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CONDIC I ONS DE  LA SUBHASTA

1. Els preus de sortida i adjudicació seran en €uros.

2. No s'accepten ordres a preus inferiors als de sortida.

3. Les vendes es faran al comptat, per tagjeta de crèdit o transferència bancària  i el seu pagament serà exclussivament en €uros. Per a pagaments
amb tarjeta des de l'estranger hi haurà un recàrrec de l'1,60% 

4. Els lots s'adjudicaran al millor postor. En cas d'ordres rebudes per correu, fax, Internet o e-mail, preval, en cas d'ofertes del mateix import, la
rebuda en primer lloc.

5. AUREO & CALICO no es farà responsable de la interrupció de la modalitat on-line per causa de força major o deficiències imputables a tercers.

6. El comprador pagarà el preu d'adjudicació més un increment del 18%, IVA inclòs (DIVUIT per cent) en concepte de despeses de subhasta. També 
aniran a càrrec del comprador les taxes d'exportació a territoris diferents a la Unió Europea en cas de què la legislació vigent així ho demani. Les
despeses de gestió administrativa dels permisos d'exportació i duanera aniran a càrrec d'AUREO & CALICÓ.

7. Les despeses d'assegurança i enviament aniran sempre a càrrec del comprador.

8. AUREO & CALICO garanteix l'autenticitat de tots els lots que figuren en aquest catàleg, excepte indicació en contra.

9. En cap cas s'admetran devolucions dels lots adquirits a la sala o que hagin sigut examinats prèviament pel comprador. En cas de lots adquirits
mitjançant ordres escrites les devolucions hauran de realitzar-se en un termini màxim de 8 dies, a comptar des de la data de recepció, i sempre que hi 
hagi causa degudament raonada i justificada. En cap cas s'admetran devolucions de lots de conjunt.

10. AUREO & CALICO podrà, sota el seu criteri, rebutjar qualsevol ordre de compra.

11. Tot comprador que no sigui client habitual d'AUREO & CALICO haurà d'aportar referències comercials i garanties econòmiques sificients per a
que siguin admeses les seves ofertes.

12. Els lots romandran com a propietat del venedor fins que el pagament no s'hagi realitzat en la seva totalitat.

13. En cas de litigi derivat de la subhasta o de la interpretació de les condicions queda establert que les parts se sotmetran als Tribunals i jutjats de la
ciutat de Barcelona.

14. El text que obliga a les parts implicades a la subhasta és el publicat en català o espanyol, quedant les altres versions sotmeses als originals en
català o espanyol.

15. La participació a la subhasta implica l'acceptació absoluta de les presents condicions.

16. Subhasta organitzada de conformitat amb les regles de la AINP.

ABREVIATURES I  S IGNES EMPRATS

           FDC       Flor d'Encuny MBC-      Menys que molt ben conservada

           S/C         Sense Circular BC+        Més que ben conservada

           S/C-        Quasi sense circular BC          Ben conservada

           EBC+     Més que extraordinàriament ben conservada              BC-         Menys que ben conservada

           EBC       Extraordinàriamente ben conservada RC          Conservació normal de peça molt circulada

           EBC-      Menys que extraordinàriamente ben conservada        MC          Mal conservada

           MBC+    Més que molt ben conservada s/d          Data sense determinar

   MBC      Molt ben conservada

           ()           Tota xifra o lletra que aparegui entre parèntesi o no s'aprecia, o s'aprecia amb dificultat. Si es tracta de la

conservació és la que correspondria a la peça considerant les circumstàncies o característiques de la seva

en cun ya ció.



CONDIC I ONES DE  LA SUBASTA

1. Los precios de salida y adjudicación serán en €uros.

2. No se aceptan órdenes a precios inferiores a los de salida.

3. Las ventas se realizan al contado, por tarjeta de crédito o transferencia bancaria y su pago será exclusivamente en €uros. Para pagos con tarjeta
desde el extranjero habrá un recargo del 1,60%.

4. Los lotes se adjudicarán al mejor postor. En el caso de órdenes recibidas por correo, fax, Internet  o e-mail, prevalecerá, en el caso de ofertas por
idéntico importe, la recibida en primer lugar.

5. AUREO & CALICO no se hará responsable de la interrupción de la modalidad on-line por causa de fuerza mayor o deficiencias imputables a
terceros.

6. El comprador pagará el precio de adjudicación más un incremento del 18%, IVA incluido (DIECIOCHO por ciento) en concepto de gastos de
subasta. También irán a cargo del comprador las tasas de exportación a territorios diferentes de la Unión Europea en caso de que la legislación
vigente así lo exija. Los gastos de gestión administrativa de los permisos de exportación y aduanera irán a cargo de AUREO & CALICÓ.

7. Los gastos de seguro y envío irán siempre a cargo del comprador.

8. AUREO & CALICO garantiza la autenticidad de todos los lotes que figuran en este catálogo, salvo indicación en contra.

9. En ningún caso se admitirán devoluciones de los lotes adquiridos en sala o que hayan sido examinados previamente por el comprador. En el caso
de lotes adquiridos mediante órdenes escritas las devoluciones deberán realizarse en un plazo máximo de 8 días, a partir de la fecha de su
recepción, y siempre que exista causa debidamente razonada y justificada. En ningún caso se admitirán devoluciones de lotes de conjunto.

10. AUREO & CALICO podrá, bajo su criterio, rechazar cualquier orden de compra.

11. Todo comprador que no sea cliente habitual de AUREO & CALICO deberá aportar referencias comerciales y garantías económicas suficientes
para que sus pujas sean admitidas.

12. Los lotes permanecerán como propiedad del vendedor hasta que el pago se haya realizado en su totalidad.

13. En caso de litigio derivado de la subasta o de la interpretación de las condiciones queda establecido que las partes se someterán a los Tribunales 
y juzgados de la ciudad de Barcelona.

14. El texto que obliga a las partes implicadas en la subasta es el publicado en catalán o español, quedando las otras versiones sometidas a los
originales en catalán o español.

15. La participación en la subasta implica la aceptación absoluta de las presentes condiciones.

16. Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP.

ABREVIATURAS Y S IGNO S EMPLEADOS

           FDC       Flor de Cuño MBC-      Menos que muy bien conservada

           S/C         Sin Circular BC+        Más que bien conservada

           S/C-        Casi sin circular BC          Bien conservada

           EBC+     Más que extraordinariamente bien conservada          BC-         Menos que bien conservada

           EBC       Extraordinariamente bien conservada RC          Conservación normal de pieza muy circulada

           EBC-      Menos que extraordinariamente bien conservada      MC          Mal conservada

           MBC+    Más que muy bien conservada                                    s/d          Fecha sin determinar

   MBC      Muy bien conservada

           ()           Toda cifra o letra que aparezca entre paréntesis o no se aprecia, o se aprecia con dificultad. Si se trata de la

conservación es la que correspondería a la pieza considerando las circunstancias o características de su

acuñación.



AUCTION TERMS  &  CONDIT I ONS

1. The starting and hammer prices will be in €uros.

2. Bids below starting price cannot be considered.

3. Sales will be paid cash, credit card or bank transfer in €URO currency only. For foreign payments with credit card will be a 1,60% extra fee.

4. Lots will be adjudicated to the higgest bidder. Bidsheets in writing received by post, fax, Internet or e-mail for the same amount will entered in the
order in which they were received. 

5. AUREO & CALICO will not assume responsability in case of failure or break-down of the on-line mode due to outside forces or third parties.

6. The hammer price will be increased with an additional auction fee of 18%, VAT included (EIGHTEEN per cent). The buyer will also be responsible
for the export fee to territories other than the European Union in case the current legation requires it. The administration  expenses of the export and
customs tax  will be paid by AUREO CALICO.

7. Any insurance and shipping charges will always be paid by the buyer.

8. The autenticity of the lots included in this catalogue is guarantee by AUREO & CALICO, unless otherwise stated.

9. Return of lots purchased in the auction room, or previously inspected by the buyer, are not allowed under any circumstances. Returns of lots
purchased by mail bidsheet will be allowed within a maximum of eight days from receipt, only if a justified or rasonable cause exists. Returns of group
lots are not allowed under any circumstance.

10. AUREO & CALICO can refuse any purchase order received based on its own criteria.

11. Non regular customers must provide AUREO & CALICO with financial proof of solvency prior to the sale in order for their bids to be accepted.

12. Lots will remain as seller's property until they are paid for.

13. In the event of any dispute arising from this auction, or the interpretation of these terms and conditions, it will fall under the jurisdiction of the
tribunals of Barcelona.

14. These conditions are available in a several languages, being the Catalan or the Spanish version definitive in the event of any disputes.

15. Participation in the auction implies the full compliance and acceptance of these auction terms and conditions.

16. Auction Sale conducted according to the IAPN rules.

ABREVIAT IONS AND S IGNS US ED

           FDC       FDC MBC-      Almost very fine

           S/C         Uncirculated or mint state BC+        Very good

           S/C-        Almost uncirculated BC          Good

           EBC+     Choice extremely fine BC-         Almost good

           EBC       Extremely fine RC          Regular (but identifiable)

           EBC-      Almost extremely fine MC          Poor

           MBC+    Choice very fine s/d         Without date

   MBC      Very fine

           ()           Any digits or signs within this symbol mean that is poorly or not readable. Grading contained within this symbol

means that the grade would be correct, for the piece in question, if not for the anomalies present, such as a 

coining defect or unusual damage.



A U K T I O N S B E D I N G U N G E N  U N D  - V O R A U S S E T Z U N G E N

1. Der Start- und Zuschlagspreis wird in € angegeben.

2. Gebote unter dem Startpreis können nicht berücksichtigt werden.

3. Einkäufe werden nur bar, per Kreditkarte oder per Banküberweisung in €- Währung bezahlt. Für Zahlungen aus dem Ausland mit Kreditkarte wird
eine zusätzliche Gebühr von 1,60% erhoben.  

4. Die Lose werden dem höchsten Bieter zugesprochen. Geschriebene Gebotszettel die per Post, Fax, online oder per e-mail eingereicht werden, die 
das gleiche Gebot beinhalten werden nach Einsendedaten der Reihe nach behandelt.

5. AUREO & CALICO wird keine Verantwortung dafür übernehmen, falls der online-Modus - verursacht durch äußere Begebenheiten oder der
Einwirkung Dritter - während der Auktion abbricht.

6. Der Zuschlagspreis ist verbunden mit einer zusätzlichen Gebühr von 18% (achtzehn Prozent). Die Mehrwertsteuer und die Ausfuhrsteuer sind
inbegriffen.

7. Alle Versicherungen und Versandgebühren gehen zu Lasten des Käufers.

8. Die Echtheit der Lose in diesem Katalog werden von AUREO & CALICO garantiert, sofern es nicht anders angegeben ist.

9. Die Rückgabe von gekauften Losen im Auktionssaal oder die vom Käufer vorab besichtigt wurden ist unter keinerlei Umständen erlaubt. Die
Rückgabe von gekauften Losen per maibid-Zettel ist innerhalb von acht Tagen nach Erhalt der Ware möglich. Jedoch nur, wenn ein gerechtfertigter
oder glaubwürdiger Grund existiert. Die Rückgabe von Großlosen ist unter keinen Umständen erlaubt.

10. AUREO & CALICO können basierend auf ihren eigenen Kriterien jedes Kaufgebot zurückweisen.

11. Unbekannte Kunden müssen vor dem Kauf AUREO & CALICO eine finanzielle Sicherheit ihrer Zahlungsfähigkeit nachweisen bevor ihre Gebote
akzeptiert werden können.

12. Die Lose bleiben im Besitz des Verkäufers bis sie bezahlt sind.

13. Im Falle eines Streits verursacht durch diese Auktion oder über die Auslegung dieser Auktionsbedingungen und -voraussetzungen, ist der
Gerichtsstand Barcelona dafür zuständig.

14. Diese Bedingungen sind in verschiedenen Sprachen verfügbar, wobei die katalanische oder die spanische Version im Falle eines Streites immer
die endgültige Version sein wird. 

15. Die Teilnahme an der Auktion beinhaltet das vollständige Einverständnis und die Einwilligung in die Auktionbedingungen und -voraussetzungen.

16. Der Auktionsverkauf wird nach den IAPN Vorschriften durchgeführt.

A B K Ü R Z U N G E N  U N D  Z E I C H E N

           FDC        Polierte Platte   MBC-      fast sehr schön

           S/C         Stempelglanz, prägefrisch BC+        besser als schön

           S/C-        fast Stempelglanz   BC          schön

           EBC+     besser als vorzüglich    BC-         fast schön

           EBC       vorzüglich        RC          gering erhalten (aber identifizierbar)

           EBC-      fast vorzüglich              MC          schlecht erhalten

           MBC+    besser als sehr schön s/d          ohne Datierung

   MBC      sehr schön

           ()           Alle Hinweise oder Zeichen in Klammer bedeutet eine schlechtere Erhaltung oder Unlesbarkeit. Die 

Erhaltungseinstufung zusammen mit diesem Symbol bedeutet, dass die Einschätzung für das besagte Stück 

richtig ist, aber nicht für die vorliegenden Abweichungen, wie ein Prägefehler oder eine unübliche Beschädigung.



CONDIT I ONS DE  LA VENTE

1. Les prix de départ et d’adjudication sont en €uros.

2. Les offres au-dessous du prix initial ne seront pas acceptées.

3. Les paiements seront au comptant (en espèces, carte de crédit ou virement) et seulement en €uros. Le paiment à carte de créditd'un pays
étranger entraîne una majoration d'1,60%. 

4. L’adjudication sera faite au plus offrant. Quant aux ordres reçus par poste, fax, internet ou e-mail, dans le cas où il y aurait des offres
identiques, la première arrivée prévaudra.

5. AUREO & CALICO ne se fait pas responsable de l’interruption de la modalité on-line pour cause de force májeure ou de toutes autres
causes.

6. L’acheteur paiera le prix de l’adjudication augmenté du 18% (DIX-HUIT pour cent), y compris VAT. Les FRAIS D’EXPORTATION vers des 
pays autres que l’Union Européenne seront aussi à la charge de l’acheteur, lorsque la législation en vigueur l’exigera. Les frais de gestion
administrative des licences d’exportation et douanière seront à la charge d’AUREO & CALICÓ.

7. Les frais d’assurance et expédition seront toujours à la charge de l’acheteur.

8. AUREO & CALICO garantit l’authenticité de tous les lots figurant dans ce catalogue, sauf indication contraire.

9. Le retour des lots acquis en salle ou préalablement examinés par l’acheteur ne sera accepté en aucun cas. Le retour des lots acquis par
ordre écrit devra se réaliser dans les 8 jours suivant la date de réception, et seulement pour cause justifiée. Le retour de lots de plusieurs
monnaies ne sera accepté en aucun cas.

10. AUREO & CALICO se réserve le droit de refuser une offre quelconque sous sa seule décision.

11. Tout enchérisseur qui ne soit pas client habituel d’AUREO & CALICO doit fournir des références commerciales afin que son ordre soit
admis.

12. Les lots resteront propriété du vendeur jusqu'au paiement intégral.

13. Tout litige dérivant de la vente ou de l’interprétation de ces conditions sera soumis à la juridiction des Tribunaux de la ville de Barcelona.

14. Ces conditions se trouvent aussi en plusieurs langues outre le français. La version de référence est celle en espagnol ou en catalan.

15. La participation à la vente aux enchères implique l’acceptation des présentes conditions.

16. Vente publique organisée en conformité avec les règles de l’AINP.

ABRÉVIAT IONS ET  SYMBOLES UT IL ISÉS

           FDC       Fleur de Coin MBC-      presque TTB (Très Très Beau)

           S/C         SPL (splendide)    BC+        TB (Très Beau)

           S/C-        presque SPL (Splendide)  BC           B (Beau)

           EBC+     mieux que SUP (Superbe)  BC-         assez Beau

           EBC       SUP (Superbe) RC          normale après circulation intense

           EBC-      presque SUP (Superbe) MC          mauvaise conservation

           MBC+    mieux que TTB (Très Très Beau) s/d          sans millésime

   MBC      TTB (Très Très Beau)

           ()           Lorsqu’un chiffre ou une lettre se trouve entre parenthèse, c'est que leur lecture est difficile. Lorsque l’état de 

conservation se trouve entre parenthèse, c’est le degré que la pièce mériterait en considérant les cir cons tan ces 

ou les ca rac té ris ti ques de sa frap pe.



У С Л О В И Я  А У К Ц И О Н А

1. Начальная цена и торги производятся в евро.

2. Не принимаются ставки меньше начальной цены.

3. Покупка производиться наличными и оплачивается в евро. При оплате иностранной кредитной картой, взимается  комиссия
в размере +1.6% от суммы. 

4. Участнику аукциона, предложившего наивысшую цену, присваивается лот. В случае заказов, полученных посредством
почты, факса, интернета или электронной почты, тот заказ, в случае если размер предлагаемой суммы является
равнозначным, который был получен первым, имеет преимущество.

5. AUREO & CALICO не несет ответственность за сбой on line версии, вследствие форс-мажорных обстоятельств или из-за
ошибки третьих лиц. .  

6. Покупатель оплачивает стоимость лота плюс 18% (восемнадцать процентов) на затраты аукциона (НДС/налоги на экспорт
включены).

7. Покупатель берет на себя расходы за страхование и транспортировку.

8. AUREO & CALICO гарантирует подлинность всех лотов, предоставленных в каталоге, если не указано иное.

9. Ни при каких условиях не принимается возврат приобретенных в зале лотов или лотов, предварительно осмотренных
покупателем. Если приобретенный лот был получен на основании письменного заказа, его возврат должен быть произведен
максимум в течение 8 дней  от даты получения, также должна быть указана, подтвержденная доказательствами причина. Ни в
коем случае не принимается возврат комплексных лотов. 

10. AUREO & CALICO имеет право отклонить поручение на покупку на свое усмотрение.

11. Все покупатели, не являющиеся постоянными клиентами AUREO & CALICO, должны предоставить коммерческие
рекомендации, а также экономические гарантии для того, чтобы их заявки были приняты. 

12. Лоты остаются собственностью продавца до тех пор, пока не будет выплачена вся сумма.

13. В случае судебной тяжбы связанной с аукционом или трактовкой условий аукциона устанавливается, что стороны
обратятся в суд города Барселоны. 

14. Испанский вариант правил аукциона с вложенным английским переводом является основополагающим для участников
аукциона. 

15. Участие в аукционе подразумевает безоговорочное принятие настоящих условий.

П Р И М Е Н Е Н Н Ы Е  З Н А К И  И  А Б Б Р Е В И А Т У Р А

           FDC       FDC MBC-      Almost very fine

           S/C         Uncirculated or mint state BC+        Very good

           S/C-        Almost uncirculated BC          Good

           EBC+     Choice extremely fine BC-         Almost good

           EBC       Extremely fine RC          Regular (but identifiable)

           EBC-      Almost extremely fine MC          Poor

           MBC+    Choice very fine s/d         Без срока

   MBC      Very fine

         ()             Каждая цифра или буква в скобках, либо не распознаваемая, либо тяжело распознаваемая. Если речь 

идет, об оценке лота, учитываются условия и характеристика чеканки. 









         ON-LINE Y POR CORREO        

Jue ves, 2 de julio a las 10 ho ras
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MONEDAS GRIEGAS

GRECIA - HELENISMO

    1  (s. IV-III a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. 72). Anv.: Cabeza de Apolo a izquierda.
Rev.: Rueda de cuatro radios, M-A en dos espacios sucesivos. 0,63 g.
Perforación. (MBC+). Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

    2  Galia Incierta. AR divisor. (S. falta) (De la Tour falta) (AN. 37 pág. 37, 7a-j). Anv.:
Hipocampo, delante símbolo. Rev.: Trofeo con escudo en el centro, alrededor
leyenda ibérica apenas visible. 0,24 g. MBC-. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

    3  (443-410 a.C.). Italia. Turium. Didracma. (S. 435) (CNG. I, 1258). Anv.: Cabeza de
Palas con yelmo ateniense laureado. Rev.: ¼�YUI([N). Toro embistiendo, en
exergo atún. 7,65 g. Golpecito en canto. MBC. Est. 120 . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

    4  (88-86 a.C). A nombre de Lisímaco. Tracia. Kallatis. Estátera de oro. (S. 1661) (CNG. 
III, 1824). Anv.: Cabeza diademada de Alejandro Magno con el cuerno de

Ammón. Rev.: BAWI(E[W/ (YWIMAXOY. Palas sentada a izquierda, sosteniendo 
Victoria y acodada a su escudo, lanza transversal tras ella; delante C/, en el

trono K)(, en exergo tridente a izquierda. 8,23 g. EBC- Est. 1.200 . . . . . . . . 900,–
Ex Áureo & Cal icó 31/05/2018,  nº  1.

    5  (313-280 a.C.). Tracia. Istros. Estátera. (S. 1669 var) (CNG.III, 1802). Anv.: Dos
cabezas imberbes adosadas, la de la izquierda invertida. Rev.: IWXUIH. Águila

parada sobre un delfín a izquierda, al que ataca a picotazos, debajo W. 5,23 g.
EBC/EBC-. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

    6  (454-404 a.C.). Ática. Atenas. Tetradracma. (S. 2526) (CNG. IV, 1597). Anv.: Cabeza
de Palas con yelmo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: ATE. Lechuza
parada mirando de frente, encima ramita de olivo y creciente; todo en cuadrado
incuso. 17,18 g. En cápsula de la NGC como ChAU (strike: 5/5, surface: 4/5), nº 
2086329-002. EBC+. Est. 1.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

    7  (s. IV a.C.). Pisidia. Selge. ¿Trihemióbolo?. (S. 5476). Anv.: Cabeza de Górgona de
frente. Rev.: Cabeza de Palas con yelmo ateniense, detrás astrágalos. 0,86 g.
MBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

EGIPTO PTOLEMAICO

   8  Ptolomeo VI, Filometor (180-145 a.C.). AE 30. (S. 7900). Anv.: Cabeza diademada de 

Zeus Ammón. Rev.: QXPLEMAIPY BAWI(LE[)W. Dos águilas paradas a
izquierda sobre haz de rayos, delante doble cornucopia. 20,95 g. MBC-. Est. 50 . 30,–

REPÚBLICA ROMANA

    9  (211 a.C.). Anónima. Quinario. (Bab. 3) (Craw. 44/6). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 

detrás V. Rev.: ROM(+). Los Dióscuros cabalgando con lanza. 1,99 g. MBC-.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

   10  (después 211 a.C.). Anónima. Victoriato. (Bab. 9) (Craw. 53/1). Anv.: Cabeza laureada 
de Júpiter. Rev.: ROMA. Victoria en pie, coronando un trofeo. 3,25 g. MBC-.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

   11  (después 211 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 2) (Craw. 53/2). Anv.: Cabeza galeada
de Roma, detrás C. Rev.: ROM3. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 3,80 g.
MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

   12  (hacia 157-156 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 6) (Craw. 197/1a). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás C. Rev.: ROMA. Victoria con fusta, en biga al galope.
3,58 g. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

   13  (206-195 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 20) (S. 20e) (Craw. 116/1a). Anv.: Cabeza

galeada de Roma, detrás C. Rev.: ROM+. Los Dióscuros cabalgando con lanza, 
bajo los caballos toro embistiendo a izquierda. 3,24 g. MBC. Est. 90. . . . . . . . 60,–

   14  (208 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 20) (S. 20g) (Craw. 89/2). Anv.: Cabeza galeada

de Roma, detrás C. Rev.: ROM+. Los Dióscuros cabalgando con lanza, bajo los 
caballos clava. 3,76 g. MBC. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

   15  (207 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 20) (S. 20h) (Craw. 58/2). Anv.: Cabeza galeada
de Roma, detrás C. Rev.: ROM3. Los Dióscuros cabalgando con lanza, bajo los 
caballos cornucopia. 3,31 g. Incisión en canto. MBC-. Est. 65 . . . . . . . . . . . . 45,–
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   16  (194-190 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 20) (S. 20i) (Craw. 137/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás C. Rev.: (R)OM3. Los Dióscuros cabalgando con
lanza, encima creciente. 3,37 g. BC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

   17  (169-158 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 20) (S. 20n) (Craw. 182/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás C. Rev.: ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza,
bajo los caballos grifo. 3,48 g. MBC. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

   18  (206-195 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 20) (S. 20x) (Craw. 114/1). Anv.: Cabeza

galeada de Roma, detrás C. Rev.: ROM+. Los Dióscuros cabalgando con lanza, 
bajo los caballos proa. 3,39 g. MBC. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

   19  (206-195 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 20) (S. 20gg) (Craw. 113/1). Anv.: Cabeza

galeada de Roma, detrás C. Rev.: ROM+. Los Dióscuros cabalgando con lanza, 
bajo los caballos estrella. 3,78 g. Raspadura en canto. MBC-/MBC. Est. 90 . . . . 60,–

   20  (211-208 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 20) (S. 20jj) (Craw. 61/1). Anv.: Cabeza

galeada de Roma, detrás C. Rev.: ROM(+). Los Dióscuros cabalgando con
lanza, detrás Victoria coronándolos. 3,45 g. Hoja en anverso. (BC+). Est. 65 . . . 40,–

   21  (211-208 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 20) (S. 20mm) (Craw. 110/1a). Anv.: Cabeza

galeada de Roma, detrás C. Rev.: ROM+. Los Dióscuros cabalgando con lanza, 
encima láurea. 4,06 g. Raspaduras en canto. MBC+. Est. 120 . . . . . . . . . . . . 80,–

   22  (189-180 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 35) (Craw. 141/1). Anv.: Cabeza galeada de

Roma, detrás C. Rev.: (R)OM+. Diana con el creciente, sosteniendo fusta, en
biga al galope; bajo los caballos reyezuelo posado sobre la inicial de TOD.  
3,50 g. MBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

   23  (hacia 115-114 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 176) (Craw. 287/1). Anv.: ROMA.
Cabeza de Roma con casco alado de larga crinera, detrás C. Rev.: Roma con
cetro sentada sobre escudos ante la loba que amamanta a Rómulo y Remo; a
sus pies yelmo, en el cielo dos aves. 3,85 g. MBC. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . 60,–

   24  (86 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 226) (Craw. 350A/2). Anv.: Cabeza laureada de
Apolo Vejovis, debajo haz de rayos. Rev.: Júpiter lanzando rayo, en cuadriga al
galope. 3,82 g. Golpecito en canto. MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

   25  (225-212 a.C.). Anónima. Didracma. (Bab. 23) (Craw. 30/1). Anv.: Cabeza laureada de 

Jano imberbe. Rev.: ROM+ (incuso sobre tableta). Júpiter lanzando rayo y
sosteniendo cetro, en cuadriga al galope conducida por una Victoria. 6,20 g.
MBC-/MBC. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

   26  (hacia 134 a.C.). Gens Aburia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 244/1). Anv.: GEM. Cabeza
galeada de Roma, bajo el mentón ,. Rev.: C. ABVRI. ROMA. Marte con trofeo,
lanza y escudo, en cuadriga al galope. 3,89 g. Golpecito en canto. MBC+.
Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

   27  (hacia 132 a.C.). Gens Aburia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 250/1). Anv.: GEM. Cabeza
galeada de Roma, bajo el mentón ,. Rev.: M. ABVRI. R(OMA). El Sol radiado,
con látigo, en cuadriga al galope. 3,78 g. Incisión en canto. MBC. Est. 60 . . . . 50,–

   28  (hacia 43 a.C.).  Gens Accoleia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 486/1). Anv.: P.
ACCOLEIV(S) LARISCOLVS. Busto diademado de Acca Larentia. Rev.: Tres
estatuas de ninfas sosteniendo cinco árboles. 3,55 g. MBC. Est. 90 . . . . . . . . 70,–

   29  (hacia 125 a.C.). Gens Acilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 271/1). Anv.: BALBVS. ROMA. 
Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón ,; todo el láurea. Rev.: MN. ACILI.
Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadriga al galope conducida por
una Victoria; bajo los caballos escudo macedonio. 3,78 g. MBC+. Est. 80 . . . . . 60,–

   30  (hacia 130 a.C.). Gens Acilia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 255/1). Anv.: M. AC(ILI)VS M. 
F. entre gráfilas de puntos. Cabeza galeada de Roma, detrás ,. Rev.: ROMA.
Hércules con la clava y trofeo, en cuadriga al paso. 3,76 g. Contramarcas y
punzonada en anverso. MBC-. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

   31  (hacia 49 a.C.). Gens Acilia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 442/1a). Anv.: SALVTIS (hacia
abajo). Cabeza laureada de la Salud. Rev.: MN. ACILIVS (III V)IR. VALETV. La
Salud en pie a izquierda, apoyada a una columna y sosteniendo serpiente.  
3,99 g. Acuñación floja en pequeña zona. (MBC). Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . 45,–

   32  (hacia 49 a.C.). Gens Acilia. Denario. (Bab. 8) (S. 8a) (Craw. 442/1b). Anv.: SALVTIS 
(hacia abajo). Cabeza laureada de la Salud. Rev.: MN. ACILIVS III V(I)R.
VALETV. La Salud en pie a izquierda, apoyada a una columna y sosteniendo
serpiente. 3,84 g. MBC+/MBC. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

   33  (hacia 138 a.C.). Gens Aelia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 233/1). Anv.: Cabeza galeada
de Roma, detrás C. Rev.: P. PAETVS. ROMA. Los Dióscuros cabalgando con
lanza. 4 g. MBC. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–
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   34  (hacia 92 a.C.). Gens Aelia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 336/1b). Anv.: BALA. Cabeza
femenina diademada, bajo el mentón C. Rev.: (C. ALLI). Diana Lucífera en biga
de ciervos al galope, debajo saltamontes; todo en láurea. 3,85 g. EBC-. Est. 100 70,–

   35  (hacia 114-113 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 7) (Craw. 291/1). Anv.: ROM(A).
Cabeza laureada, diademada y drapeada de Roma, detrás ,. Rev.: MN.
AEMIL(IO). Estatua ecuestre sobre arco de triunfo, en las arcadas LEP. 3,80 g.
MBC/MBC+. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

   36  (58 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 422/1b). Anv.: (M. S)CAVR. (A)E(D). 
CVR. (EX) S. C. (REX ARETAS). El rey Aretas arrodillado con rama de olivo,
junto a un camello parado. Rev.: (P). HVPSAEVS. AED. CVR. (C). HVPSAE.
CO(S. PR)EIV(ER) CAPTV. Júpiter lanzando rayo, en cuadriga al paso a
izquierda, bajo los caballos escorpión. 3,72 g. BC+/MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . 30,–

   37  (62 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 415/1). Anv.: PAVLLVS LEPIDVS.
(CON)CORDIA. Cabeza velada y diademada de la Concordia. Rev.: PAVLLV(S)
TER. Trofeo entre Perseo cautivo con sus dos hijos y Lucio Emilio Paulo.   
3,78 g. Contramarca en anverso. MBC-/BC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

   38  (hacia 150 a.C.). Gens Afrania. Denario. (Bab. 1) (Craw. 206/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás C. Rev.: SAFRA. ROMA. Victoria con látigo, en biga al 
galope. 3,80 g. MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

   39  (hacia 82-81 a.C.). Gens Annia. Denario. (Bab. 2) (S. 2a) (Craw. 366/1a). Anv.: C.
ANNI. (T. F. T. N. PRO. CO)S. EX S. C. Busto diademado y drapeado de Anna
Perenna, detrás caduceo alado, debajo pez, delante balanza. Rev.: (L). FABI. L.
F. (HISP). Victoria con gran palma, en cuadriga al galope; encima Q. 3,73 g.
MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

   40  (hacia 146 a.C.). Gens Antestia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 219/1e). Anv.: C. ANTESTI. 
Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón C. Rev.: (ROM)A. Los Dióscuros
cabalgando con lanza, bajo los caballos perro corriendo. 3,71 g. MBC. Est. 60. . 40,–

   41  (hacia 146 a.C.). Gens Antestia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 219/1a). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás perro (hacia arriba), bajo el mentón C. Rev.: C.
ANTESTI. ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 3,97 g. MBC. Est. 50 . . 40,–

   42  (hacia 136 a.C.). Gens Antestia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 238/1). Anv.: GRAG.
Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón ,. Rev.: L. ANTES. ROMA. Júpiter
lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadriga al galope. 3,90 g. MBC. Est. 60 40,–

   43  (hacia 83-82 a.C.). Gens Antonia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 364/1d). Anv.: S. C.
Cabeza laureada de Júpiter. Rev.: Q. ANTO. BALB. PR. Victoria con corona y
gran palma, en cuadriga al galope; bajo los caballos C. 4,17 g. EBC. Est. 200 . 120,–

   44  (hacia 83-82 a.C.). Gens Antonia. Denario. (Bab. 1) (S. 1b) (Craw. 364/1c). Anv.: (S.
C). Cabeza laureada de Júpiter, bajo el mentón L!. Rev.: Q. ANTO. BA(LB). PR. 
Victoria con corona y gran palma, en cuadriga al galope. 3,88 g. Algo
descentrada. (MBC+). Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

   45  (hacia 104 a.C.). Gens Appuleia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 317/3b). Anv.: Cabeza
galeada de Roma a izquierda. Rev.: L. SATVRN. Saturno con guadaña, en

cuadriga al galope; bajo los caballos !S!. 3,91 g. MBC-. Est. 60 . . . . . . . . . . 40,–

   46  (hacia 104 a.C.). Gens Appuleia. Denario. (Bab. 1) (S. 1 var) (Craw. 317/3a). Anv.:
Cabeza galeada de Roma a izquierda. Rev.: (L). SATVRN. Saturno con guadaña, 

en cuadriga al galope; encima !a. 3,82 g. MBC+. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . 60,–

   47  (hacia 109-108 a.C.). Gens Aquillia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 303/1). Anv.: Cabeza
radiada del Sol, bajo el mentón (C). Rev.: MN. AQVIL. ROMA. Luna en biga al
galope, encima creciente y tres estrellas, otra estrella bajo los caballos. 3,69 g.
Pequeña raspadura en canto. MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

   48  (hacia 155 a.C.). Gens Atilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 199/1a). Anv.: Cabeza galeada 
de Roma, detrás C. Rev.: S2R. ROMA. Victoria con látigo, en biga al galope.
3,80 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

   49  (hacia 155 a.C.). Gens Atilia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 199/1b). Anv.: Cabeza galeada 
de Roma, detrás (C). Rev.: S2R. ROMA. Victoria con látigo, en biga al galope.
3,88 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

   50  (hacia 148 a.C.). Gens Atilia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 214/1c). Anv.: SARAN. (hacia
arriba). Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón C. Rev.: M. ATIL. ROM3. Los 
Dióscuros cabalgando con lanza. 3,75 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

   51  (hacia 148 a.C.). Gens Atilia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 214/1b). Anv.: SARAN. (hacia
abajo). Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón C. Rev.: M. ATILI. ROMA. Los 
Dióscuros cabalgando con lanza. 3,78 g. MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

   52  (hacia 139 a.C.). Gens Aurelia. Denario. (Bab. 16) (Craw. 229/1). Anv.: (COT)A.
Cabeza galeada de Roma, detrás C. Rev.: M. AVRELI. (RO)MA. Hércules con la 
maza, en biga de centauros que portan sendas ramas. 3,72 g. MBC-. Est. 60 . . 40,–
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   53  (hacia 194-190 a.C.). Gens Baebia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 133/2b). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás C. Rev.: TAMP. (encima) ROM3. Los Dióscuros
cabalgando con lanza. 3,93 g. MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

   54  (hacia 137 a.C.). Gens Baebia. Denario. (Bab. 12) (Craw. 236/1a). Anv.: TAMPIL.
Cabeza galeada de Roma a izquierda, bajo el mentón C. Rev.: ROM(A. M).
BAEBI. Q. (F). Apolo desnudo con palma, arco y flecha, en cuadriga al galope.
3,89 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

   55  (hacia 137 a.C.). Gens Baebia. Denario. (Bab. 12) (Craw. 236/1c). Anv.: TAMPIL.
Cabeza galeada de Roma a izquierda, bajo el mentón C. Rev.: ROM(A). M.
BAEB(I. Q. F.). Apolo desnudo con palma, arco y flecha, en cuadriga al galope.
3,92 g. MBC+. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

   56  (hacia 130 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 21) (Craw. 256/1). Anv.: Q. METE.
Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón ,. Rev.: (RO)M(A). Júpiter con palma 
y haz de rayos, en cuadriga al paso. 3,75 g. MBC-. Est. 45 . . . . . . . . . . . . . 30,–

   57  (hacia 127 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 29) (S. 29a) (Craw. 263/1b). Anv.:
ROMA (hacia abajo). Cabeza galeada de Roma, con estrella ornando el casco;
bajo el mentón ,. Rev.: M. METELLVS Q. F. Escudo macedonio; en el umbo,
cabeza de elefante con cencerro; todo en láurea. 3,87 g. MBC. Est. 50 . . . . . . 40,–

   58  (hacia 128 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 38) (Craw. 262/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás ,. Rev.: ROMA. La Piedad con rama de olivo y cetro, 
en biga al galope; bajo los caballos cabeza de elefante con cencerro. 3,87 g.
MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

   59  (hacia 81 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 43) (Craw. 374/1). Anv.: Cabeza
diademada de la Piedad, delante cigüeña. Rev.: Q. C. M. P. (I). Elefante
marchando a izquierda. 3,93 g. MBC. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

   60  (hacia 96 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 45) (Craw. 335/1b). Anv.: L. METEL.
(A). ALB. S. (F). Cabeza laureada de Apolo, debajo ,. Rev.: C. MALL. ROMA.
Roma con lanza y parazonium, sentada a izquierda sobre escudos, coronada por 
una Victoria en pie tras ella. 3,76 g. Rayas en anverso. MBC-. Est. 60 . . . . . . 40,–

   61  (47-46 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 47) (Craw. 459/1). Anv.: Q. METEL. PIVS. 
Cabeza laureada de Júpiter Terminalis. Rev.: SCIPIO IMP. Elefante marchando.
4,01 g. Escasa. MBC+. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

   62  (hacia 112-111 a.C.). Gens Caesia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 298/1). Anv.: Busto
diademado de Apolo Vejovis a izquierda, tres cuartos de espaldas, lanzando
rayo; detrás monograma de ROMA. Rev.: L. CAESI. Los dos Lares sentados con 
cetro, acariciando un perro, encima cabeza de Vulcano y tenazas; en campo
(LA)-©. 3,74 g. MBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

   63  (hacia 117-116 a.C.). Gens Calidia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 284/1a). Anv.: ROMA.
Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón ,. Rev.: M. CALID. Q. MET. CN. F.
L. Victoria con corona, en biga al galope. 3,90 g. Golpecitos en canto. MBC.
Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

   64  (hacia 133 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 247/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás ,. Rev.: P. C(ALP. ROMA). Mujer con látigo, en biga
al galope, coronada por una Victoria que vuela hacia ella. 3,83 g. MBC. Est. 60 40,–

   65  (hacia 100 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 5) (Craw. 330/1a). Anv.: PISO
CAEPIO Q. Cabeza laureada de Saturno, detrás guadaña, debajo tridente. Rev.:
AD. FRV. E(MV). EX S. (C). Los dos cuestores Piso y Caepio sentados a
izquierda, entre dos espigas. 3,87 g. MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

   66  (90 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 11) (Craw. 340/1) (FFC. 243). Anv.: Cabeza 
laureada de Apolo, detrás yelmo. Rev.: L. PISO FRVGI. Jinete galopando con
palma, debajo CVIII. 3,86 g. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

   67  (90 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 11) (Craw. 340/1) (FFC. 266). Anv.: Cabeza 
laureada de Apolo, detrás �, bajo el mentón E.. Rev.: L. PISO FRVGI. Jinete
galopando con palma, debajo O!. 4,02 g. EBC-. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . 70,–

   68  (90 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 11) (Craw. 340/1) (FFC. 284). Anv.: Cabeza 
laureada de Apolo, detrás láurea, bajo el mentón II8. Rev.: L. PISO FRVG.
Jinete galopando con palma, encima tridente, debajo K. 3, 91 g. MBC+. Est. 150 125,–

   69  (90 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 12) (Craw. 340/1) (FFC. 240). Anv.: Cabeza 
laureada de Apolo, detrás ¸VIIII. Rev.: L. PISO FRVGI. Jinete galopando con
palma, encima XXCVI, debajo monograma de ROMA. 3,82 g. MBC. Est. 60. . . . 45,–

   70  (hacia 67 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 24) (Craw. 408/1b) (FFC. 413). Anv.:
Cabeza diademada de Apolo, detrás ¿dos clavos?. Rev.: C. PISO L. F. FRV.
Jinete galopando con palma, encima %f. 3,58 g. MBC/MBC+. Est. 60 . . . . . . . 45,–

   71  (hacia 67 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 24) (S. 24h) (Craw. 408/1a, mismo
ejemplar) (FFC. 473) (Banti pág. 316, nº 224, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza
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laureada de Apolo, detrás N. Rev.: C. PISO L. F. FRVGI. Jinete galopando con
látigo, encima ¿punta de flecha?. 3,66 g. Hoja en anverso. MBC. Est. 50 . . . . . 40,–

   72  (hacia 126 a.C.). Gens Cassia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 266/1). Anv.: Cabeza galeada 
de Roma, detrás , y urna. Rev.: C. CASSI. ROMA. La Libertad con píleo y
cetro, en cuadriga al galope. 3,85 g. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

   73  (hacia 78 a.C.) Gens Cassia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 386/1). Anv.: Cabeza de Liber
coronada de hiedra, tirso al hombro. Rev.: L. CASSI. Q. F. Cabeza de Libera
coronada de pámpanos a izquierda. 3,75 g. MBC. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . 50,–

   74  (hacia 63 a.C.). Gens Cassia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 413/1). Anv.: Busto velado y
drapeado de Vesta a izquierda, detrás kylix, bajo el mentón ¿L?. Rev.: LONGIN.
III V. Figura masculina depositando una tableta inscrita (V) en una cista. 3,87 g.
Perforación. (MBC). Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

   75  (hacia 115-114 a.C.). Gens Cipia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 289/1). Anv.: M. CIPI. M.
F. Cabeza galeada de Roma, detrás C. Rev.: ROM(A). Victoria con palma, en
biga al galope; bajo los caballos timón. 3,92 g. MBC/MBC+. Est. 60 . . . . . . . . 50,–

   76  (hacia 110-109 a.C.). Gens Claudia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 300/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma. Rev.: C. PVLCHE(R). Victoria en biga al galope. 3,89 g. MBC.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

   77  (hacia 111-110 a.C.). Gens Claudia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 299/1a). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás símbolo desconocido. Rev.: AP. CL. T. MANL. Q. (VR). 
Victoria en triga al galope. 3,93 g. Reverso algo descentrado. MBC-. Est. 50 . . . 35,–

   78  (hacia 79 a.C.). Gens Claudia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 383/1). Anv.: S. C. Busto de
Diana, arco y carcaj al hombro. Rev.: TI. CLAVD. TI. (F). AP. (N). Victoria con
corona y gran palma, en biga al galope; bajo los caballos A!XXX. 3,85 g. MBC+.
Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

   79  (hacia 42 a.C.). Gens Claudia. Denario. (Bab. 15) (Craw. 494/23). Anv.: Cabeza
laureada de Apolo, detrás lira. Rev.: P. CLODIVS M. F. Diana Lucífera en pie,
sosteniendo una antorcha en cada mano y carcaj a la espalda. 3,64 g. BC+.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

   80  (hacia 98 a.C.). Gens Cloulia. Quinario. (Bab. 2) (S.2b) (Craw. 332/1c). Anv.: Cabeza

laureada de Júpiter, bajo el mentón �. Rev.: T. CLOVLI. (Q). Victoria en pie,
coronando un trofeo; al pie un cautivo galo. 1,68 g. MBC. Est. 40 . . . . . . . . . 25,–

   81  (hacia 128 a.C.). Gens Cloulia. Quinario. (Bab. 1)(Craw. 260/1). Anv.: ROMA. Cabeza
galeada de Roma, detrás láurea. Rev.: T. CLOVL(I). Victoria en biga al galope,
bajo los caballos espiga. 3,93 g. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

   82  (hacia 104 a.C.). Gens Coilia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 318/1a). Anv.: Cabeza galeada 
de Roma a izquierda. Rev.: C. COIL. CALD. Victoria en biga al galope a
izquierda, encima !C. 3,76 g. Rayitas en reverso. MBC-. Est. 60 . . . . . . . . . . 40,–

   83  (hacia 104 a.C.). Gens Coilia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 318/1b). Anv.: Cabeza galeada 
de Roma a izquierda. Rev.: CALD. Victoria en biga al galope a izquierda, en
exergo C8. 3,81 g. Dos pequeños golpecitos en canto. MBC. Est. 50 . . . . . . . 40,–

   84  (hacia 51 a.C.). Gens Coilia. Denario. (Bab. 7) (Craw. 437/2a). Anv.: C. COEL.
CALDVS COS. Cabeza desnuda del cónsul Cayo Coelio Caldo, detrás estandarte 
inscrito (H)IS., bajo el mentón jabalí. Rev.: C. CALDVS IM(P). A. X CALDVS III
VI(R). Figura preparando una mesa de ritual propiciatorio (lectisternium), entre
dos estandartes, sobre la cual se lee L. CALDVS / VII VR. EPVL. 3,81 g. Rara.
MBC-. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

   85  (hacia 46 a.C.). Gens Considia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 465/3). Anv.: PAETI. Cabeza 
laureada y diademada de Venus. Rev.: C. CONSIDI. Victoria con corona y gran
palma, en cuadriga al galope a izquierda. 3,37 g. Contramarcas en anverso.
Reverso algo descentrado. MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

   86  (hacia 46 a.C.). Gens Cordia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 463/1b). Anv.: RVFVS III VIR.
Cabezas acodadas de los Dióscuros con píleos diademados, encima estrellas.
Rev.: MN. CORDIVS. Venus Verticordia en pie a izquierda, sosteniendo balanza y 
cetro transversal; sobre su hombro Cupido. 4,01 g. Contramarca en anverso.
MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

   87  (hacia 151 a.C.). Gens Cornelia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 205/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás C. Rev.: P. SVLA. ROMA. Victoria con látigo, en biga
al galope. 3,77 g. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

   88  (hacia 112-111 a.C.). Gens Cornelia. Denario. (Bab. 19) (Craw. 296/1c). Anv.: CN.
BLASSIO CN. F. Cabeza galeada de Escipión Africano el Viejo, encima ,,
detrás bucráneo. Rev.: (R)OMA. Júpiter con cetro y haz de rayos, en pie entre
Juno, con cetro, y Minerva, que lo corona; entre Júpiter y Minerva B. 3,63 g.
Curiosa doble acuñación en anverso. (MBC). Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–
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   89  (hacia 106 a.C.). Gens Cornelia. Denario. (Bab. 24) (Craw. 311/1d). Anv.: Cabeza
laureada de Júpiter a izquierda. Rev.: L. SCIP. ASIAG. Júpiter lanzando rayo y
sosteniendo cetro, en cuadriga al galope; encima !V. 3,81 g. MBC. Est. 60. . . . 40,–

   90  (84-83 a.C.). Gens Cornelia. Denario. (Bab. 30) (Craw. 359/2). Anv.: L. SVL(LA).
Cabeza diademada de Venus, ante ella Cupido en pie a izquierda, sosteniendo
palma. Rev.: IMPER. ITERV. Praeferículo y lituo entre dos trofeos. 3,80 g. Muy
escasa. MBC+. Est. 175 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

   91  (88 a.C.). Gens Cornelia. Denario. (Bab. 50) (Craw. 345/1). Anv.: Busto galeado de
Marte, tres cuartos de espaldas, lanza al hombro. Rev.: CN. LENTV(L). Victoria
con corona, en biga al galope. 4,01 g. Incisión en anverso. MBC-. Est. 40 . . . . 30,–

   92  (hacia 76-75 a.C.). Gens Cornelia. Denario. (Bab. 54) (Craw. 393/1a). Anv.: G. P. R.
Busto diademado del Genio del Pueblo Romano, cetro al hombro. Rev.: EX S. C. 
CN. LEN. Q. Cetro, globo y timón. 3,90 g. MBC+/EBC-. Est. 200 . . . . . . . . . . 125,–

   93  (hacia 82 a.C.). Gens Crepusia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 361/1c). Anv.: Cabeza
laureada de Apolo, cetro al hombro; detrás E, bajo el mentón pájaro. Rev.: P.
CREPVSI. Jinete al galope alanceando, encima C¸X(...). 3,72 g. MBC-. Est. 50 . 35,–

   94  (hacia 147 a.C.). Gens Cupiennia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 218/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás cornucopia, bajo el mentón C. Rev.: L. CVP. ROM(A).
Los Dióscuros cabalgando con lanza. 3,68 g. MBC/MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . 35,–

   95  (hacia 142 a.C.). Gens Curiatia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 223/1). Anv.: TRIGE.
Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón C. Rev.: C. CVR. ROMA. Diosa con
cetro coronada por una Victoria, en cuadriga al galope. 3,60 g. MBC. Est. 60 . . 45,–

   96  (hacia 116-115 a.C.). Gens Curtia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 285/2). Anv.: Q. CVRT.
Cabeza galeada de Roma, detrás C. Rev.: M. SI(LA. R)OM(A). Júpiter lanzando
rayo y sosteniendo cetro, en cuadriga al galope; encima lítuo. 3,59 g.
MBC/MBC-. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

   97  (hacia 150 a.C.) Gens Decimia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 207/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás C. Rev.: FLAVS. ROM(A). Diana con el creciente,
sosteniendo látigo, en biga al galope. 3,43 g. MBC/MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . 35,–

   98  (hacia 55 a.C.). Gens Didia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 429/2a). Anv.: P. FONTEIVS
CAPITO III VI(R. CONCOR)DIA. Cabeza velada y diademada de la Concordia.
Rev.: T. DIDI. (IMP. V)IL. PVB. La Villa Pública: fachada de dos plantas con
arcos y columnas. 4,06 g. Dos incisiones en canto. Muy escasa. MBC. Est. 130. 90,–

   99  (hacia 116-115 a.C.). Gens Domitia. Denario. (Bab. 7) (Craw. 285/1). Anv.: ROMA.
Cabeza galeada de Roma, detrás C. Rev.: CN. DOM(I). Júpiter con rama de
laurel y haz de rayos, en cuadriga al paso. 3,96 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . 60,–

  100  (hacia 128 a.C.). Gens Domitia. Denario. (Bab. 14) (Craw. 261/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás espiga, bajo el mentón ,. Rev.: ROMA. CN. DOM.
Victoria con látigo, en biga al galope; bajo los caballos un soldado lucha contra
un león. 3,90 g. MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

  101  (hacia 75 a.C.). Gens Egnatia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 391/3). Anv.: MAXSVMVS.
Busto diademado y drapeado de la Libertad, detrás píleo. Rev.: C. EGNATIVS
CN. (F). CN. N. Figuras de Roma y Venus en pie de frente, entre proas y
remos; entre ambas Cupido, a izquierda P. 3,87 g. Rayitas en anverso. MBC.
Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  102  (hacia 75 a.C.). Gens Egnatia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 391/2). Anv.: MAXSVMVS.
Busto de Cupido, arco y carcaj al hombro. Rev.: C. EGNATIV(S). CN. (F). CN.
N. Júpiter y la Libertad en pie de frente, dentro de templo dístilo; a izquierda
´. 3,79 g. MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  103  (hacia 97 a.C.). Gens Egnatuleia. Quinario. (Bab. 1) (Craw. 333/1). Anv.: C.
EGNATVLEI. C. F. Cabeza laureada de Apolo, debajo Q. Rev.: ROMA. Victoria
en pie a izquierda, escribiendo en el escudo de un trofeo de armas galas; en
campo Q. 1,83 g. MBC. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  104  (hacia 124 a.C.). Gens Fabia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 273/1). Anv.: LABEO. ROMA.
Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón C. Rev.: Q. FABI. Júpiter lanzando
rayo y sosteniendo cetro, en cuadriga al galope; bajo los caballos proa. 3,88 g.
MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  105  (hacia 127 a.C.). Gens Fabia. Denario. (Bab. 5) (Craw. 265/1). Anv.: Q. MAX. ROMA. 
Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón ,. Rev.: Cornucopia sobre haz de
rayos; todo en corona de espigas y adormideras. 3,89 g. MBC. Est. 60 . . . . . . 40,–

  106  (hacia 126 a.C.). Gens Fabia. Denario. (Bab. 11) (Craw. 268/1b). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás ,, bajo el mentón K. Rev.: (N). FAB(I). PICTOR.
ROM(A). Fabio Pictor galeado sentado a izquierda, sosteniendo ápex y lanza,
junto a un escudo inscrito Q(V)I / R(I)N; arriba N. 3,83 g. BC+/MBC-. Est. 30 . . 20,–
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  107  (hacia 102 a.C.). Gens Fabia. Denario. (Bab. 14) (Craw. 322/1b). Anv.: EX A. PV.
Cabeza velada y torreada de Cibeles. Rev.: C. FABI. C. F. Victoria con fusta, en 

biga al galope; bajo los caballos 3, delante cigüeña. 3,79 g. MBC-. Est. 45 . . . 30,–

  108  (hacia 123 a.C.). Gens Fannia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 275/1). Anv.: (RO)MA.
Cabeza galeada  de Roma, bajo el mentón C. Rev.: M. FAN. C. F. Victoria con
corona, en cuadriga al galope. 3,81 g. MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  109  (hacia 75 a.C.). Gens Farsuleia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 392/1a). Anv.: MENSO(R).
S. C. (bajo el mentón). Busto diademado y drapeado de la Libertad, detrás (...)XI 
y píleo. Rev.: L. FARSVL(EI). Roma en biga, ayudando a montar a una figura
togada; bajo los caballos escorpión. 3,84 g. Marcas en anverso. MBC. Est. 70 . . 50,–

  110  (hacia 109-108 a.C.). Gens Flaminia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 302/1). Anv.: ROMA.
Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón C. Rev.: L. FLAMINI. CILO. Victoria
con corona, en biga al galope. 4,01 g. Restos de soldaduras en canto. (MBC).
Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  111  (hacia 43 a.C.). Gens Flaminia. Denario. (Bab. 2) (S. 2a) (Craw. 485/2). Anv.: IIII VIR. 
PRI. FL. Cabeza diademada de Venus. Rev.: L. FLAMIN. CHILO. Victoria con
corona, en biga al galope. 3,47 g. Incisión en borde del reverso. MBC-. Est. 40. 30,–

  112  (hacia 108-107 a.C.). Gens Fonteia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 307/1a). Anv.: Cabezas
acodadas y laureadas de los Dióscuros, encima estrellas; delante (P). P., bajo el 
mentón (,). Rev.: MN. FONTEI. Galera con remos, rostrum, y timonel; en campo 
R. 3,56 g. MBC-. Est. 45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  113  (hacia 85 a.C.). Gens Fonteia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 353/1c). Anv.: MN. FONTEI., 
(C.F). (bajo el mentón). Cabeza laureada de Apolo Vejovis, debajo haz de rayos
no visible. Rev.: Genio alado de Vejovis sobre la cabra Amaltea, encima los
gorros de los Dióscuros, debajo tirso; todo en láurea. 3,99 g. Restos de
soldaduras en canto. MBC-. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

  114  (hacia 85 a.C.). Gens Fonteia. Denario forrado. (Bab. 11) (Craw. 353/1d). Anv.: (MN.
FONTEI)., C. F. (bajo el mentón). Cabeza laureada de Apolo Vejovis, debajo haz 
de rayos fuera de cospel. Rev.: Genio alado de Vejovis sobre la cabra Amaltea,
entre los gorros de los Dióscuros, debajo tirso; todo en láurea. 2,34 g. Incisiones 
en canto. MBC Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

  115  (hacia 55 a.C.). Gens Fonteia. Denario. (Bab. 17) (Craw. 429/1). Anv.: P. FONTEIVS
P. F. CAPITO III VIR. Busto galeado y drapeado de Marte, detrás trofeo. Rev.:
MN. FONT. TR. (MIL). Jinete al galope alanceando a un galo que se dispone a
matar a un tercer soldado; en el campo casco y escudo. 4,04 g. Intento de
perforación en anverso. MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  116  (hacia 70 a.C.). Gens Fufia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 403/1). Anv.: KAL(E)N(I).
Cabezas acodadas del Honor, laureada y la Valentía, galeada, entre HP. y
VIRT. Rev.: CORDI. Italia en pie, con cornucopia, dando la mano a Roma, en
pie a izquierda, que sostiene cetro y posa el pie sobre un globo; a izquierda
caduceo y ITAL., a derecha RO. 3,96 g. Pequeña incisión en anverso. EBC-.
Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

  117  (hacia 117-116 a.C.). Gens Fulvia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 284/1b). Anv.: ROMA.
Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón ,. Rev.: CN. FOVL. M. CAL. Q.
MET. Victoria con corona, en biga al galope. 3,89 g. MBC. Est. 60 . . . . . . . . 40,–

  118  (hacia 101 a.C.). Gens Fundania. Denario. (Bab. 1) (Craw. 326/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás %. Rev.: (C). FVNDAN. Q. Mario con cetro y rama de
laurel, en cuadriga al paso; un joven, con rama de laurel al hombro, sobre uno
de los caballos. 3,88 g. Rayita en reverso. MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  119  (hacia 169-158 a.C.). Gens Furia. Denario. (Bab. 13) (Craw. 187/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás C. Rev.: PVR. ROMA. Diana con el creciente, en biga 
al galope; encima múrex. 3,81 g. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  120  (hacia 119 a.C.). Gens Furia. Denario. (Bab. 18) (Craw. 281/1). Anv.: M. FOVRI. L. F. 
Cabeza laureada de Jano. Rev.: PHIL(I). ROMA. Roma en pie a izquierda, con
cetro, coronando un trofeo con dos escudos y dos carnyx en la base. 3,94 g.
Adherencias en reverso. (MBC+). Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  121  (hacia 84 a.C.). Gens Furia. Denario. (Bab. 20) (Craw. 356/1a). Anv.: AED. CVR.
Cabeza torreada de Cibeles,  detrás p ie deforme (hacia arr iba) .  Rev. :
CRASSIPE(S). Silla curul inscrita (P. FOVRIVS). 3,75 g. MBC-. Est. 45 . . . . . . 30,–

  122  (hacia 63 a.C.).  Gens Furia. Denario. (Bab. 23) (Craw. 414/1).  Anv.: (B)ROCCHI III
VIR. Cabeza de Ceres coronada de espigas, entre espiga y grano de cebada.
Rev.: L. FèVRI. CN. F. Silla curul entre dos fasces de lictor. 3,62 g. MBC+.
Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  123  (hacia 138 a.C.).  Gens Gellia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 232/1). Anv.: Cabeza galeada 
de Roma, detrás C; todo en láurea. Rev.: CN. GEL. ROM(A). Marte llevando a
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Nerio Nerienis, en cuadriga al galope. 3,74 g. Restos de soldaduras en canto.
MBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  124  (hacia 108-107 a.C.). Gens Herennia. Denario. (Bab. 1) (S. 1a) (Craw. 308/1b). Anv.:
PIETAS. Cabeza diademada de la Piedad. Rev.: M. HERENNI. Amphinomo o
Anapias corriendo con su padre a hombros, en campo E. 3,53 g. Reverso algo
descentrado. Rayitas. MBC/MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  125  (hacia 68 a.C.). Gens Hosidia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 407/2). Anv.: GETA (delante)
III VIR. (detrás). Busto diademado y drapeado de Diana, arco y carcaj al hombro. 
Rev.: C. HOSIDI. (C.F). El jabalí de Calidón con una lanza clavada, atacado por 
un perro. 3,90 g. MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  126  (hacia 48 a.C.). Gens Hostilia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 448/3). Anv.: Cabeza de la
Galia con el cabello en desorden, detrás carnyx. Rev.: L. HOSTILIVS SASERNA. 
Diana de Éfeso en pie de frente, sujetando un ciervo por los cuernos y
sosteniendo lanza. 3,53 g. Acuñación floja en pequeña zona. (MBC). Est. 80 . . . 60,–

  127  (hacia 48 a.C.). Gens Hostilia. Denario. (Bab. 5) (S. 5a) (Craw. 448/1b). Anv.: Cabeza 
laureada de Venus. Rev.: (L. HO)STILIVS SAS(ER)N. Victoria marchando con
caduceo y trofeo. 4 g. Incisiones en canto. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  128  (hacia 141 a.C.). Gens Julia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 224/1). Anv.: Cabeza galeada
de Roma, detrás XVI. Rev.: L. IVLI. ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 
3,97 g. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  129  (hacia 101 a.C.). Gens Julia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 323/1). Anv.: Cabeza galeada
de Roma, detrás espiga. Rev.: L. IVLI. Victoria en biga al galope. 3,81 g. MBC+.
Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  130  (hacia 103 a.C.). Gens Julia. Denario. (Bab. 4) (S. 4a) (Craw. 320/1). Anv.: CAESAR. 

Cabeza galeada de Marte a izquierda, encima �!. Rev.: L. IVLI. L. F. Venus
Genetrix, con cetro, en biga tirada por amorcillos a izquierda; debajo lira, encima 

�!. 3,89 g. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  131  (hacia 85 a.C.). Gens Julia. Denario. (Bab. 5) (Craw. 352/1a). Anv.: Cabeza laureada
de Apolo Vejovis con sienes aladas, detrás tridente y símbolo poco claro. Rev.:
L. IVLI. BVRSIO. Victoria con corona, en cuadriga al galope. 3,33 g. Cantos
pulidos. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  132  (hacia 85 a.C.). Gens Julia. Denario. (Bab. 5) (S. 5a) (Craw. 352/1c). Anv.: Cabeza
laureada de Apolo Vejovis con sienes aladas, detrás tridente y caduceo. Rev.: L. 
IVLI. BVRSIO. Victoria con corona, en cuadriga al galope; bajo los caballos IV.
3,71 g. MBC+. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  133  (hacia 85 a.C.). Gens Julia. Denario. (Bab. 5) (S. 5 var) (Craw. 352/1a var). Anv.:
Cabeza laureada de Apolo Vejovis con sienes aladas, detrás tridente y doble
gancho. Rev.: L. IVLI. BVRSIO. Victoria con corona, en cuadriga al galope.  
3,71 g. Punto bajo el cuello. MBC/MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  134  (hacia 149 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 210/1). Anv.: Cabeza galeada
de Roma, detrás C. Rev.: C. IVNI. C. F. (R)OM3. Los Dióscuros cabalgando
con lanza. 3,84 g. MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  135  (hacia 145 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 220/1). Anv.: Cabeza galeada
de Roma, detrás cabeza de asno, bajo el mentón C. Rev.: M. IVNI. ROMA. Los
Dióscuros cabalgando con lanza. 3,80 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  136  (91 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 15) (Craw. 337/3). Anv.: Cabeza galeada de
Roma, detrás P. Rev.: D. SILANVS L. F. ROMA. Victoria en biga al galope,
encima XIIII. 3,84 g. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

  137  (hacia 54 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 31) (Craw. 433/1). Anv.: LIBERTAS.
Cabeza de la Libertad. Rev.: B(RVTV)S. El cónsul Junio Bruto marchando a
izquierda, entre dos lictores, precedido del accensus. 3,89 g. Incisión en canto.
Acuñación floja en pequeña zona en reverso. BC+. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . 40,–

  138  (hacia 113-112 a.C.). Gens Licinia. Denario. (Bab. 7) (Craw. 292/1). Anv.: ROMA.
Busto de Roma a izquierda, con yelmo adornado de plumas, lanza al hombro y
escudo ornado de jinete; encima creciente, delante (,). Rev.: (P). NERVA. Tres
ciudadanos togados; uno recoge el boleto de voto que le entrega otro, mientras
un tercero deposita el suyo en una urna. 3,89 g. MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . 40,–

  139  (hacia 84 a.C.). Gens Licinia. Denario. (Bab. 16) (Craw. 354/1). Anv.: Busto
diademado de Apolo Vejovis a izquierda, tres cuartos de espaldas, lanzando
rayo. Rev.: (C. L)ICINIVS (L. F. M)ACER. Minerva lanzando jabalina, en cuadriga 
al galope. 3,53 g. Contramarca en anverso. Reverso algo descentrado. MBC-.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

  140  (hacia 45 a.C.). Gens Lollia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 473/1). Anv.: LIBERTATIS.
Cabeza diademada de la Libertad. Rev.: PALIKANVS. Tribuna de arengas
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adornada de proas, encima sella. 3,74 g. Contramarcas en anverso. MBC-/MBC.
Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  141  (hacia 101 a.C.). Gens Lucilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 324/1). Anv.: PV. Cabeza
galeada de Roma, todo en láurea. Rev.: M. LVCILI. RVF. Victoria con látigo, en
biga al galope. 3,80 g. Rayitas y adherencias. (MBC). Est. 50 . . . . . . . . . . . . 40,–

  142  (hacia 136 a.C.). Gens Lucretia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 237/1). Anv.: TRIO. Cabeza 
galeada de Roma, bajo el mentón C Rev.: CN. LVCR. ROMA. Los Dióscuros
cabalgando con lanza. 3,91 g. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  143  (hacia 76 a.C.). Gens Lucretia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 390/2). Anv.: Cabeza

laureada de Neptuno, detrás tridente y ÃXXII.       Rev.: L. LVCRETI. TRIO.
Cupido cabalgando un delfín embridado. 3,78 g. MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . 50,–

  144  (hacia 109-108 a.C.). Gens Lutatia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 305/1). Anv.: CERCO.
ROMA. Cabeza de Roma con yelmo con crinera y adornado de pluma entre dos
estrellas, detrás (,). Rev.: Q. L(VT)ATI. Q. Galera con cabeza galeada en proa
y acrostolium en popa; todo en corona de roble. 3,81 g. Golpecitos en canto.
MBC+/MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  145  (hacia 132 a.C.). Gens Maenia. Denario. (Bab. 7) (Craw. 249/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás ,. Rev.: P. MAE. ANT. ROMA. Victoria con corona, en 
cuadriga al galope. 3,97 g. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  146  (hacia 111-110 a.C.). Gens Mallia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 299/1b). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás círculo inscrito en cuadrado. Rev.: T. MAL. AP. CL. Q. 
V(R). Victoria en triga al galope. 3,88 g. Grafito en anverso. MBC. Est. 50 . . . . 40,–

  147  (hacia 113-112 a.C.). Gens Manlia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 295/1). Anv.: ROMA.
Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón C; todo en gráfila de torques. Rev.:
(L). TORQVA. EX S. C. Jinete galopando a izquierda, con lanza y escudo;
encima Q. 3,80 g. Raspadura en borde del reverso. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . 60,–

  148  (82 a.C.). Gens Manlia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 367/5). Anv.: (L). MANLI. PRO (Q).
Cabeza galeada de Roma. Rev.: L. SVLLA IM. Sila en cuadriga al paso,
coronado por una Victoria que vuela hacia él. 3,74 g. MBC. Est. 60 . . . . . . . . 40,–

  149  (hacia 148 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 215/1). Anv.: LIBO. Cabeza
galeada de Roma, bajo el mentón C. Rev.: Q. MARC. ROM3. Los Dióscuros
cabalgando con lanza. 4,04 g. LIBO rectificado sobre PITIO. El anverso que
se utilizó fue uno de la Gens Sempronia (Bab. 2 y Craw. 216/1). Golpecito en 
canto. MBC. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  150  (hacia 134 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 245/1). Anv.: Cabeza galeada 
de Roma, detrás modio, bajo el mentón ,. Rev.: M. - MAR - C. / RO - MA.
Victoria con látigo, en biga al galope; debajo dos espigas. 3,86 g. MBC. Est. 60 40,–

  151  (hacia 129 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 11) (Craw. 259/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás ,. Rev.: (Q). PILIPVS. (ROMA). Jinete galopando con
yelmo macedonio y lanza; detrás yelmo macedonio adornado con cuernos de
macho cabrío. 3,87 g. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  152  (hacia 118-117 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 16) (Craw. 283/1a). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás ,. Rev.: (Q). MAR. C. F. L. R. ROMA. Victoria con
corona, en cuadriga al galope. 3,82 g. Incisión en canto. MBC. Est. 60 . . . . . . 40,–

  153  (88 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 18) (Craw. 346/1d). Anv.: Cabeza barbada de
Numa Pompilio e imberbe de Anco Marcio, acodadas y diademadas. Rev.: C.
CENSO. Dos caballos al galope, sobre uno, jinete con látigo; bajo los caballos
bucráneo. 3,72 g. BC+. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  154  (88 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 19) (Craw. 346/2b) (FFC. 864, mismo
ejemplar). Anv.: Cabeza diademada de Apolo. Rev.: Caballo corriendo, encima
cetro entre dos cornucopias, debajo C. CENSO(RI)., en exergo proa. 3,99 g.
MBC+. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Colección Leo Benz,  Lanz 23/11/1998,  nº  475.  
Ex Colección Alba Longa 07/11/2018,  nº  475.

  155  (hacia 82 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 24) (Craw. 363/1d). Anv.: Cabeza
laureada de Apolo. Rev.: L. CENSOR. El sátiro Marsias en pie a izquierda,
levantando la diestra y portando odre al hombro, tras él columna con estatua
encima. 4,20 g. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  156  (hacia 56 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 28) (Craw. 425/1). Anv.: ANCVS. Cabeza 
diademada de Anco Marcio, detrás lituo. Rev.: PHILIPPVS. Estatua ecuestre
sobre acueducto, AQVA MAR. en los arcos. 3,67 g. MBC. Est. 75 . . . . . . . . . 50,–

  157  (hacia 81 a.C.). Gens Maria. Denario. (Bab. 9) (Craw. 378/1c).  Anv.: CAPIT.
_XXXXVI. Busto de Ceres coronado de espigas, bajo el mentón símbolo
indeterminado. Rev.: C. MARI. C. F. S. C. Labriego arando con yunta de bueyes 
a izquierda, encima (_XXXXVI). 3,92 g. Contramarca en anverso. MBC. Est. 60 . 45,–
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  158  (hacia 109-108 a.C.). Gens Memmia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 304/1). Anv.: Cabeza
imberbe coronada de roble, bajo el mentón ,. Rev.: (L). MEMMI. Los Dióscuros
en pie de frente, sosteniendo las bridas de sus caballos. 3,81 g. MBC+. Est. 80 60,–

  159  (hacia 106 a.C.). Gens Memmia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 313/1b). Anv.: ROMA.
Cabeza laureada de Saturno a izquierda, detrás guadaña, bajo el mentón I. Rev.: 
L. MEMMI. GAL. Venus con cetro, en biga al paso. coronada por Cupido que
vuela hacia ella. 3,68 g. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  160  (87 a.C.). Gens Memmia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 349/1). Anv.: (EX S.C.). Cabeza
laureada de Saturno a izquierda, detrás guadaña, bajo el mentón letra fuera de
cospel. Rev.: (L. C). MEMMIES L. F. (GAL). Venus con cetro, en biga al paso,
coronada por Cupido que vuela hacia ella. 3,71 g. Anverso algo descentrado.
MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

  161  (hacia 56 a.C.). Gens Memmia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 427/1). Anv.: C. MEMMI. C. 
F. Cabeza de Ceres coronada de espigas. Rev.: C. MEMMIVS IMPERATOR.
Cautivo arrodillado al pie de un trofeo. 3,90 g. Raspaduras en bordes. MBC-.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  162  (hacia 122 a.C.). Gens Minucia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 277/1). Anv.: RVF. Cabeza
galeada de Roma, bajo el mentón C. Rev.: Q. MINV. ROMA. Los Dióscuros
cabalgando con lanza. 3,87 g. MBC+. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  163  (hacia 134 a.C.). Gens Minucia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 243/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás ,. Rev.: TI. MINVCI. C. F. AVGVRIN(I). ROMA.
Columna con estatua encima y espigas en la base; entre Lucio Minucio, con pan 
y pátera y Marco Minucio, con lituo. 3,80 g. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . 30,–

  164  (hacia 133 a.C.). Gens Minucia. Denario. (Bab. 15) (Craw. 248/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás ,. Rev.: (L). MINVCI. ROMA. Júpiter lanzando rayo y
sosteniendo cetro, en cuadriga al galope. 3,85 g. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . 30,–

  165  (hacia 103 a.C.). Gens Minucia. Denario. (Bab. 19) (Craw. 319/1). Anv.: Cabeza
galeada de Marte a izquierda. Rev.: Q. THERM. M. (F). Dos guerreros luchando, 
uno lleva casco con cuernos, el otro protege a un tercero caído. 3,89 g. MBC+.
Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  166  (hacia 42 a.C.). Gens Mussidia. Denario. (Bab. 6) (S. 6b) (Craw. 494/42a). Anv.:
CONCORDIA. Busto velado y diademado de la Concordia. Rev.: L. MVSSIDIVS
LONGVS. Dos personajes sobre plataforma en forma de nave inscrita CLOACIN.
3,92 g. MBC. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  167  (hacia 79 a.C.). Gens Naevia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 382/1b). Anv.: S. C. Cabeza
diademada de Venus. Rev.: C. NAE. B(ALB). Victoria en triga al galope, encima
_XXI. 3,81 g. Dos punzonadas en reverso. BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . 20,–

  168  (hacia 83 a.C.). Gens Norbana. Denario. (Bab. 2) (Craw. 357/1b). Anv.: C.
NORBANVS. Cabeza diademada de Venus, detrás XXXIII. Rev.: Espiga, fasces
con hacha y caduceo. 3,84 g. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

  169  (hacia 131 a.C.). Gens Opimia. Denario. (Bab. 12) (Craw. 253/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás láurea, bajo el mentón ,. Rev.: L. OPEIMI. ROMA.
Victoria con corona, en cuadriga al galope. 3,88 g. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . 30,–

  170  (hacia 131 a.C.). Gens Opimia. Denario. (Bab. 16) (Craw. 254/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás trípode, bajo el mentón ,. Rev.: M. OPEIM(I). ROM(A). 
Apolo con arco, flecha y carcaj; en biga al galope. 3,96 g. MBC+/EBC-. Est. 90 65,–

  171  (hacia 79 a.C.). Gens Papia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 384/1). Anv.: Cabeza de Juno
Sospita cubierta con la piel de cabra, detrás látigo; todo en gráfila de collar.
Rev.: L. PAPI. Grifo corriendo, debajo cetro de entrenamiento; todo en gráfila de
collar. 3,86 g. Par de símbolos nº 176 de Crawford y 1/164 de Banti. MBC.
Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

  172  (hacia 122 a.C.). Gens Papiria. Denario. (Bab. 6) (Craw. 276/1). Anv.: Cabeza galeada 
de Roma, detrás rama de laurel, bajo el mentón C. Rev.: M. CAR(BO). ROM(A). 
Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadriga al galope. 3,87 g. MBC-.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  173  (hacia 121 a.C.). Gens Papiria. Denario. (Bab. 7) (Craw. 279/1). Anv.: Cabeza galeada 
de Roma, detrás C. Rev.: CARB. ROMA. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo
cetro, en cuadriga al galope. 3,92 g. MBC+. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  174  (hacia 43 a.C.). Gens Petillia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 487/2a). Anv.: (P)ETILLIVS
CAPITOLINVS. Águila explayada sobre haz de rayos. Rev.: Templo hexástilo
ornado de figuras. 3,62 g. Contramarca y rayitas en anverso. Oxidación en
reverso. MBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  175  (hacia 149 a.C.). Gens Pinaria. Denario. (Bab. 1) (Craw. 208/1). Anv.: Cabeza galeada 

de Roma, detrás C. Rev.: NAT1. (R)OMA. Victoria con látigo, en biga al galope. 
3,61 g. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–
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  176  (hacia 155 a.C.). Gens Pinaria. Denario. (Bab. 2) (Craw. 200/1). Anv.: Cabeza galeada 
de Roma, detrás C. Rev.: NAT. (RO)M(A). Victoria con látigo, en biga al galope. 
3,89 g. MBC/MBC-. Est. 45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  177  (hacia 67 a.C.). Gens Plaetoria. Denario. (Bab. 3) (Craw. 409/2). Anv.: CESTIANVS.
Cabeza torreada de Cibeles, cabeza de león sobre el hombro, bajo el mentón
globo; todo en gráfila de collar. Rev.: M. PLAETORIVS AED. CVR. EX S. C.
Silla curul, a izquierda escorpión; todo en gráfila de collar. 3,63 g. MBC. Est. 60 45,–

  178  (hacia 67 a.C.). Gens Plaetoria. Denario. (Bab. 4) (Craw. 409/1). Anv.: (CE)STIANVS
S. C. Busto galeado de Vacuna, arco y carcaj al hombro, bajo el mentón
cornucopia; todo en gráfila de collar. Rev.: (M. PLA)ETORIVS M. F. AED. C(VR). 
Águila explayada, con la cabeza vuelta a izquierda, sobre haz de rayos; todo en 
gráfila de collar. 3,43 g. BC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  179  (hacia 55 a.C.). Gens Plancia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 432/1). Anv.: CN. PLANCIVS
AED. CVR. S. C. Cabeza de Diana Planciana con petaso macedonio. Rev.:
Cabra cretense, detrás arco y carcaj. 3,73 g. Reverso descentrado. (MBC).
Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  180  (hacia 121 a.C.). Gens Plutia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 278/1). Anv.: Cabeza galeada
de Roma, detrás C. Rev.: C. PLVT(I. RO)MA. Los Dióscuros cabalgando con
lanza. 3,86 g. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  181  (hacia 80 a.C.). Gens Poblicia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 380/1). Anv.: ROMA. Busto
drapeado de Roma con yelmo adornado de plumas, encima N. Rev.: C.
PO(B)LICI. Q. F. Hércules a izquierda estrangulando al león de Nemea, a sus
pies clava, delante arco y carcaj; arriba N. 4,09 g. Dos rayas en anverso. MBC-.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  182  (hacia 137 a.C.). Gens Pompeia. Denario. (Bab. 1) (S. 1a) (Craw. 235/1c). Anv.:
Cabeza galeada de Roma, detrás jarra, bajo el mentón C. Rev.: SEX. P(O.
FOSTLVS). ROMA. La loba amamantando a Rómulo y Remo; detrás el pastor
Faustulus bajo la higuera ruminal con aves en las ramas. 3,93 g. MBC. Est. 60. 40,–

  183  (hacia 97 a.C.). Gens Pomponia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 334/1). Anv.: L. P(O)MPON. 
MOLO. Cabeza laureada de Apolo. Rev.: NVMA POMPI(L). Numa en pie con
lituo, ante un ara encendida; un victimario acerca un marcho cabrío. 3,64 g.
MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

  184  (hacia 118 a.C.). Gens Pomponia. Denario. (Bab. 7) (S. 7a) (Craw. 282/4, ver nota).
Anv.: L. POMPONI. CN. F. Cabeza galeada de Roma, detrás C. Rev.: L. LIC.

CN. _OM. Bituito con escudo, carnyx y lanzando un venablo, en biga al galope.
3,75 g. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  185  (hacia 66 a.C.). Gens Pomponia. Denario forrado. (Bab. 18) (Craw. 410/7c). Anv.:
Cabeza laureada de Apolo, detrás tortuga. Rev.: Q. POMPONI. (detrás) MVSA
(delante). Terpsicore en pie, sosteniendo plectro y lira. 3,24 g. Incisiones en
canto. MBC-. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

  186  (47-46 a.C.). Gens Porcia. Quinario. (Bab. 7) (Craw. 343/2b). Anv.: M. CATO. Cabeza 
de Liber coronada de hiedra, debajo ¿haz de rayos?. Rev.: VICTRIX. Victoria
sentada, sosteniendo pátera y palma. 1,96 g. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . 30,–

  187  (hacia 123 a.C.). Gens Porcia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 274/1). Anv.: Cabeza galeada 
de Roma, detrás C. Rev.: C. CAT(O). ROM(A). Victoria con látigo, en biga al
galope. 3,89 g. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  188  (hacia 125 a.C.). Gens Porcia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 270/1). Anv.: LAECA. Cabeza 
galeada de Roma, bajo el mentón ,. Rev.: M. PORC. ROMA. La Libertad con
píleo y cetro, en cuadriga al galope, coronada por una Victoria que vuela hacia
ella. 3,92 g. MBC-. Est. 45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

  189  (hacia 110-109 a.C.). Gens Porcia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 301/1). Anv.: P. LAECA.
ROMA. Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón C. Rev.: PROVOC(O).
Soldado en pie a izquierda seguido de un lictor, poniendo la mano sobre la
cabeza de un ciudadano togado. 3,86 g. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

  190  (hacia 118 a.C.). Gens Porcia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 282/5). Anv.: L. PORCI. LICI. 
Cabeza galeada de Roma, detrás ,. Rev.: L. LIC. CN. DOM. Bituito con escudo, 
carnyx y lanzando un venablo, en biga al galope. 3,86 g. MBC. Est. 50. . . . . . 40,–

  191  (hacia 131 a.C.). Gens Postumia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 252/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás ápex, bajo el mentón ,. Rev.: L. POS(T. ALB).
ROM(A). Marte con trofeo, lanza y escudo, en cuadriga al galope. 3,77 g.
Rayitas. MBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  192  (hacia 96 a.C.). Gens Postumia. Denario. (Bab. 4) (S. 4a) (Craw. 335/9). Anv.: ROMA. 
Busto diademado y drapeado de Diana, arco y carcaj al hombro. Rev.: (A).
ALBINVS S. (F). Tres jinetes galopando a izqueirda, delante guerrero caído. 
3,68 g. MBC-. Est. 45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–
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  193  (hacia 81 a.C.). Gens Postumia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 372/2). Anv.: HISPAN.
Cabeza velada de Hispania con el cabello en desorden. Rev.: A. POST. A. F. S. 
N. ALBIN. Personaje togado en pie a izquierda levantando la diestra, entre águila 
legionaria y fasces con hacha. 3,75 g. Perforación reparada. (MBC). Est. 40 . . . 25,–

  194  (hacia 74 a.C.). Gens Postumia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 394/1a). Anv.: Busto
drapeado de Diana, arco y carcaj al hombro. Rev.: C. POSTVM(I). Perro
corriendo, debajo venablo; en exergo %. 3,80 g. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . 60,–

  195  (hacia 80 a.C.). Gens Procilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 379/1). Anv.: S. C. Cabeza
laureada de Júpiter. Rev.: L. PROC(ILI). F. Juno Sospita blandiendo lanza y
escudo, precedida por una serpiente erguida. 3,64 g. EBC-. Est. 90 . . . . . . . . 70,–

  196  (hacia 80 a.C.). Gens Procilia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 379/2). Anv.: S. C. Cabeza
de Juno Sospita cubierta con la piel de cabra. Rev.: L. PROC(ILI). F. Juno
Sospita blandiendo lanza y escudo, en biga al galope; bajo los caballos serpiente 
erguida. 3,95 g. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

  197  (hacia 126 a.C.). Gens Quinctia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 267/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás ápex, bajo el mentón ,. Rev.: ROMA. Los Dióscuros
cabalgando con lanza, debajo escudo macedonio entre T. y Q. 3,90 g. MBC+.
Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  198  (hacia 138 a.C.). Gens Renia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 231/1). Anv.: Cabeza galeada
de Roma, detrás C. Rev.: C. RENI. ROMA. Juno Caprotina con látigo y cetro,
en biga de machos cabríos al galope. 3,89 g. Raspadura en canto. MBC. Est. 60 40,–

  199  (hacia 87 a.C.). Gens Rubria. Quinario. (Bab. 4) (Craw. 348/4). Anv.: DOSSEN.
Cabeza laureada de Neptuno, detrás tridente. Rev.: L. RVBRI. Victoria marchando 
con corona y palma, delante ara con una serpiente enroscada. 1,88 g.
EBC-/MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  200  (hacia 87 a.C.). Gens Rubria. Denario. (Bab. 1) (Craw. 348/1). Anv.: DOSSEN.
Cabeza laureada de Júpiter, detrás cetro. Rev.: (L. R)VBRI. Carro triunfal,
adornado de rayo y surmontado de Victoria, tirado por cuatro caballos al paso.
4,02 g. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

  201  (hacia 87 a.C.). Gens Rubria. Denario. (Bab. 2) (Craw. 348/2). Anv.: DOS. Cabeza
velada de Juno, detrás cetro. Rev.: L. RVBR(I). Carro triunfal, adornado de rayo
y surmontado de Victoria, tirado por cuatro caballos al paso. 3,89 g. Acuñación
floja en pequeña zona. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  202  (hacia 87 a.C.). Gens Rubria. Denario. (Bab. 3) (Craw. 348/3). Anv.: DOS. Busto
galeado de Minerva drapeado con la égida. Rev.: (L. RVBRI). Carro triunfal,
adornado de rayo y surmontado de Victoria, tirado por cuatro caballos al paso.
3,87 g. MBC-/BC+. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  203  (hacia 77 a.C.). Gens Rutilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 387/1). Anv.: FLAC. Cabeza
galeada de Roma. Rev.: L. RVTILI. Victoria con corona, en biga al galope.  
4,01 g. MBC+. Est. 120 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  204  (hacia 152 a.C.). Gens Saufeia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 204/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás C. Rev.: L. SAVF. (R)OMA. Victoria con látigo, en biga 
al galope. 4 g. Pequeña raspadura en canto. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . 60,–

  205  (hacia 154 a.C.). Gens Scribonia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 201/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás C. Rev.: C. SCR. ROM3. Los Dióscuros cabalgando
con lanza. 3,70 g. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  206  (hacia 62 a.C.). Gens Scribonia. Denario forrado. (Bab. 8) (S. 8a) (Craw. 416/1a).
Anv.: BON. EVENT. LIBO. Cabeza diademada de Bonus Eventus. Rev.: PVTEAL
SCRIBON. Brocal de pozo adornado con dos liras, guirnaldas y martillo. 3,47 g.
Algo alabeada. Punzonada en anverso. (MBC). Est. 45 . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

  207  (hacia 148 a.C.). Gens Sempronia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 216/1). Anv.: PITIO.
Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón C. Rev.: L. SEMP. ROM3. Los
Dióscuros cabalgando con lanza. 3,68 g. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  208  (hacia 101 a.C.). Gens Sentia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 325/1b). Anv.: ARG. PVB.
Cabeza galeada de Roma. Rev.: L. SENTI. C. F. Júpiter con cetro y haz de
rayos, en cuadriga al galope; bajo los caballos L. 3,81 g. MBC. Est. 60. . . . . . 40,–

  209  (hacia 101 a.C.). Gens Sentia. Denario. (Bab. 1) (S. 1a) (Craw. 325/1a). Anv.: (A)RG. 
PVB. Cabeza galeada de Roma. Rev.: (L. S)ENTI. C. F. Júpiter con cetro y haz
de rayos, en cuadriga al galope; encima F. 3,90 g. MBC. Est. 60 . . . . . . . . . 40,–

  210  (hacia 116-115 a.C.). Gens Sergia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 286/1). Anv.: EX S. C.
RO(MA). Cabeza galeada de Roma, detrás (,). Rev.: (M). SERGI. (SI)LVS Q.
Jinete a izquierda con espada y la cabeza de un bárbaro. 3,69 g. Raspadura en 
canto. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

  211  (hacia 116-115 a.C.). Gens Sergia. Denario. (Bab. 1) (S. 1a) (Craw. 286/1, ver nota).
Anv.: EX S. C. ROMA. Cabeza galeada de Roma, detrás ,. Rev.: (M). SERGI.
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SILVS Q. Jinete a izquierda con espada y la cabeza de un bárbaro. 3,79 g.
MBC-. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  212  (hacia 136 a.C.). Gens Servilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 239/1). Anv.: ROMA. Cabeza 
galeada de Roma, detrás láurea y ,. Rev.: C. SERVEIL(I. M. F). Los Dióscuros
con lanza, galopando en direcciones opuestas. 3,77 g. Restos de soldadura en
canto. (MBC/MBC-). Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  213  (hacia 127 a.C.). Gens Servilia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 264/1). Anv.: ROMA. Cabeza 
galeada de Roma, con estrella ornando el casco, detrás lituo, bajo el mentón ,. 
Rev.: C. SERVEIL. Jinete con escudo inscrito M, cabalgando a izquierda y
alanceando a otro jinete que blande una espada. 3,88 g. MBC+. Est. 75 . . . . . 60,–

  214  (hacia 100 a.C.). Gens Servilia. Denario. (Bab. 13) (Craw. 327/1). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás ]. Rev.: M. SERVEILI. C. F. Dos soldados luchando,
tras ellos dos caballos; debajo B. 3,83 g. MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  215  (hacia 100 a.C.). Gens Servilia. Denario. (Bab. 14) (Craw. 328/1). Anv.: RVLLI. Busto
galeado de Minerva a izquierda drapeado con la égida. Rev.: P. SERVILI. M. (F). 
Victoria con palma, en biga al galope; bajo los caballos P. 3,91 g. MBC+.
Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  216  (hacia 57 a.C.). Gens Servilia. Denario. (Bab. 15) (Craw. 423/1). Anv.: FLORAL.
PRIM(V)S. Cabeza de Flora coronada de flores, detrás lituo. Rev.: (C). SERVEIL. 
C. F. Dos guerreros frente a frente, presentándose las espadas. 4,27 g. Hoja en 
anverso. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  217  (hacia 69 a.C.). Gens Sulpicia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 406/1). Anv.: S. C. Cabeza
velada de Vesta. Rev.: (A)ED. CVR. (P. G)ALB. Cuchillo, símpulo y ségur. 4 g.
MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  218  (hacia 147 a.C.). Gens Terentia. Denario. (Bab. 10) (S. 10 var) (Craw. 217/1 var).
Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás Victoria con corona y C. Rev.: C. TER.
IVC. (sic) ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 4,10 g. Pqueña raspadura 
en canto. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  219  (hacia 105 a.C.). Gens Thoria. Denario. (Bab. 1) (Craw. 316/1). Anv.: I. S. M. R.
Cabeza de Juno Sospita cubierta con la piel de cabra. Rev.: L. THORIVS
(B)ALBVS. Toro embistiendo, encima H. 3,83 g. MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . 50,–

  220  (hacia 90 a.C.). Gens Titia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 341/1). Anv.: Cabeza de Mutino
Titino con diadema alada. Rev.: Q. TITI. en tableta de la que Pegaso emprende
el vuelo. 3,72 g. MBC+. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  221  (hacia 90 a.C.). Gens Titia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 341/2). Anv.: Cabeza de Baco
coronada de pámpanos. Rev.: Q. TITI. en tableta de la que Pegaso emprende el 
vuelo. 3,95 g. MBC+. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Áureo & Cal icó 19/09/2018,  nº  2078.

  222  (89 a.C.). Gens Tituria. Denario. (Bab. 2) (Craw. 344/1b). Anv.: SABIN. Cabeza de
Tatio, bajo el mentón palma. Rev.: (L). TITVRI. Dos soldados romanos raptando
a dos sabinas. 3,79 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

  223  (89 a.C.). Gens Tituria. Denario. (Bab. 4) (Craw. 344/2b). Anv.: SABIN. Cabeza de
Tatio, bajo el mentón palma. Rev.: L. TITVRI. Tarpeia de frente semienterrada en 
escudos, levanta las manos hacia dos soldados que se disponen a tirarles los
suyos; arriba estrella y creciente. 3,70 g. Perforación. MBC-. Est. 30 . . . . . . . . 25,–

  224  (89 a.C.). Gens Tituria. Denario. (Bab. 6) (Craw. 344/3). Anv.: SABIN. Cabeza de
Tatio. Rev.: L. TITVRI. Victoria con corona, en biga al galope; en exergo
¿flecha?. 3,96 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  225  (89 a.C.). Gens Tituria. Denario. (Bab. 6) (S. 6a) (Craw. 344/3) (FFC. 1148, mismo
ejemplar). Anv.: SABIN. Cabeza de Tatio. Rev.: L. TITVRI. Victoria con corona,
en biga al galope; en exergo °XVI. 3,86 g. Bella. EBC/EBC+. Est. 200 . . . . . 125,–

Ex Colección Alba Longa 07/11/2018,  nº  698.

  226  (hacia 120 a.C.). Gens Tullia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 280/1). Anv.: ROMA. Cabeza
galeada de Roma. Rev.: M. TVLLI. Victoria con palma, en cuadriga al galope;
encima láurea, bajo los caballos C. 3,84 g. MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  227  (hacia 140 a.C.). Gens Valeria. Denario. (Bab. 7) (Craw. 228/2). Anv.: Cabza galeada
de Roma, detrás C. Rev.: C. VAL. C. (F). FLAC. ROMA. Victoria con látigo, en
biga al galope. 3,85 g. Golpecitos en canto. MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  228  (hacia 82 a.C.). Gens Valeria. Denario. (Bab. 12) (S. 12b) (Craw. 365/1b). Anv.: Busto 
de la Victoria alada, detrás R. Rev.: C. VAL. FLA. IMPER(AT). EX S. C. Águila
legionaria entre dos insignias inscritas H-P. 3,83 g. Golpes en canto. MBC-.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  229  (hacia 45 a.C.). Gens Valeria. Denario. (Bab. 16) (Craw. 474/1b). Anv.: ACISCVLVS.
Cabeza diademada de Apolo Soranus, detrás pico, encima estrella; todo en
láurea. Rev.: L. VALERIVS. Valeria Luperca montada en una ternera, sujetando
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con ambas manos un velo. 3,85 g. Acuñación floja en parte. Muy escasa. (MBC).
Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  230  (hacia 130 a.C.). Gens Vargunteia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 257/1). Anv.: M. VARG.
Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón ,. Rev.: ROMA. Júpiter con rama de
laurel y haz de rayos, en cuadriga al paso. 3,85 g. MBC-. Est. 60 . . . . . . . . . 45,–

  231  (hacia 99 a.C.). Gens Vettia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 331/1). Anv.: Cabeza laureada

de Júpiter, detrás c. Rev.: P. SABIN. Q. Victoria en pie, coronando un trofeo; en 

campo c. 1,74 g. MBC-. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  232  (hacia 137 a.C.). Gens Veturia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 234/1). Anv.: (TI. VE)T.
Busto de Marte con yelmo adornado de plumas y crinera, detrás C. Rev.:
ROMA. Joven arrodillado a izquierda, sosteniendo un cerdo al que tocan con su
espada dos guerreros. 3,87 g. Golpecito en canto. MBC-/MBC. Est. 40 . . . . . . 30,–

  233  (hacia 90 a.C.). Gens Vibia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 342/5b). Anv.: PANSA. Cabeza
laureada de Apolo, bajo el mentón símbolo no visible. Rev.: C. VIBIVS (C. F).
Minerva con trofeo y lanza, en cuadriga al galope. 3,77 g. Soldadura en canto y 
en anverso. (MBC-/MBC). Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

  234  (hacia 90 a.C.). Gens Vibia. Denario. (Bab. 2) (S. 2e) (Craw. 342/5b). Anv.: PANSA.
Cabeza laureada de Apolo, bajo el mentón símbolo fuera de cospel. Rev.: (C).
VIBIVS C. (F). Minerva con trofeo y lanza, en cuadriga al galope. 3,93 g. MBC.
Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  235  (hacia 48 a.C.). Gens Vibia. Denario. (Bab. 16) (Craw. 449/2). Anv.: PAN(SA). Cabeza 
de Baco joven coronada de hiedra. Rev.: C. VIBIVS C. F. C. N. Ceres
marchando con dos antorchas, delante arado. 4 g. MBC+. Est. 75 . . . . . . . . . 60,–

  236  (hacia 48 a.C.). Gens Vibia. Denario. (Bab. 18) (Craw. 449/1a). Anv.: (P)ANSA.
Máscara de Pan. Rev.: (C). VIBIVS C. F. C. N. IOVI(S AXVR). Júpiter Axurus
sentado a izquierda, sosteniendo pátera y cetro. 3,91 g. Contramarca en anverso. 
MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  237  (hacia 78 a.C.). Gens Volteia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 385/1). Anv.: Cabeza laureada 
de Júpiter. Rev.: M. VOLTEI. M. F. Templo de Júpiter, con haz de rayos en el
tímpano. 3,56 g. Limpiada. (MBC). Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  238  (hacia 78 a.C.). Gens Volteia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 385/2). Anv.: Cabeza de
Hércules joven con la piel de león. Rev.: (M). VOLTEI. M. F. El jabalí de
Erimanto corriendo. 3,52 g. MBC-. Est. 45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

  239  (hacia 78 a.C.). Gens Volteia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 385/3). Anv.: Cabeza de Baco 
coronada de hiedra. Rev.: M. VOLTEI. M. F. Ceres con dos antorchas, en biga
tirada por dos serpientes; detrás rodela. 3,61 g. MBC-. Est. 60 . . . . . . . . . . . 40,–

  240  (hacia 78 a.C.). Gens Volteia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 385/4). Anv.: Busto drapeado
de Attis con yelmo laureado, detrás escudo oblongo. Rev.: M. VOLTEI. M. (F).
Cibeles sentada en carro tirado por dos leones, encima (...). 3,46 g. Punzonada
en anverso. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

IMPERIO ROMANO

  241  (46-45 a.C.). Cnaeo Pompeyo. As. (Spink 1386) (Craw. 471/1) (FAB. R26). Anv.:
Cabeza laureada de Jano, encima %. Rev.: C(N). M(AG). IMP. Proa, delante %.
24,65 g. BC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  242  (49 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1399) (S. 49) (Craw. 443/1). Anv.: CAESA(R).
Elefante aplastando a una serpiente. Rev.: Símpulo, aspérgilo, ségur y ápex. 
4,02 g. Acuñación floja en parte. (MBC). Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

  243  (48 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1400) (S. 18) (Craw. 452/2). Anv.: Cabeza
diademada de la Piedad, coronada de roble; detrás _II. Rev.: CAESAR. Trofeo
con escudo oval y carnyx, a derecha hacha. 3,80 g. Rayitas en reverso. MBC-.
Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  244  (46-45 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1404) (S. 13) (Craw. 468/1). Anv.: Cabeza
diaemada de Venus, Cupido al hombro. Rev.: CAESAR. La Galia en llanto y galo 
maniatado, sentados al pie de un trofeo. 4 g. Pequeñas incisiones en canto.
MBC+. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

  245  (32-31 a.C.). Marco Antonio. Denario. (Spink 1479 var) (S. 27) (Craw. 544/14). Anv.:
ANT. AVG. III VIR. R. P. C. Galera. Rev.: LEG. II. Águila legionaria entre dos
insignias. 3,60 g. MBC-. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  246  (32-31 a.C.). Marco Antonio. Denario. (Spink 1479 var) (S. 34) (Craw. 544/20). Anv.:
ANT. AVG. III VIR. R. P. C. Galera. Rev.: LEG. VII. Águila legionaria entre dos
insignias. 3,62 g. Contramarcas en anverso. MBC. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . 90,–
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  247  (32-31 a.C.). Marco Antonio. Denario. (Spink 1479 var) (S. 39) (Craw. 544/25). Anv.:
ANT. AV(G). III VIR. R. P. (C). Galera. Rev.: LEG. XI. Águila legionaria entre
dos insignias. 3,42 g. MBC-. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  248  (32-31 a.C.). Marco Antonio. Denario. (Spink 1479 var) (S. 55) (Craw. 544/35). Anv.:
(AN)T. AVG. III VIR. R. P. C. Galera. Rev.: (L)EG. XIX. Águila legionaria entre
dos insignias. 3,28 g. Acuñación floja en parte. (MBC). Est. 80 . . . . . . . . . . . 60,–

  249  (38 a.C.). Augusto y Julio César. Sestercio. (Spink 1569) (Co. 3, Julio César y
Octavio) (Craw. 535/1). Anv.: CAESAR DIVI F. Cabeza desnuda de Augusto.
Rev.: DIVOS IVLIVS. Cabeza laureada de César. 23,73 g. Falsa antigua en
plomo. (MBC-). Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  250  (2 a.C.-4 d.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1597) (S. 43) (RIC. 207). Anv.:
(CA)ESAR AVGVSTVS DIVI F. PATER PATRIAE. Su cabeza laureada. Rev.: (C.
L). CAESARES AVGVSTI F. (CO)S. (DE)SIG. PRIN(C. IV)VENT. Cayo y Lucio en 
pie de frente, con sendas lanzas y escudos entre ellos; arriba símpulo y lituo.
3,86 g. Pequeña grieta radial. EBC-. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  251  (19 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink falta) (S. 428) (RIC. 315). Anv.: M.
DVRM(IV)S (III VI)R. HONORI. Cabeza del Honor. Rev.: CAESAR A(VGVS)TVS
SIGN. RECE. Parto arrodillado, presentando insignia. 3,98 g. Contramarca en
anverso. Pequeña grieta. Rayas en ambas caras. (MBC+). Est. 200 . . . . . . . . 125,–

  252  (25-23 a.C.). Octavio Augusto. Emerita (Mérida). Quinario. (Spink 1642 var) (S. 386
var) (RIC. 1a var) (ACIP. 4431 var). Anv.: AVGVS!. Su cabeza desnuda. Rev.:
P. CARISI. LEG. Victoria en pie, coronando un trofeo. 1,61 g. Leyenda de
anverso inédita. MBC. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  253  (23 a.C.). Octavio Augusto. Emerita (Mérida). As. (Spink 1675 var) (Co. 394 var)
(RIC. 24) (ACIP. 4436n). Anv.: CAESAR AVGVST. TRIBVN. POTEST. Su cabeza
desnuda. Rev.: P. CARISIVS / LE(G). / AVGVSTI. 8 g. BC+. Est. 30 . . . . . . . 20,–

  254  (después 16 d.C.). Tiberio. Áureo. (Spink 1760) (Co. 15) (RIC. 29) (Calicó 305a).
Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: PONTIF. 
MAXIM. Livia sentada, sosteniendo cetro y rama. 6,94 g. Incisión en canto. MBC.
Est. 1.800. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

  255  (41-42 d.C.). Claudio. Dupondio. (Spink 1855) (Co. 1) (RIC. 94). Anv.: TI. CLAVDIVS
CAESAR AVG. P. M. TR. P. IM(P). Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.:
CERES AVGVSTA S. C. Ceres velada sentada a izquierda, sosteniendo espigas
y antorcha. 14,45 g. Acuñación floja en parte. (MBC+). Est. 60 . . . . . . . . . . . 40,–

  256  (41-42 d.C.). Claudio. As. (Spink 1859) (Co. 47) (RIC. 97). Anv.: TI. CLAVDIVS
CAESAR AVG. P. (M). TR. (P. I)MP. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.:
LIBERTAS AVGVSTA S. C. La Libertad en pie, sosteniendo píleo. 13,10 g.
MBC+/MBC. Est. 120 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  257  (41-42 d.C.). Claudio. As. (Spink 1861) (Co. 84) (RIC. 100). Anv.: TI. CLAVDIVS
CAESAR AVG. P. M. TR. P. IMP. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: S. C.
Minerva blandiendo lanza y escudo. 10,92 g. MBC+. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . 50,–

Ex CFN 23/02/1974,  nº  49.

  258  (41-42 d.C.). Antonia. Dupondio. (Spink 1902) (Co. 6) (RIC. 92, de Claudio). Anv.:
ANTONIA AVGVSTA. Su busto drapeado. Rev.: TI. CLAVDIVS CAESAR AVG. P.
M. TR. P. IM(P). S. C. Claudio velado en pie a izquierda, sosteniendo símpulo.
11,25 g. MBC-/BC+. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  259  (64-65 d.C.). Nerón. Áureo. (Spink 1926) (Co. 42) (RIC. 44) (Calicó 401). Anv.: NERO 
CAESAR AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: AVG(VSTVS) AVGVSTA.
Augusto radiado, sosteniendo pátera y cetro, detrás Livia velada, sosteniendo
pátera y cornucopia; ambos en pie a izquierda. 7,12 g. MBC. Est. 1.800 . . . . . 1.200,–

  260  (65 d.C.). Nerón. Sestercio. (Spink 1957 var) (Co. 86 var) (RIC. 395). Anv.: NERO
CLAVD. CAESAR AVG. GER. P. M. TR. P. IM(P. P). Su cabeza laureada, debajo 
globo. Rev.: (D)ECVRSIO (S). C. Nerón galopando con lanza, junto a él jinete
con vexilo. 28,62 g. Pátina verde. MBC+/MBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

  261  (68 d.C.). Guerras Civiles. Tarraco. Denario. (Spink 2069) (S. 431) (RIC. 27) (ACIP.
4086). Anv.: (LIBERTAS) RESTITVTA. Cabeza de la Libertad. Rev.: S. P. Q. R.
inscrito sobre un escudo, dentro de corona de roble. 3,34 g. Doblez en borde.
(BC-). Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  262  (68 d.C.). Galba. Tarraco. Denario. (Spink falta) (S. 43) (RIC. 14) (ACIP. 4166c).
Anv.: (G)ALBA IM(P). Su cabeza laureada, debajo globo. Rev.: DIVA (AVGVSTA). 
Livia en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cetro. 3,28 g. Incisiones en
reverso, MBC-/BC+. Est. 175 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

  263  (69 d.C.). Vitelio. Denario. (Spink 2199) (S. 86) (RIC. 83). Anv.: A. VITELLIVS
GERMAN. IMP. TR. P. Su cabeza laureada. Rev.: S. P. Q. R. / OB / C. S. en
corona de roble. 3,01 g. Muy escasa. MBC-. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–
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  264  (69 d.C.). Vitelio. Denario. (Spink 2202 var) (S. 121) (RIC. 71). Anv.: A. VITELLIVS
GERMANICVS IMP. Su cabeza desnuda. Rev.: Victoria sentada a izquierda,
sosteniendo corona y palma. 3,05 g. MBC-/BC+. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . 80,–

Ex Colección Dr.  Hi ldebrecht Hommel.

  265  (69-70 d.C.). Vespasiano. Tarraco. Denario. (Spink 2260 var) (S. 630a var) (RIC. 1340 
va r ,  ve r  no ta )  (ACIP .  4299b ,  mismos cuños ) .  Anv . :  IMP.  CAESAR
VESPASIANV(S) AVG. Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: VICTOPIA IMR
VESPVSIANI (sic). Victoria en pie sobre globo a izquierda, sosteniendo corona y
palma. 2,81 g. Pequeña grieta. MBC-. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  266  (69-70 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2296) (S. 226) (RIC. 2). Anv.: IMP.
CAESAR VES(P)ASIANVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IVDAE(A). La Judea
sentada, llorando al pie de un trofeo. 3,17 g. Escasa. MBC. Est. 300 . . . . . . . 200,–

  267  (70 d.C.). Vespasiano. Tarraco. As. (Spink falta) (Co. falta) (RIC. 1325) (ACIP. 4284).
Anv.: IMP. CAESAR VE(S)PASIANVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: COS.
ITER. TR. POT. S. C. Marte marchando con lanza y trofeo. 8,79 g. Acuñación
algo floja en reverso. BC-/RC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

  268  (80-81 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2569) (S. 497) (RIC. 357, de Tito). Anv.:
DIVVS AVGVSTVS VESPASIANVS!. Su cabeza laureada. Rev.: S. C. en escudo
soportado por dos capricornios, debajo globo. 3,56 g. EBC-. Est. 220 . . . . . . . 170,–

  269  (79 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink 2642) (S. 384) (RIC. 1084, de Vespasiano).
Anv.: CAESAR AVG. F. DOMITIANVS COS. VI. Su cabeza laureada. Rev.:
PRINCEPS IVVENTVTIS. La Salud en pie, apoyada a una columna, alimentando
con pátera a una serpiente que sostiene en brazos. 3,49 g. EBC+/EBC. Est. 600 500,–

  270  (98 d.C.). Nerva. Denario. (Spink 3032) (S. 95) (RIC. 47). Anv.: IMP. NERVA CAES.
AV(G). GERM. P. M. TR. P. II. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. II COS. IIII P. P. 
Símpulo, aspérgilo, praeferículo y lituo. 3,16 g. MBC. Est. 90 . . . . . . . . . . . . 60,–

  271  (97 d.C.). Nerva. Denario. (Spink 3035 var) (S. 134) (RIC. 20). Anv.: IMP. NERVA
CAES. AVG. P. M. TR. P. COS. III P. P. Su cabeza laureada. Rev.: SALVS
PVBLICA. La Salud sentada a izquierda, sosteniendo espigas. 3,23 g. MBC+.
Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  272  (98 d.C.). Nerva. Sestercio. (Spink 3048) (Co. 90) (RIC. 106). Anv.: IMP. NERVA
CAES. AVG. GERM. P. M. TR. P. II. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. II COS. IIII 
P. P. S. C. La Libertad en pie a izquierda, sosteniendo píleo y cetro.  28,51 g.
Incisión en borde del anverso. Muy escasa. MBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . 200,–

  273  (107 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3162 var) (S. 417b) (RIC. 187). Anv.: IMP.
TRAIANO AVG. GER. DAC. P. M. TR. P. COS. V P. P. Su busto laureado con
la égida. Rev.: S. P. Q. R. OPTIMO PRINCIPI. La Paz semidesnuda sentada a
izquierda, sosteniendo rama de olivo y cetro; delante dacio arrodillado en actitud
de súplica. 3,33 g. S/C. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170,–

  274  (105 d.C.). Trajano. Dupondio. (Spink 3230 var) (Co. 533) (RIC. 563). Anv.: IMP.
CAES. NERVAE TRAIANO AVG. GER. DAC. P. M. TR. P. COS. V P. P. Su
busto radiado. Rev.: S. P. Q. R. OPTIMO PRINCIPI S. C. Dacio, en actitud de
tristeza, sentado a izquierda sobre escudos, delante un trofeo sobre lanzas y
escudos. 10,42 g. Pátina verde. EBC-. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Áureo & Cal icó 29/04/2010,  nº  231.

  275  (128 d.C.). Adriano. Áureo. (Spink 3386 var) (Co. 407 var) (RIC. 186 var) (Calicó
1218 var). Anv.: HADRIANVS AVGVSTVS. Su busto drapeado y acorazado. Rev.: 
COS. III. Adriano a caballo, alzando la diestra. 7,16 g. Incisión en anverso.
(MBC+). Est. 4.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500,–

Ex Áureo & Cal icó 05/07/2018,  nº  25.

  276  (126 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3475 var) (S. 328) (RIC. 172). Anv.: HADRIANVS 
AVGVSTVS. Su busto laureado. Rev.: COS. III. La Concordia sentada a
izquierda, sosteniendo pátera y acodada a una estatua de la Esperanza. 3,09 g.
MBC+. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

  277  (118 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3493 var) (S. 745) (RIC. 114). Anv.: IMP.
CAESAR TRAIAN. HADRIANVS AVG. Su busto laureado. Rev.: FORT. RED. (en
exergo) P. M. TR. P. COS. II (alrededor). La Fortuna sentada a izquierda, con
timón y cornucopia. 2,83 g. Leve grieta. MBC. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  278  (136 d.C.). Adriano. Denario. (Spink falta) (S. 834) (RIC. 306). Anv.: HADRIANVS
AVG. COS. III P. P. Su cabeza desnuda. Rev.: HISPANIA. La Hispania reclinada 
a izquierda, sosteniendo rama de olivo, detrás conejo. 3,35 g. MBC+. Est. 550 . 450,–

Ex Áureo & Cal icó 09/02/2017,  nº  1126.

  279  (134 d.C.). Adriano.  Denario. (Spink 3548) (S. 1460) (RIC. 286). Anv.: HADRIANVS
AVG. COS. III. P. P. Su cabeza laureada. Rev.: VICTORIA AVG. Victoria sentada 
a izquierda, sosteniendo corona y palma. 3,24 g. EBC. Est. 300 . . . . . . . . . . 250,–
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  280  (129 d.C.). Sabina. Denario. (Spink 3919) (S. 12) (RIC. 398). Anv.: SABINA AVGVSTA 
HADRIANI AVG P. P. Su busto diademado y drapeado. Rev.: CONCORDIA AVG. 
La Concordia sentada a izquierda, sosteniendo pátera y acodada a una estatua
de la Esperanza; cornucopia bajo el asiento. 3,20 g. EBC-. Est. 300 . . . . . . . . 250,–

  281  (148-149 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 4075) (S. 281) (RIC. 181). Anv.:
ANTONINVS AVG. PIVS P. P. TR. P. XII. Su cabeza laureada. Rev.: COS. IIII.
La Salud en pie a izquierda, alimentando con pátera a una serpiente que se
yergue de un altar y sosteniendo timón sobre globo. 3,67 g. EBC. Est. 150 . . . 130,–

  282  (138 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 4100) (S. 663c) (RIC. 5b). Anv.: IMP. CAES. 
AEL. ANTONINVS AVG. Su cabeza desnuda. Rev.: PONT. MAX. TR. POT.
(C)OS. La Confianza en pie, sosteniendo espigas y bandeja de frutos. 3,14 g.
Raspaduras en reverso. (MBC). Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  283  (143 d.C.). Antonino pío. Sestercio. (Spink 4182 var) (Co. 433) (RIC. 717a). Anv.:
ANTONINVS AVG. PIVS P. P. TR. P. COS. III. Su cabeza laureada. Rev.:
IMPERATOR II S. C. Victoria volando, sosteniendo trofeo en ambas manos. 
22,57 g. EBC-. Est. 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

  284  (148 d.C.). Antonino pío. Sestercio. (Spink 4188) (Co. 508) (RIC. 776). Anv.:
ANTONINVS AVG. PIVS P. P. TR. P. COS. IIII. Su cabeza laureada. Rev.:
LIBERALITAS AVG. (V) S. C. La Liberalidad en pie a izquierda, sosteniendo
ábaco y cornucopia. 26,10 g. Pátina artificial. (MBC+). Est. 150 . . . . . . . . . . . 100,–

  285  (141 d.C.). Antonino pío y Marco Aurelio. Denario. (Spink 4524) (S. 15) (RIC. 417a).
Anv.: ANTONIN(V)S AVG. PIVS P. P. (T)R. P. COS. III. Cabeza laureada de
Antonino pío. Rev.: AVRELIVS CAESAR AVG. PII F. COS. Cabeza desnuda de
Marco Aurelio joven. 3,16 g. Escasa. MBC-. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  286  (141 d.C.). Antonino pío y Marco Aurelio. As. (Spink 4531 var) (Co. 31 var) (RIC.
1227). Anv.: AN(T)ONI(N)VS AVG. PIVS P. P. TR. P. COS. III. Busto laureado y 
drapeado de Antonino pío. Rev.: AVRELIVS CAESAR AVG. (PII F. COS). S. C.
Busto desnudo de Marco Aurelio joven. 10,34 g. Perforación. Escasa. (MBC-).
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  287  (después 147 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4578) (S. 32) (RIC. 351). Anv.:
DIVA FAVSTINA. Su busto drapeado. Rev.: AETERNITAS. La Eternidad en pie a 
izquierda, sosteniendo globo y levantando el velo alrededor de su cabeza. 3 g.
MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  288  (141 d.C.). Faustina madre. Dupondio. (Spink 4655) (Co. 241 var) (RIC. 1192A). Anv.: 
(DI)VA AVGVSTA FAVSTINA. Su busto drapeado. Rev.: (PIE)TAS AVG. S. C. La 
Piedad velada en pie a izquierda, introduciendo un grano de incienso en un
candelabro y sosteniendo caja de perfumes. 12,73 g. BC+. Est. 40 . . . . . . . . . 25,–

  289  (164 d.C.). Marco Aurelio. Denario. (Spink 4881) (S. 7) (RIC. 81). Anv.: ANTONIN(V)S 
AVG. ARMENIACVS. Su cabeza laureada. Rev.: ARMEN. (en exergo) P. M. TR.
P. XVIII IMP. II COS. III (alrededor). La Armenia en actitud de tristeza sentada a 
izquierda, rodeada de armas, delante estandarte. 3,22 g. Cospel algo faltado en
canto. (EBC-). Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

Ex CFN 14/06/1975,  nº  197.

  290  (161-175 d.C.). Faustina hija. Denario. (Spink 5256) (S. 139a) (RIC. 696). Anv.:
FAVSTINA AVGVSTA. Su busto diademado y drapeado. Rev.: IVNONI REGINAE.
Juno velada en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cetro; a sus pies pavón.
3,39 g. MBC+. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,–

  291  (166 d.C.). Lucio Vero. As. (Spink 5416) (Co. 282) (RIC. 1448). Anv.: (L). VERVS
AVG. ARM. PARTH. MAX. Su cabeza laureada. Rev.: TR. P. VI (IMP). III C(OS). 
II S. C. Victoria en pie a izquierda, con palma, erigiendo un trofeo. 11,06 g.
BC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  292  (164-166 d.C.). Lucilla. Denario. (Spink 5491) (S. 70) (RIC. 784). Anv.: LVCILLAE
AVG. ANTONINI AVG. F. Su busto drapeado. Rev.: VENVS. Venus en pie a
izquierda, sosteniendo manzana y cetro. 3,46 g. EBC-. Est. 120 . . . . . . . . . . . 80,–

  293  (187 d.C.). Cómodo. Denario. (Spink 5723 var) (S. 1001) (RIC. 161). Anv.: M. COMM. 
ANT. P. FEL. AVG. BRIT. Su cabeza laureada. Rev.: VOT. SOL. DEC. P. M. TR. 
P. XII IMP. VIII (C)OS. V P. P. Cómodo velado en pie a izquierda, sacrificando
sobre un trípode, delante sacrificio. 3,03 g. EBC-/MBC+. Est. 90 . . . . . . . . . . 70,–

  294  Cómodo. Medallón. (Lawrence falta) (Klawans falta). Anv.: (L. AVRE)L. COMMODVS
AVG. GERM. SARM. (T)R. P. V. Su busto juvenil laureado, drapeado y
acorazado. Rev.: IMP. III COS. I (sic) P. P. Victoria en pie de frente, apoyada a 
una columna, sosteniendo corona y palma. 31,03 g. Copia antigua de un cuño
paduano. Perforación. Raspadura en canto. (MBC+/MBC). Est. 175 . . . . . . . . . 125,–

  295  (194 d.C.). Clodio Albino. Denario. (Spink 6146) (S. 61) (RIC. 11a). Anv.: D. CL.
SEPT. ALBIN. CAES. Su cabeza desnuda. Rev.: ROAMAE AETERNAE. Roma
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sentada sobre escudo a izquierda, sosteniendo el paladión y lanza. 3,24 g.
MBC+. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

  296  (198-200 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6270) (S. 100) (RIC. 504). Anv.: L.
SEPT. SEV. AVG. IMP. XI PART. MAX. Su cabeza laureada. Rev.: COS. III P.
P. Victoria marchando a izquierda con corona y palma. 3,27 g. EBC-. Est. 90 . . 80,–

  297  (198-200 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6270 var) (S. 96) (RIC. 503a). Anv.: 
L. SEPT. SEV. AVG. IMP. XI PART. MAX. Su cabeza laureada. Rev.: COS. II P. 
P. Victoria marchando a izquierda con corona y palma. 3,53 g. EBC-. Est. 80 . . 60,–

  298  (201 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6282) (S. 205) (RIC. 265). Anv.:
SEVERVS PIVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: FVNDATOR PACIS. Septimio
Severo velado en pie a izquierda, sosteniendo rama de olivo y rollo. 3,28 g.
Rayitas en reverso. MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

  299  (195 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6327 var) (S. 397) (RIC. 67). Anv.: L.
SEPT. SEV. PERT. AVG. IMP. VII. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. II(I
C)OS. II P. P. Marte marchando con lanza y trofeo. 3,02 g. MBC. Est. 45 . . . . 30,–

  300  (200 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6333) (S. 454) (RIC. 150). Anv.:
SEVERVS AVG. PART. MAX. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. VIII COS. 
II P. (P). Victoria volando a izquierda, sosteniendo diadema con ambas manos;
delante escudo sobre cipo. 3,37 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

Ex CFN 14/06/1975,  nº  214.

  301  (199 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6381) (S. 719) (RIC. 144b). Anv.: L.
SEPT. SEV. AVG. IMP. XI PART. MAX. Su cabeza laureada. Rev.: VICTORIAE
AVGG. FEL. Victoria volando a izquierda, sosteniendo diadema con ambas
manos; delante escudo sobre cipo. 3,24 g. MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  302  (199 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6381) (S. 719) (RIC. 144b). Anv.: L.
SEPT. SEV. AVG. IMP. XI PART. MAX. Su cabeza laureada. Rev.: VICTORIAE
AVGG. FEL. Victoria volando a izquierda, sosteniendo diadema con ambas
manos; delante escudo sobre cipo. 3,73 g. EBC-. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . 80,–

  303  (207 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6393) (S. 791) (RIC. 308). Anv.:
SEVERVS PIVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: VOTA SVSCEPTA XX. Septimio 
Severo velado en pie a izquierda, sacrificando con pátera sobre un trípode.  
3,32 g. MBC+. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  304  (214 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6814) (S. 139) (RIC. 302). Anv.: ANTONINVS
PIVS AVG. GERM. Su cabeza laureada. Rev.: LIBERAL. AVG. VIIII. La
Liberalidad en pie a izquierda, sosteniendo ábaco y cornucopia. 3,45 g. EBC-.
Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

  305  (213 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6828) (S. 220) (RIC. 206a). Anv.: ANTONINVS
PIVS AVG. BRIT. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVI COS. IIII P. P.
Hércules en pie a izquierda, con rama, la clava y la piel de león. 2,88 g.
EBC/EBC-. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  306  (216 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6890) (S. 606) (RIC. 311b). Anv.: ANTONINVS
PIVS AVG. GERM. Su cabeza laureada. Rev.: VENVS VICTRIX. Venus en pie a
izquierda, con Victoria, cetro transversal y apoyada a un escudo sobre casco.
3,07 g. EBC-. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  307  (216 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6890) (S. 606) (RIC. 311b). Anv.: ANTONINVS
PIVS AVG. GERM. Su cabeza laureada. Rev.: VENVS VICTRIX. Venus en pie a
izquierda, con Victoria, cetro transversal y apoyada a un escudo sobre casco.  
3 g. EBC. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

  308  (206 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6909 var) (S. 689) (RIC. 179). Anv.:
ANTONINVS PIVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: VOTA SVSCEPTA X.
Caracalla velado en pie a izquierda, sacrificando con pátera sobre un trípode.
3,37 g. MBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  309  (202 d.C.). Plautilla. Denario. (Spink 7073) (S. 21) (RIC. 362). Anv.: PLAVTILLAE
AVGVSTAE. Su busto drapeado. Rev.: PROPAGO IMPERI. Plautilla y Caracalla
en pie, dándose la mano. 3,01 g. MBC+. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  310  (214 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 7100) (S. 32) (RIC. 373A, de Caracalla).
Anv.: IVLIA PIA FELIX AVG. Su busto drapeado. Rev.: DIANA LVCIFERA. Diana
en pie a izquierda, sosteniendo antorcha con ambas manos. 3,20 g. EBC-/MBC+.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  311  (218 d.C.). Macrino. Denario. (Spink 7329) (S. 2) (RIC. 53). Anv.: IMP. C. M. OPEL.
SEV. MACRINVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.:
AEQVITAS AVG. La Equidad en pie a izquierda, sosteniendo balanza y
cornucopia. 3,27 g. EBC-. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

  312  (217 d.C.). Macrino. Denario. (Spink 7331) (S. 19a) (RIC. 62). Anv.: IMP. C. M.
OPEL. SEV. MACRINVS AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: FELICITAS
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TEMPORVM. La Felicitat en pie a izquierda, sosteniendo caduceo y cetro.   
3,84 g. EBC. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

  313  (217 d.C.). Diadumeniano. Denario. (Spink 7448 var) (S. 12) (RIC. 107). Anv.: M.
OPEL. DIADVMENIANVS CAES. Su busto drapeado. Rev.: PRINC. IVVENTVTIS.
Diadumeniano con traje militar en pie a izquierda, sosteniendo varita y cetro;
detrás dos insignias militares. 2,56 g. Rara. EBC-. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . 400,–

  314  (217-218 d.C.). Diadumeniano. Denario. (Spink 7449) (S. 3) (RIC. 102). Anv.: M.
OPEL. ANT. DIADVMENIAN. CAES. Su busto drapeado. Rev. :  PRINC.
IVVENTVTIS. Diadumeniano con traje militar en pie, sosteniendo insignia militar y 
cetro; detrás dos insignias. 2,92 g. Rara. EBC/MBC+. Est. 450 . . . . . . . . . . . 350,–

  315  (219 d.C.). Eliogábalo. Antoniniano. (Spink 7500 var) (S. 291) (RIC. 155). Anv.: IMP.
CAES. M. AVR. ANTONINVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado.
Rev.: VICTOR. ANTONINI AVG. Victoria marchando con corona y palma.  4,74 g. 
EBC. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  316  (221 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7533 var) (S. 184a) (RIC. 40). Anv.: IMP.
ANTONINVS PIVS AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: P. M. TR. P. IIII
COS. III P. P. El Sol radiado marchando a izquierda, levantando la diestra y
sosteniendo látigo; estrella en el campo. 2,83 g. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . 30,–

  317  (221 d.C.). Aquilia Severa. Denario. (Spink 7679) (S. 2) (RIC. 226). Anv.: IVLIA
AQVILIA SEVERA AVG. Su busto drapeado. Rev.: CONCORDIA. La Concordia en 
pie a izquierda, sacrificando con pátera sobre un altar encendido y sosteniendo
doble cornucopia; estrella en campo derecho. 3 g. EBC-/EBC. Est. 375 . . . . . . 300,–

  318  (218-220 d.C.). Julia Maesa. Denario. (Spink 7749) (S. 8) (RIC. 249). Anv.: IVLIA
MAESA AVG. Su busto drapeado. Rev.: FECVNDITAS AVG. La Fecundidad en
pie a izquierda, tendiendo la diestra a un niño a sus pies y sosteniendo
cornucopia. 2,92 g. EBC. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

  319  (232 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7871 var) (S. 84) (RIC. 239). Anv.: IMP. 
ALEXAND ER PIVS AVG.  Su  bus to  lau reado  y d rapeado .  Rev . :  IOVI
PROPVGNATORI. Júpiter en pie, lanzando rayo y sosteniendo águila. 3,47 g.
EBC. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  320  (232 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7882) (S. 161c) (RIC. 246). Anv.: IMP.
ALEXANDER PIVS AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: MARS VLTOR.
Marte marchando con lanza y escudo. 3,38 g. EBC. Est. 120 . . . . . . . . . . . . 90,–

  321  (227 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7902) (S. 312) (RIC. 64). Anv.: IMP. C.
M. AVR. SEV. ALEXAND. AVG. Su bustro laureado y drapeado. Rev.: P. M. TR. 
P. VI COS. II P. P. La Equidad en pie a izquierda, sosteniendo balanza y
cornucopia. 3,47 g. MBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  322  (229 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7906 var) (S. 375) (RIC. 97). Anv.: IMP. 
SEV. ALEXAND. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. VIII COS. III P.
P. Rómulo marchando con lanza y trofeo. 3,20 g. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . 60,–

Ex CFN 14/06/1975,  nº  222.

  323  (235 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7917) (S. 453a) (RIC. 125 var). Anv.:
IMP. ALEXANDER PIVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.:
P. M. TR. P. XIIII COS. III P. P. El Sol radiado marchando a izquierda, alzando
la diestra y sosteniendo látigo. 3,18 g. EBC+. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  324  (232 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7927 var) (S. 543) (RIC. 254). Anv.:
IMP. ALEXANDER PIVS AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: SPES
PVBLICA. La Esperanza marchando a izquierda, con flor y alzándose el borde
del vestido. 3 g. EBC. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  325  (232 d.C.). Alejandro Severo. Sestercio. (Spink 8014) (Co. 503) (RIC. 642). Anv.: IMP. 
ALEXANDER PIVS AVG. Su busto laureado. Rev.: PROVIDENTIA AVG. S. C.
Annona en pie a izquierda, sosteniendo espigas y cornucopia; a sus pies modio
lleno de espigas. 20,73 g. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex CFN 10/12/1983,  nº  45.

  326  (222 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8212) (S. 35) (RIC. 343). Anv.: IVLIA
MAMAEA AVG. Su busto drapeado. Rev.: IVNO CONSERVATRIX. Juno velada,
en pie a izquierda, con pátera y cetro; a sus pies pavón. 4,06 g. EBC+.
Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

  327  (235-236 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8310) (S. 31a) (RIC. 12). Anv.: IMP.
MAXIMINVS PIVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: PAX
AVGVSTI. La Paz en pie a izquierda, sosteniendo rama de olivo y cetro
transversal. 3,08 g. MBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  328  (236-238 d.C.). Maximino I. Sestercio. (Spink 8332) (Co. 38) (RIC. 81). Anv.:
MAXIMINVS PIVS AVG. GERM. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.:
(P)AX AVGVSTI S. C. La Paz en pie a izquierda, sosteniendo rama de olivo y
cetro transversal. 18,32 g. Grieta radial. MBC+. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–
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Ex CFN 23/02/1974,  nº  127.

  329  (241-243 d.C.). Gordiano III. Sestercio. (Spink 8705A) (Co. 76) (RIC. 310a). Anv.:
IMP. GORDIANVS PIVS FEL. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado.
Rev.: FELICITAS AVG. S. C. La Felicidad en pie a izquierda, sosteniendo
caduceo y cornucopia. 21,87 g. MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  330  (241-243 d.C.). Gordiano III. Sestercio. (Spink 8712) (Co. 122) (RIC. 300a). Anv.: IMP. 
GORDIANVS PIVS FEL. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.:
(LA)ETITIA AVG. N. S. C. La Alegría en pie a izquierda, sosteniendo corona y
ancla. 21,69 g. Intento de perforación en reverso. MBC/MBC-. Est. 35 . . . . . . . 25,–

Ex CFN 09/11/1974,  nº  216.

  331  (247 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8946) (S. 136) (RIC. 4). Anv.: IMP. M. IVL.
PHILIPPVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. (TR. P).
IIII COS. II P. P. La Felicidad en pie a izquierda, sosteniendo caduceo y
cornucopia. 4,51 g. MBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  332  (244-245 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8964) (S. 205) (RIC. 47). Anv.: IMP. M.
IVL. PHILIPPVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: SALVS
AVG. La Salud en pie a izquierda, alimentando con pátera a una serpiente que
se yergue de un altar y sosteniendo timón. 4,27 g. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . 20,–

  333  (247 d.C.). Otacilia Severa. Antoniniano. (Spink 9149) (S. 17) (RIC. 126). Anv.: M.
OTACIL. SEVERA AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.:
CONCORDIA AVGG. La Concordia sentada a izquierda, sosteniendo pátera y
cornucopia; delante altar. 3,80 g. MBC+/MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

  334  (247 d.C.). Otacilia Severa. Antoniniano. (Spink 9149) (S. 17) (RIC. 126). Anv.: M.
OTACIL. SEVERA AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.:
CONCORDIA AVGG. La Concordia sentada a izquierda, con pátera y cornucopia; 
delante altar. 3,61 g. EBC+. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

  335  (246-247 d.C.). Filipo II. Antoniniano. (Spink 9241) (S. 57) (RIC. 219). Anv.: M. IVL.
PHILIPPVS CAES. Su busto radiado y drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENT. Filipo
con traje militar en pie a izquierda, sosteniendo globo y lanza invertida; a sus
pies cautivo. 3,79 g. MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  336  (250-251 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink 9368) (S. 16) (RIC. 12b). Anv.:
IMP. C. M. Q. TRAIANVS DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.:
DACIA. La Dacia en pie a izquierda, con bastón rematado en cabeza de asno.
3,67 g. EBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  337  (250-251 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink 9378) (S. 86) (RIC. 21b). Anv.:
IMP. C. M. Q TRAIANVS DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.:
PANNONIAE. Las dos Pannonias veladas en pie, con una insignia militar cada
una. 3,77 g. EBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  338  (250-251 d.C.). Herennia Etruscilla. Antoniniano. (Spink 9494) (S. 17) (RIC. 58b). Anv.: 
HER. ETRVSCILLA AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.:
PVDICITIA AVG. La Honestidad femenina en pie a izquierda, descubriéndose el
velo de la cara y sosteniendo cetro transversal. 5,42 g. MBC+. Est. 40 . . . . . . 25,–

  339  (251 d.C.). Herennio Etrusco. Antoniniano. (Spink 9518) (S. 4) (RIC. 138). Anv.: Q.
HER. ETR. MES. DECIVS NOB. C. Su busto radiado y drapeado. Rev.:
CONCORDIA AVGG. Dos manos encajando. 4,08 g. EBC-. Est. 150 . . . . . . . . 90,–

  340  (251-252 d.C.). Treboniano Galo. Antoniniano. (Spink 9634) (S. 63a) (RIC. 38). Anv.:
IMP. CAE. C. VIB. TREB. GALLVS AVG. Su busto radiado, drapeado y
acorazado. Rev.: LIBERTAS AVGG. La Libertad en pie a izquierda, sosteniendo
píleo y cetro; en campo estrella. 3,40 g. EBC-. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  341  (257-259 d.C.). Valeriano I. Antoniniano. (Spink 9951) (S. 140b) (RIC. 13). Anv.:
VALERIANVS P. F. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.:
ORIENS AVGG. El Sol radiado en pie a izquierda, levantando la diestra y
sosteniendo globo. 3,42 g. MBC+/MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  342  (265-266 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10214 var) (S. 246) (RIC. 192a).  Anv.:
GALLIENVS AVG. Su cabeza radiada. Rev.: FIDES MILITVM. La Fidelidad en pie 
a izquierda, sosteniendo insignia militar y cetro; en campo (N). 3,97 g. MBC+.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

  343  (267-268 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10281) (S. 586) (RIC. 230). Anv.:
GALLIENVS AVG. Su cabeza radiada. Rev.: LIBERO P. CONS. AVG. Pantera
marchando a izquierda, en exergo B. 2,66 g. EBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . 15,–

  344  (261-263 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10387) (S. 1118a) (RIC. 305). Anv.:
GALLIENVS AVG. Su cabeza radiada. Rev.: VICTORIA AVG. III. Victoria
marchando a izquierda con corona y palma, en campo T. 3,12 g. Plateado
original íntegro. EBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Julio 2020 34



Ex CFN 20/10/1973,  nº  138.

  345  (264 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10415) (S. 1320a) (RIC. 673). Anv.:
GALLIENVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: VIRTVS
AVGVSTI. Hércules en pie, con la piel de león y clava posada sobre una roca;
en campo estrella. 3,20 g. MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  346  (265-267 d.C.). Galieno. Denario de cobre. (Spink 10424) (S. 4) (RIC. 346). Anv.:
IMP. GALLIENVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: (ABVN)DANTIA AVG. La
Abundancia en pie, vertiendo el contenido de una cornucopia. 1,78 g. MBC.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  347  (258 d.C.). Valeriano II. Antoniniano. (Spink 10605 var) (S. 7 var) (RIC. 27 var). Anv.: 
DIVO CAES. VALERIANO. Su busto radiado. Rev.: CONSECRATIO. Águila
explayada, con la cabeza vuelta a izquierda; en exergo S. 3,22 g. MBC+.
Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  348  (258 d.C.). Valeriano II. Antoniniano. (Spink 10606) (S. 5) (RIC. 9). Anv.: (DIVO
V)ALERIANO CAES. Su busto radiado y drapeado. Rev.: CONSACRATIO.
Valeriano levantando la diestra y sosteniendo cetro, sobre águila alzando el
vuelo. 2,83 g. MBC. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  349  (258-260 d.C.). Salonina. Antoniniano. (Spink 10651) (S. 103a) (RIC. 67). Anv.:
SALONINA AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: ROMAE 
AETERNAE. Roma sentada sobre escudo a izquierda, con lanza, presentando
Victoria a Galieno en pie ante ella; arriba láurea. 3,98 g. EBC-. Est. 60. . . . . . 45,–

  350  (267 d.C.). Salonina. Antoniniano. (Spink 10654) (S. 113) (RIC. 86). Anv.: SALONINA
AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: VENVS AVG.
Venus en pie a izquierda, apoyada a un escudo, sosteniendo casco y lanza
transversal; en exergo PXV. 3,69 g. MBC+. Est. 65 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  351  (257-259 d.C.). Salonina. Antoniniano. (Spink 10655) (S. 115) (RIC. 7). Anv.:
SALONINA AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: VENVS
FEL(IX). Venus velada sentada a izquierda, tendiendo la diestra a un niño a sus 
pies y sosteniendo cetro transversal. 2,95 g. Rayitas en reverso. MBC+/MBC.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  352  (262-265 d.C.). Póstumo. Antoniniano. (Spink 10962) (S. 199a) (RIC. 75). Anv.: IMP.
C. POSTVMVS P. F. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.:
MONE(T)A AVG. La Moneda en pie a izquierda, sosteniendo balanza y
cornucopia. 3,16 g. MBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

  353  (269 d.C.). Mario. Antoniniano. (Spink 11123) (Co. 19) (RIC. 17). Anv.: IMP. C. M.
AVR. MARIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: VI(C)TORIA AVG.
Victoria en pie a izquierda, sosteniendo corona y palma. 2,82 g. Muy escasa.
MBC/MBC+. Est. 225 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

  354  (269-270 d.C.). Claudio II. Antoniniano. (Spink 11340 var) (Co. 114) (RIC. 48). Anv.:
IMP. C. CLAVDIVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: GENIVS 
EXERCI. Genio tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y
cornucopia. 3,29 g. EBC-/MBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

  355  (268-269 d.C.). Claudio II. Antoniniano. (Spink 11355) (Co. 197) (RIC. 186). Anv.:
IMP. CLAVDIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: PAX AVG. La Paz
en pie a izquierda, sosteniendo rama de olivo y cetro transversal; en campo II.
3,36 g. MBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

  356  (270 d.C.). Quintilo. Antoniniano. (Spink 11444) (Co. 39) (RIC. 22). Anv.: (I)MP. C. M. 
AVR. CL. QVINTILLVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.:
LAETITIA AVG. La Alegría en pie a izquierda, sosteniendo corona y timón sobre
globo; en exergo XII. 3,95 g. Escasa. MBC+. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  357  (270 d.C.). Quintilo. Antoniniano. (Spink 11449) (Co. 52) (RIC. 26). Anv.: IMP. C. M.
AVR. CL. QV(INTIL)LVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: PAX
(AVGV)STI. La Paz en pie a izquierda, sosteniendo rama de olivo y cetro
transversal; en campo A. 2,25 g. MBC+. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  358  (272 d.C.). Aureliano. Antoniniano. (Spink 11522) (Co. 61) (RIC. 60). Anv.: IMP.
AVRELIANVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: CONCORDIA MILITVM.
Aureliano en pie, dando la mano a la Concordia en pie ante él, en exergo S¡.
3,78 g. MBC+. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  359  (274-275 d.C.). Aureliano. Denario de cobre. (Spink 11643) (Co. 255 var) (RIC. 73).
Anv.: IMP. AVRELIANVS AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: VICTORIA
AVG. Victoria marchando a izquierda, con corona y palma, delante cautivo; en
exergo A. 2,38 g. Grieta radial. MBC-. Est. 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,–

  360  (275 d.C.). Severina. Antoniniano. (Spink 11706) (Co. 8) (RIC. 13). Anv.: SEVERINAE
AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: CONCORDI(AE
M)ILI(T)V(M). La Concordia en pie a izquierda, sosteniendo dos insignias
militares; en campo T, en exergo XXI. 3,50 g. MBC+/MBC. Est. 50. . . . . . . . . 35,–
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  361  (274-275 d.C.). Severina. Denario de cobre. (Spink 11710) (Co. 14) (RIC. 6). Anv.:
SEVERINA AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: VENVS FELIX. Venus
en pie a izquierda, sosteniendo estatuilla y cetro, en exergo -. 2,55 g. MBC+.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  362  (270-272 d.C.). Vabalato y Aureliano. Antoniniano. (Spink 11718) (Co. 1) (RIC. 381).
Anv.: VABALATHVS V. C. R. IM. D. R. Busto laureado, drapeado y acorazado de 
Vabalato. Rev.: IMP. C. AVRELIANVS AVG. Busto radiado y acorazado de
Aureliano, debajo B. 3,15 g. Escasa. MBC+. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  363  (280-281 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 11961) (Co. 99) (RIC. 922). Anv.: IMP. C.
M. AVR. PROBVS P. F. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.:
CLEMENTIA TEMP. Probo con traje militar en pie, con cetro, recibiendo globo
nicéforo de Júpiter, en pie ante él con cetro; en campo A, en exergo XXI.  
3,74 g. Gran parte del plateado original. EBC-. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  364  (282 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 11993 var) (Co. 352) (RIC. 508). Anv.: IMP. C. 
PROBVS AVG. Su busto radiado a izquierda, con el manto imperial y
sosteniendo cetro rematado en águila. Rev.: MARTI PACIF. Marte marchando a
izquierda, con rama de olivo, lanza y escudo; en campo I, en exergo QXXI. 
4,08 g. Restos del plateado original. EBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

  365  (284-285 d.C.). Caro. Antoniniano. (Spink 12394) (Co. 18) (RIC. 29). Anv.: DIVO
CARO PIO. Su cabeza radiada. Rev.: CONSECRATIO. Águila parada a izquierda, 
con la cabeza vuelta; en exergo II. 4,23 g. MBC+. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  366  (285-286 d.C.). Diocleciano. Antoniniano. (Spink 12669) (Co. 259) (RIC. 47). Anv.:
IMP. C. (C). VAL. DIOCLETIANVS (P). F. AVG. Su busto radiado, drapeado y
acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo
haz de rayos y cetro; en campo D. 4,63 g. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . 30,–

  367  (289-290 d.C.). Diocleciano. Antoniniano. (Spink 12705 var) (Co. 453 var) (RIC. 83).
Anv.: IMP. DIOCLETIANVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.:
SECVRIT. PERP. La Seguridad en pie, apoyada a una columna y posando la
diestra sobre su cabeza; en exergo P. 4,25 g. MBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . 30,–

  368  (299 d.C.). Diocleciano. Siscia. Follis. (Spink 12780) (Co. 94) (RIC. 108a). Anv.: IMP.
DIOCLETIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POP-VLI ROMANI. 
Genio tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en 
campo B, en exergo SIS. 12,06 g. Conserva el plateado original. EBC+. Est. 110 75,–

  369  (305-307 d.C.). Diocleciano. Ticinum. Follis. (Spink 12931) (Co. 426) (RIC. 57 var).
Anv.: D. N. DIOCLETIANO FELICISSIMO SEN. AVG. Su busto laureado con el
manto imperial, sosteniendo rama de laurel y rollo. Rev.: PROVIDENTIA
DEO(R)VM QVIES AVGG. Mujer en pie lenvantando la diestra, ante ella la
Providencia en pie a izquierda, con rama y cetro; en exergo PT. 8,57 g. Incisión 
en reverso. EBC-. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  370  (295-299 d.C.). Maximiano Hércules. Cyzicus. AE 21. (Spink 13315) (Co. 54) (RIC.
16b). Anv.: IMP. C. M. A. MAXIMIANVS P. F. AVG. Su busto radiado, drapeado
y acorazado. Rev.: CONCORDIA MILITVM. Maximiano con traje militar en pie,
con cetro, recibiendo globo nicéforo de Júpiter, en pie ante él con cetro; en
campo K-. 2,88 g. MBC+. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

  371  (294-295 d.C.). Alecto. Londinium. Antoniniano. (Spink 13825) (Co. 37) (RIC. 33).
Anv.: IMP. C. ALLECTVS P. F. AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: PAX
AVG. La Paz en pie a izquierda, sosteniendo rama de olivo y cetro transversal;
en campo S-A, en exergo M. 3,23 g. Pátina verde. MBC+. Est. 100 . . . . . . . . 70,–

  372  (296-297 d.C). Constancio I, Cloro. Alejandría. AE 21. (Spink 14106) (Co. 20) (RIC.
48a). Anv.: FL. VAL. CONSTANTIVS NOB. CAES. Su busto radiado, drapeado y
acorazado. Rev.: CONCORDIA MILITVM. Constancio con traje militar en pie, con
cetro, recibiendo globo nicéforo de Júpiter, en pie ante él con cetro; en campo
B, en exergo ALE. 3,22 g. MBC+. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  373  (305-306 d.C.). Galerio Maximiano. Aquileia. Follis. (Spink 14499) (Co. 113) (RIC.
59b). Anv.: IMP. MAXIMIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: FIDES
MILITVM. La Fidelidad sentada a izquierda, sosteniendo dos insignias militares;
en exergo AQP. 9,53 g. EBC-. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  374  (308-310 d.C.). Galeria Valeria. Heraclea. Follis. (Spink 14593) (Co. 2) (RIC. 50).
Anv.: GAL. VALERIA AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: VENERI.
VICTRICI. Venus en pie a izquierda, sosteniendo manzana y sujetándose el
vestido; en campo ¡, en exergo HTD. 6,64 g. EBC. Est. 100 . . . . . . . . . . . . 70,–

  375  (305-306 d.C.). Severo II. Treveri. Follis. (Spink 14631) (Co. 39) (RIC. 665a). Anv.:
FL. VAL. SEVERVS NOBIL C. Su busto laureado y acorazado. Rev.: GENIO
POPV-LI ROMANI. Genio semidesnudo en pie a izquierda con corona mural,
pátera y cornucopia; en campo S-F; en exergo PTR. 9,70 g. EBC/EBC-. Est. 200 120,–
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  376  (311 d.C.). Maximino II, Daza. Alejandría. AE 25. (Spink 14853) (Co. 52) (RIC. 139b). 
Anv.: IMP. C. GAL. VAL. MAXIMINVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.:
GENIO IMP-ERATORIS. Genio tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo
pátera y cornucopia; en campo creciente/K-A/P, en exergo ALE. 7 g. EBC.
Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  377  (313-315 d.C.). Constantino I. Arelate. Follis. (Spink 16073) (Co. 536) (RIC. 40). Anv.: 
IMP. CONSTANTINVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado.
Rev.: SOLI INVICTO COMITI. El Sol radiado en pie a izquierda, levantando la
diestra y sosteniendo globo; en exergo SARL. 3,42 g. MBC+. Est. 20 . . . . . . . 15,–

  378  (322-323 d.C.). Crispo. Treveri. AE 18. (Spink 16731) (Co. 22) (RIC. 372). Anv.: IVL.
CRISPVS NOB. CAES. Su busto laureado acorazado a izquierda, con lanza al
hombro y escudo. Rev.: BEATA TRANQVILLITAS. Altar inscrito VO/TIS/XX
surmontado de globo, encima tres estrellas; en exergo !PTR!. 3,16 g. MBC+.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

  379  (336-337 d.C.). Anibaliano. Constantinopla. AE 17. (Spink 16905) (Co. 2) (RIC. 147).
Anv.: F. L. HANNIB(ALLI)ANO REGI. Su busto drapeado y acorazado. Rev.:
(SECVRITAS) PVBLICA. El Éufrates reclinado, sosteniendo cetro; una caña al
fondo, CONSS en exergo. 1,64 g. Rara. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

  380  (325-326 d.C.). Constantino II. Heraclea. AE 18. (Spink 17238) (Co. 164) (RIC. 77).
Anv.: CONSTANTINVS IVN. NOB. C. Su busto laureado, drapeado y acorazado.
Rev.: PROVIDENTIAE CAESS. Puerta de campamento surmontada de dos torres, 
encima estrella; en exergo SMHA. 2,82 g. EBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

  381  (325-326 d.C.). Constantino II. Cyzicus. AE 18. (Spink 17251 var) (Co. 165) (RIC. 37). 
Anv.: CONSTANTINVS IVN. NOB. C. Su busto diademado, drapeado y acorazado 
a izquierda. Rev.: PROVIDENTIAE CAESS. Puerta de campamento surmontada
de dos torres, encima estrella; en exergo SMKB!. 4,02 g. EBC. Est. 20 . . . . . . 15,–

  382  (351-352 d.C.). Constancio II. Antioquía. AE 22. (Spink 18171) (Co. 44 var) (RIC.
135). Anv.: D. N. CONSTANTIVS P. F. A(VG). Su busto diademado, drapeado y
acorazado. Rev.: FEL. TEMP. REPARATIO. Soldado a izquierda alanceando a un 
enemigo caído sobre su caballo; en campo G, en exergo ANZ. 5,13 g. EBC.
Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  383  (351-352 d.C.). Constancio II. Antioquía. AE 22. (Spink 18171) (Co. 46) (RIC. 134).
Anv.: D. N. CONSTANTIVS (P. F. AVG.). Su busto diademado, drapeado y
acorazado. Rev.: FEL. TEMP. REPARA(TIO). Soldado a izquierda, alanceando a
un enemigo caído sobre su caballo; en campo G, en exergo ANG. 5,58 g.
EBC-/EBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  384  (351-352 d.C.). Constancio II. Antioquía. AE 22. (Spink 18171) (Co. 46) (RIC. 134).
Anv.: D. N. CONSTANTIVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y
acorazado. Rev.: FEL. TEMP. REPARATIO. Soldado a izquierda, alanceando a un 
enemigo caído sobre su caballo; en campo G, en exergo AN-. 4,66 g. EBC+.
Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  385  (348-350 d.C.). Constante. Treveri. Sólido. (Spink 18424) (Co. 171) (RIC. 135). Anv.:
CONSTANS AVGVSTVS. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.:
VICTORIAE DD. NN. AVGG. Dos Victorias en pie, sosteniendo una corona
inscrita VOT./X/MVLT./XX; en exergo TR. 4,18 g. Leve raspadura en anverso.
Atractiva. (EBC). Est. 1.500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

  386  (350 d.C.). Vetranio. Siscia. AE 22. (Spink 18903) (Co. 1) (RIC. 285). Anv.: D. N.
VETRANIO P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado; detrás A,
delante ¡. Rev.: CONCORDIA-MILITVM. Vetranio con traje militar en pie a
izquierda, sosteniendo dos lábaros; encima ¡, en campo A, en exergo ¡ASIS¡.
5,98 g. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  387  (363-364 d.C.). Joviano. Tesalónica. Doble maiorina. (Spink 19213) (Co. 23) (RIC.
234). Anv.: D. N. IOVIANV-S P. F. P. P. AVG. Su busto diademado, drapeado y
acorazado. Rev.: VICTORIA ROMANORVM. Joviano con traje militar en pie,
sosteniendo lábaro y globo nicéforo; en exergo TESG. 8,09 g. Pátina verde.
Escasa. EBC-. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

  388  (364 d.C.). Valente. Antioquía. Sólido. (Spink 19559) (Co. 36) (RIC. 2d). Anv.: D. N.
VALENS PER. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.:
RESTITVTOR REIPVBLICAE. Valente con traje militar en pie, sosteniendo lábaro
y globo nicéforo; en campo 4, en exergo ¡ANTI¡. 3,93 g. Rayas en reverso.
MBC. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

  389  (365-366 d.C.). Procopio. Heraclea. AE 21. (Spink 19881) (Co. 9) (RIC. 7). Anv.: D.
N. PROCO-PIVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado a
izquierda. Rev.: REPARATI-O FEL. TEMP. Procopio con traje militar en pie,
sosteniendo lábaro y apoyado a un escudo; en campo crismón, en exergo SMHT. 
3 g. EBC. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–
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  390  (402-403 d.C.). Arcadio. Mediolanum. Sólido. (Spink 20724) (Ratto 12) (RIC. 35b).
Anv.: D.N. ARCADIVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado.
Rev.: VICTORIA AVGGG. Arcadio en pie, con estandarte y globo nicéforo,
posando el pie sobre un cautivo; M-D en campo, COMOB en exergo. 4,40 g.
MBC+. Est. 1.100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

  391  (441-450 d.C.). Teodosio II. Constantinopla. Sólido. (Spink 21140) (Ratto 154) (RIC.
285). Anv.: D. N. THEODOSIVS P. F. AVG. Su busto galeado y acorazado de
frente, con lanza al hombro y escudo ornado de jinete. Rev.: IMP. XXXXII COS.
XVII P. P. Constantinopla sentada a izquierda, con el pie sobre proa,
sosteniendo globo crucífero; en campo estrella, en exergo COMOB. 4,44 g.
Excesos de metal en ambas caras. EBC+. Est. 900 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

  392  Justiniano I (527-565). Constantinopla. Tremissis. (Ratto 468) (S. 145). Anv.: D. N.
IVSTINIANVS PP. AVI. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.:
VICTORIA AVGVSTORV(M). Victoria marchando, con la cabeza vuelta a
izquierda, portando corona y globo crucífero, en campo estrella; en exergo
(C)ONOB.  1,48 g. Rayitas en reverso. MBC-. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  393  Heraclio y Heraclio Constantino (613-641). Cartago. Sólido globular. (Ratto 1371 var)
(S. 867). Anv.: Bustos acodados de frente de Heraclio, con barba corta y su hijo 
imberbe; arriba B. Rev.: VICTORIA AVGG. &. CONOB. Cruz sobre dos gradas.
4,45 g. Leyenda de anverso apenas legible. MBC/MBC+. Est. 350 . . . . . . . . . 200,–

  394  Juan II, Comneno (1118-1143). Constantinopla. Hyperpyron. (Ratto falta) (S. falta).
Anv.: K- ROHT-I. Cristo nimbado entronizado de frente, levantando la diestra
en bendición y sosteniendo libro; arriba IC-XC. Rev.: I/ D-CQ. Bustos de frente 
de Juan, con rollo y coronado por la mano divina, y la Virgen nimbada,
sosteniendo cruz patriarcal entre ambos; arriba MP, a derecha TV. 4,22 g. Bella. 
Escasa así. EBC. Est. 700 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

  395  Andrónico II y Miguel IX (1295-1320). Constantinopla. Hyperpyron. (Ratto 2231 var) (S. 

2396). Anv.: Busto de la Virgen orante, entre l/K-l/X, rodeada por las murallas 

de Constantinopla. Rev.: AN+PON. (...). Cristo nimbado en pie de frente,
coronando a Andrónico y Miguel; arriba IC-(X)C. 3,68 g. Pequeñas grietas. MBC-.
Est. 225 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

MONEDAS ANT IGUAS DE
HISPANIA

  396  Acci (Guadix). Calígula. As. (FAB. 43) (ACIP. 3011). Anv.: C. CAESAR AVG.
G(E)RMANICVS P. P. Su cabeza desnuda. Rev.: C. I. G. / L. III / (A)CCI entre
águilas e insignias legionarias. 14,90 g. Pátina verde, saltada en algunas zonas
en canto. (MBC/MBC+). Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

  397  Arecorata (Ágreda). Denario. (FAB. 99) (ACIP. 1773 var). Anv.: Cabeza imberbe,
detrás P. Rev.: Jinete con lanza asomando un pie, debajo $vWCv$C. 3,94 g.
MBC+. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  398  Arecorata (Ágreda). Denario. (FAB. 105) (ACIP. 1773). Anv.: Cabeza imberbe, detrás
P. Rev.: Jinete con lanza, debajo !wW@v!C. 3,86 g. MBC/MBC-. Est. 80 . . . 60,–

  399  Arecoratas (Ágreda). Denario. (FAB. 106) (ACIP. 1773 var). Anv.: Cabeza imberbe,
detrás ¼. Rev.: Jinete con lanza asomando un pie, debajo $vW@v$C{. 3,39 g. 
MBC. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  400  Baria (Villaricos). Semis. (FAB. 214) (ACIP. 629). Anv.: Ureus. Rev.: Palmera.   
5,26 g. Muy escasa. MBC. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Áureo & Cal icó 30/05/2018,  nº  1136.  

  401  Bascunes (Pamplona). Denario. (FAB. 215) (ACIP. 1630). Anv.: Cabeza barbada,
detrás (m@C. Rev.: Jinete con espada, debajo %�PmW{. 3,41 g. Hoja en
reverso. MBC. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  402  Bascunes (Pamplona). Denario. (FAB. 215) (ACIP. 1630). Anv.: Cabeza barbada,
detrás (m@C. Rev.: Jinete con espada, debajo %�PmW{. 3,43 g. MBC. Est. 100 75,–

  403  Barscunes (Pamplona). As. (FAB. 223) (ACIP. 1623 sim). Anv.: Cabeza barbada,
delante delfín. Rev.: Jinete con espada, debajo (%x)�BmW{. 10,40 g. BC+.
Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–
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  404  Beligiom (Belchite). As. (FAB. 243) (ACIP. 1433). Anv.: Cabeza barbada, detrás (.
Rev.: Jinete con lanza, debajo (ec;qi. 9,36 g. MBC. Est. 80 . . . . . . . . . . 60,–

  405  Beligiom (Belchite). Semis. (FAB. 245 var) (ACIP. 1435). Anv.: Cabeza imberbe,
detrás (. Rev.: Pegaso, debajo (eb;qi. 4,90 g. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . 60,–

  406  Bilbilis (Calatayud). As. (FAB. 254) (ACIP. 1570). Anv.: Cabeza imberbe, detrás �,
delante delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo *e*eb{. 12,42 g. MBC+.
Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  407  Bilbilis (Calatayud). As. (FAB. 258) (ACIP. 1573). Anv.: Cabeza imberbe, detrás *,
delante delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo *e*eb({). 14,66 g. Pátina verde. 
MBC. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  408  Caesaraugusta (Zaragoza). Agripa. As. (FAB. 386) (ACIP. 3108a). Anv.: M. AGRIPPA 
L. F. COS. III. Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: SCIPIONE ET MONTANO
II VIR. Sacerdote guiando yunta, encima C. C. A. 13,23 g. Pátina verde. Muy
escasa. MBC-/MBC+. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

  409  Cárbula (Almodóvar del Río). As. (FAB. 439 var) (ACIP. 2311). Anv.: Cabeza
imberbe, delante creciente apenas visible. Rev.: Lira, alrededor CARBVLA; todo
en láurea. 15,58 g. Pátina verde. Rara. MBC. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

  410  Carmo (Carmona). As. (FAB. 459, como semis) (ACIP. 2405). Anv.: Cabeza imberbe. 
Rev.: Dos espigas, entre ambas CARM(O), entre líneas. 9,91 g. MBC/MBC-.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

  411  Caiscata (Cascante). As. (FAB. 687) (ACIP. 1682). Anv.: Cabeza barbada, detrás
arado, delante 2. Rev.: Jinete con lanza, debajo 2b�2C. 17,17 g. MBC-.
Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

  412  Castele (Linares). Semis. (FAB. 715) (ACIP. 2116). Anv.: Cabeza imberbe diademada, 
delante Z. Rev.: Toro parado, encima creciente, delante °; bajo línea
f°(Ge_). 10,40 g. MBC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  413  Celse (Velilla de Ebro). As. (FAB. 771) (ACIP. 1480). Anv.: Cabeza imberbe, dos
delfines delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma, debajo :f{W. 10,14 g.
Pátina verde, saltada en algunas partes del canto. MBC+. Est. 130. . . . . . . . . 90,–

  414  Celse (Velilla de Ebro). As. (FAB. 773) (ACIP. 1490). Anv.: Cabeza imberbe, detrás
CEL, delante dos delfines (visible uno). Rev.: Jinete con palma, debajo :f{(W).
15,06 g. Cospel faltado. (MBC+). Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

  415  Ibsim (Eivissa). 1/8 de calco. (FAB. 924) (ACIP. 706). Anv.: Bes con faldín,
sosteniendo martillo y serpiente. Rev.: Toro embistiendo. 1,06 g. MBC. Est. 30. . 20,–

  416  Emporiton (Sant Martí d’Empúries). Óbolo. (FAB. falta) (ACIP. 2). Anv.: Prótome de
toro androcéfalo barbado a izquierda, de estilo arcaico. Rev.: Incuso irregular.
0,64 g. Rarísima. MBC+. Est. 700 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

  417  Emporiton (Sant Martí d’Empúries). Dracma. (FAB. 1108) (ACIP. 209). Anv.: Cabeza 
femenina, dos delfines delante, uno detrás apenas visibles. Rev.: Pegaso crisaor, 
debajo (E)MQPUIX[N. 4,27 g. RC/MBC-. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  418  Emporiton (Sant Martí d’Empúries). Dracma ibérica de imitación emporitana. (FAB.
1143) (ACIP. 298) (Villaronga III, nº 127 mismo ejemplar). Anv.: Cabeza
femenina, dos delfines delante y uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo
(...)«PX{. 4,62 g. Limadura en canto. Hojita en anverso. MBC+. Est. 350 . . . . 250,–

  419  Olosrnr:betasesalir. Dracma ibérica de imitación emporitana. (FAB. falta) (ACIP. 436)
(Villaronga III, nº 467, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza femenina, dos delfines
delante apenas visibles, uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo HeHMxm(...).
4,78 g. Rara. MBC. Est. 900 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

  420  Divisores ibéricos de imitación masaliota. Tritetartemorion. (FAB. 1185) (ACIP. 468).
Anv.: Cabeza femenina.  Rev.: Rueda dividida en cuatro espacios: vacío,
creciente, M y A. 0,56 g. MBC/MBC+. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  421  Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. 1187) (ACIP. 471)
Anv.: Cabeza femenina. Rev.: Rueda dividida en cuatro espacios: hacha,
creciente,  M y A 0,45 g. MBC. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

  422  Unticescen (Sant Martí d’Empúries). As. (FAB. 1210) (ACIP. 1022). Anv.: Cabeza de 
Palas, delante W%. Rev.: Pegaso crisaor, encima láurea, debajo (�)mO:{:(m).
18,41 g. Pátina verde. MBC-/BC+. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  423  Unticescen (Sant Martí d’Empúries). As. (FAB. 1215) (ACIP. 1011). Anv.: Cabeza de 
Palas, delante (�mO9{9m). Rev.: Pegaso crisaor, debajo WC%m. 25,97 g. Pátina 
verde. Muy escasa. BC+. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  424  Unticescen (Sant Martí d'Empúries). Semis. (FAB. 1220) (ACIP. 1023). Anv.: Cabeza 
galeada de Palas, delante W. Rev.: Toro embistiendo, encima Ý, debajo
�nQ:({:n). 4,53 g. MBC+. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–
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  425  Unticescen (Sant Martí d’Empúries). Semis. (FAB. 1226) (ACIP. 1012). Anv.: Cabeza 
de Palas, delante (�mO9{9m). Rev.: Toro embistiendo, debajo WNrN(r). 7,36 g. 
Escasa. MBC-. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

  426  Eustibaicula (hacia Vic). As. (FAB. 1297) (ACIP. 1321). Anv.: Cabeza imberbe,
detrás jabalí. Rev.: Jinete con palma, debajo (W)��O%bAf$. 9,37 g. Rara. BC.
Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  427  Agadir (Cádiz). As. (FAB. 1339 var) (ACIP. 665). Anv.: Cabeza de Melkart a
izquierda con la piel de león y clava al hombro. Rev.: Dos atunes a izquierda,
encima îæñß, debajo ÓÓÕÏ; entre ambos Ë-!-Ð. 9,34 g. MBC. Est. 70 . . . . . 50,–

  428  Agadir (Cádiz). Semis. (FAB. 1345) (ACIP. 670). Anv.: Cabeza de Melkart a izquierda 
con la piel de león y clava al hombro. Rev.: Atún a izquierda, encima îæñß,
debajo (ÓÓ)ÕÏ. 5,59 g. MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

  429  Agadir (Cádiz). Semis. (FAB. 1347 var) (ACIP. 689). Anv.: Cabeza de Melkart a
izquierda con la piel de león, delante clava. Rev.: Dos atunes a izquierda,
encima (îæñß), debajo ÓÓÕÏ; entre ambos È-!-Ð. 4,32 g. MBC+. Est. 50 . . . 30,–

  430  Agadir (Cádiz). Cuadrante. (FAB. 1354) (ACIP. 680). Anv.: Cabeza de Melkart a
izquierda con la piel de león y clava al hombro. Rev.: Delfín a izquierda con
tridente, encima îâæá, Ó(ÓÕ)ô. 2,43 g. MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

  431  Ilduro (Cabrera de Mar). As. (FAB. 1442) (ACIP. 1341). Anv.: Cabeza imberbe
diademada a izquierda. Rev.: Jinete con lanza, debajo ceTsq. 10,92 g. MBC.
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

  432  Ilduro (Cabrera de Mar). Cuadrante. (FAB. 1444) (ACIP. 1350). Anv.: Cabeza imberbe 

diademada, detrás oreja. Rev.: Medio pegaso, encima mm, debajo (b)fTsq.
3,62 g. MBC+. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  433  Iltircescen (en el Solsonès). As. (FAB. 1448) (ACIP. 1399). Anv.: Cabeza imberbe,
detrás palma. Rev.: Jinete con palma, debajo cfPv:{:m. 11,09 g. Cavidad en 
anverso. (MBC+). Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  434  Iltircescen (en el Solsonès). As. (FAB. 1448) (ACIP. 1388). Anv.: Cabeza imberbe,
detrás palma. Rev.: Jinete con palma, debajo beOv:{:m. 11,77 g. MBC.
Est. 175 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

  435  Iltircescen (en el Solsonès). As. (FAB. 1452 var) (ACIP. 1391). Anv.: Cabeza
imberbe, detrás palma, delante m. Rev.: Jinete con palma, debajo beQv:{:(m). 
10,83 g. MBC. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

  436  Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1465) (ACIP. 1249). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo bfOvC. 16,48 g. 
Pátina verde. MBC-. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

Ex Áureo 04/07/1989, nº  103.

  437  Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1465) (ACIP. 1256). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo bfOvC. 10,32 g. 
MBC. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  438  Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1465) (ACIP. 1264). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo cfOwC. 12,36 g. 
MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  439  Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1471) (ACIP. 1266). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo bfPvC. 11,52 g. 
Estilo tosco. Escasa. MBC/MBC+. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  440  Iltirta (Lleida). Semis. (FAB. 1472) (ACIP. 1262). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Caballo saltando, encima creciente, debajo bfOvC.
4,81 g. MBC. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  441  Iltirta (Lleida). Semis. (FAB. 1483) (ACIP. 1272). Anv.: bfQwC entre Ê y cabeza
de lobo. Rev.: Caballo al paso. 3,95 g. Rara. BC+. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . 60,–

  442  Irippo (hacia Sevilla). As. (FAB. 1581) (ACIP. 2627). Anv.: Cabeza imberbe, delante
(IR)I(P)PO; todo en láurea. Rev.: Deidad femenina sentada a izquierda,
sosteniendo piña y cornucopia; en láurea. 13,80 g. Pátina verde. MBC-. Est. 90 . 60,–

  443  Italica (Santiponce). Druso. Semis. (FAB. 1596) (ACIP. 3340). Anv.: DRVSVS
CAESAR TI. AVG. F. Su cabeza desnuda. Rev.: PER. AVG. MVNIC. ITALIC.
Águila legionaria entre dos insignias militares. 5,60 g. MBC. Est. 125 . . . . . . . 90,–

  444  Laiescen (Barcelona). As. (FAB. falta) (ACIP. 1331). Anv.: Cabeza imberbe
diademada. Rev.: Jinete con palma, debajo e#bW�:n. 12,92 g. BC/MBC.
Est. 275 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

  445  Lauro (Llerona). As. (FAB. 1687) (ACIP. 1367). Anv.: Cabeza imberbe, detrás cetro.
Rev.: Jinete con palma, debajo f$�sq. 10,13 g. MBC/MBC+. Est. 125. . . . . . 75,–
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  446  Malaca (Málaga). Semis. (FAB. 1733) (ACIP. 802). Anv.: Cabeza de Vulcano, detrás
tenazas y ÍãáC. Rev.: Estrella de ocho rayos, en láurea. 8,85 g. Puntos de
óxido en reverso. (EBC+/EBC). Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  447  Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1807) (ACIP. 2222). Anv.: Cabeza femenina, delante
OBVLC(O). Rev.: Arado y espiga a izquierda, entre ambos L. AIMIL. / M. IVNI. / 
AID. 11,40 g. Campos repasados. MBC. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  448  Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1814) (ACIP. 2226 var). Anv.: Cabeza femenina, detrás
C, delante BBVLCO. Rev.: Arado y espiga a izquierda, entre ambos (L).
AIMIL./(M). IVNI./AID.; sobre espiga C. 14,71 g. Pátina artificial. MBC. Est. 100 . 80,–

  449  Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1413). Anv.: Cabeza barbada, detrás
,m. Rev.: Jinete con lanza, debajo ,e�0m. 3,83 g. MBC. Est. 80 . . . . . . . . 60,–

  450  Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1912) (ACIP. 1423). Anv.: Cabeza barbada, detrás
,n. Rev.: Jinete con lanza, debajo ,e�0m. 3,54 g. Contramarca (ACIP. pág.
783, nº 190) en anverso. Tipo “Palenzuela”. MBC-. Est. 65 . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  451  Bolscan (Huesca). Denario forrado. (FAB. 1917) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, 
detrás ,m. Rev.: Jinete con lanza, debajo ,e�0n. 2,55 g. MBC-. Est. 25 . . . 15,–

  452  Bolscan (Huesca). As. (FAB. 1918) (ACIP. 1419). Anv.: Cabeza barbada, detrás
delfín. Rev.: Jinete con lanza, encima estrella, debajo ,e�0m. 7,24 g. Pátina
artificial. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  453  Bolscan (Huesca). As. (FAB. 1918) (ACIP. 1424). Anv.: Cabeza barbada, detrás
delfín. Rev.: Jinete con lanza, encima estrella, debajo ,e�0m. 5,97 g. Tipo
“Palenzuela”. Pequeña cavidad en anverso. Pátina verde. (MBC+). Est. 100 . . . . 70,–

  454  Bolscan (Huesca). Semis. (FAB. 1921 var) (ACIP. 1416). Anv.: Cabeza imberbe,
detrás ,. Rev.: Pegaso, debajo ,e�0m. 5,79 g. MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . 50,–

  455  Osset (San Juan de Aznalfarache). As. (FAB. 1949) (ACIP. 2470). Anv.: Cabeza
imberbe, delante OSSET. Rev.: Genio en pie a izquierda, con racimo de uvas.
9,39 g. Escasa. MBC. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  456  Rodeton (Roses). Dracma forrada de imitación gala. (FAB. 2008 sim) (ACIP. 140
sim). Anv.: Cabeza de Perséfone a izquierda. Rev.: Rosa vista por debajo con
dos vueltas de pétalos. 1,30 g. Partida por la mitad. (MBC). Est. 30 . . . . . . . . 20,–

  457  Rodeton (Roses). AR divisor. (FAB. falta) (ACIP. 129). Anv.: Cabeza femenina. Rev.:
Rosa de cinco pétalos vista desde arriba. 0,45 g. Cospel faltado. Muy rara.
(MBC). Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

  458  Colonia Rómula (Sevilla). Tiberio. Dupondio. (FAB. 2014) (ACIP. 3360). Anv.:
(P)ERM. DIVI AVG. COL. ROM. Cabeza radiada de Augusto, encima estrella,
delante haz de rayos. Rev.: (IVLIA AVGVS)TA GENETRIX (ORBIS). Cabeza de
Livia a izquierda, encima creciente no visible, debajo globo. 25,49 g. MBC-/BC.
Est. 120 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

  459  Sacili (Pedro Abad). Semis. (FAB. 2022) (ACIP. 957). Anv.: Cabeza barbada, debajo
(SA)CILI. Rev.: Caballo al paso, bajo el vientre L. 11,11 g. Escasa. MBC-/MBC.
Est. 175 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

  460  Arse (Sagunt). Sextante. (FAB. 2064) (ACIP. 1979). Anv.: Concha. Rev.: Delfín,
encima creciente, debajo # y estrella. 1,92 g. MBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . 25,–

  461  Secaisa (Segeda). As. (FAB. 2121) (ACIP. 1544). Anv.: Cabeza imberbe, detrás �X,
delante delfín. Rev.: Jinete con palma, bajo línea �X0b{!. 17,65 g. Pátina
verde. MBC+. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

  462  Secaisa (Segeda). As. (FAB. 2124) (ACIP. 1525). Anv.: Cabeza imberbe, detrás
leona. Rev.: Jinete con insignia, bajo línea �Y5b{$. 10,46 g. MBC. Est. 125. . 90,–

  463  Secaisa (Segeda). As. (FAB. 2131) (ACIP. 1562). Anv.: Cabeza imberbe entre dos
delfines. Rev.: Jinete con lanza, bajo línea �W0c{!. 8,27 g. MBC. Est. 70 . . . 60,–

  464  Secobirices (Saelices). Denario. (FAB. 2172) (ACIP. 1873). Anv.: Cabeza imberbe,
detrás creciente, debajo �. Rev.: Jinete con lanza asomando dos pies, debajo
�W@*vm9{. 3,42 g. Cospel algo faltado. (MBC+). Est. 80 . . . . . . . . . . . . . 60,–

  465  Seteiscen (Sástago). As. (FAB. 2205) (ACIP. 1455). Anv.: Cabeza imberbe, detrás
creciente. Rev.: Jinete con insignia, debajo {Wwb{9m. 14,58 g. Escasa. MBC.
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  466  Inciertas fenicias. Semis. (FAB. 2251, como Sisapo) (ACIP. 901). Anv.: Cabeza
imberbe. Rev.: Caballo parado, al fondo palmera; detrás pájaro, delante Q, bajo
línea leyenda fenicia. 7,42 g. BC+/MBC-. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  467  Inciertas fenicias. Semis. (FAB. 2252 var, como Sisapo) (ACIP. 903). Anv.: Cabeza
imberbe. Rev.: Caballo parado, al fondo palmera; bajo el vientre !!! y línea. 
6,84 g. MBC-/MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–
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  468  Cese (Tarragona). Denario. (FAB. 2266) (ACIP. 1122). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.:
Jinete con palma y clámide, conduciendo un segundo caballo; debajo 9{Î.  
3,82 g. BC+. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  469  Cese (Tarragona). Triente. (FAB. 2324) (ACIP. 1161). Anv.: Cabeza imberbe, detrás
ánfora. Rev.: Caballo pastando, encima !!!!, bajo línea :{W. 3,77 g. Escasa.
MBC. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

  470  Tarraco (Tarragona). Tiberio. Semis. (FAB. 2377) (ACIP. 3271). Anv.: Toro mitrado.
Rev.: Ara, alrededor C. - V. / T. - (T). 3,74 g. BC-. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . 15,–

  471  Turiasu (Tarazona). Denario. (FAB. 2417) (ACIP. 1720). Anv.: Cabeza barbada, detrás 
3, debajo �, delante T. Rev.: Jinete con lanza, debajo Tvc!{�. 3,42 g.
Pequeña raspadura en canto. MBC-/MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  472  Turiasu (Tarazona). Denario. (FAB. 2417) (ACIP. 1720). Anv.: Cabeza barbada, detrás 
3, debajo �, delante T. Rev.: Jinete con lanza, debajo Tvb#{�. 4,06 g.
Restos de soldadura. Campos repasados. (MBC). Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  473  Turrirregina (Casas de la Reina). As. (FAB. 2464) (ACIP. 958). Anv.: Cabeza
imberbe galeada, alrededor tallos de vid. Rev.: TVR(IRIICINA)/±¿%(g¶!Wµ%²) entre 
líneas; arriba falcata, debajo rodela. 12,93 g. Rara. BC/BC-. Est. 100 . . . . . . . 70,–

  474  Ursone (Osuna). As. (FAB. 2503) (ACIP. 2323). Anv.: Cabeza imberbe diademada,
detrás Â, delante VRSONE. Rev.: Esfinge, debajo L. AP. DEC. 31,21 g. MBC.
Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

  475  Ventipo (Casariche). As. (FAB. 2517) (ACIP. 2331). Anv.: Cabeza imberbe galeada.
Rev.: Soldado con escudo y tridente, en pie a izquierda; detrás VENTIPO.  
25,29 g. Pátina verde. MBC. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

  476  Vesci (en Extremadura). As. (FAB. 2518) (ACIP. 963). Anv.: Cabeza imberbe, detrás
espiga. Rev.: Toro en pie, árbol al fondo, debajo (VE)SCI. 9,75 g. Pátina verde.
Rara. MBC. Est. 450 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

  477  Imitaciones del siglo II a.C. As. (FAB. falta) (ACIP. 2506 sim). Anv.: Cabeza laureada 
de Jano, encima %. Rev.: Proa a izquierda, encima %, debajo leyenda no visible.
27,26 g. Rara. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

REINO V IS IGODO
RECAREDO I (586-601)

  478  Córdoba. Triente. (CNV. 66.7 sim) (R.Pliego 100i). Anv.: @RECCLREDVC REX. Rev.:

@CORDO-L -IV_. 1,48 g. Muy escasa. MBC+. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . 800,–

SUINTILA (621-631)

  479  Barbi (Antequera). Triente. (CNV. 284.4) (R.Pliego 366i var). Anv.: @SVI0THIL( RE.

Rev.: @PIVS B(RBIk1. 1,49 g. MBC+. Est. 600 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

  480  Emérita (Mérida). Triente. (CNV. 327 .2) (R. Pliego 393b). Anv.: @SVINTHIL( REX.

Rev.: @EMERIT( PIVS. 1,44 g. MBC+ Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–
Ex Áureo 10/04/2005, nº  75.  
Ex Áureo & Cal icó 05/07/2018,  nº  134.

  481  Tarraco (Tarragona). Triente. (CNV. 336.4) (R.Pliego 341c). Anv.: @SVINTHILL RE.
Rev.: @COPIV!TLRR!. 1,31 g. Partida en dos trozos. Rara. (MBC). Est. 800 . . . 500,–

MONEDAS DE  AL ANDALUS
EMIRATO INDEPENDIENTE

  482  AH 155. Abderrahman I. Al Andalus. Dirham. (V. 53) (Fro. 1). 2,70 g. Bella. EBC-.
Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

CALIFATO

  483  AH 399. Mohamad II. Al Andalus. Dirhem. (V. 682) (Fro. 84). Anv.: C��3. Rev.:
Leyenda en cuatro líneas. 3,66 g. Rara. MBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  484  AH 400. Suleiman. Al Andalus. Dirhem. (V. 692) (Fro. 108). Anv.: ?{wJz }&!. Rev.:
?wv#& arriba. 2,24 g. Pequeña grieta radial. Rara. MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . 40,–
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TAIFA DE ZARAGOZA

  485  AH (47)4). Ahmed I al-Moqtadir. Sarqusta. Dirhem. (V. 1212) (Prieto 268o). Anv.: _
arriba, seis puntos alrededor. 6,20 grs. Ceca y unidades de la fecha muy claras. 
Rara. MBC. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,–

ALMORÁVIDES

  486  AH 526. Ali y el amir Sir. Almería. Dinar. (V. 1745) (Hzard 352). Rev.: x bajo el
área. 4,17 g. MBC. Est. 800 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

  487  AH 528. Ali y el amir Sir. Almería. Dinar. (V. 1747 var) (Hazard 354). 4,18 g.
Variante de Vives por llevar toda la fecha en una sola línea del margen. Muy
bella. EBC+. Est. 2.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

  488  AH 525. Ali y el amir Sir. Sevilla. Dinar. (V. 1756) (Hazard 342). Rev.: ¿?DM#&? bajo
el área. 4,15 g. Todos los dinares de Sevilla citando a Sir como heredero son
muy raros; el nombre de Bashir (o Jashir, según Hazard) sólo aparece en esta
ceca ocho años, entre 519 y 526. Muy bella. EBC+. Est. 2.000 . . . . . . . . . . . 1.400,–

  489  AH 534. Ali & amir Texufin. Almería. Dinar. (V. 1796) (Hazard 399). 4,12 g. Rara
variante con fecha expresada... �c%C! x#b, con las unidades en femenino. EBC.
Est. 1.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

ALMOHADES

  490  Abd al-Mumen ibn Ali. Medina Sevilla. Dinar. (V. 2058) (Hazard 470). Rev.: ?��@z en
el segmento superior, ��w�(M! en el inferior. 2,29 g. Levemente alabeada. Rara.
EBC-. Est. 1.500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

  491  Muhammad ibn Yakula. Dobla. (V. 2073) (Hazard 506). 4,62 g. Bella. Rara. S/C.
Est. 2.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

  492  Abu Hafs Omar. Dobla. (V. 2080) (Hazard 533). 4,62 g. Muy bella. EBC+. Est. 2.000 1.100,–

  493  Anónima. Dirhem. (V. 2088) (Hazard 1101). 1,54 g. EBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . 18,–

MONEDAS MEDIEVALES

COMTAT D'EMPÚRIES

  494  Ponç Hug V (1277-1313). Empúries. Diner. (Cru.V.S. 107) (Cru.C.G. 1919). Anv.:
@CO(...)M PR. Rev.: @POC(...)5. 0,35 g. Diner partido en la época para circular
como òbol. Rara. MBC+. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

COMTAT D'URGELL

  495  Guerau de Cabrera (1208-1209 / 1213-1228). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 123)

(Cru.C.G. 1939). Anv.: Báculo sobre V de extremos arqueados. @GER1LD91

COME�. Rev.: Cruz. @VRGELLEN^I^. 0,62 g. Leve defecto de cospel. Rara.
MBC-. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130,–

  496  Ponç de Cabrera (1236-1243). Agramunt. Diner. (Cru.V.S 126) (Cru.C.G 1943).
Anv.: Báculo entre tréboles y puntos !PONCIè. COME{. Rev.: Cruz con puntos
en los espacios.!URGELLEN{I{. 0,67 g. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  497  Teresa d’Entença (1314-1328). Balaguer. Pugesa. (Cru.V.S 131var) (Cru.C.G 1948).
Anv.: Escudo redondeado con campo ajedrezado. TECCCOM!C! 0,23 g. T
gótica. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  498  Pere d’Aragó (1347-1408). Agramunt. Diner del bàcul. (Cru.V.S. 134) (Cru.C.G.
1951). Anv.: Báculo entre tréboles y puntos. @PETRVS1DEI GRACI. Rev.: Cruz
con puntos en los espacios. @A COMES1VRGELLI. 0,48 g. Grietas. MBC.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  499  Barcelona. Diner heràldic. (Cru.V.S. 135) (Cru.C.G. 1952). Anv.: Escudo en rombo
partido con armas de Catalunya-Urgell. @PETRVS1DEI1GRACIA. Rev.: Cruz con
puntos en los espacios. @COMES1VRGELLI1ET VI. 0,44 g. Cospel faltado. Rara.
(BC-). Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

VESCOMTAT DE NARBONA

  500  Berenguer (1019-1067). Narbona. Diner. (Cru.V.S. 157) (Cru.Occitània 40 var)
(Cru.C.G. 2022 var).  Anv. :  Cuatro ani l los.  OéRBOOé  C.  Rev. :  Cruz.
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BERNIGéRI. 1,37 g. Letras A con travesaño superior y letras N del anverso al
revés. Muy rara. MBC+. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

SENYORIA DE MONTPELLER

 501 Narbona. Diner melgorès. (Cru.V.S. 163) (Cru.C.G. 2112). Anv.: Palo entre mitras y
punto en campo. NARBONA. Rev.: Cuatro roeles con punto central. RAIMVNO.
0,92 g. Leyendas degeneradas. Atractiva. MBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

VESCOMTAT DE BEARN

 502 A nom de Centul (s. XI- 1426). Diner morlà. (Cru.V.S 166) (Cru.Occtània 92)
(Cru.C.G 2030). Anv.: MP y cruz. !ONOFORCAS. Rev.: Cruz con punto en 1er y 
2º cuartel. CENTULLO COME. 0,82 g. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 503 Òbol morlà. (Cru.V.S. 167) (Cru.C.G. 2031). Anv.: M-P y cruz. @ONOFORCAS. Rev.:
Cruz con punto en 1er y 2º cuartel. CENTVLLO COME. 0,45 g. Escasa. MBC.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

COMTAT DE TOLOSA

 504 Alfons Jordà (1112-1148). Tolosa. Diner. (D. 1226) (P.A. 3688). Anv.: @, 6 y

báculo. @TOLO^6 CIVI. Rev.: Cruz con báculo en 2º y 3er cuartel. @6NFO^

COK^. 1,12 g. La leyenda de anverso empieza a las 6h del reloj. Bella.
Escasa así. EBC-. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 505 Tolosa. Òbol. (D. 1227) (P.A. falta). Anv.: @, 6 y báculo. @TOLOS6 COKS. Rev.:

Cruz con báculo en 2º y 3er cuartel. @6NFOS COKS. 0,51 g. La leyenda de
anverso empieza a las 6h del reloj. Letras S inclinadas, no tumbadas. MBC+.
Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

CORONA CATALANO-ARAGONESA

 506 Alfons I (1162-1196). Barcelona. (Cru.V.S. 296 y 297) (Cru.C.G. 2100c y 2101). Lote 
de un diner y un òbol. MBC-/MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 507 Jaume I (1213-1276). Barcelona. Diner de tern. (Cru.V.S. 310.1) (Cru.C.G. 2120c).

Anv.: Busto a izquierda. @B1RQIN(O). Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel.

-I1-CO-B’R-EX5. 1,10 g. MBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

 508 València. Diner. (Cru.V.S. 316) (Cru.C.G. 2129). Anv.: Busto a izquierda. 1I1COBV^

REX. Rev.: Árbol. @V1LE-NCIE. 0,74 g. Segunda emisión. MBC-. Est. 9 . . . . . 6,–

 509 València.  Diner.  (Cru.V.S.  316) (Cru.C.G. 2129). Anv. :  Busto a izquierda.

1IéCOBV�!REX. Rev.: Árbol. @V1LE-NCIE. 0,93 g. Segunda emisión. Vellón
muy rico. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 510 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 318) (Cru.C.G. 2134). Anv.: Busto a izquierda.

1R1-GON. Rev.: Cruz patriarcal. 1I1COBVS!REX. 1,19 g. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 511 Jaume II (1291-1327). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 337.4) (Cru.C.G. 2154e). Anv.:
@IéCOBVS DEI GRéCIé REX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CI,VI-
TéSB-éRCh’-NONé. 3 g. Letras A y V latinas. Leves rayitas. MBC/MBC+.
Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

Ex Áureo & Cal icó 18/10/2017,  nº  1275.

 512 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. 2156). Anv.: @IéCOBVS DEI GRéCIé
REX. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CI#VI-TéSB-éRCh-NONé. 2,90 g. Flores
de cinco pétalos en el vestido. Plata ligeramente porosa. Escasa. MBC. Est. 250 125,–

Ex Áureo & Cal icó 08/03/2012,  nº  1097.  
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

 513 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 341.1) (Cru.C.G. 2164a). Anv.: Busto a izquierda.
@BéRQVINONé. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -Ié-CO-BèR-EX.   
0,51 g. Buen ejemplar. Escasa así. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 514 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 344) (Cru.C.G. 2160). Anv.: Busto a izquierda.
@IACOBUS1 REX. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -B’A-QI-NO-NA.  
0,90 g. Letras A y U góticas. MBC-. Est. 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

 515 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 364) (Cru.C.G. 2182). Anv.: Busto a izquierda.

1R1-GON. Rev.: Cruz patriarcal. 1I1COBVS1REX. 1 g. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
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  516  Alfons III (1327-1336). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 366.1) (Cru.C.G. 2184c). Anv.:
@éLFONSVS DEI GRéCIé RE@. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIVI-TéS
B-éRCh’-NONé. 3,13 g. Leve defecto de cospel. (MBC+). Est. 200 . . . . . . . . 110,–

Ex Áureo & Cal icó 08/03/2018,  nº  1079.

  517  Pere III (1336-1387). Barcelona. Florí. (Cru.V.S. 389) (Cru.C.G. 2210). Anv.: S.
IOHA-NNES B. Rev.: @ARAG-O REX P. 3,42 g. Marca: rosa de puntos. MBC.
Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

  518  Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 401) (Cru.C.G. 2220). Anv.: @PETRVS4DEI4GR%CI%4REX. 
Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CIVI-T%SB-%RCh-NON%. 3,01 g. Flores de
cinco pétalos en el vestido. MBC/MBC+. Est. 225 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

Ex Áureo & Cal icó 16/12/2015,  nº  1196.

  519  Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 408.2) (Cru.C.G. 2223j). Anv.: @PETRUS%DEI%GRACIA%
REX. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. CIUI-TASB-ARCh’-NONA. 2,91 g. Flores de
cinco pétalos y cruz en el vestido. Letras góticas, excepto la T del reverso.
MBC-/MBC. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

  520  Martí I (1396-1410). Mallorca. Florí. (Cru.V.S. 503) (Cru.Comas 63, señala 5

ejemplares en colecciones privadas) (Cru.C.G. 2303). Anv.: S IOH(-NNI(...) M.

Rev.: @(R(GO-REX MAR. 3,40 grs. Marcas: losanje ajedrezado y buey en
anverso y losanje partido en aspa y ¿buey? en reverso. Doble acuñación. Rara.
MBC. Est. 650 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014,  nº  427.  

  521  Mallorca. Mig ral. (Cru.V.S. 520) (Cru.C.G. 2325). Anv.: Busto de frente entre bueyes. 
@MARTINUSvDEIvGRACIAvREX�. Rev.: Cruz latina con bueyes en los
espacios. @ARAGONUM5ET-MAIORICARUM. 1,58 g. Ligeras grietas. Rara.
(MBC+). Est. 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

  522  Frederic IV de Sicilia (1355-1377). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 623) (Cru.C.G. 2603)
(MIR. 194/9). Anv.: Águila. @FRIDERIC(...)REX SICILIE. Rev.: Armas catalanas
coronadas entre G-L. @,AC AThEN(...)NEOPATRIE(...). 3,14 g. MBC-. Est. 50 . . 30,–

  523  Ferran I (1412-1416). Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 770) (Cru.C.G. 2816c). Anv.: Busto de 
frente entre león y buey. @FERDINANDUS5DEI1GRACIA1REX. Rev.: Cruz latina
con leones-bueyes. @ARAGONUM5ET-MAIORICARUM. 3,27 g. Leones pasantes.
Rayita. Muy rara. MBC. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Colección Crusafont  27/10/2011,  nº  450.  
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

  524  Alfons IV (1416-1458). València. Florí. (Cru.V.S. 811.1) (Cru.Comas 89) (Cru.C.G.

2832a)- Anv.: !S!IOH1-NNES!B!. Rev.: !@1R1G-O REX!A!. 3,41 g. Marcas:
corona y losanje partido en aspa a los pies del Santo. Atractiva. Muy rara.
MBC+. Est. 900 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

Ex Áureo & Cal icó 3/07/2014,  nº  137.  

  525  Barcelona. Terç de croat. (Cru.V.S. 823) (Cru.C.G. 2875a). Anv.: Busto a izquierda.
Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -BAR-Chè-NO-NA. 0,50 g. Cospel algo
faltado. Escasa. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  526  Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 834 var) (Cru.C.G. 2881 var). Anv.: Busto de frente.
@ALFONSUS÷DEI%GRACIA%REX. Rev.: Cruz latina con montes flordelisados en
los espacios. @ARAGONUM%ET,-MAIORICARUM2. 3,21 g. Escasa. MBC. Est. 350 200,–

  527  Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 838 var) (Cru.C.G. 2883d). Anv.: Busto de frente.
@ALFONSUS÷DEI2GRAC(IA),REX. Rev.: Cruz latina con lirios de doble hoja en
los espacios. @ARAGONU(M)1ET-MAIORIC(ARU)M. 3,18 g. MBC/MBC+. Est. 300 175,–

Ex Áureo & Cal icó 14/12/2016,  nº  1298.

  528  València. Ral. (Cru.V.S. 864.2 var) (Cru.C.G. 2907d var). Anv.: Busto de frente.
@ALFONSUS1D’I1GR’A1REX1ARAGO. Rev.: Armas de València. @VALENCIE1
MAIORICARUM1SARD. 3,18 g. MBC-/MBC. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  529  Nàpols. Carlí. (Cru.V.S. 889) (Cru.C.G. 2933) (MIR. 54/6). Anv.: Rey en el trono, S a
izquierda. @DN(S)2M2ADIVT2ET2EGO2D2I2M. Rev.: Armas catalanas en 1er y 4º
cuartel y napolitanas en 2º y 3º. @ALFONSVS2D2G2R2AR2S2C2V2R2. 3,61 g.
Cospel irregular. MBC. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

  530  Àquila. Ral. (Cru.V.S. 897) (Cru.C.G. 2940) (MIR. 78 var). Anv.: Busto de frente.
@ALFONSUS!DEI(armas de los Camponeschi)(GRATI)AØRES.(símbolo).. Rev.:
Armas catalanas en 1er y 4º cuartel y napolitanas en 2º y 3º. @CICILIE(.
CITR)A.ET.ULTRA.Ø. 2,81 g. Recortada. Rara. (MBC-). Est. 250 . . . . . . . . . . 200,–

  531  Joan II (1458-1479). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 972 var) (Cru.C.G. 3011 var). Anv.:
Águila. @IOANNES1D1GRA1REX1SICILI. Rev.: Armas catalanas  coronadas entre
I-I. @AC1ATENARUM1NEOPATRIE. 2,63 g. Manchita. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–
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  532  Ferran II (1479-1516). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 1139.2) (Cru.C.G. 3068c). Anv.:
FERDINADUS1D1G1RE!. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARCh’-
NONA. 3,01 g. Rayitas. (MBC). Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

Ex Áureo & Cal icó 08/03/2018,  nº  1095.

  533  Sicília. Tarí. (Cru.V.S. 1245 var) (Cru.C.G. 3151 var) (MIR 244/9). Anv.: Armas
cuarteladas de Castilla-León y Sicília. @(FER)DIN’ANVS1D1G1R1CASTE. Rev.:
Águila, debajo !I!!N!. @FERDIANDVS1D1G1REX1(...). 3,42 g. Sin las armas
catalanas. Rara. MBC. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

Ex Colección Ègara 26/04/2017,  nº  594.  

EMISIONES LOCALES

  534  Agramunt. (s. XIV) Pugesa incusa. (Cru.V.S 1331) (Cru.L. 1007) (Cru.C.G 3603). 
0,55 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  535  Arbeca. (s. XV). Senyal. (Cru.L. 1022) (Cru.C.G. 3632). 5,22 g. Escasa. MBC.
Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

  536  Balaguer. (inicios s. XIV). Pugesa incusa. (Cru.L. 1043) (Cru.C.G. 3646). 0,71 g.
Ciervo a izquierda. Algo alabeada. Muy rara. MBC-. Est. 150 . . . . . . . . . . . . 90,–

  537  Lleida. Pugesa. (Cru.L. 1739) (Cru.C.G. 3751). 2,63 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 30 18,–

  538  Ponts. Posterior a 1328). Pugesa incusa. (Cru.V.S. falta) (Cru.L. falta) (Cru.C.G 3817) 
0,61 g. Escasa. MBC-. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

REINOS DE CASTILLA Y LEÓN

  539  Alfonso VI (1073-1109). Toledo. Dinero. (AB. 8.2). Anv.: Cruz. @ANFVS REX. Rev.:
Dos roeles con punto central y dos estrellas. @TOLETVM. 0,55 g. Cospel algo
irregular. MBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  540  Fernando II (1157-1188). Santiago de Compostela o Ciudad Rodrigo. Dinero. (AB.
22, como Alfonso I de Aragón) (MM. F2.32.2). Anv.: Busto del Papa Alejandro III 

de frente entre C-�. (L - REX. Rev.: Cruz con puntos en 2º y 4º cuartel. @IN

�P(N - venera - I(. 0,69 g. Cospel ligeramente faltado, pero extraordinario
ejemplar. Muy rara. (MBC+). Est. 2.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

  541  Alfonso VIII (1158-1214). Toledo. Dinero. (AB. 23 y 25 (de Alfonso I de Aragón)
(MM. Tipo A8:34). Lote de 14 monedas, diversas variantes. A examinar. BC/BC+.
Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  542  1237 de Safar (1199 d.C.). Toledo. Morabetino. (AB. 153.14) (V. 2034). 3,79 g. Bella. 
Fecha rara. EBC. Est. 3.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

  543  Burgos. Dinero. (AB. 195) (M.M. A8:36.1). Anv.: Busto a izquierda. LNFVS REX.
Rev.: Castillo con � y B. CL-STE-LL. 0,99 g. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . 30,–

  544  Calahorra. Dinero. (AB. 196) (M.M. A8:36.5). Anv.: Busto a izquierda. LNFVS REX.
Rev.: Castillo con � y C. CL-STE-LL. 0,84 g. MBC-. Est. 100 . . . . . . . . . . . 60,–

  545  ¿Ceca?. Dinero. (AB. 204.2) (M.M. A8:36.24). Anv.: Busto a izquierda. LNFVS REX.
Rev.: Castillo con È y �. CL-STE-LL. 0,91 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 50. . 30,–

  546  Alfonso X (1252-1284). Creciente, posiblemente Sevilla. Dinero de las 6 líneas. (AB. 
238) (M.M. A10:4.13). Anv.: LLF / ONSVS / REX CLS / TELLE E / T LEGIO.
Rev.: Castilos y leones cuartelados, creciente en 1er cuartel. 0,52 g. MBC/MBC+.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  547  Ávila. Blanca Alfonsí. (AB. 262 (como novén). Anv.: Castillo, ( debajo. @MONETA
CASTELLE. Rev.: León. @1ET LEGIONIS1. 0,84 g. Buen ejemplar. Escasa.
MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  548  Burgos. Blanca Alfonsí. (AB. 263.3 var (como novén)). Anv.: Castillo, B especial

debajo. @MONET( C(STELLE. Rev.: León. @1ET LEGIONIS1. 0,86 g. MBC.
Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

  549  Coruña. Blanca Alfonsí. (AB. 264.1 (como novén). Anv.: Castillo, venera moderna

debajo. @MONET( C(STELLE. Rev.: León. @1ET LEGIONIS1. 0,76 g. Escasa.
MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

Ex ANE 19/12/1989,  nº  616.  

  550  Cuenca. Blanca Alfonsí. (AB. 266 (como novén). Anv.: Castillo, cuenco sin pie debajo. 

@MONET( C(STELLE. Rev.: León. @1ET5LEGIONIS5. 0,79 g. MBC+/MBC.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

  551  León. Blanca Alfonsí. (AB. 267 como novén). Anv.: Castillo, L debajo. @MONET(

C(STELLE.  Rev.: León. @1ET LEGIONIS. 0,80 g. Vellón rico. EBC-. Est. 30 . . 18,–
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  552  Sin marca de ceca. Maravedí prieto. (AB. 276). Anv.: Castillo. @LLF1REX1CLSTEL.
Rev.: León. @ET1LEGIONIS. 0,76 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 40 . . . . . . . . 25,–

Ex Áureo 09/01/1990, nº  310.  

  553  Sancho IV (1284-1295). Burgos. Cornado. (AB. 296.1). Anv.: Busto a izquierda.
SLNC-II REX. Rev.: Castillo con !B y ¡. @CLSTELLE LEGIONIS. 0,72 g. Buen
ejemplar. EBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

  554  Burgos. Cornado. (AB. 296.3). Anv.: Busto a izquierda. SLNC-II REX. Rev.: Castillo
con B (en forma de P) y ¡. @CLSTELLE LEGIONIS. 0,84 g. Buen ejemplar. 
EBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

Ex CNF 10/12/1983,  nº  77.

  555  Coruña. Cornado. (AB. 297). Anv.: Busto a izquierda. SLNC-II REX. Rev.: Castillo con 
venera y ¡. @CLSTELLE LEGIONIS. 0,78 g. MBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . . 18,–

  556  Cuenca. Cornado. (AB. 298.1). Anv.: Busto a izquierda. SLNC-II REX. Rev.: Castillo
con ¡ y cuenco. @CLSTELLE LEGIONIS. 0,69 g. MBC/MBC+. Est. 25 . . . . . . 15,–

  557  León. Cornado. (AB. 299.1). Anv.: Busto a izquierda. SLNC-II REX. ¡ sobre la
corona. Rev.: Castillo con L y ¡. @CLSTELLE LEGIONIS. 0,81 g. Atractiva.
Escasa así. MBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

Ex CNF 10/12/1983,  nº  80.  

  558  Punto. Cornado. (AB. 305). Anv.: Busto a izquierda. S(NC - II REX. Rev.: Castillo

con  Ë-Ë , ! debajo. @C(STELLE LEGIONIS. 0,8 g. MBC+. Est. 30 . . . . . . . 18,–

  559  Alfonso XI (1312-1350). Coruña. Cornado. (AB. 343.1). Anv.: Busto a izquierda.

@(LFONSVS D GR( R. Rev.: Castillo, venera moderna debajo. CLSTELLE
LEGIONIS. 0,81 g. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

  560  Ávila. Cornado. (AB. 351). Anv.: Busto de frente. (LFOS-V REX. Rev.: Castillo, (

debajo. @(LFONSVS REX C(STE. 0,73 g. Escasa. MBC+. Est. 30 . . . . . . . . 18,–

  561  Burgos. Novén. (AB. 355.2). Anv.: Castillo, B debajo. @AL2REX2CAS2TELL2E. Rev.:
León, aspa delante. @E2T LE2GIO2NI2S. 0,65 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 25 . 15,–

Ex Áureo 26/01/2000, nº  614.

  562  Pedro I (1350-1368). Burgos. Real. (AB. 378.2). Anv.: P coronada, punto a derecha. 
@DOMINVS1MIChI1ADIVTOR1ET EGO1 DI/ÉSPICIAM1INIMICOS1MEOS. Rev.:
Castillos y leones cuartelados, B debajo. @PETRVS1REX1CASTELLE1ELEGION.
3,47 g. MBC. Est. 180 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Áureo 21/10/2003, nº  250 ( lote de dos) .

  563  Sevil la. Real. (AB. 380 var). Anv.: P coronada, punto detrás. @DOMINVS1
MIChI1ADIVTOR1ET EGO1 DI/É1SPICIAM1INICOS1MEOS1. Rev.: Castillos y
leones cuartelados, S debajo. @PETRVS1REX1CASTELLE1ELEGIONIS. 3,27 g.
Flores en los ángulos del reverso. MBC. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Áureo 21/10/2003, nº  250 ( lote de dos) .

  564  Burgos. Cornado. (AB. 396). Anv.: Busto de frente. PETR-VS REX. Rev.: Castillo, B

debajo. @PETRVS REX C(STL. 0,84 g. Escasa. MBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . 18,–
Ex ANE 13/06/1988,  nº  784.  

  565  Enrique II (1368-1379). Sevilla. (AB. 491). Lote de 2 cornados, bustos distintos.
MBC-/MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Áureo 28/04/1999, nº  4303,  como Enr ique I I I .

  566  Burgos. Novén. (AB. 494.1 var). Anv.: Castillo, B debajo. @E2NRI2CVS2REX2C. Rev.:
León, B delante. @R2EXL2GIO2RHC2B. 0,76 g. MBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . 15,–

  567  Zamora. Novén. (AB. 501.3). Anv.: Castillo, C debajo. @E2NRI2CVS2(...). Rev.: León,
C delante.  @E2NRI2CVS2REX2C. 0,58 g. Escasa. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . 25,–

  568  Juan I (1379-1390). Sevilla. Real. (AB. 539.1). Anv.: IOhN coronadas. @DOMINVS1
MIChI1AD1IVTOR1EDEGO1DIS/ÈPICIAM1INIMICOS1MEUS1M. Rev.: Castillos y

leones cuartelados, S debajo. IOhANIS1DEI1GRACIA1REX1CASTE. 2,88 g.
Ligeramente recortada. (MBC+). Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

  569  Sevilla. Medio real. (AB. 542). Anv.: IOhN coronadas. @DOMINVS1MIChI1AD1IVTO.
Rev.: Castillo, S debajo. @IOhANIS1REX1CASTELLE. 1,58 g. Escasa. MBC+.
Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

  570  Enrique III (1390-1406). Lote de 7 blancas: Coruña (dos), Cuenca, Sevilla (tres) y
Toledo. BC/MBC-. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  571  Juan II (1406-1454). Sevilla. Dobla de la banda. (AB. 617.1). Anv.: Escudo de la

banda. @IOhANES�DEI�GRACIA�REX�LEGIONI. Rev.: Casti l los y leones
cuartelados, S arriba. @IOhANES�DEI�GRACIA�REX�CASTEL. 4,45 g. Limpiada. 
(MBC+). Est. 800 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

  572  Lote de 7 blancas: Burgos, Coruña (dos), Cuenca y Sevilla (tres). BC/MBC-. Est. 150 90,–
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 573 Enrique IV (1454-1474). Jaén. Enrique “de la silla”. (AB. 657) (M.R. 20.3 var). Anv.: 
Rey en el trono, IAEN debajo. 2ËENRICVS,CARË2 - 2ËTVS,DEI4GRË2. Rev.:
Castillos y leones cuartelados. @ENRICVS4DEI4GRACIA,REX,CASTELL. 4,52 g.
Orla cuatrilobulada en anverso y circular en reverso. Mínimo golpecito en canto.

Muy bella. Extraordinariamente rara. EBC-. Est. 30.000 . . . . . . . . . . . . . . . . 18.000,–

 574 Sevilla. Real de busto. (AB. 685). Anv.: Busto a izquierda. @ENRICVS¿QARTVS¿
DEI¿GRACIA¿REX¿CA. Rev.: Castil los y leones cuartelados, S debajo.
@ENRICVS¿REX¿CASTELLE¿ET LEGIONIS. 2,69 g. Gráfila lobular en anverso
y reverso. Algo recortada. MBC. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 575 Villalón. Cuartillo. (AB. 759.3). Anv.: Busto de frente. Rev.: Castillo, V debajo. 2,42 g. 
Leyendas parcialmente visibles. BC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

REINO DE NAVARRA 

 576 Teobaldo II (1253-1270). Navarra. Dinero. (Cru.V.S. 228). Anv.: Castillo esquemático. 
@DE NAVARIE. Rev.: Cruz. TIOBALD'REX5. 0,73 g. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . 40,–

 577 Carlos el Malo (1349-1387). Navarra. Gros. (Cru.V.S. 233 var.). Anv.: Busto de

frente. @N(V(R-RE1REX. Rev.: Cruz. @K(ROLVS1DE8GR( (giro interior)
@DNS1M1AIVTOR1N1TIMEBO1P1EAC1MIChI1hOMO. 3,32 grs. Leve grieta. Rara.
MBC+. Est. 1.500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

MONARQUÍA ESPAÑOLA

REYES CATÓLICOS (1475-1504)

 578 Burgos. 1 blanca. (AC. 1) (Seb. 85). 0,91 g. BC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 579 Cuenca. 1 blanca. (AC. 15.1). 1,76 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 580 Cuenca. 1 blanca. (AC. 23) (Seb. 480). 1 g. MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 581 Cuenca. 1 blanca. (AC. 28) (Seb. 545). 0,87 g. MBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 582 Segovia. 1 blanca. (AC. 34) (Seb. 707 var). 1,42 g. MBC-/MBC. Est. 50 . . . . . . . . 30,–

 583 Segovia. 1 blanca. (AC. 36) (Seb. 714). 0,94 g. Rara. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . 25,–

 584 Segovia. 1 blanca. (AC. 41) (Seb. 633). 1 g. MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 585 Segovia. 1 blanca. (AC. 43) (Seb. 691). 1,39 g. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 586 Sevilla. 1 blanca. (AC. 46) (Seb. 753 var). 0,94 g. MBC-/MBC. Est. 20 . . . . . . . . . 12,–

 587 Toledo. 1 blanca. (AC. 50) (Seb. 871). 0,86 g. MBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 588 Toledo. 1 blanca. (AC. 53) (Seb. 837 var). 1 g. MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 589 Burgos. 2 maravedís. (AC. 66). 3,05 g. MBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 590 Coruña. 2 maravedís. (AC. 72). 4,16 g. BC+/MBC-. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 591 Coruña. 2 maravedís. (AC. 75) (Seb. 156 var). 4,33 g. Muy rara. MBC-/BC+. Est. 90 60,–

 592 Cuenca. 2 maravedís. (AC. 84). 4 g. Sobre el castillo f-´/f-f. MBC-/MBC. Est. 30 . 18,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018,  nº  271.

 593 Cuenca. 2 maravedís. (AC. 87). 5,21 g. Escasa. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . 30,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018,  nº  253.  

 594 Segovia. 2 maravedís. (AC. 99). 3,96 g. Sobre el castillo :. Rara. MBC-. Est. 50 . . 30,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018,  nº  569.  

 595 Toledo. 2 maravedís. (AC. 111) (López B-400, mismo ejemplar). 3,47 g. La primera
T sin roel. Pátina rojiza. Buen ejemplar. Muy rara. (MBC+). Est. 90 . . . . . . . . 60,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018,  nº  1178.  

 596 Toledo. 2 maravedís. (AC. 112). 3,90 g. Dos grietas, pero buen ejemplar. (MBC+).
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018,  nº  1188.

 597 Burgos. 4 maravedís. (AC. 117). 7,99 g. Punto sobre el león. Buen ejemplar.
MBC/MBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018,  nº  38.

 598 Coruña. A. 4 maravedís. (AC. 125). 5,10 g. BC+/MBC-. Est. 15 . . . . . . . . . . . . . . 9,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

 599 Cuenca. 4 maravedís. (AC. ¿142?). 5,49 g. Puntos acotando el castillo. ¿Hoja de
perejil como inicio de leyenda en reverso?. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018,  nº  282.

Julio 2020 48



 600 Cuenca. A. 4 maravedís. (AC. 134). 4,87 g. MBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 601 Segovia. 4 maravedís. (AC. 145). 8,01 g. Estrella como separación de leyenda en
anverso. Grietas. Rara. MBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 602 Cuenca. 1/2 real. (AC. 217 var). 1,50 g. Leyendas intercambiadas. Golpecitos. Rara. 
(MBC-). Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018,  nº  324.  

 603 Granada. 1/2 real. (AC. 223). 1,63 g. Pequeña grieta. MBC. Est. 90 . . . . . . . . . . . 60,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018,  nº  397.

 604 Segovia. 1/2 real. (AC. 243). Anv.: @FER2NAN2DVS2ET2, .  Rev.: @REX2ET
REGINA2KA2. 1,64 g. MBC-. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 605 Sevilla. 1/2 real. (AC. 255). 1,65 g. Sin el título REX. Rara así. EBC-. Est. 200 . . . 140,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018,  nº  770.  

 606 Toledo. 1/2 real. (AC. 288). 1,52 g. Leyendas intercambiadas. MBC. Est. 70 . . . . . 45,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018,  nº  1245.

 607 Cuenca. 1 real. (AC. 343). 2,69 g. Rara. MBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018,  nº  337.  

 608 Granada. 1 real. (AC. 360). 3,18 g. Oxidaciones limpiadas. Rara. MBC. Est. 140 . . . 90,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018,  nº  416.  

 609 Granada. 1 real. (AC. 371). 3,22 g. La R del ensayador abierta. MBC-. Est. 70 . . . . 40,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018,  nº  448.

 610 Segovia. 1 real. (AC. 376). 3,21 g. Anterior a la Pragmática. Leones sin corona.
Águilas de Sicilia sin corona y afrontadas. Escasa. MBC+. Est. 400 . . . . . . . . 250,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018,  nº  595.  

 611 Segovia. 1 real. (AC. 401). 3,25 g. Acueducto de tres arcos y dos pisos. Leyendas
intercambiadas. La R de ARAGO es una K. Rayitas. Muy rara. (MBC-).
Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018,  nº  668.  

 612 Sevilla. 1 real. (AC. 408). 3,34 g. Sin la palabra ET en anverso. MBC. Est. 125 . . 75,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018,  nº  804.

 613 Sevilla. 1 real. (AC. 410 var). 3,37 g. Granada como inicio de leyenda. Sin la
palabra ET en anverso. Rara. MBC-. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018,  nº  822.

 614 Sevilla. 1 real. (AC. 415). 3,30 g. MBC-/MBC. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018,  nº  811.

 615 Sevilla. 1 real. (AC. 422 var). 3,30 g. Estrellas de 6 puntas. Rara. MBC-. Est. 125 . . 75,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018,  nº  870.  

 616 Sevilla. 1 real. (AC. 423). 3,25 g. Estrellas de 8 puntas. Leves oxidaciones en
reverso. Rara. MBC+/MBC-. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018,  nº  876.  

 617 Sevilla. X. 1 real. (AC. 426). 3,40 g. En cápsula de la NGC como MS61, nº
4499444-002. Muy bella. Rara así. EBC+. Est. 650 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

 618 Sevilla. 1 real. (AC. 430). 3,27 g. Rara. MBC-. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018,  nº  907.  

 619 Sevilla. 1 real. (AC. 445 var). 3,24 g. Acuñada para Santo Domingo. Perforación.
Muy rara. (MBC-). Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

Ex Áureo 04/07/1989, nº  164.  

 620 Toledo. 1 real. (AC. 465). 3,39 g. Hoja de perejil como inicio de leyenda. Dos roeles 
entre el escudo y la corona. Sin la palabra ET en reverso. Rara. MBC.
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018,  nº  1277.  

 621 Cuenca. 2 reales. (AC. 494). 6,75 g. MBC. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–
Ex Colección Javier  Verdejo 19/10/2017,  nº  4.  
Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018,  nº  350.

 622 Segovia. 2 reales. (AC. 507). 6,85 g. Acueducto de tres arcos y dos pisos. Flan
grande. MBC-. Est. 225 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

Ex Colección Javier  Verdejo 19/10/2017,  nº  14.  
Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018,  nº  679.

 623 Sevilla. 4 reales. (AC. 565). 13,62 g. Rara. MBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018,  nº  1017.  

 624 Granada. 1 excelente. (AC. 644). Anv.: @QVOS,DEVS,CONGVNGIS,hOMO,NON,
SEPAR. Rev.: Escudo entre G - ;. FERNAN2DVS2ET2hELISAB. 3,51 g. Rayitas.
Rara. MBC-. Est. 2.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–
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  625  Sevilla. 1 excelente. (AC. 661). Anv.: @QVOS1DEVS1CONIVNGIT1hOMO1NON1SEP.

Rev.: Escudo entre �-�. 1FERNANDVS1ET1hELISABET1D1G1R1. 3,43 g. Golpes
en ambas caras. (BC+). Est. 800 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

  626  Toledo. Excelente. (AC. 679). Anv.: @QVOSoDEVSoCONIVNXIToHOMOoNONoS.
Rev.: Escudo entre T-!5!. FERNANDVSoETáELISABETáDoG. 3,25 g. Escudo
entre T y è. Sin los títulos REX ni REGINA. Restaurada. Rara. (MBC).
Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018,  nº  1312.  

  627  Sevilla. Doble excelente. (AC. 746). Anv.: @1FERNANDVS171ELISABET1DEI1GRA.
Rev.: áVBáVMBRLáLLLRVMáT. 7 g. !C! y S entre los bustos. Golpecitos.
Bella. Escasa así. (EBC-). Est. 2.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

JUANA Y CARLOS (1504-1555)

  628  s/d. Santo Domingo. 4 maravedís. (AC. 33). 3,17 g. MBC-. Est. 35. . . . . . . . . . . . 20,–

  629  s/d. Santo Domingo. 4 maravedís. (AC. 35). 4,76 g. MBC-. Est. 35. . . . . . . . . . . . 20,–

  630  s/d. Nápoles. 1 sestino. (Vti. 6) (MIR. 122). 1,85 g. Corona real. Rara. MBC-. Est. 50 30,–

  631  s/d. México. O. 4 reales. (AC. 138). Anv.: Escudo entre Ô-O. 13,57 g. MBC-.
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  632  s/d. Segovia. D. 1 escudo. (AC. 187). 3,27 g. Alabeada. Rara. (MBC-). Est. 900 . . . 600,–

  633  s/d. Sevilla. 1 escudo. (AC. 196). Anv.: Escudo entre S-¡. 3,38 g. MBC. Est. 600 . . 500,–

CARLOS I (1516-1556)

  634  s/d. Girona. 1 diner. (AC. 3) (Cru.C.G. 3733). 0,56 g. Busto a izquierda. MBC.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

  635  s/d. Girona. 1 diner. (AC. 6) (Cru.C.G. 3735a). 0,63 g. Busto a derecha. Buen
ejemplar. MBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

  636  1529. Perpinyà. Mig sou. (AC. 13) (Cru.C.G. 3805). 0,85 g. Fecha parcialmente visible 
por quedar parte fuera del cospel. Muy rara. MBC-. Est. 100 . . . . . . . . . . . . 60,–

  637  1529. Perpinyà. 1 sou. (AC. 14) (Cru.C.G. 3834a). 1,70 g. Cospel faltado. Rara.
(MBC). Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  638  15(31). Perpinyà. Doble sou. (AC. 15) (Cru.C.G. 3803a sim). Rev.: ...ERVM,. 3,22 g.
Concreciones. (BC+). Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  639  1531. Perpinyà. Doble sou. 5,59 g. Falsa de época en cobre. Cospel grueso. Muy
curiosa. Rara. (BC+). Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  640  1526. Puigcerdà. 1 diner. (AC. 16) (Cru.C.G. 3828). 0,70 g. Rara. MBC-/MBC. Est. 70 45,–

  641  1545. Besançon. 1/2 carlos. (Vti. falta). 0,81 g. MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  642  1546. Besançon. 1/2 carlos. (Vti. falta). 0,78 g. MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  643  1547. Besançon. 1/2 carlos. (Vti. falta). 0,68 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . 35,–

  644  1548. Besançon. 1/2 carlos. (Vti. falta). 0,86 g. MBC-/MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . 35,–

  645  1549. Besançon. 1/2 carlos. (Vti. falta). 0,62 g. MBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  646  1550. Besançon. 1/2 carlos. (Vti. falta). 0,89 g. MBC. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  647  1540. Besançon. 1 carlos. (Vti. falta). 1,21 g. MBC-/MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . 40,–

  648  1541. Besançon. 1 carlos. (Vti. falta). 1,17 g. EBC-. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

  649  1542. Besançon. 1 carlos. (Vti. falta). 1,19 g. Grieta. MBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . 50,–

  650  1543. Besançon. 1 carlos. (Vti. falta). 1,10 g. EBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

  651  1544. Besançon. 1 carlos. (Vti. falta). 1,15 g. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  652  1548. Besançon. 1 carlos. (Vti. falta). 1,20 g. EBC-. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

  653  1555. Sicilia. CM. 4 taris (Vti. 207) (MIR 287/1). 10,86 g. Valor: 4 bajo el busto.
Escasa. EBC-/MBC+ Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014,  nº  859.  
Ex Áureo & Cal icó 11/12/2018,  nº  2460.  

FELIPE II (1556-1598)

  654  s/d. Puigcerdà. 1 ardit. (AC. 10). 1,31 g. Rara sin contramarca. BC. Est. 40 . . . . . . 25,–

  655  s/d. Pamplona. 1 cornado. (AC. 20). 1,05 g. N entre roeles. MBC-. Est. 25. . . . . . . 15,–
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 656 s/d. Burgos. 1 blanca. (AC. 30). 0,81 g. Escasa. MBC-. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 657 s/d. Segovia. D. 1 blanca. (AC. 41). 0,46 g. Punto en medio del monograma. MBC-.
Est. 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

 658 s/d. Valladolid. A. 1 blanca. (AC. 49). 1,47 g. Escasa. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . 15,–

 659 s/d. Burgos. 1 ochavo. (AC. 51). 2,82 g. Escasa. MBC-/MBC. Est. 15 . . . . . . . . . . 9,–

 660 s/d. Coruña. 1 ochavo. (AC. 54). 3,91 g. MBC-. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 661 s/d. Cuenca. 1 ochavo. (AC. 56). 3,42 g. MBC-/MBC. Est. 15 . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

 662 s/d. Segovia. 1 ochavo. (AC. 62). 2,93 g. MBC-. Est. 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

 663 s/d. Amberes. 1 corta. (Vti. 401 a 405) (Vanhoudt tipo 259.AN ó 278.AN). Lote de 2
monedas, coronas y bustos distintos. MBC-/MBC. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 664 1591. Dordrecht. Jetón. (D. 3288). Anv.: PAX!PATET!INSIDIIS!. Alegoría de los
Países Bajos postrada rodeada de españoles. Rev.: TVTA!SALVS!BELLO!. La
misma alegoría restituida en el trono y los soldados españoles muertos o
huyendo. 6,29 g. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 665 1596. Dordrecht. Rechazo a la propuesta de paz por el emperador. Jetón. (D. 3391).
Anv.: Torre, encima centinela con mosquete, delante antorcha, al fondo casa.   
5 g. MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 666 s/d. Lima. �. 1/4 de real. (AC. 102). Anv.: Castillo entre �-P. 0,86 g. Acuñación algo 
descuidada. Rara. (MBC). Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

 667 1595. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 110) (Badia falta) (Cru.C.G. 4247 falta var). Anv.:
1PH(...)!G!R!HISPANI. Rev.:  Roel en 1er y 4º cuartel .  -BA(RCI-N)OCI-
VITAS-!1!5!9!5. 1,55 g. Acuñación floja en parte. Rara. (MBC-). Est. 150 . . . . . 90,–

 668 s/d. Potosí. B. 1/2 real. (AC. 143). 1,68 g. BC+. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 669 1590/80. Sevilla. n. 1/2 real. (AC. 156). Anv.: Monograma entre S/n y fecha en
vertical. 1,73 g. Acuñación algo floja. Muy rara. MBC. Est. 150 . . . . . . . . . . . 90,–

 670 159¿8?. Barcelona. 1 croat. (AC. ¿184?) (Cru.C.G. ¿4246j?). Rev.: Roel en 1er y 4º
cuartel. -BARCI-NO!CI-VITAS-!1!5!9!8?. 2,88 g. Acuñación algo descentrada.
Parte de brillo original. Rara. (MBC+). Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 671 s/d. Mallorca. 1 ral. (AC. 221) (Cru.C.G. 4254). Anv.: Busto a izquierda. @FILIPVS
REX!ARAGONVê. Rev.: Armas de Mallorca. @MAIORICA-castillejo-CATOLICVS.
2,23 g. MBC-. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Colección Ramon Llu l l  26/11/2015,  nº  406.

 672 s/d (1574-1576). Potosí. R (Alonso Rincón). 2 reales. (AC. 364). 6,61 g. Rara. MBC.
Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 673 s/d (1578-1582). Potosí. L. 2 reales. (AC. 367). 6,81 g. Rara. MBC-. Est. 225 . . . . . 125,–

 674 s/d (1578-1586). Potosí. C. 2 reales. (AC. 369). 6,72 g. Muy rara. MBC-. Est. 600 . . 350,–

 675 s/d. Toledo. M. 2 reales. (AC. 428). 6,72 g. Águila en vez de león en las armas de 
Flandes. Rayitas. Rara. MBC-. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 676 s/d (1562-1564). Dordrecht. 1/5 de escudo felipe. (Vti. 926) (Vanhoudt 269.DO).  
6,83 g. Busto sin toisón. Atractiva. MBC+ Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  314.  
Ex Áureo & Cal icó 31/05/2018,  nº  221.  
Ex Colección Balsach.

 677 s/d. Lima. X (Xinés Martínez). 4 reales. (AC. 497). 11,74 g. Tres intentos de
perforación. Rarísima. (MBC-). Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

 678 1591. Segovia. I. 4 reales. (AC. 539). Anv.: Escudo entre !/acueducto y fecha de

cuatro dígitos/####. 13,43 g. Sin las águilas en las armas de Sicilia. Muy rara.
MBC- Est. 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo 04/07/2000, nº  275.  
Ex Colección Isabel de Trastámara 26/05/2016,  nº  409.  

 679 1591. Sevilla. C. 4 reales. (AC. 586). Anv.: Escudo entre S/0/C y fecha. 13,54 g.
Único año de este ensayador. Grieta. Rara. MBC-. Est. 200 . . . . . . . . . . . . 110,–

 680 s/d. Milán. 1/2 escudo. (Vti. 24) (MIR. 311/2). Anv.: (Cabeza)PHILIPPVS!REX!
HISPANIARVM. Rev.: DVX!MED!IOLANI!. 17,23 g. Buen ejemplar. Escasa.
MBC+. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

Ex NAC 27/10/1995,  nº  1192.  
Ex Colección Pr incesa de Ébol i ,  20/10/2016,  nº  358.  

* 681 s/d. Potosí. B. 8 reales. (AC. 672). 26,49 g. MBC-. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . 200,–
Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.

* 682 s/d. Potosí. B. 8 reales. (AC. 672). 23,78 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 400. . . . . . 300,–
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Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.

*  683  1597. Segovia. 8 reales. (AC. 718). 26,57 g. Tipo “OMNIVM”. Golpecito en canto.
Pequeño exceso de metal en reverso. Bella. Rara y más así. EBC. Est. 3.000 . . 2.000,–

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export  fee. 

  684  s/d. Sevilla. n 8 reales. (AC. 720). 26,98 g. MBC-/MBC. Est. 200 . . . . . . . . . . . . 110,–

  685  s/d (1560-1573). Amberes. 1/2 real de oro. (Vti. 1383) (Vanhoudt 263.AN). 3,44 g. En 
cápsula de la NGC como AU55, nº 2834974-009. Bella. EBC-. Est. 1.200 . . . . . 750,–

FELIPE III (1598-1621)

  686  s/d. Banyoles. 1 diner. (AC. 1) (Cru.C.G. 3658). 0,59 g. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

  687  160 (sic). Banyoles. 1 diner. (AC. 3) (Cru.C.G. 3657 var). 0,60 g. Buen ejemplar.
Rara. MBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

  688  s/d. Banyoles. 1 diner. (AC. 6) (Cru.C.G. 3661 var). 0,73 g. Contramarca: cabeza de
fraile en anverso, realizada en 1605. Rara. MBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . 18,–

  689  162 (sic). Barcelona. 1 diner. (AC. 10) (Cru.C.G. 4347i). 0,73 g. El 2 de la fecha en
forma de Z. Rara. MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

  690  1615. Barcelona. 1 diner. (AC. 11) (Cru.C.G. 4347a). 0,69 g. MBC. Est. 20 . . . . . . 12,–
Ex Áureo & Cal icó 22/05/2019,  nº  1267.

  691  1600. Barcelona. 1 dobler. (AC. 20, mismo ejemplar) (Cru.C.G. 4344a). 0,62 g.
Contramarca: B en anverso. Muy escasa. (MBC-). Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . 15,–

  692  1598. Perpinyà. Doble sou. (AC. 51) (Cru.C.G. 3806a). 2,89 g. Contramarca: cabeza
de San Juan, realizada en 1603. MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  693  1612. Solsona. 1 diner. (AC. 52) (Cru.C.G. 3859). 1,33 g. Buen ejemplar. Escasa.
MBC+ Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

Ex Áureo & Cal icó 31/05/2018,  nº  261.  

  694  1610. Valencia. 1 diner. (AC. 54, mismo ejemplar) (Cru.C.G. 4362). 1,06 g. Variante
de busto. El 0 de la fecha parece un 6. MBC-. Est. 10. . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

  695  169 (sic). Pamplona. 4 cornados. (AC. 64). 3,35 g. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . 30,–
Ex Áureo & Cal icó 31/05/2018,  nº  1512.

  696  1606. Segovia. 1 maravedí. (AC. 114). 0,91 g. Escasa. MBC-/MBC. Est. 40 . . . . . . 25,–

  697  1605. Coruña. 2 maravedís. (AC. 140). 1,51 g. Fecha perfecta con el 0 muy pequeño. 
Muy rara y más así. MBC+. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  698  (1)602. Segovia. 2 maravedís. (AC. 171). 1,64 g. Ensayador y ceca a derecha.
Escasa. MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

  699  1602. Sevilla. 2 maravedís. (AC. 195, mismo ejemplar). 1,12 g. Escasa. MBC.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

Ex Áureo 26/09/2007, nº  687.  

  700  1602. Valladolid. 2 maravedís. (AC. 205). 1,45 g. Acuñación floja. MBC-. Est. 15 . . . 9,–

  701  16!02. Segovia. C. 4 maravedís. (AC. 256). 6,41 g. MBC+/MBC. Est. 30 . . . . . . . . 25,–

  702  1618. Burgos. 8 maravedís. (AC. 295). 7,34 g. Atractiva. MBC+. Est. 25 . . . . . . . . 15,–

  703  1604. Segovia. 8 maravedís. (AC. 326). 6,68 g. Golpecitos. MBC+. Est. 30 . . . . . . . 18,–

  704  1605. Segovia. 8 maravedís. (AC. 327). 7,43 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 40 . . . . 25,–

  705  1611. Barcelona. 1/2 croat.  (AC. 369) (Badia fal ta)(Cru.C.G. 4341h). Anv.:
PHILIPP9!D!(...)SPAN R!. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -B(AR)C-INO!
C-IVITA-S!1!6!1!1. 1,55 g. Acuñación floja en pequeña zona. (MBC+). Est. 60 . . 40,–

  706  1612. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 375). 1,42 g. MBC-/MBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . 18,–

  707  1613. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 378) (Cru.C.G. 4342h). Anv.: PHILIPP9 D G HISPAN 
R. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. @BARCINO CIVITS 1613. 1,51 g. Acuñada
sobre otra moneda. Escasa. MBC-/MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  708  1621/0. Segovia. A. 1/2 real. (AC. 429). Anv.: Monograma, debajo acueducto y &.
PHILIPP!III!D!G. Rev.: !HISPANIARVM!REX!1621/0. 1,41 g. Escasa. MBC.
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Áureo & Cal icó 21/09/2010,  nº  788.  
Ex Colección Isabel de Trastámara,  15/12/2016,  nº  487.

  709  1599. Barcelona. 1 croat. (AC. 444) (Cru.C.G. 4339a). Anv.: PHILIPPVS!D!G!
R!HISPANIARV. Rev.: -BARCI-NO!CI-VITAS-!1!5!9!9. Roel en 1er y 4º cuartel.
3,15 g. Busto de Felipe II.  Escasa. MBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–
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 710 s/d (1612-1616). Potosí. Q. 1 real. (AC. 503). 3,62 g. Escasa. BC+/MBC-. Est. 90 . . 60,–
Ex Áureo 28/09/1993, nº  630.  
Ex Áureo & Cal icó 31/05/2018,  nº  357.  

 711 1610. Valencia. 1 divuitè. (AC. 562) (Cru.C.G. 4361). 2,16 g. MBC. Est. 50 . . . . . . 30,–

 712 1603. Granada. M. 2 reales. (AC. 592). 6,72 g. Tipo “OMNIVM”. Buen ejemplar. Rara. 
MBC/MBC+ Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

Ex Áureo 15/12/1992, nº  480.  
Ex Áureo & Cal icó 31/05/2018,  nº  376.  
Ex Colección Balsach.  

 713 s/d. Mallorca. 2 reales. (AC. 607). 4,47 g. La leyenda del reverso se inicia dos veces 
por doble acuñación. Rara. BC+. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 714 1611. Granada. M. 4 reales. (AC. 730). 13,41 g. Rara. MBC-. Est. 225 . . . . . . . . . 150,–

 715 1610. Toledo. C. 4 reales. (AC. 836). 13,81 g. La fecha comienza a las 9h del reloj.
Rara. MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Áureo 17/10/2001, nº  814.  
Ex Áureo & Cal icó 31/05/2018,  nº  414.  

 716 1611. Toledo. C. 4 reales. (AC. 837). 13,59 g. La leyenda del reverso comienza a las 
3h y la fecha a las 12h del reloj. Grieta, pero extraordinario ejemplar. Parte de
brillo original. Rara y más así. MBC+. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

 717 1620. Toledo. P. 4 reales. (AC. 858). 13,56 g. Rara. MBC- Est. 225 . . . . . . . . . . . 125,–
Ex Áureo & Cal icó 31/05/2018,  nº  424.  

 718 1612. Sevilla. V/D/B. 8 reales. (AC. 967). 27,32 g. Triple rectificación de ensayador: V 
(Francisco Bautista Veyntin) sobre D (desconocido), sobre B (Juan Vicente Bravo) 
que demuestra la habitual alternancia de los ensayadores en la ceca.
Oxidaciones. Pequeña grieta. Muy escasa. MBC-. Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 15/12/2016,  nº  573.  

 719 161 (sic). Messina. IP. 1 escudo. (Vti. 154 var) (MIR. 343/3 var). 31,72 g. Leve
grieta. Preciosa pátina. Raro error. (EBC-). Est. 1.200 . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

Ex Áureo & Cal icó 31/05/2018,  nº  538.  

 720 1608. Segovia. C. 1 escudo. (AC. 1016). 3,30 g. Resto de soldadura en canto. Rara.
MBC. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 721 ¿1599-1612?. Sevilla. B. 1 escudo. (AC. 1017). 3,36 g. Tipo ‘OMNIVM". Escasa.
MBC-. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 722 1621. Sevilla. G. 2 escudos. (AC. 1081). 6,73 g. Fecha parcialmente visible. MBC-.
Est. 700 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

 723 1607. Segovia. C. 4 escudos. (AC. 1094). 13,64 g. Precioso color. Muy bella.
Rarísima y más así. S/C-. Est. 60.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45.000,–

Ex Áureo & Cal icó Selección 2014,  nº  165.  

 724 (1609-1612). Sevilla. B. 4 escudos recortados. (AC. 1097). 9,21 g. Con el escusón de 
Portugal. Buen ejemplar. MBC+. Est. 1200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

Ex Áureo & Cal icó 16/12/2015,  nº  1686.

FELIPE IV (1621-1665)

 725 1634. Barcelona. 1 diner. (AC. 10) (Cru.C.G. 4422l). 0,71 g. MBC/MBC+. Est. 20 . . . 12,–

 726 1627. Barcelona. 1 ardit. (AC. 13) (Cru.C.G. 4420b). 1,46 g. Escasa. BC+/MBC-.
Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 727 1654. Barcelona. 1 ardit. (AC. 20) (Cru.C.G. 4421a). 1,53 g. Algo descentrada. MBC-.
Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 728 1634. Valencia. 1 diner. (AC. 34) (Cru.C.G. 4435). 1,11 g. Doble acuñación. (MBC-).
Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 729 165l. Valencia. 1 diner. (AC. 43) (Cru.C.G. falta). Anv.: (@)PHILIPV]!DEI(...). 1,35 g.
El 3 de la fecha girado. Acuñación muy floja. Rara. (BC). Est. 30. . . . . . . . . 18,–

 730 1663. Burgos. R. 2 maravedís. (AC. 113). 0,61 g. Algo descentrada. Pátina verde.
Rara. MBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 731 1663. Cuenca. CA. 2 maravedís. (AC. 130). 0,41 g. Escasa. MBC+. Est. 60 . . . . . . 40,–

 732 1664. Cuenca. CA. 2 maravedís. (AC. 131). 0,40 g. Escasa. MBC+/MBC. Est. 25 . . . 15,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

 733 1663. M (Madrid). Y. 2 maravedís. (AC. 148). 0,55 g. MBC+. Est. 60 . . . . . . . . . . 40,–

 734 1664. M (Madrid). S. 2 maravedís. (AC. 149). 0,38 g. Escasa. MBC+/EBC-. Est. 60 . 40,–

 735 1663. Burgos. R. 4 maravedís. (AC. 188). 1,06 g. Sin puntuación en anverso. MBC.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–
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 736 1663. Cuenca. CA. 4 maravedís. (AC. 212). 0,90 g. Defecto en canto. (MBC+).
Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 737 1663. Granada. N. 4 maravedís. (AC. 225). 0,87 g. MBC-. Est. 15 . . . . . . . . . . . . 9,–

 738 1663. M (Madrid). Y. 4 maravedís. (AC. 239). 1,07 g. MBC+. Est. 25 . . . . . . . . . . 15,–

 739 1663. Segovia. BR. 4 maravedís. (AC. 255). 1,17 g. Escasa. MBC. Est. 35 . . . . . . . 20,–

 740 1661. Sevilla. R. 4 maravedís. (AC. 267). 0,71 g. Escasa. MBC/MBC+. Est. 30 . . . . 18,–

 741 1663. Trujillo. M. 4 maravedís. (AC. 284). 1,10 g. Punzonada en reverso. Escasa.
MBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 742 1663. Córdoba. TM. 8 maravedís. (AC. 307) 2,10 g. Descentrada. Muy rara. (MBC+).
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 743 1662. Coruña. R. 8 maravedís. (AC. 316) 1,85 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 30 . . . 18,–

 744 1663. Coruña. R. 8 maravedís. (AC. 319). 2,04 g. Pátina verde. MBC+. Est. 30 . . . . 18,–

 745 1661. Cuenca. CA. 8 maravedís. (Barrera falta) (J.S. pág. 406). 1,90 g. Falsa de
época. Acuñada a martillo. MBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 746 1662. Granada. N. 8 maravedís. (AC. 341). 2,13 g. Ligeramente descentrada.
Atractiva. EBC-. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 747 1624. ö (Madrid).  8 maravedís. (AC. 348) 4,52 g. León pequeño. Buen ejemplar.
MBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 748 1661. ö (Madrid). A. 8 maravedís. (AC. 352) 2,06 g. Acuñada a martillo. Buen
ejemplar. Rara así. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 749 1661. ö (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 358). 2,26 g. Orla lineal en reverso. Pátina
verde. Buen ejemplar. MBC+/EBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 750 1662. ö (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 360.1). 2,19 g. Valor 8. Ceca y ensayador a 
izquierda. Muy rara. MBC-. Est. 120 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 751 1662. M (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 364). 1,80 g. Ceca tumbada. Escasa. MBC+.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 752 1661. Segovia. S. 8 maravedís. (AC. 393). 2,12 g. Punto elevado entre D y G. Muy
atractiva. Escasa así. EBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 753 1662. Trujillo. M. 8 maravedís. (AC. 423). 2,32 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 20 . . . 12,–

 754 1663. Trujillo. M. 8 maravedís. (AC. 424). 2,21 g. Dos � entre el nominal del rey y
DG. Escasa. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 755 1664. Burgos. R. 16 maravedís. (AC. 441). 4,45 g. Pátina verde. MBC+/EBC-. Est. 30 18,–

 756 1663. Granada. N. 16 maravedís. (AC. 463). 3,13 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 30 . 18,–

 757 1662. M (Madrid). S. 16 maravedís. (AC. 469). 4,23 g. Valor al revés. Ó. Parte de
brillo original. Escasa. MBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 758 1663. M (Madrid). Y. 16 maravedís. (AC. 477). 4,44 g. Atractiva. EBC-. Est. 30 . . . . 18,–

 759 1664. Segovia. BR. 16 maravedís. (AC. 491). 4,03 g. Bella. Escasa así. EBC/EBC+.
Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 760 1664. Sevilla. R. 16 maravedís. (AC. 498). 4,74 g. Los 6 de la fecha pequeños. Buen 
ejemplar. MBC+/EBC-. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 761 1662. Trujillo. M. 16 maravedís. (AC. 503). 4,03 g. MBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . 50,–

 762 1659. Valladolid. (AC. 523). 5 g. Resello de valor 4 sobre 8 maravedís de Segovia
1617, con resellos anteriores de 1642 y valor 12 maravedís, y 1652 de valor 8
maravedís. Escasa. MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 763 1657. Amberes. Jetón. (D. 4109) (V.Q. 13859). 6,32 g. Rescate de Valenciennes y
toma de Condé. Bella. EBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 764 1662. Utrecht. Jetón. (D. 4185). Anv.: León con haz de flechas y una balanza. 8 g.
MBC+. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 765 1633. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 539). 1,38 g. Escasa. MBC-. Est. 125 . . . . . . . . . 75,–

 766 Potosí. 1/2 real. (AC. tipo 171). 1,42 g. Fecha no visible. Perforación. BC+. Est. 25 . 15,–

 767 1658. Potosí. E. 1/2 real. (AC. 589) 1,38 g. Doble fecha, la de la leyenda completa.
Rara. MBC. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 768 1652. Segovia. BR. 1/2 real. (AC. 631). 1,52 g. Marca de ceca pequeña. Oxidaciones. 
MBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 769 1636. Barcelona. 1 croat ¿recortado para circular como 1/2 croat?. (AC. 661). 1,80 g. 
Bonita pátina. Escasa. MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 770 1638. Barcelona. 1 croat. (AC. 664). 3,03 g. Escasa. MBC/MBC+. Est. 125 . . . . . . . 75,–
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  771  1653. Barcelona. 1 croat. (AC. 667). Anv.: ?PHILIPðD!G!HISPANIA!R!. 2,81 g. MBC.
Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  772  1(651). ö (Madrid). A. 1 real. (AC. 681). Anv.: Escudo entre õ/E y �. 3,36 g. Buen 
ejemplar. Rara. MBC+. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  773  1631. Potosí. T. 1 real. (AC. 719). 3,26 g. Perforación. Rara. (MBC-). Est. 90 . . . . . 60,–

  774  1658. Potosí. E. 1 real. (AC. 760). 3,13 g. BC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  775  1627. Segovia. A. 1 real. (AC. 782). En cápsula de la NGC como MS64, nº
4485342-008. Muy bella. Brillo original. Rara así. S/C-. Est. 400 . . . . . . . . . . . 250,–

  776  1642. Valencia. 1 divuitè. (AC. 818) Lote de 2 monedas, una con VALNCIA en
reverso. MBC-/MBC. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

  777  1656. Potosí. E. 2 reales. (AC. 924). 8,73 g. Triple fecha, la de la leyenda completa. 
Perforación. Muy redonda. Rara así. MBC. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

  778  1639. Besançon. 1/4 de patagón. (Vti. 1651 var) (P.A. 5414, var fecha). 8,18 g. A
nombre y busto de Carlos I. Sin indicación de valor. Defecto de acuñación en
canto. Rara. MBC. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

  779  (16)29. Potosí. T. 4 reales. (AC. 1093). Anv.: Escudo entre P/� y 0. 13,68 g. En
su “Cobs, Pieces of Eight and Treasure Coins”, Sewall Menzel publica un
ejemplar (Po-211) de este año con el valor ya en cifra arábiga. Rarísima.
MBC-. Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

  780  1655. Potosí. E. 4 reales. (AC. 1118). 13,44 g. P H sobre las columnas. Triple fecha, 
una parcial y doble ensayador. Escasa. MBC. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

  781  1624. Toledo. P. 4 reales. (AC. 1208). 12,66 g. Escasa. MBC. Est. 200. . . . . . . . . 110,–

  782  1636. Messina. I-P. 4 tari. (Vti. 178) (MIR. 355/10). 10,36 g. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  783  1621. ö (Madrid). V. 8 reales. (AC. 1251) Anv.: Escudo entre ö/± y !VIII!.
(...)HILIP(...)D!G!. Rev.: (...)ANIARV(...)X!1621!. 25,70 g. Primer año de esta ceca 
y reinado. Limpiada. Muy rara. (BC+). Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

  784  (1621-1628). Segovia. R. 8 reales. (AC. tipo 342 ó 343). Anv.: Escudo entre

acueducto/R y «. 27,11 g. Visible el nombre y el ordinal del rey. La I de
HISPANIARVM es una J. Muy atractiva. Muy rara. MBC+. Est. 700 . . . . . . . . 450,–

Ex Áureo 14/01/1992, nº  365.  
Ex Colección Balsach.  

  785  1636. Segovia. R. 8 reales. (AC. 1610). 27,42 g. Oxidaciones. (MBC/MBC+). Est. 500 300,–

  786  1651/31. Segovia. I. 8 reales. (AC. 1614). 26,65 g. Rara. MBC. Est. 700 . . . . . . . . 400,–

  787  1622. Brujas. 1 patagón. (Vti. 1055) (Vanhoudt 645.BG). Anv.: h!PHIL!IIII!D1
G!HISP!ET!INDIAR!REX!. 27,87 g. Grietas en canto. Parte de brillo original.
Rara. MBC. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

  788  (16)48. Santa Fe de Nuevo Reino. R. 2 escudos. (AC. 1806) (Tauler 153, indica la

existencia de 1 sólo ejemplar) (Restrepo M50-25). Anv.: Escudo entre ÷/(R) y

�/R. 6,69 g. Precioso color. Rara. MBC+. Est. 2.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

  789  1654. Santa Fe de Nuevo Reino. R. 2 escudos. (AC. 1811) (Tauler falta) (Restrepo
M50-23). Anv.: Escudo entre II/R-N/R. 6,73 g. En cápsula de la PCGS como
MS64, nº 734877.64/84984440. Bella. Rara. S/C-. Est. 3.500 . . . . . . . . . . . . . 2.500,–

Ex Colección Eldorado.  

  790  (1644/3). Sevilla. R. 4 escudos. (AC. 1884). Anv.: Escudo entre R/S y valor. 11,89 g. 
MBC/MBC-. Est. 1.100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

GUERRA DELS SEGADORS (1640-1652)

  791  1641. Agramunt. 1 diner. (AC. 7) Anv.: !ACRIMONTI. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel.
-(...)-LA-16-41. 0,44 g. Busto de Lluís XIII. Rara. MBC-. Est. 25 . . . . . . . . . . . 15,–

  792  1648. Barcelona. 1 ardit. (AC. 34). 1,32 g. Lluís XIV. MBC/MBC-. Est. 20 . . . . . . . 12,–

  793  1642. Barcelona. 1 sisè. (AC. 43). 3,75 g. Lluís XIII. MBC-. Est. 25 . . . . . . . . . . . 15,–

  794  1644. Barcelona. 1 sisè. (AC. 48). 4,04 g. Lluís XIV. MBC/MBC+. Est. 30 . . . . . . . 18,–

  795  1645. Barcelona. 1 sisè. (AC. 49). 3,56 g. Lluís XIV. MBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . 12,–

  796  1646. Barcelona. 1 sisè. (AC. 50). 3,49 g. Lluís XIV. MBC/MBC+. Est. 25 . . . . . . . 15,–

  797  1647. Barcelona. 1 sisè. (AC. 51). 3,33 g. Lluís XIV. Cospel algo irregular. (MBC+).
Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

  798  1648. Barcelona. 1 sisè. (AC. 52). 4,30 g. Lluís XIV. Escasa. MBC/MBC+. Est. 75 . . 45,–
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 799 1649. Barcelona. 1 sisè. (AC. 53). 3,56 g. Lluís XIV. Buen ejemplar. Escasa así.
MBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 800 1650. Barcelona. 1 sisè. (AC. 54). 3,80 g. Lluís XIV. MBC-/MBC. Est. 25 . . . . . . . . 15,–

 801 1651. Barcelona. 1 sisè. (AC. 55). 3,91 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 30. . . . . . . . 18,–

 802 1641. Barcelona. 5 rals. (AC. 67). 11,79 g. Felipe IV. Rara. MBC. Est. 350 . . . . . . 250,–

 803 s/d. Cervera. 1 diner. (AC. 119). 0,97 g. Busto de Lluís XIII. Atractiva. MBC+. Est. 50 30,–

 804 1642. Girona. 1 sisè. (AC. 140). 3,86 g. Lluís XIII. Buen ejemplar. MBC+. Est. 30 . . 18,–

 805 (1641 o 1642). Igualada. 5 rals. (AC. tipo 80). Anv.: Armas catalanas entre (±) y R.
PRI(...). Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -ILLA-AQV(...). 11,48 g. Principat. Rara.
MBC. Est. 225 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 806 1642. Manresa. 1 sisè. (AC. 162). 3,14 g. Principat. Escudos anchos. Letras N al
revés. Algo descentrada. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 807 1642. Oliana. 1 diner. (AC. 168). 1 g. Lluís XIII. Rara. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . 25,–

 808 1576 (acuñada en 1641). Puigcerdà. 1 diner. (AC. 211). 0,70 g. Felipe IV. Algo
descentrada pero buen ejemplar. Muy escasa así. (EBC). Est. 70 . . . . . . . . . . 40,–

 809 1641. Puigcerdà. 1 diner. (AC. 212). 0,81 g. Felipe IV. Escasa. MBC. Est. 50 . . . . . 30,–

 810 1641. Solsona. 1 diner. (AC. 216). 0,80 g. Busto de Felipe IV. Cruz patriarcal.
Escasa. MBC-/MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 811 1642. Vic. 1 diner. (AC. 248). 1,38 g. Busto de Felipe III. A nombre de Lluís XIII.
Escasa. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

CARLOS II (1665-1700)

 812 s/d. Eivissa. 1 cinquena. (Barrera falta). Falsa de época en cobre. MBC-. Est. 25 . . . 15,–

 813 1687. Valencia. 1 diner. (AC. 18). 1,34 g. Buen ejemplar. MBC. Est. 40. . . . . . . . . 25,–

 814 1667. Cámara de Municipios de Bruselas. Jetón. (D. 4243). Rev.: Ángel venciendo al
demonio. 6 g. Escasa. MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 815 1681. Bruselas. Jetón. (D. 4464). Rev.: ¿Sirena? poniendo un alga en un cofre
abierto sobre unas rocas. 6,26 g. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 816 1696. Potosí. 1/2 real. (AC. 185). 1,04 g. Doble fecha. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . 30,–

 817 1675. Barcelona. 1 croat. (AC. 205). 1,95 g. MBC-/BC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . 18,–

 818 1677. Barcelona. 1 croat. (AC. 208). 2,25 g. MBC/MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . 30,–

 819 1698. Barcelona. 1 croat. (AC. 212). 1,84 g. BC+/MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . 25,–

 820 1695. Lima. R. 1 real. (AC. 226). 3,39 g. MBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 821 1692. Potosí. VR. 2 reales. (AC. 425). 7,22 g. Doble fecha y doble ensayador. Grieta, 
pero buen ejemplar. (MBC+). Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 822 1694. Nápoles. AG/A. 1 tari/20 grana. (Vti. 177) (MIR. 300/3). 4,29 g. Rayitas. MBC.
Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 823 1683. Segovia. BR. 4 reales. (AC. 558). 12,64 g. Acueducto de 3 arcos. Manchitas.
Rara. (MBC+). Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

 824 1685. Segovia. BR. 4 reales. (AC. 566). 11,79 g. Rara. MBC-. Est. 300 . . . . . . . . . 150,–

 825 1669. Potosí. E. 8 reales. (AC. 700). 26,58 g. Doble fecha. Triple ensayador. MBC-.
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 826 1684. Potosí. V. 8 reales. (AC. 722). 26,83 g. Doble fecha, una parcial. MBC-.
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 827 1694. Milán. 1 felipe. (Vti. 20) (MIR. 387/2). 27,60 g. Mínima concreción. Bella.
Preciosa pátina. Rara así. EBC+. Est. 800 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

 828 (1693). Valencia. 1 escudo. (AC. 851). 3,27 g. Rara. MBC-. Est. 800 . . . . . . . . . . 600,–

 829 1666. Sevilla. M. 8 escudos. (AC. 1004) (Cal.Onza 149, indica un sólo ejemplar
conocido y no publica foto) (Tauler falta). 26,83 g. Visible el ordinal del rey (II).
Grieta. Muy rara. MBC. Est. 5.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500,–

CARLOS III, Pretendiente (1700-1714)

 830 1708. Barcelona. 2 reales. (AC. 29). 4,80 g. Intento de raspar un I en el ordinal del
rey. MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 831 1710. Barcelona. 2 reales. (AC. 31). 4,89 g. MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
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  832  1711. Barcelona. 2  reales. (AC. 32). 4,91 g. MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  833  1712. Barcelona. 2 reales. (AC. 33). 4,45 g. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

FELIPE V (1700-1746)

  834  1722. Mallorca. 1 treseta. (AC. 6). 3,99 g Flan grande. Acuñación floja. (MBC-).
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  835  1712. Valencia. 1 sisè. (AC. 14). 5,95 g. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  836  1719. Cuenca. JJ. 1/2 real. (AC. 105). 1,39 g. PHILIPPUS. MBC-. Est. 35 . . . . . . . 20,–

  837  1745. Madrid. AJ. 1/2 real. (AC. 187). 1,39 g. Bonita pátina. EBC-. Est. 100 . . . . . . 60,–

  838  1735. México. MF. 1/2 real. (AC. 254). 1,62 g. Columnario. Atractiva. Escasa. MBC+.
Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  839  Resellos león en anverso y corona en reverso, sobre 1/2 real 1736 México M.
Columnario. Perforación. 1,48 g. Rara. (MBC-). Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

  840  1726. Sevilla. J. 1/2 real. (AC. 335). 1,27 g. Golpecito en canto. MBC. Est. 25 . . . . 15,–

  841  1734. Sevilla. PA. 1/2 real. (AC. 340). 1,40 g. Manchitas. (MBC-). Est. 25 . . . . . . . 15,–

  842  1733. Guatemala. J. 1 real. (AC. 354). 3,15 g. Columnario. Escasa. BC+. Est. 70 . . . 40,–

  843  1739. Guatemala. J. 1 real. (AC. 360). 3,09 g. Columnario. Fecha perfecta. BC.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  844  1726/1. Madrid. A. 1 real. (AC. 436). 2,53 g. MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

  845  1740. México. MF. 1 real. (AC. 516). 3,23 g. Columnario. Buen ejemplar. Escasa.
MBC+. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  846  1726. Segovia. F. 1 real. (AC. 624). 2,52 g. Golpecitos. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . 18,–

  847  1726/5. Sevilla. J. 1 real. (AC. 648). 3,10 g. Buen ejemplar. MBC+/MBC. Est. 50 . . . 30,–

  848  1731. Sevilla. PA. 1 real. (AC. 655). 2,68 g. Limpiada. (MBC+/MBC). Est. 30 . . . . . 18,–

  849  1733. Sevilla. PA. 1 real. (AC. 657). 3 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 60 . . . . . . . . 40,–

  850  1725. Cuenca. JJ. 2 reales. (AC. 673). 5,63 g. MBC/MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . 25,–

  851  1733. Lima. N. 2 reales. (AC. 746). 6,53 g. Doble fecha, una parcial. Escasa. MBC-.
Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  852  1721. Madrid. A. 2 reales. (AC. 774). 5,41 g. MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  853  1730. Potosí. M. 2 reales. (AC. 904). 6,29 g. Doble fecha y triple ensayador. MBC.
Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  854  1739. Potosí. M. 2 reales. (AC. 921). 6,49 g. Doble fecha, una parcial. (MBC-).
Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  855  1708. Segovia. Y. 2 reales. (AC. 940). 4,83 g. Palma derecha sobre izquierda.
Escasa. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  856  1721. Segovia. F. 2 reales. (AC. 954). 5,42 g. Ceca, valor y ensayador entre florones 
de 4 pétalos. MBC/MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

  857  1721. Sevilla. J. 2 reales. (AC. 979). 5,73 g. MBC+. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

  858  1708. Valencia. F. 2 reales. (AC. 1001). 5,99 g. Rayitas de acuñación. Buen ejemplar. 
Rara. MBC+. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

  859  1718. Sevilla. M. 4 reales. (AC. 1222). 11,45 g. Dos flores de lis. Golpecito. Escasa.
MBC. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

  860  1731. Potosí. M. 8 reales. (AC. 1564). 26,19 g. Doble fecha. Rayitas. MBC-. Est. 200 110,–

*  861  1705. Sevilla. P. 8 reales. (AC. 1606). 24,25 g. Restaurada. Pátina artificial. Muy rara. 
(MBC). Est. 1.500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 27/05/2014,  nº  632.  

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.  

  862  1718. Sevilla. M. 8 reales. (AC. 1617). 22,94 g. Sin florón al final de leyenda. Algo
descentrada. MBC. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

  863  1730. Sevilla. 8 reales. (AC. 1622). 26,60 g. Sin indicación de valor ni de ensayador. 
Sirvió como joya. Rara. (MBC-). Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

  864  1742. Sevilla. PJ. 2 escudos. (AC. 1995). 6,72 g. MBC+. Est. 750 . . . . . . . . . . . . 500,–

  865  1715/4/3. Sevilla. M. 8 escudos. (AC. 2285) (Cal.Onza 501). 26,74 g. HISPAðIARVM.
Tipo Cruz. 8-M-S-8. Rara. MBC+. Est. 4.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.800,–
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LUIS I (1724)

  866  1724. Segovia. F. 2 reales. (AC. 28). 5,66 g. Escasa. MBC/MBC+. Est. 225 . . . . . . 125,–

FERNANDO VI (1746-1759)

  867  1754. Barcelona. 1 ardit. (AC. 1). 2,52 g. Hojitas. MBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . 25,–

  868  1755. Barcelona. 1 ardit. (AC. 2). 2,46 g. MBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

  869  1746. Segovia. 1 maravedí. (AC. 18). 1,17 g. MBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

  870  1752. Madrid. JB. 1/2 real. (AC. 71). 1,42 g. MBC/MBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . 25,–

  871  1758. Lima. JM. 1 real. (AC. 162). 3,21 g. Columnario. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . 30,–

  872  1758. Potosí. q. 1 real. (AC. 229). 2,84 g. Doble fecha, una parcial. (MBC-). Est. 100 60,–

  873  1748. México. M. 2 reales. (AC. 287). 6,41 g. Columnario. MBC/MBC-. Est. 40 . . . . 25,–

  874  1749. México. M. 2 reales. (AC. 288). Columnario. En cápsula de la PCGS como
MS62, nº 670081.62/04192009. Muy bella. Rara así. EBC+. Est. 600 . . . . . . . . 400,–

  875  1752. México. M. 2 reales. (AC. 292). 6,66 g. Columnario. Golpe en canto. Limpiada.
(MBC+). Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  876  1754. Potosí. q. 4 reales. (AC. 411). 13,24 g. Escasa. MBC-. Est. 150 . . . . . . . . . 90,–

*  877  1756. Guatemala. J. 8 reales. (AC. 433). Columnario. En cápsula de la NGC como
VF35, nº 3607923-019. Rara. MBC-/MBC. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

Ex Her i tage 21/01/2014,  nº  28669.  
Ex Colección Isaac Rudman. 

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.  

*  878  1753. México. MF. 8 reales. (AC. 479). 26,74 g. Columnario. Leves golpecitos.
Atractiva. MBC+. Est. 450 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.

  879  1760. México. MM. 8 reales. (AC. 497). 27,01 g. Columnario. Coronas real e imperial
sobre columnas. Bella. Brillo original. Bonita pátina. Rara así. S/C-. Est. 1.000 . . 800,–

  879A  1756. Potosí. q. 8 reales. (AC. 534). 26,57 g. Grieta. (MBC). Est. 150. . . . . . . . . . 100,–

  880  1758. Potosí. q. 8 reales. (AC. 536). 26,72 g. MBC-. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . 110,–

  881  1749. Madrid.  JB. 1/2 escudo. (AC. 551). 1,71 g. MBC-. Est. 125 . . . . . . . . . . . . 75,–

  882  1752. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 555). 1,70 g. MBC-/MBC. Est. 130 . . . . . . . . . 90,–

  883  1755. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 558). 1,75 g. MBC-/MBC. Est. 130 . . . . . . . . . 90,–

  884  1756. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 559). 1,77 g. Tercer busto. MBC. Est. 120 . . . . 90,–

  885  1747. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC. 570). 1,75 g. Segundo busto. MBC-/MBC.
Est. 130 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  886  1749. Santiago. J. 4 escudos. (AC. 740). 13,48 g. Acuñación algo floja en pequeñas
zonas. Bella. Brillo original. Rara y más así. S/C-. Est. 3.000 . . . . . . . . . . . . 1.800,–

Ex Áureo & Cal icó 14/12/2016,  nº  1448.  

  887  1754. Lima. JD. 8 escudos. (AC. 767) (Cal.Onza 581). 26,93 g. Segundo busto. Sin
indicación de valor. Único año de este ensayador. Insignificantes hojitas. Bella.
Brillo original. Muy rara y más así. EBC+. Est. 4.500 . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000,–

Ex Áureo & Cal icó 22/04/2015,  nº  2337.  

  888  1755. Lima. JM. 8 escudos. (AC. 769) (Cal.Onza 582). Segundo busto. Sin indicación. 
En cápsula de la NGC como MS61, nº 4923023-012. Hojita en reverso. Bella.
Rara. EBC. Est. 4.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.800,–

CARLOS III (1759-1788)

  891  1773. Segovia. 8 maravedís. (AC. 70). 11,95 g. Golpecitos. MBC. Est. 50. . . . . . . . 30,–

  892  1788/74. Segovia. 8 maravedís. (AC. 83.1). 11,87 g. Sobrefecha muy clara. Rayitas.
MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  893  1769. Lima. JM. 1/2 real. (AC. 123) 1,64 g. Columnario. MBC-/BC+. Est. 40 . . . . . . 25,–

  894  1771. Lima. JM. 1/2 real. (AC. 125). 1,70 g. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  895  1762. Madrid. JP. 1/2 real. (AC. 150, mismo ejemplar). 1,44 g. Atractiva pátina.
EBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

  896  1762. Madrid. JP. 1/2 real. (AC. 150). 1,50 g. MBC-. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

Julio 2020 58



 897 1764. México. M. 1/2 real. (AC. 181). 1,63 g. Columnario. BC+. Est. 25. . . . . . . . . 15,–

 898 1768. México. M. 1/2 real. (AC. 187). 1,67 g. Columnario. Golpecito y rayita. (MBC).
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 899 1780. México. FF. 1/2 real. (AC. 206). 1,66 g. MBC-/MBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . 15,–

 900 1783. México. FF. 1/2 real. (AC. 210) 1,64 g. MBC-/MBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . 18,–

 901 1761. Sevilla. JV. 1/2 real. (AC. 306). 1,37 g. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 902 1788. Sevilla. C. 1/2 real. (AC. 318). 1,47 g. Único año de este ensayador. MBC+.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 903 1765. Lima. JM. 1 real. (AC. 348). 3,26 g. Columnario. Dos rayitas. Escasa.
MBC/MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

 904 1763/2. México. M. 1 real. (AC. 412). 3,41 g. Columnario. Golpecito. Atractiva. Pátina. 
Rara así. EBC/EBC-. Est. 225 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 905 1782. México. FF. 1 real. (AC. 437). 3,35 g. MBC-/MBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . 15,–

 906 1780. Potosí. PR. 1 real. (AC. 485). 3,31 g. BC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 907 1760. Madrid. JP. 2 reales. (AC. 608). 5,91 g. Incrustaciones. (MBC+). Est. 35 . . . . 20,–

 908 1766. Madrid. PJ. 2 reales. (AC. 614). 5,21 g. BC+. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

 909 1785. Madrid. DV. 2 reales. (AC. 636). 5,90 g. Golpecitos. MBC-/MBC. Est. 35 . . . . 20,–

 910 1761. México. M. 2 reales. (AC. 643) 6,49 g. Columnario. BC+. Est. 30 . . . . . . . . . 18,–

 911 1773. México. FM. 2 reales. (AC. 659). 6,91 g. Rayas en anverso. Parte de brillo
original. (MBC+/EBC-). Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 912 1770. Potosí. JR. 2 reales. (AC. 711). 6,22 g. Columnario. Escasa. MBC-/BC+.
Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 913 1776. Potosí. PR. 2  reales. (AC. 718). 6,32 g. Escasa. BC-/BC. Est. 30 . . . . . . . . 20,–

 914 1775. Sevilla. CF. 2 reales. (AC. 783). 5,80 g. MBC-/MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . 25,–

 915 1770. Lima. JM. 4 reales. (AC. 828). 13,13 g. Columnario. Punto sobre la primera
LMA. Rara. BC+/BC. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 916 1789. Lima. IJ. 4 reales. (AC. 852). 13,22 g. Hojitas. Escasa. (MBC). Est. 200 . . . . 110,–

 917 1761. Madrid. JP. 4 reales. (AC. 853). 13,15 g. Escasa. MBC-. Est. 200 . . . . . . . . 110,–

 918 1777. Madrid. PJ. 4 reales. (AC. 859). 12,82 g. BC/BC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . 40,–

 919 1779. Madrid. PJ. 4 reales. (AC. 862). 13,25 g. Hojita en reverso. BC/BC+. Est. 50 . 30,–

 920 1770. Potosí. JR. 4 reales. (AC. 928). 13,15 g. Columnario. Pátina oscura. Rara.
MBC/MBC+. Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

 921 1765. Guatemala. P. 8 reales. (AC. 997). 26,64 g. Columnario. Leves sombras.
Pequeño defecto de acuñación en canto. Muy rara, sólo hemos tenido otro
ejemplar. MBC+. Est. 2.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

* 922 1766. Guatemala. P. 8 reales. (AC. 998) Columnario. En cápsula de la NGC como
AU53, nº 3607932-005. Rayitas de acuñación. Rara. MBC+/MBC. Est. 1.500 . . . 900,–

Ex Freeman Craig 09/11/1982,  nº  88.  
Ex Her i tage 06/01/2014,  nº  24418.  
Ex Colección Rudman. 
Ex Colección Ray Johnson.  

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export  fee. 

* 923 1769. Guatemala. P. 8 reales. (AC. 1001). 26,78 g. Columnario. Rara. MBC-. Est. 600 450,–
Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.  

* 924 1769. Guatemala. P. 8 reales. (AC. 1001). Columnario. En cápsula de la NGC como
XF40, nº 3706943-016. Rara. MBC+. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.  

 925 1768. Lima. JM. 8 reales. (AC. 1028). 26,79 g. Columnario. Punto sólo sobre la 1ª
LMA. Pátina. MBC. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 926 1772. Lima. JM. 8 reales. (AC. 1035). 26,50 g. Oxidaciones en reverso. Escasa. BC+.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 927 1779. Lima. MJ. 8 reales. (AC. 1045). 26,74 g. Golpecitos. MBC-. Est. 70 . . . . . . . 40,–

 928 1761. México. MM. 8 reales. (AC. 1075). 26,89 g. Columnario. Sobredorada. Golpecito. 
(MBC+). Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 929 1762. México. MM. 8 reales. (AC. 1080). 27,10 g. Columnario. Cruz entre H-I. Leves
marquitas. Bella. Brillo original. Rara así. S/C-. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . 800,–
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  930  1770. México. FM. 8 reales. (AC. 1101). 26,73 g. Columnario. Leves rayitas. Limpiada.  
MBC+. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

Ex Áureo 21/06/2007, nº  409.

  931  1772. México. FM. 8 reales. (AC. 1105). 26,81 g. Primer año de busto. Ceca y
ensayadores invertidos. Oxidaciones superficiales. Escasa. MBC-. Est. 70 . . . . . 40,–

  932  1774. México. FM. 8 reales. 26,79 g. Resello  F.7º bajo corona (falso). MBC. Est. 45 30,–

  933  1778. México. FF. 8 reales. (AC. 1117). 26,83 g. Rayitas. MBC. Est. 60 . . . . . . . . 40,–

  934  1779. México. FF. 8 reales. (AC. 1118). 26,52 g. Resellos orientales. (BC+). Est. 40 . 25,–

  935  1780. México. FF. 8 reales. (AC. 1120). 26,66 g. MBC-/MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . 40,–

  936  1782. México. FF. 8 reales. (AC. 1122). 26,48 g. Resellos orientales. (BC+). Est. 40 . 25,–

  937  1783. México. FF. 8 reales. (AC. 1124). 26,80 g. Golpecitos. (MBC/MBC+). Est. 70 . . 45,–

  938  1788. México. FM. 8 reales. AC. 1132). 26,47 g. Resellos orientales. BC+. Est. 40 . . 25,–

  939  1775. Potosí. JR. 8 reales. (AC. 1171). 26,92 g. Rayitas. MBC-/MBC. Est. 70 . . . . . 40,–

  940  1778. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 1175). 26,78 g. Pequeña oxidación limpiada.
MBC-/MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

  941  1787. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 1193) 26,69 g. Flan grande. MBC-/MBC. Est. 70 . . 45,–

  942  1760. Madrid. JP. 1/2 escudo. (AC. 1242). 1,76 g. Corona lisa. Resello particular en
reverso. MBC. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

  943  1760. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1243). 1,76 g. Corona ornada. Golpecitos. MBC-.
Est. 110 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

  944  1770. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1254). 1,77 g. Rayitas de acuñación. MBC.
Est. 130 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

  945  1773/2. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1257). 1,77 g. Golpe. (MBC-/MBC). Est. 110 . . 80,–

  946  1773. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1258). 1,76 g. MBC+/EBC-. Est. 120 . . . . . . . . 90,–

  947  1778. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1267). 1,72 g. MBC-/MBC. Est. 125. . . . . . . . . 75,–

  948  1783. Madrid. JD. 1/2 escudo. (AC. 1275). 1,76 g. Alabeada. (MBC). Est. 90. . . . . . 60,–

  949  1783. Madrid. JD. 1/2 escudo. (AC. 1275). 1,77 g. MBC+. Est. 120 . . . . . . . . . . . 90,–

  950  1784. Madrid. JD. 1/2 escudo. (AC. 1277). 1,73 g. BC+/MBC-. Est. 100 . . . . . . . . . 70,–

  951  1786. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1280). 1,71 g. BC+/MBC-. Est. 100. . . . . . . . . 70,–

  952  1788. Madrid. M. 1/2 escudo. (AC. 1286). 1,72 g. EBC-. Est. 140 . . . . . . . . . . . . 100,–

  953  1772. Lima. JM. 1 escudo. (AC. 1337). 3,31 g. Primer año de busto propio.
Acuñación floja. Parte de brillo original. Escasa. MBC-/MBC+. Est. 600. . . . . . . 400,–

  954  1781/0. Madrid. PJ. 1 escudo. (AC. 1360). 3,33 g. MBC-/MBC. Est. 150. . . . . . . . . 120,–

  955  1787. Madrid. DV. 1 escudo. (AC. 1370). 3,37 g. MBC. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . 140,–

  956  1787. Popayán. SF.  1 escudo. (AC. 1432). 3,37 g. Leves golpecitos. Bella. Brillo
original. Rara así. EBC-/EBC. Est. 450 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Áureo & Cal icó 23/05/2019,  nº  462.  

  957  1772. Madrid. PJ. 2 escudos. (AC. 1543). 6,68 g. MBC-. Est. 225 . . . . . . . . . . . . 175,–

  958  1778. Madrid. M. 2 escudos. (Barrera falta). 6,60 g. Falsa de época de ensayador
imposible. Sirvió como joya. (MBC+). Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

  959  1788. Madrid. M. 2 escudos. (AC. 1578). 6,67 g. Bonito color. MBC-/MBC. Est. 260 . 200,–

  960  1780/79. Madrid. PJ. 4 escudos. (AC. 1783). 13,45 g. Rayitas. MBC-/MBC. Est. 550 . 425,–

  961  1781. Madrid. PJ. 4 escudos. (AC. 1785). 13,28 g. Golpecitos. MBC-/MBC. Est. 500 . 400,–

  962  1786. Madrid. DV. 4 escudos. (AC. 1791). 13,37 g. MBC-/MBC. Est. 550 . . . . . . . . 450,–

  963  1774. Sevilla. CF. 4 escudos. (AC. 1886). 13,36 g. MBC+. Est. 750 . . . . . . . . . . . 600,–

  964  1780. Lima. MI. 8 escudos. (AC. 1942). 27 g. Hojita. Precioso color. MBC+. Est. 900 750,–

  965  1773. Madrid. PJ. 8 escudos. (AC. 1958). 26,95 g. Punto entre los ensayadores.
Rayita. Parte de brillo original. Atractiva. Rara. EBC-/EBC. Est. 2.500 . . . . . . . 1.500,–

Ex Áureo & Cal icó 14/03/2019,  nº  1279.  

*  966  1778. Madrid. PJ. 8 escudos. (AC. 1965, mismo ejemplar) (Cal.Onza 730). 26,98 g.
Mínimo golpecito. Precioso color. Bellísima. Brillo original. Rara y más así. S/C-.
Est. 4.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000,–

Ex Áureo & Cal icó Selección 2019,  nº  318.  

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.  
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  967  1767. Santa Fe de Nuevo Reino. JV. 8 escudos. (AC. 2087) (Cal.Onza 855)
(Restrepo 71-10). 26,81 g. Tipo “cara de rata”. Rara. MBC/MBC+. Est. 3.000 . . . 1.800,–

Ex Colección Gaspar de Porto là 25/01/2018,  nº  91.  

  968  1787. Santiago. DA. 8 escudos. (AC. 2176) (Cal.Onza 948). 26,90 g. Acuñación floja
en pequeña zona. Leves marquitas. Parte de brillo original. (MBC+). Est. 1.300 . 850,–

CARLOS IV (1788-1808)

  969  1789. Pamplona. 1 maravedí. (AC. 17) (R.Ros 4.10.1). 3,03 g. Rara. MBC-/BC+.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  970  1793. Segovia. 1 maravedí. (AC. 21). 1,08 g. Buen ejemplar. Escasa. MBC+. Est. 90 60,–

  971  1802. Segovia. 1 maravedí. (AC. 23). 1,04 g. MBC-/MBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . 18,–

  972  1791. Segovia. 2 maravedís. (AC. 27). 2,05 g. BC+/MBC-. Est. 15 . . . . . . . . . . . . 9,–

  973  1793. Segovia. 2 maravedís. (AC. 28). 2,17 g. BC+/MBC-. Est. 15 . . . . . . . . . . . . 9,–

  974  1796. Segovia. 2 maravedís. (AC. 31). 2,21 g. BC+. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

  975  1799. Segovia. 2 maravedís. (AC. 34). 2,47 g. BC+. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

  976  1801. Segovia. 2 maravedís. (AC. 35). 2,20 g. Rayita. Buen ejemplar. MBC/MBC+.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

  977  1803. Segovia. 2 maravedís. (AC. 38). 2,64 g. MBC-. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

  978  1805. Segovia. 2 maravedís. (AC. 39). 2,78 g. MBC-/MBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . 15,–

  979  1808. Segovia. 2 maravedís. (AC. 41). 2,20 g. MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

  980  1796. Segovia. 4 maravedís. (AC. 50). 5,44 g. MBC-/MBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . 15,–

  981  1802. Segovia. 4 maravedís. (AC. 56). 5,09 g. MBC-/MBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . 12,–

  982  1803. Segovia. 4 maravedís. (AC. 57). 4,81 g. Escasa. BC-/BC. Est. 9 . . . . . . . . . 6,–

  983  1806. Segovia. 4 maravedís. (AC. 60). 5,90 g. MBC-/MBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . 15,–

  984  1807. Segovia. 4 maravedís. (AC. 61). 5,86 g. Pátina marrón. Atractiva. EBC-/EBC.
Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

  985  1793. Segovia. 8 maravedís. (AC. 69). 11,71 g. Impurezas. (MBC-/MBC). Est. 30 . . . 15,–

  986  1796. Segovia. 8 maravedís. (AC. 73). 11 g. Hojitas. MBC-. Est. 25 . . . . . . . . . . . 15,–

  987  1800. Segovia. 8 maravedís. (AC. 77). 11,95 g. Golpes. BC. Est. 9 . . . . . . . . . . . 6,–

  988  1803. Segovia. 8 maravedís. (AC. 80). 12,57 g. Golpecitos. Buen ejemplar. (MBC+).
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  989  1806. Segovia. 8 maravedís. (AC. 83). 12,29 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 100. . . . 60,–

  990  1808. Segovia. 8 maravedís. (AC. 86). 12 g. MBC-/MBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . 15,–

  991  1793. Lima. IJ. 1/4 de real. (AC. 101). 0,71 g. Fecha parcialmente visible. Rara.
BC-/BC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

  992  1799. Potosí. 1/4 de real. (AC. 147). 0,84 g. Rayitas y golpecitos. (MBC-). Est. 30 . . 18,–

  993  1800. Potosí. 1/4 de real. (AC. 149). 0,72 g. Rayitas. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . 30,–

  994  1808. Potosí. 1/4 de real. (AC. 158). 0,79 g. Hojita. MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . 25,–

  995  1808. Santiago. 1/4 de real. (AC. 205). 0,79 g. MBC-/BC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . 30,–

  996  1790. Madrid. MF. 1/2 real. (AC. 252). 1,47 g. Rayitas. BC+/MBC-. Est. 15. . . . . . . 9,–

  997  1803. Madrid. FA. 1/2 real. (AC. 265). 1,52 g. MBC-/MBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . 18,–

  998  1797. México. FM. 1/2 real. (AC. 280). 1,62 g. Rayitas. BC+/MBC. Est. 15 . . . . . . . 9,–

  999  1798. México. FM. 1/2 real. (AC. 282). 1,67 g. Rayitas. MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . 12,–

 1000  1801. México. FT. 1/2 real. (AC. 287). 1,62 g. MBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1001  1803. México. FT. 1/2 real. (AC. 289). 1,65 g. Rayitas. MBC-. Est. 15 . . . . . . . . . . 9,–

 1002  1805/4. México. TH. 1/2 real. (AC. 290.1). 1,68 g. MBC/MBC+. Est. 30 . . . . . . . . . 18,–

 1003  1807. México. TH. 1/2 real. (AC. 294). 1,57 g. Rayitas. BC/BC+. Est. 9 . . . . . . . . . 6,–

 1004  1790. Potosí. PR. 1/2 real. (AC. 298). 1,58 g. Busto de Carlos III. Ordinal IV. Rayitas. 
Escasa. BC/BC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1005  1805. Potosí. PJ. 1/2 real. (AC. 315). 1,45 g. MBC+. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1006  1808. Potosí. PJ. 1/2 real. (AC. 319). 1,58 g. MBC-/MBC. Est. 15 . . . . . . . . . . . . 9,–

 1007  1793. Sevilla. CN. 1/2 real. (AC. 359). 1,43 g. Rayitas. MBC-. Est. 15. . . . . . . . . . 9,–

 1008  1793. Madrid. MF. 1/2 real. (AC. 414). 2,89 g. Leves rayitas. MBC. Est. 30 . . . . . . 18,–
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 1009  1797. México. FM. 1 real. (AC. 438). 3,32 g. BC+. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 1010  1801. México. FT. 1 real. (AC. 445). 3,34 g. MBC/MBC+. Est. 25 . . . . . . . . . . . . 15,–

 1011  1805. México. TH. 1 real. (AC. 452). 3,30 g. Rayitas. MBC-/MBC. Est. 20 . . . . . . . 12,–

 1012  1807. México. TH. 1 real. (AC. 455). 3,26 g. BC+/MBC-. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 1013  1800. Santiago. AJ. 1 real. (AC. 519). 3,06 g. Escasa. BC-/BC. Est. 20 . . . . . . . . . 12,–

 1014  1793. Lima. IJ. 2 reales. (AC. 576). 6,72 g. Tercer busto propio. Leves rayitas.
MBC/MBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1015  1803. Lima. JP. 2 reales. (AC. 588). 6,64 g. BC+/MBC- Est. 20 . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1016  1805. Lima. JP. 2 reales. (AC. 590). 6,81 g. MBC+. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1017  1793. Madrid. MF. 2 reales. (AC. 600). 5,73 g. Rayitas. MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . 12,–

 1018  1795. Madrid. MF. 2 reales. (AC. 603). 5,75 g. BC+/MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . 12,–

 1019  1806. Madrid. FA. 2 reales. (AC. 615). 5,70 g. MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1020  1807. Madrid. FA. 2 reales. (AC. 616). 5,76 g. MBC-/MBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . 15,–

 1021  1807. Madrid. AI. 2 reales. (AC. 617). 5,55 g. Rayitas. MBC-/MBC. Est. 20. . . . . . . 12,–

 1022  1808. Madrid. AI. 2 reales. (AC. 619) 6 g. MBC/MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1023  1808. Potosí. PJ. 2 reales. (AC. 677). 6,42 g. BC/MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1024  1806. Santiago. FJ. 2 reales. (AC. 710). 6,67 g. Bonito color. Escasa. MBC-/MBC.
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1025  1798. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 719). 5,91 g. MBC-/MBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . 12,–

 1026  1805. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 725). 5,89 g. Rayitas. MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . 12,–

 1027  1806. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 726). 5,54 g. MBC-/MBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . 12,–

 1028  1807. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 727). 5,76 g. MBC-/MBC+. Est. 25 . . . . . . . . . . . 15,–

 1029  1808. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 728). 5,74 g. MBC-/MBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . 12,–

 1030  1797. Guatemala. M. 4 reales. (AC. 738). 13,19 g. Rara. BC+/MBC-. Est. 200 . . . . . 110,–

 1031  1794. Lima. IJ. 4 reales. (AC. 757). 13,35 g. BC+/MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1032  1806. Lima. JP. 4 reales. (AC. 770). 12,64 g. Manchitas y rayitas. BC+. Est. 40 . . . 25,–

 1033  1792. Madrid. MF. 4 reales. (AC. 778). 13,40 g. BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1034  1793. Madrid. MF. 4 reales. (AC. 779). 13,16 g. BC+/MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . 30,–

 1035  1794. Madrid. MF. 4 reales. (AC. 780). 13,08 g. Escasa. BC+/MBC-. Est. 100 . . . . . 60,–

 1036  1796. Madrid. MF. 4 reales. (AC. 782). 13,35 g. Bonito color. MBC/MBC+. Est. 250 . 150,–

 1037  1807. México. TH. 4 reales. (AC. 816). 13,04 g. BC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1038  1802. Potosí. PP. 4 reales. (AC. 837). 13,11 g. BC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1039  1809. Potosí. PJ. 4 reales. (AC. 847). 13,13 g. Limpiada. Rara. BC+/MBC-. Est. 110 . 75,–

 1040  1793. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 909). 26,84 g. MBC-/MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . 40,–

 1041  1796. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 913). 26,59 g. Hojitas. Plata agria. (MBC). Est. 50 . . . 30,–

 1042  1797. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 915). 26,87 g. Hojitas. MBC-/MBC. Est. 50. . . . . . . . 30,–

 1043  1798. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 916). 26,36 g. Leves golpecitos. MBC-/MBC. Est. 50. . 30,–

 1044  1799. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 917). 26,32 g. BC+/MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1045  1800. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 918). 27,07 g. MBC-/MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . 30,–

 1046  1801. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 919). 26,75 g. Golpecitos. MBC. Est. 60 . . . . . . . . . 35,–

 1047  1802. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 920). 27,18 g. Leves impurezas. MBC-/MBC. Est. 50 . 30,–

 1048  1805. Lima. JP. 8 reales. (AC. 925). 26,65 g. Hojitas en canto. MBC-. Est. 40 . . . . 25,–

 1049  1805. Lima. IJ. 8 reales. 26,61 g. Falsa de época de ensayador imposible. Pequeños
resellos orientales. BC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1050  1808. Madrid. IG. 8 reales. 26,47 g. Resello (falso) del escudo de Portugal. (EBC-).
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1051  1792. México. FM. 8 reales. (AC. 954). 26,73 g. Golpecitos. MBC-. Est. 40. . . . . . . 25,–

 1052  1794. México. FM. 8 reales. (AC. 956). 26,88 g. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1053  1796. México. FM. 8 reales. 26,73 g. Resello (falso de época) octogonal con el busto 
de Jorge III de Inglaterra, para circular como 1 dólar (Manville pág. 6). MBC.
Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1054  1797. México. FM. 8 reales. (AC. 960). 26,55 g. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . 25,–
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 1055  1798. México. FM. 8 reales. (AC. 961). 26,67 g. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1056  1800. México. FM. 8 reales. (AC. 965). 26,93 g. MBC-/MBC. Est. 60 . . . . . . . . . . 40,–

 1057  1800. México. FM. 8 reales. 26,87 g. Resello (falso de época) octogonal con el busto 
de Jorge III de Inglaterra, para circular como 1 dólar (Manville pág. 6). Prueba
de metal en canto. (MBC). Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

 1058  1801. México. FT. 8 reales. (AC. 972). 26,85 g. Rayitas. MBC-/MBC. Est. 40 . . . . . 25,–

 1059  1802. México. FT. 8 reales. 26,72 g. Resello Ê (falso). MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . 25,–

 1060  1804. México. TH. 8 reales. (AC. 980). 26,74 g. Grieta en canto. (MBC). Est. 80 . . . 60,–

 1061  1805. México. TH. 8 reales. 26,58 g. Resello (falso) con el escudo de Portugal (De
Mey 1040). MBC-. Est. 120 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

 1062  1806. México. TH. 8 reales. (AC. 984). 27,01 g. Parte de brillo original. EBC-.
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1063  1808. México. TH. 8 reales. (AC. 988). 26,90 g. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1064  1793. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 993). 26,67 g. Golpecitos. MBC-/MBC. Est. 50 . . . . 30,–

 1065  1794. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 994). 26,60 g. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1066  1795. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 999). 26,61 g. Rayitas. BC+/MBC-. Est. 50 . . . . . . 30,–

 1067  1796. Potosí.  PP. 8 reales. (AC. 1000). 26,79 g. Flan grande. BC+. Est. 40 . . . . . 25,–

 1068  1797. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1001). 26,75 g. Flan grande. MBC-. Est. 70 . . . . . 40,–

 1069  1798. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1002). 26,85 g. Rayitas. MBC. Est. 70 . . . . . . . . . 40,–

 1070  1803. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1007). 26,76 g. Reacuñación floja. BC+/MBC. Est. 50 30,–

 1071  1807. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1013). 26,92 g. Leves marquitas. Bella. Brillo original. 
Escasa así. EBC+. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

 1072  1797. Santiago. DA. 8 reales. (AC. 1029). 26,68 g. Rayitas. Rara. MBC-/MBC.
Est. 450 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 1073  1792. Madrid.  MF. 1 escudo. (AC. 1109). 3,26 g. BC+/MBC-. Est. 170 . . . . . . . . . 120,–

 1074  1796. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1114). 3,38 g. Atractiva. MBC+/EBC-. Est. 250 . . . 175,–

 1075  1798. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1116). 3,43 g. EBC-/EBC. Est. 225 . . . . . . . . . . 150,–

 1076  1799. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1117). 3,38 g. Contramarca particular. Bonito color. 
MBC-/MBC. Est. 180 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 1077  1790. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1275). 6,65 g. MBC+. Est. 325. . . . . . . . . . . . 275,–

 1078  1793. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1279). 6,62 g. MBC-/MBC. Est. 275. . . . . . . . . 200,–

 1079  1794. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1282). 6,74 g. Bonito color. MBC/MBC+. Est. 275 225,–

 1080  1799. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1291). 6,22 g. MBC/MBC+. Est. 300 . . . . . . . . 200,–

 1081  1800. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1297). 6,74 g. Pátina. EBC-. Est. 350 . . . . . . . 300,–

 1082  1803. Madrid. FA. 4 escudos. (AC. 1482). 13,39 g. Golpecitos. Bonito color.
MBC-/MBC. Est. 550 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 425,–

 1083  1805. México. TH. 4 escudos. (AC. 1503). 13,47 g. Rara. MBC/MBC+. Est. 900 . . . . 750,–

 1084  1791. Lima. IJ. 8 escudos. (AC. 1590) (Cal.Onza 981). 26,86 g. Busto Carlos III.
Ordinal IV. Leves rayitas y golpecitos. Precioso color. Escasa. MBC/MBC+.
Est. 1.300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

 1085  1804. Lima. JP. 8 escudos. (AC. 1609) (Cal.Onza 1002). 26,99 g. Cospel algo
irregular. Golpes canto. Parte de brillo original. (MBC/MBC+). Est. 1.000. . . . . . 750,–

 1086  1788. Madrid. MF. 8 escudos. (AC. 1617) (Cal.Onza 1008). 27,08 g. Hoja en reverso. 
Bella. Brillo original. Muy rara y más así. EBC+. Est. 3.500 . . . . . . . . . . . . . 2.500,–

Ex Áureo & Cal icó Selección 2015,  nº  254.  

 1087  1801. México. FT. 8 escudos. (AC. 1644) (Cal.Onza 1036). 26,93 g. Buen ejemplar.
MBC+. Est. 1.200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 850,–

 1088  1790. Popayán. SF. 8 escudos. (AC. 1659) (Cal.Onza 1049) (Restrepo 96-4). 26,82 g. 
Busto de Carlos III. Ordinal IV. Escasa. MBC-/MBC. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . 800,–

 1089  1793. Popayán. JF.  8 escudos. (AC. 1664) (Cal.Onza 1054) (Restrepo 98-6). 26,81
g. MBC-. Est. 950. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

 1090  1794. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1665) (Cal.Onza 1056) (Restrepo 98-8). 26,98 g. 
Bella. Brillo original. Precioso color. Rara así. EBC+. Est. 1.800 . . . . . . . . . . . 1.200,–

Ex Colección Gaspar de Porto là 25/01/2018,  nº  38.  

 1091  1798. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1670) (Cal.Onza 1061) (Restrepo 98-16).   
26,92 g. Golpecitos y rayitas. Bonito color. MBC. Est. 950 . . . . . . . . . . . . . . 750,–
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 1092  1792. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1721) (Cal.Onza 1121)
(Restrepo 97-6a). 27,04 g. Sin punto entre los ensayadores. Leves marquitas.
MBC+/EBC-. Est. 1.200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

Ex Colección Gaspar de Porto là 25/01/2018,  nº  114.

 1093  1795. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1727) (Cal.Onza 1126)
(Restrepo 97-12). 27 g. Mínimas hojitas. MBC-/MBC. Est. 950 . . . . . . . . . . . . 750,–

 1094  1801. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1738) (Cal.Onza 1136)
(Restrepo 97-25). 26,90 g. Golpecitos. MBC. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

 1095  1805. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1746) (Cal.Onza 1144)
(Restrepo 97-34). 26,91 g. Leves hojitas y rayitas. MBC-/MBC. Est. 850 . . . . . . 725,–

 1096  1807. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1748) (Cal.Onza 1147)
(Restrepo 97-38). 27,03 g. MBC-/MBC. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

 1097  1800. Santiago. JA. 8 escudos. (AC. 1767) (Cal.Onza 1166). 27 g. Único año de este 
ensayador. Levísimas hojitas. Bella. Parte de brillo original. EBC-. Est. 1.300 . . . 900,–

FERNANDO, Infante de España

Como Fernando IV de Nápoles

 1098  1793. Nápoles. P/AP. 1 grano. (Vti. 196) (MIR. 397/9). 5,68 g. EBC-. Est. 90 . . . . . 50,–

 1099  1805. Nápoles. LD. 120 grana. (Vti. 308) (MIR. 423). 27,42 g. Bella. EBC. Est. 1.000 850,–

  1099A  1767. Nápoles. DeG-CC/R. 6 ducados. (Vti. 346) (MIR. 352/14). En cápsula de la
NGC como MS63, nº 3748544-007. Rayitas de acuñación. Bella. Brillo original.
(S/C-). Est. 900 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

Ex CNG 14/05/2014,  nº  1299.  
Ex HSA 1001.1.1576.

  1099B  1768. Nápoles. BP-CC/R. 6 ducados. (Vti. 348) (MIR. 356/1). En cápsula de la NGC
como MS64, nº 4626679-015. Bella. Brillo original. S/C-. Est. 1.100 . . . . . . . . . 750,–

Ex CNG 07/10/2015,  nº  797.  
Ex Colección Dr.  Lawrence A.  Adams.

Como Fernando I de Dos Sicilias

 1100  1818. Nápoles. 120 grana. (Vti. 314) (Dav. 169) (MIR. 461). 27,42 g. MBC+. Est. 150 90,–

JOSÉ NAPOLEÓN (1808-1813)

 1101  1810. Segovia. 8 maravedís. (AC. 1). 11,55 g. Buen ejemplar. Escasa así. (MBC+).
Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1102  1811. Segovia. 8 maravedís. (AC. 2). 10,46 g. BC+/MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . 15,–

 1103  1811. (Segovia). 8 maravedís. (AC. 3). 11,27 g. Sin marca de ceca. Muy rara.
(MBC-). Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 1104  1813. Segovia. 8 maravedís. (AC. 6). 10,51 g. BC-. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 1105  1809. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 13). 5,75 g. BC+/MBC-. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . 20,–

 1106  1810. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 14). 5,77 g. Rayitas de acuñación. MBC. Est. 40 . . 25,–

 1107  1810. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 14). 5,87 g. Bella. Brillo original. Escasa así. EBC.
Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 1108  1811. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 15). 5,77 g. BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

 1109  1812. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 18). 5,82 g. Leves rayitas. MBC-/MBC. Est. 30 . . . . 18,–

 1110  1810. Madrid. IG. 8 reales. (AC. 34). 26,94 g. Bella. Muy rara y más así. EBC-.
Est. 7.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.500,–

 1111  1809. Madrid. AI. 20 reales. (AC. 36). 26,74 g. EBC-. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . 400,–

 1112  1810. Madrid. AI. 20 reales. (AC. 37). 26,35 g. EBC-. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . 400,–

 1113  1811. Madrid. AI. 20 reales. (AC. 41). 27,18 g. EBC-. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . 400,–

 1114  1812. Madrid. AI. 20 reales. (AC.43). 26,65 g. MBC. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

 1115  1810. Madrid. AI. 80 reales. (AC. 48). 6,75 g. Golpecitos. Escasa. MBC. Est. 1.000 . 900,–

CATALUNYA NAPOLEÓNICA (1808-1814)

 1116  s/d. Barcelona. 1/2 cuarto. (AC. 1). 1,19 g. MBC-. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1117  1811. Barcelona. 1 cuarto. (AC. 5). 2,50 g. Golpecitos. MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . 12,–
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 1118  1811. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 17). 8,07 g. Defecto en canto. Rayitas. MBC-.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1119  1814. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 22). 8,24 g. Escasa. MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . 18,–

 1120  1809. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 24). 7,45 g. Fundida. MBC. Est. 20 . . . . . . . . . . 12,–

 1121  1810. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 25). 7,70 g. Fundida. MBC-. Est. 15 . . . . . . . . . . 9,–

 1122  1812. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 27). 6,95 g. Fundida. MBC-. Est. 15 . . . . . . . . . . 9,–

 1123  1813. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 30). 8,30 g. Fundida. BC+. Est. 9 . . . . . . . . . . . 6,–

 1124  1813. Barcelona. 1 peseta. (AC. 38). 5,33 g. Muy escasa. MBC-. Est. 200 . . . . . . . 110,–

 1125  1808. Barcelona. 5 pesetas. (AC.44). 27 g. Rayitas de acuñación. Bella. Rara así.
EBC. Est. 1.200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

 1126  1809. Barcelona. 5 pesetas. (AC. 45). 27 g. Leves rayitas. Atractiva. Parte de brillo
original. Rara así. EBC/EBC+. Est. 750 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1127  1810. Barcelona. 5 pesetas. (AC. 46). 26,76 g. Rayitas de acuñación en reverso.
MBC. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

FERNANDO VII (1808-1833)

 1128  1686. Eivissa. 1 cinquena. (AC. 22) (Cru.C.G. 3715). 6,69 g. Visible el nombre y
ordinal del rey. BC+/MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1129  1820. Pamplona. 1 maravedís. (AC. 35). 1,30 g. Escasa. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . 25,–

 1130  1831. Pamplona. 3 maravedís. (AC. 52). 6,11 g. Escudo y corona distintos. Pátina
rojiza. Escasa. MBC. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 1131  1817. Caracas. Cuarto. (AC. 65). 2,72 g. CU. Módulo grande. Fecha pequeña. MBC.
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1132  1818. Caracas. Cuarto. (AC. 68). 2,09 g. MBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1133  1829. Manila. 1/4 de real. (AC. 94). 1,91 g. CU. El 9 de la fecha grande y curvo. N
invertida. (MBC-). Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1134  1815. México. 2/4 de real. (AC. 111). 6,80 g. CU. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . 30,–

 1135  1820. Santa Marta. Cuarto. (AC. 119). 1,76 g. CU. MBC/MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . 25,–

 1136  1817. Jubia. 2 maravedís. (AC. 131). 2,47 g. Busto laureado. BC/BC+. Est. 9 . . . . . 6,–

 1137  1819. Jubia. 2 maravedís. (AC. 133). 2,80 g. Leves hojitas. MBC/MBC+. Est. 30 . . . 18,–

 1138  1818. Segovia. 2 maravedís. (AC. 141). 2,14 g. MBC-/MBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . 12,–

 1139  1820. Segovia. 2 maravedís. (AC. 143). 2,56 g. EBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1140  1826. Segovia. 2 maravedís. (AC. 148). 2,67 g. BC/BC+. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . 6,–

 1141  1827. Segovia. 2 maravedís. (AC. 149). Bella. Escasa así. S/C-. Est. 60 . . . . . . . . 40,–

 1142  1830. Segovia. 2 maravedís. (AC. 152). 2,34 g. EBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1143  1833. Segovia. 2 maravedís. (AC. 157). 2,24 g. EBC/EBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . 12,–

 1144  1827. Segovia.  4 maravedís. (AC. 179). 4,78 g. BC+/MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . 12,–

 1145  1829. Segovia. 4 maravedís. (AC. 183). 5,10 g. Leves impurezas. Buen ejemplar.
EBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1146  1812. Jubia. 8 maravedís. (AC. 190). 10,50 g. MBC+. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . 70,–

 1147  1813. Jubia. 8 maravedís. (AC. 191). 10,87 g. Escasa. MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . 18,–

 1148  1817. Jubia. 8 maravedís. (AC. 196). 9,32 g. Busto desnudo. Incrustaciones.
MBC-/MBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1149  1817. Jubia. 8 maravedís. (AC. 197). 10,68 g. Busto laureado. BC/BC+. Est. 15. . . . 9,–

 1150  1824. Jubia. 8 maravedís. (AC. 207). 11,04 g. Tipo “cabezón”. Leves rayitas. Escasa
así. MBC+/EBC-. Est. 110 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1151  1826. Jubia. 8 maravedís. (AC. 209). 10,89 g. Tipo “cabezón”. Variante de adornos en 
la gráf i la del reverso. Leves marquitas. Pátina marrón. Buen ejemplar.
MBC+/EBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 23/04/2015,  nº  217.

 1152  1819. Segovia. 8 maravedís. (AC. 217). 10,87 g. Fecha rara. MBC/MBC+. Est. 100 . . 60,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 23/04/2015,  nº  230.  

 1153  1820. Segovia. 8 maravedís. (AC. 219). 10,09 g. Canto estriado. !!1820!. Golpecitos. 
Rara. MBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1154  1824. Segovia. 8 maravedís. (AC. 224). 11,47 g. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . 25,–
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 1155  1828. Segovia. 8 maravedís. (AC. 231). 9,23 g. Busto peculiar. Fecha muy rara.
BC+/MBC-. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Áureo & Cal icó 15/12/2010,  nº  2524.  

 1156  1830. Segovia. 8 maravedís. (AC. 235). 11,62 g. MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1157  1816. Guatemala. 1/4 de real. (AC. 253). 0,85 g. Oxidación. MBC. Est. 50 . . . . . . . 30,–

 1158  1819. Lima. 1/4 de real. (AC. 270). 0,81 g. Algo alabeada. Rayitas. MBC-. Est. 50 . . 30,–

 1159  s/d. Cartagena de Indias. 1/2 real. (AC. 315). 1,73 g. CU. BC+. Est. 70 . . . . . . . . 50,–

 1160  1814. Guatemala. M. 1/2 real. (AC. 335). 1,87 g. Bella. Preciosa. Brillo original. Rara
así. S/C-. Est. 225 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Áureo 30/05/2000, nº  432.  
Ex Colección Isabel de Trastámara 23/04/2015,  nº  289.  

 1161  1816. Guayana. 1/2 real. (AC. 347). 2,04 g. CU. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1162  1817. Guayana. 1/2 real. (AC. 348). 2,14 g. CU. Defecto de cospel. Escasa. MBC-.
Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 1163  1809. México. TH. 1/2 real. (AC. 390). 1,58 g. Busto imaginario. BC/MBC-. Est. 15 . . 9,–

 1164  1810. México. TH. 1/2 real. (AC. 391). 1,64 g. Busto imaginario. Golpecito.
MBC-/MBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1165  1810. México. HJ. 1/2 real. (AC. 392). 1,63 g. Busto imaginario. BC+/MBC-. Est. 20 . 12,–

 1166  1811. México. HJ. 1/2 real. (AC. 393). 1,64 g. Busto imaginario. Escasa. MBC-/MBC.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1167  1817. México. JJ. 1/2 real. (AC. 406). 1,69 g. Atractiva. EBC-. Est. 110 . . . . . . . . . 80,–

 1168  1819. México. JJ. 1/2 real. (AC. 410). 1,61 g. Hojita y golpecitos en canto.
MBC-/MBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1169  1822. Potosí. PJ. 1/2 real. (AC. 437). 1,58 g. Golpecitos. BC+/MBC-. Est. 20 . . . . . 12,–

 1170  1832. Sevilla. JB. 1/2 real. (AC. 466). 1,44 g. BC+/MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . 12,–

 1171  1818. Lima. JP. 1 real. (AC. 576). 3,35 g. MBC-/MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1172  1821. Lima. JP. 1 real. (AC. 579). 3,30 g. MBC-/MBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1173  1821. México. JJ. 1 real. (AC. 620). 3,30 g. BC+/MBC-. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1174  1822. Potosí. PJ. 1 real. (AC. 641). 3,29 g. Rayitas. MBC-/MBC. Est. 30 . . . . . . . . 18,–

 1175  1825. Potosí. JL. 1 real. (AC. 644). 3,39 g. Acuñación republicana. Hojitas. BC+.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1176  1817. Santiago. FJ. 1 real. (AC. 679). 3,46 g. Muy bella. Brillo original. Rara y más
así. S/C-. Est. 450 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo & Cal icó Selección 2017,  nº  375.  

 1177  781 (sic). Caracas. 2 reales. (AC. 752). En cápsula de la NGC como AU DETAILS.
Limpiada. Rara. MBC+. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

 1178  1813. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 767) 5,65 g. Punto entre los
ensayadores y después de la F. Lazo curvo. Manchitas. Escasa. MBC+. Est. 125 75,–

 1179  1814. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 769) 5,78 g. Con punto entre los
ensayadores y después de la F. Impurezas y manchitas. Rara. MBC-. Est. 125 . 75,–

 1180  1822. Guanajuato. JM. 2 reales. (AC. 786). 6,40 g. Escasa. BC+. Est. 60 . . . . . . . 40,–

 1181  1816. Lima. JP. 2 reales. (AC. 816). 6,87 g. Rayitas. BC+/MBC. Est. 30 . . . . . . . . 18,–

 1182  1817. Lima. JP. 2 reales. (AC. 817). 6,42 g. MBC-/MBC. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . 20,–

 1183  1818. Lima. JP. 2 reales. (AC. 818). 6,39 g. Rayitas. BC+/MBC. Est. 30 . . . . . . . . 18,–

 1184  1816. Madrid. GJ. 2 reales. (AC. 831). 5,84 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 70 . . . . . 40,–

 1185  1826. Madrid. AJ. 2 reales. (AC. 842). 5,82 g. Rayitas. BC+/MBC-. Est. 25. . . . . . . 15,–

 1186  1827. Sevilla. JB. 2 reales. (AC. 959). 5,87 g. BC+/MBC-. Est. 25 . . . . . . . . . . . . 15,–

 1187  1821. Bilbao. UG. 10 reales. (AC. 1023). 13,15 g. Tipo “ Cabezón”. Escasa.
BC+/MBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1188  1812. Cádiz. CI. 4 reales. (AC. 1024). 13,26 g. Escasa. BC/BC+. Est. 100 . . . . . . . 60,–

 1189  1814. Lima. JP. 4 reales. (AC. 1068). 13,62 g. BC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1190  1815. Madrid. GJ. 4 reales. (AC. 1081). 13,45 g. BC+/MBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . 40,–

 1191  1816. Madrid. GJ. 4 reales. (AC. 1082). 13,29 g. BC+/MBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . 40,–

 1192  1821. Madrid. SR. 10 reales. (AC. 1088). 13,33 g. Tipo “Cabezón”. Golpecitos.
BC+/MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
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 1193  1821. Madrid. SR. 10 reales. (Barrera 585). 13,50 g. Falsa de época en latón
plateado. BC/BC+. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,–

 1194  1819. Potosí. PJ. 4 reales. (AC. 1102). 13,05 g. BC/BC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . 25,–

 1195  1821. Potosí. PJ. 4 reales. (AC. 1104). 13,28 g. BC+/MBC-. Est. 35 . . . . . . . . . . . 20,–

 1196  1821. Santander. LT. 10 reales. (AC. 1112). 13,06 g. Tipo “Cabezón”. Escasa. BC.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1197  1811. Valencia. SG. 4 reales. (AC. 1144). 13,49 g. Leves impurezas. Brillo original.
Escasa así. (S/C-). Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 1198  1811. Valencia. SG. 4 reales. (AC. 1144). En cápsula de la NGC como MS62+, nº
4222403-001. Bella. Brillo original. S/C-. Est. 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 1199  1823. Barcelona. SP. 20 reales. (AC. 1146). 26,72 g. Tipo “Cabezón”. Escasa. MBC-.
Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 1200  1809. Catalunya (Reus). SF. 8 reales. (AC. 1158). 26,90 g. Busto drapeado. Mínimas
rayitas. Bella. Rara. EBC. Est. 1.200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

 1201  1810. Catalunya (Reus o Tarragona). SF. 8 reales. (AC. 1159). 26,91 g. Rayitas de
acuñación en reverso. Parte de brillo original. Bella. Rara y más así. EBC+.
Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

Ex Áureo & Cal icó 30/10/2014,  nº  1517.  

 1202  1814. Catalunya (Mallorca). SF. 8 reales. (AC. 1162). 27 g. Busto laureado. Mínimas
impurezas. Bella. Rara. EBC/EBC+. Est. 2.500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.900,–

 1203  1808. Girona. 1 duro. (AC. 1201) 26,48 g. MBC. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 1204  1808. Girona. 1 duro. (Barrera 591). 27,14 g. Falsa de época en latón plateado.
MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

 1205  1808. Girona. 1 duro. (Barrera 596). 27,72 g. Falsa de época en latón. Cartucho con
el nombre del rey desplazado.Cartela con ceca, año y valor muy grandes.
Curiosos cortes en canto a las 4 y 10h. MBC-. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex CNF 29/03/2000,  nº  182.

 1206  1808. Girona. 1 duro. (Barrera 596). 30,27 g. Falsa de época en latón. MBC-. Est. 80 60,–
Ex CNF 29/03/2000,  nº  181.

 1207  1808. Girona. 1 duro. (Barrera 596). 27,19 g. Falsa de época en latón. MBC-. Est. 80 60,–
Ex CNF 29/03/2000,  nº  183.

 1208  1821. Guadalajara. FS. 8 reales. (AC. 1210). 26,70 g. Manchitas y rayitas. MBC-.
Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1209  1822. Guadalajara. FS. 8 reales. (AC. 1214). 26,49 g. Reparación en campo.
MBC-/MBC. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1210  1810. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1241). 26,94 g. Busto indígena. Golpecito en canto.
Atractiva. Escasa así. EBC/EBC+. Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 1211  1815. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1248). 27,19 g. Golpecitos. MBC-. Est. 50 . . . . . . . 30,–

 1212  1815. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1248). En cápsula de la NGC como MS62, nº
4428704-006. Muy bella. Brillo original. Escasa así. S/C-. Est. 450 . . . . . . . . . 250,–

 1213  1820. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1253). 26,86 g. Manchitas. BC+. Est. 30 . . . . . . . . 20,–

 1214  1820. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1253). 26,73 g. Hojitas. Raya. (MBC+/EBC-). Est. 110 75,–

 1215  1815. Madrid. GJ. 8 reales. (AC. 1269). 26,57 g. MBC-/MBC. Est. 150 . . . . . . . . . 90,–

 1216  1824. Madrid. AI. 8 reales. 26,82 g. Resello (falso) del escudo de Portugal. (MBC+).
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1217  1822. Madrid. SR. 20 reales. (AC. 1282). 26,72 g. Tipo “cabezón”. MBC+/EBC-.
Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 1218  1821. Mallorca. 30 sous. (AC. 1293). 26,20 g. Golpes. MBC-. Est. 140 . . . . . . . . . 90,–

 1219  1821. Mallorca. 30 sous. (Barrera 599). 24,44 g. Falsa de época en latón.
MBC+/MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

 1220  1809. México. TH. 8 reales. (AC. 1308). 26,85 g. Busto imaginario. Golpecitos y
rayitas. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1221  1810. México. HJ. 8 reales. (AC. 1314). 26,70 g. Busto imaginario. Resellos orientales 
y graffittis. MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1222  1811. México. HJ. 8 reales. (AC. 1317). 26,62 g. Busto imaginario. Resellos
orientales. BC+. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

 1223  1817. México. JJ. 8 reales. (AC. 1332). 26,47 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1224  1819. México. JJ. 8 reales. (AC. 1334). 26,64 g. Manchitas. BC+. Est. 40 . . . . . . . 25,–

 1225  1820. México. JJ. 8 reales. (AC. 1336). 26,80 g. MBC-/MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . 30,–
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 1226  1821. México. JJ. 8 reales. (AC. 1337). 26,91 g. Raya. MBC/EBC-. Est. 70 . . . . . . 45,–

 1227  1813. Morelos. 8 reales. (AC. 1343). 20,02 g. CU. Con adornos. MBC-. Est. 40 . . . . 25,–

 1228  1809. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1374). 26,72 g. Escasa. BC+/MBC-. Est. 70. . . . . . 40,–

 1229  1814. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1378). 26,92 g. Oxidación. MBC-/MBC. Est. 40 . . . . 25,–

 1230  1818. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1382). 26,82 g. MBC+. Est. 110 . . . . . . . . . . . . . 80,–

 1231  1809. Sevilla. CN. 8 reales. (AC. 1412). 26,88 g. Busto desnudo. Pátina. Atractiva.
EBC-/EBC. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 1232  1809. Tarragona. 5 pesetas. (AC. 1429). 26,17 g. MBC+. Est. 250 . . . . . . . . . . . . 175,–

 1233  1813. Tierras Calientes. 8 reales. (AC. 1431). 27,55 g. CU. Escasa. MBC-. Est. 125 . 75,–

 1234  1821. Zacatecas. RG. 8 reales. (AC. 1465). 26,60 g. BC/BC+. Est. 50. . . . . . . . . . 30,–

 1235  1821. Zacatecas. RG. 8 reales. (AC. 1465). 26,90 g. Golpecitos. MBC. Est. 100 . . . . 60,–

 1236  1817. Madrid. GJ. 1/2 escudo. (AC. 1486). 1,89 g. MBC+/EBC-. Est. 150 . . . . . . . . 100,–

 1237  1813. Madrid. IJ/IG. 2 escudos. (AC. 1608). 6,64 g. Segundo busto. Sirvió como joya. 
Rara. MBC/MBC+. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 1238  1813. Madrid. IJ/IG. 2 escudos. (AC. 1608). 6,70 g. Segundo busto. Leves marquitas.
Atractiva. Precioso color. Rara. EBC-. Est. 900 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

Ex Áureo & Cal icó Selección 2017,  nº  396.  

 1239  1824. Madrid. AJ. 2 escudos. (AC. 1630) 6,80 g. Golpecitos. Parte de brillo original.
MBC+/EBC-. Est. 325. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225,–

Ex Áureo & Cal icó 24/01/2019,  nº  505.

 1240  1828. Madrid. AJ. 2 escudos. (AC. 1635). 6,69 g. Rayitas. Escasa. MBC/MBC+.
Est. 325 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225,–

Ex Áureo & Cal icó 29/10/2008,  nº  1801.  
Ex Áureo & Cal icó 24/01/2019,  nº  509.  

 1241  1827. Sevilla. JB. 2 escudos. (AC. 1685) 6,69 g. MBC/MBC+. Est. 220 . . . . . . . . . 180,–

 1242  1819. Madrid. GJ. 4 escudos. (AC. 1715). 13,50 g. MBC+/EBC-. Est. 800. . . . . . . . 600,–

 1243  1813. Guadalajara. MR. 8 escudos. (AC. 1746) (Cal.Onza 1202). 25,57 g. Sirvio como 
joya. Muy rara. (BC+). Est. 4.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500,–

 1244  1816. Lima. JP. 8 escudos. (AC. 1763) (Cal.Onza 1225). 26,72 g. Punto después de
DEO. Leves rayitas y mínimas hojitas. MBC/MBC+. Est. 1.100 . . . . . . . . . . . . 850,–

 1245  1810. México. HJ. 8 escudos. (AC. 1783) (Cal.Onza 1254). 27,02 g. Busto imaginario. 
Bella. Parte de brillo original. Iniciales en graffitti CGA. Rara así. (EBC+).
Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

 1246  1809. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1807) (Cal.Onza 1275) (Restrepo 128-3).   
26,93 g. Mínimas marquitas. Acuñación algo floja. Gran parte de brillo original.
MBC+. Est. 1.200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 850,–

 1247  1810. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1809) (Cal.Onza 1278) (Restrepo 128-5).   
26,88 g. Bonito color. MBC/MBC+. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

 1248  1812. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (AC. 1843) (Cal.Onza 1320)
(Restrepo 127-13). 26,97 g. Golpecitos y rayitas. MBC-. Est. 850 . . . . . . . . . . 725,–

 1249  1813. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (AC. 1845) (Cal.Onza 1323)
(Restrepo 127-15). 26,96 g. El 3 de la fecha acuñado dos veces. La P de
AUSPICE sobre una P invertida. MBC. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

 1250  1819. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (AC. 1857) (Cal.Onza 1337)
(Restrepo 127-32). 26,99 g. Acuñación floja en pequeña zona. MBC-/MBC.
Est. 950 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

 1251  1811. Santiago. FJ. 8 escudos. (AC. 1865) (Cal.Onza 1348). 26,95 g. Busto almirante. 
Insignificantes hojitas. Buen ejemplar. MBC+/EBC-. Est. 2.000 . . . . . . . . . . . . 1.100,–

 1252  1817. Santiago. FJ. 8 escudos. (AC. 1876) (Cal.Onza 1364). 26,62 g. Leve hojita en
reverso. Bella. Brillo original. Escasa así. EBC. Est. 1.800 . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 23/04/2015,  nº  1184.  

ISABEL II (1833-1868)

 1253  1838. Barcelona. 3 cuartos. (AC. 6). 7,10 g. EBC-. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1254  1838. Segovia. 2 maravedís. (AC. 49). 2,38 g. Bella. Escasa así. EBC+/S/C-. Est. 125 75,–

 1255  1849. Segovia. 2 maravedís. (AC. 61). 2,03 g. Leves sombras. EBC/EBC+. Est. 50 . . 30,–

 1256  1850. Jubia. 4 maravedís. (AC. 76). 4,85 g. EBC-/EBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . 30,–
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 1257  1848. Segovia. 4 maravedís. (AC. 91). 4,40 g. Leves rayitas. Precioso color.
EBC-/EBC. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 29/10/2015,  nº  742.  
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

 1258  1849. Segovia. 4 maravedís. (AC. 92). 5,07 g. Bella. Precioso color. EBC/EBC+.
Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 29/10/2015,  nº  743.  
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

 1259  1837. Jubia. 8 maravedís. (AC. 104). 10,37 g. Leves impurezas. Bella. Parte de brillo 
original. Escasa así. EBC/EBC+. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

 1260  1844. Jubia. 8 maravedís. (AC. 111). 10,87 g. Leves rayitas. Buen ejemplar. EBC-.
Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1261  1847. Jubia. 8 maravedís. (AC. 114). 10,22 g. MBC+. Est. 120 . . . . . . . . . . . . . . 80,–

 1262  1849. Jubia. 8 maravedís. (AC. 116). 10,27 g. MBC/MBC+. Est. 9 . . . . . . . . . . . . 6,–

 1263  1850. Jubia. 8 maravedís. (AC. 117). 11,18 g. Rayas. Bonito color. EBC-. Est. 100 . . 60,–

 1264  1836. Segovia. 8 maravedís. (AC. 122). 11,05 g. Valor en reverso. Rayita. Rara.
MBC+/EBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 1265  1837. Segovia. 8 maravedís. (AC. 123). 11,66 g. MBC+/EBC-. Est. 90 . . . . . . . . . . 60,–
Ex Áureo & Cal icó 21/09/2010,  nº  1197.  
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

 1266  1839. Segovia. 8 maravedís. (AC. 125). 9,87 g. Escasa. EBC-/EBC. Est. 125 . . . . . 75,–
Ex Áureo & Cal icó 21/09/2010,  nº  1199.  
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

 1267  1843. Segovia. 8 maravedís. (AC. 130). 9,79 g. Leves golpecitos. Bella. EBC-/EBC.
Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1268  1847. Segovia. 8 maravedís. (AC. 134). 10,59 g. Insignificantes impurezas. Bella.
Preciosa pátina. Rara así. EBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Áureo & Cal icó 23/04/2015,  nº  2531.  
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

 1269  1852. Segovia. 1/2 décima de real. (Ac. 139). 2,08 g. Escasa. EBC-. Est. 50 . . . . . 30,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

 1270  1853. Segovia. Doble décima de real. (AC. 148). 7,13 g. Escasa. BC+. Est. 70 . . . . 60,–

 1271  1848. Madrid. 1/2 real = 5 décimas. (AC. 152). 18,54 g. Leves golpecitos. Atractiva.
Rara así. EBC. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

 1272  1850. Segovia. 1/2 real = 5 décimas. (AC. 155). 18,68 g. MBC+. Est. 70 . . . . . . . . 45,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

 1273  1852. Segovia. 1/2 real = 5 décimas. (AC. 157). 18,51 g. Rayitas. Escasa. MBC-.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1274  1858. Segovia. 5 céntimos de real. (AC. 163). 1,94 g. Bella. EBC+. Est. 90 . . . . . . 60,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

 1275  1859. Segovia. 5 céntimos de real. (AC. 164). 2,04 g. Bella. Brillo original. S/C-.
Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1276  1860. Segovia. 5 céntimos de real. (AC. 165). 1,94 g. EBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . 18,–

 1277  1863. Segovia. 5 céntimos de real. (AC. 168). 1,84 g. EBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . 30,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

 1278  1866. Segovia. OM. 1/2 céntimo de escudo. (AC. 208). 1,22 g. Bella. EBC+. Est. 50 . 30,–

 1279  1868. Barcelona. OM. 1 céntimo de escudo. (AC. 216). 2,37 g. Bella. Brillo original.
S/C-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1280  1867. Jubia OM. 1 céntimo de escudo. (AC. 219). 2,47 g. Parte de brillo original.
EBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1281  1868. Jubia. OM. 1 céntimo de escudo. (AC. 220). 2,52 g. Bella. EBC+. Est. 50 . . . 30,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

 1282  1868. Segovia. OM. 1 céntimo de escudo. (AC. 227). 2,45 g. MBC/MBC+. Est. 9 . . . 6,–

 1283  1867. Barcelona. OM. 5 céntimos de escudo. (AC. 245). 12,55 g. Bella. Escasa así.
EBC+. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1284  1867. Barcelona. OM. 5 céntimos de escudo. (Barrera 685 var). 13,26 g. Falsa de
época. Cospel muy grueso. MBC/MBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1285  1868. Barcelona. OM. 5 céntimos de escudo. (AC. 246). 12,55 g. EBC-. Est. 30 . . . 20,–

 1286  1868. Jubia. OM. 5 céntimos de escudo. (AC. 249). 11,79 g. Precioso color.
EBC-/EBC. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–
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 1287  1852. Barcelona. 1 real. (AC. 275). 1,32 g. Bella. Brillo original. Escasa así. EBC+.
Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1288  1838. Madrid. CL. 1 real. (AC. 292). 1,48 g. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

 1289  1847. Madrid. CL. 1 real. (AC. 299). 1,51 g. MBC/MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . 18,–

 1290  1848. Madrid. CL. 1 real. (AC. 300). 1,34 g. MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1291  1845. Sevilla. RD. 1 real. (AC. 316). 1,54 g. Bella. Rara y más así. S/C-. Est. 300. . 200,–

 1292  1865. Sevilla. 10 céntimos de escudo. (AC. 342). 1,31 g. Atractiva. Escasa. EBC-.
Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1293  1865. Sevilla. 10 céntimos de escudo. (AC. 342). 1,32 g. Pátina. Escasa. EBC.
Est. 110 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1294  1853. Barcelona. 2 reales. (AC. 345). 2,60 g. Bella. Preciosa pátina. Escasa así.
EBC+. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 1295  1836. Madrid. CR. 2 reales. (AC. 354). 2,92 g. BC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1296  1849. Madrid. CL. 2 reales. (AC. 366). 2,63 g. MBC-/MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . 30,–

 1297  1852. Madrid. 2 reales. (AC. 367). 2,49 g. Golpecitos. Escasa. MBC. Est. 70 . . . . . 40,–

 1298  1839. Sevilla. RD. 2 reales. (AC. 381). 2,97 g. Bellísima. Brillo original. Muy rara y
más así. S/C-. Est. 650 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

Ex Colección Anastasia de Quiroga 28/04/2011,  nº  318.  
Ex Colección Isabel de Trastámara 29/10/2015,  nº  1080.  

 1299  1864. Sevilla. 2 reales. (AC. 402). 2,55 g. Insignificantes golpecitos. Muy bella. Muy
rara así. S/C-. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 1300  1868*68. Madrid. 20 céntimos de escudo. (AC. 407). 2,61 g. Limpiada. (EBC-).
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1301  1842. Barcelona. CC. 4 reales. (AC. 424). 5,57 g. Busto pequeño. BC+/MBC. Est. 25 15,–

 1302  1864/59. Barcelona. 4 reales. (AC. 438). 5,24 g. Rectificación muy rara. Muy bella.
Brillo original. S/C-. Est. 450 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Colección O’Cal laghan 10/11/2016,  nº  315.

 1303  1836. Madrid. CR. 4 reales. (AC. 443). 5,92 g. ...DIOS. Acuñación algo floja. Parte de 
brillo original. Escasa y más así. EBC-. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 1304  1837. Madrid. CR. 4 reales. (AC. 444). 5,93 g. Muy bella. Brillo original. S/C-.
Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 29/10/2015,  nº  1119.  
Ex Áureo & Cal icó 19/10/2016,  nº  1781.

 1305  1863. Madrid. 4 reales. (AC. 468). 5,15 g. Leves golpecitos. Atractiva. Escasa así.
EBC. Est. 140 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1306  1838. Sevilla. DR. 4 reales. (AC. 474). 5,92 g. Muy bella. Brillo original. Rara y más
así. EBC+. Est. 450 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Colección O’Cal laghan 10/11/2016,  nº  340.  

 1307  1843. Sevilla. RD. 4 reales. (AC. 482)). 5,87 g. BC+/MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . 18,–

 1308  1853. Sevilla. 4 reales. (AC. 487). 5,09 g. Muy bella. Brillo original. Escasa así.
EBC+. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,–

 1309  1860. Barcelona. 10 reales. (Barrera falta). 13 g. Falsa de época en latón. MBC-.
Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1310  1862. Madrid. 10 reales. (AC. 539). 12,83 g. Golpecitos. MBC-. Est. 35 . . . . . . . . . 20,–

 1311  1852. Sevilla. 10 reales. (AC. 547). 12,83 g. Golpecitos. MBC. Est. 35 . . . . . . . . . 20,–

 1312  1855. Sevilla. 10 reales. (AC. 552). 13 g. Muy bella. Rara así. S/C. Est. 400 . . . . . 250,–

 1313  1851. Barcelona. 20 reales. (AC. 570). 26,09 g. Bellísima. Pleno brillo original. Muy
rara y más así. S/C. Est. 4.500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 29/10/2015,  nº  1213.  

 1314  1850. Madrid. CL. 20 reales. (AC. 591). 25,95 g. Golpecitos. MBC-. Est. 100 . . . . . 60,–

 1315  1850. Madrid. CL. 20 reales. (AC. 591). 25,92 g. Mínimas rayitas. Bellísima. Brillo
original. Muy rara así. S/C-. Est. 2.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 29/10/2015,  nº  1227.  

 1316  1850. Madrid. 20 reales. (AC. 592). 25,81 g. Golpes en canto. (MBC-). Est. 80 . . . . 60,–

 1317  1854. Madrid. 20 reales. (AC. 596). 25,85 g. BC+/MBC-. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1318  1854. Madrid. 20 reales. (AC. 596). 25,80 g. Leves marquitas. Bella. Brillo original.
Rara así. EBC/EBC+. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 1319  1855. Madrid. 20 reales. (AC. 597). 25,71 g. Golpecito. MBC-. Est. 70 . . . . . . . . . 40,–
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 1320  1856. Madrid. 20 reales. (AC. 612). 25,53 g. Dos incisiones en anverso. (MBC-).
Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1321  1857. Madrid. 20 reales. (AC. 614). 25,77 g. MBC. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1322  1858. Madrid. 20 reales. (AC. 615). 25,70 g. BC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1323  1860. Madrid. 20 reales. (AC. 617). 25,73 g. Golpecitos. MBC-/MBC. Est. 70. . . . . . 40,–

 1324  1864. Madrid. 20 reales. (AC. 622). 25,79 g. Golpecitos. MBC-. Est. 60 . . . . . . . . . 40,–

 1325  1854. Sevilla. 20 reales. (AC. 629). 25,77 g. Golpecitos en canto. (MBC). Est. 120 . . 90,–

 1326  1868. Manila. 20 centavos. (AC. 661). 5,14 g. Bella. Rara así. EBC+. Est. 350 . . . . 250,–

 1327  1868. Manila. 50 centavos. (AC. 667). 12,83 g. Golpecitos. BC+/MBC-. Est. 30 . . . . 18,–

 1328  Manila. 1 peso. (AC. 668). 27,86 g. Resello Y!II bajo corona, en reverso, sobre 8
reales de Perú, Lima MM de 1834 (Kr. 138.2). A causa de un golpe no se
aprecian los detalles centrales del resello. MBC-. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1329  1863/1. Madrid. 20 reales. (AC. 674). 1,65 g. Sirvió como joya. Muy rara.
(MBC/MBC+). Est. 950 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

 1330  1868/7*68. Madrid. 2 escudos. (AC. 675.1). 1,67 g. Sirvió como joya. Rara.
(MBC/MBC+). Est. 800 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

 1331  1864. Madrid. 40 reales. (AC. 686). 3,32 g. MBC+. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

 1332  1865. Madrid. 4 escudos. (AC. 688). 3,40 g. MBC+. Est. 140 . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

 1333  1867. Madrid. 4 escudos. (AC. 691). 3,35 g. Golpecitos. MBC+. Est. 140 . . . . . . . . 100,–

 1334  1868*68. Madrid. 4 escudos. (AC. 693). 3,37 g. MBC+. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . 125,–

 1335  1839. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 704). 6,71 g. Rayitas. Atractiva. MBC+/EBC-.
Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

 1336  1840. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 705). 6,75 g. Golpecitos en canto. Parte de
brillo original. EBC-/EBC. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225,–

 1337  1844. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 711). 6,74 g. Precioso color. MBC+. Est. 300. . 200,–

 1338  1846. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 715). 6,71 g. MBC. Est. 325 . . . . . . . . . . . . 275,–

 1339  1850. Madrid. CL. Doblón de 100 reales. (AC. 757). 8,18 g. Leves marquitas. Parte
de brillo original. Escasa. EBC-/EBC. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

 1340  1851. Madrid. CL. Doblón de 100 reales. (AC. 758). 8,15 g. Rara. (MBC). Est. 600. . 400,–

 1341  1856. Barcelona. 100 reales. (AC. 766). 8,38 g. Bella. Rara. EBC+. Est. 1.500 . . . . 1.000,–
Ex Áureo & Cal icó Selección 2016,  nº  423.  

 1342  1859. Barcelona. 100 reales. (AC. 770). 8,37 g. EBC. Est. 425 . . . . . . . . . . . . . . 350,–

 1343  1860. Barcelona. 100 reales. (AC. 772). 8,32 g. Parte de brillo original. Bella. Escasa. 
EBC. Est. 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 1344  1859. Madrid. 100 reales. (AC. 786). 8,37 g. Parte de brillo original. Bella. Escasa.
EBC/EBC+. Est. 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 1345  1864. Madrid. 100 reales. (AC. 792). 8,33 g. EBC-/EBC. Est. 400 . . . . . . . . . . . . 325,–

 1346  1858. Sevilla. 100 reales. (AC. 799). 8,38 g. Golpecitos. Parte de brillo original. Rara. 
EBC-/EBC. Est. 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 1347  1868*1868. Madrid. 10 escudos. (AC. 815). 8,38 g. EBC. Est. 350 . . . . . . . . . . . . 250,–

 1348  1868*1868. Madrid. 10 escudos. (Barrera falta). 4,49 g. Falsa de época en cobre.
MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1349  1868*1868. Madrid. 10 escudos. (Barrera falta). 4,84 g. Contramarca FALSA en
cartela. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1350  1861. Manila. 1 peso. (AC. 820). 1,65 g. Soldadura en reverso. (MBC). Est. 110 . . . 90,–

 1351  1864. Manila. 1 peso. (AC. 826). 1,70 g. Soldadura en reverso. (MBC). Est. 110 . . . 90,–

 1352  1865. Manila. 1 peso. (AC. 829). 1,64 g. Soldadura en reverso. (MBC). Est. 110 . . . 90,–

 1353  1868. Manila. 1 peso. (AC. 833). 1,63 g. Soldadura en reverso. (MBC-). Est. 110 . . . 90,–

CENTENARIO  DE  LA PESETA

GOBIERNO PROVISIONAL Y I REPÚBLICA (1868-1871/1873-1874)

 1354  1870. Barcelona. OM. 2 céntimos. (AC. 4). 2,05 g. EBC+/EBC. Est. 25 . . . . . . . . . 15,–
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 1355  1868. Segovia. 25 milésimas de escudo. (AC. 10). 6,17 g. SOBERANÍA NACIONAL.
Escasa. EBC-. Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

 1356  1870*70. SNM. 20 céntimos. (AC. 12). 1 g. Golpecito. Escasa. MBC. Est. 500 . . . . . 300,–

 1357  1870*1873. DEM. 2 pesetas. (AC. 28). 10 g. Parte de brillo original. MBC+. Est. 80 . 60,–

 1358  1870*1875. DEM. 2 pesetas. (AC. 33). 9,99 g. Bella. Brillo original. Rara y más así.
S/C-. Est. 800 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

 1359  1870*1870. SNM. 5 pesetas. (AC. 39). 24,71 g. Curioso defecto de acuñación que
afecta a la palabra PESETAS. (MBC+). Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1360  1870*1870. SNM. 5 pesetas. (AC. 39). 24,64 g. Bella. Pátina. Restos de brillo
original. Escasa así. EBC. Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

AMADEO I (1871-1873)

 1361  1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,96 g. MBC/MBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . 18,–

 1362  1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,97 g. Manchitas. (MBC+). Est. 40 . . . . . . . 25,–

 1363  1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 25 g. Bella. Brillo original. Escasa así. EBC+.
Est. 750 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550,–

Ex Áureo & Cal icó Selección 2013,  nº  453.  

 1364  1871*1818. SDM. 5 pesetas. (AC. 2). 24,85 g. Escasa. BC+. Est. 100 . . . . . . . . . . 60,–

 1365  1871*1873. DEM. 5 pesetas. (AC. 3). 24,66 g. Rayitas. Escasa. BC+/MBC-. Est. 225 . 150,–

 1366  1871*1873. DEM. 5 pesetas. (AC. 3). 24,48 g. Restos de suciedad. Golpe en canto.
Escasa. MBC. Est. 325. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 1367  1871*1874. DEM. 5 pesetas. (AC. 5). 25 g. Parte de brillo original. Leves rayitas.
EBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1368  1871*1874. DEM. 5 pesetas. (AC. 5). 24,71 g. Leves marquitas. Atractiva. Parte de
brillo original. EBC. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

REVOLUCIÓN CANTONAL (1873-1874)

 1369  1873. Cartagena. 5 pesetas. (AC. 7). 29,56 g. Reverso coincidente. 80 perlas en
anverso y 85 en reverso. Golpecitos. (EBC-). Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . 325,–

CARLOS VII, Pretendiente (1868-1909)

 1370  1875. Oñate. 5 céntimos. (AC. 2). 4,95 g. Golpecitos. MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . 25,–

 1371  1875. Oñate. 10 céntimos. (AC. 5). 9,86 g. MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

ALFONSO XII (1874-1885)

 1372  1879. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 10). 9,87 g. Buen ejemplar. MBC+/EBC-.
Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1373  1884*——. MSM. 1 peseta. (AC. 23). 4,72 g. Rara. BC/BC-. Est. 70 . . . . . . . . . . . 45,–

 1374  1884/3*1884. MSM. 2 pesetas. (AC. 22). 4,89 g. Buen ejemplar. Rara. MBC.
Est. 1.400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

 1375  1876*1876. DEM. 25 pesetas. (AC. 67). 8,09 g. Mínimos golpecitos. Bella. EBC+.
Est. 325 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 1376  1877*1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). 8,05 g. EBC-. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . 240,–

 1377  1877*1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). 8,03 g. Golpecito. EBC-/EBC. Est. 300 . . . . 240,–

 1378  1877*1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). Bella. EBC+. Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . 275,–

 1379  1878*1-78. DEM. 25 pesetas. (AC. 70). 8,01 g. EBC-. Est. 280 . . . . . . . . . . . . . . 240,–

 1380  1878*1878. DEM. 25 pesetas. (AC. 70). 8,05 g. EBC-. Est. 270 . . . . . . . . . . . . . . 240,–

 1381  1878*1878. DEM. 25 pesetas. (AC. 70). 8,04 g. EBC-. Est. 280 . . . . . . . . . . . . . . 240,–

 1382  1878*1878. DEM. 25 pesetas. (AC. 70). 8,05 g. Segunda estrella floja. EBC. Est. 280 240,–

 1383  1879*1879. EMM. 25 pesetas. (AC. 74). 8,05 g. MBC+. Est. 350 . . . . . . . . . . . . . 275,–

 1384  1880*1880. MSM. 25 pesetas. (AC. 79). 8,09 g. EBC-. Est. 280. . . . . . . . . . . . . . 240,–

 1385  1880*1880. MSM. 25 pesetas. (AC. 79). 8,08 g. EBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . 250,–

 1386  1881*1881. MSM. 25 pesetas. (AC. 82). 8,06 g. EBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . 240,–

 1387  1881*1881. MSM. 25 pesetas. (AC. 82). 8,04 g. EBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . 240,–
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 1388  1882*1882. MSM. 25 pesetas. (AC. 85). 8,07 g. Limpiada. Rara. (EBC-). Est. 600. . . 400,–

 1389  1884*1884. MSM. 25 pesetas. (AC. 89). 8,04 g. MBC+. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . 375,–

 1390  Madrid. 25 pesetas. (AC. 68, 70, 71 y 79). Anv.: 1877*1877 DEM, 1878*1878 DEM,
1878*1878 EMM y 1880*1880 MSM. Lote de 4 monedas. A examinar.
MBC+/EBC. Est. 1.100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 925,–

 1391  Madrid. 25 pesetas. (AC. 68, 70, 71 y 79). Anv.: 1877*1877 DEM, 1878*1878 DEM,
1878*1878 EMM y 1880*1880 MSM. Lote de 4 monedas. A examinar.
MBC+/EBC-. Est. 1.100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 925,–

 1392  1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). Lote de 6 monedas. Imprescindible examinar.
MBC+/EBC. Est. 1.600 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.400,–

 1393  1880. Manila. 10 centavos. (AC. 92). 2,39 g. Rayitas. Rara. BC. Est. 250. . . . . . . . 125,–

 1394  1884. Manila. 10 centavos. (AC. 100). 2,52 g. Rara. BC+. Est. 150 . . . . . . . . . . . 90,–

 1395  1885. Manila. 10 centavos. (AC. 102). 2,58 g. Bella. EBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . 40,–

 1396  1880. Manila. 20 centavos. (AC. 103). 5,09 g. Rara. MBC. Est. 250 . . . . . . . . . . . 150,–

 1397  1880. Manila. 20 centavos. (AC. 103). 4,90 g. Mínimas rayitas. Atractiva. Rara así.
EBC. Est. 1.100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

 1398  1884. Manila. 20 centavos. (AC. 110) 5,08 g. Leves marquitas. Bella. Preciosa pátina. 
Rara y más así. EBC-/EBC. Est. 700 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

 1399  1880. Manila. 50 centavos. (AC. 112). 12,95 g. Rara. MBC-. Est. 300 . . . . . . . . . . 175,–

 1400  1884. Manila. 50 centavos. (AC. 121). 12,69 g. Limpiada. Golpecitos. Escasa. MBC.
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

ALFONSO XIII (1885-1931)

 1401  1906*6 SMV. 1 céntimo. (AC. 1). 1 g. Perforación reparada. Rara. (MBC). Est. 125. . 75,–

 1402  1911*1. PCV. 1 céntimo. (AC. 3). 0,99 g. Golpecitos. Escasa. EBC-. Est. 50 . . . . . . 30,–

 1403  1904*04. SMV. 2 céntimos. (AC. 6). 1,91 g. EBC. Est. 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

 1404  1911*11. PCV. 2 céntimos. (AC. 13). 1,87 g. MBC+. Est. 3 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

 1405  1925. PCS. 25 céntimos. (AC. 24). 7 g. EBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1406  1927. PCS. 25 céntimos. (AC. 26). 7 g. EBC+. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1407  1892*92. PGM. 50 céntimos. (AC. 38). 2,48 g. Rayitas. MBC/MBC+. Est. 6 . . . . . . . 1,–

 1408  1904*10. PCV. 50 céntimos. (AC. 47). 2,52 g. Bella pátina. S/C-. Est. 30 . . . . . . . . 18,–

 1409  1910*10. PCV. 50 céntimos. (AC. 48). 2,50 g. Bella. Brillo original. S/C. Est. 60. . . . 40,–

 1410  1893*1893. PGL. 1 peseta. (AC. 54). 4,95 g. Mínimas impurezas. Muy bella. Brillo
original. Rara así. S/C-. Est. 1.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

 1411  1896*1896. PGV. 1 peseta. (AC. 56). 5,09 g. Limpiada. Golpecitos. MBC+. Est. 30 . . 18,–

 1412  1896*1896. PGV. 1 peseta. (AC. 56). 5 g. EBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1413  1896*1896. PGV. 1 peseta. (AC. 56). 4,97 g. Bella. S/C. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1414  1900*1900. SMV. 1 peseta. (AC. 59). 4,93 g. Bella. S/C. Est. 100 . . . . . . . . . . . . 75,–

 1415  1889*1889. MPM. 2 pesetas. (AC. 82). 10 g. Muy bella. Rara así. S/C-. Est. 1.700 . . 1.500,–

 1416  1891*—91. PGM. 2 pesetas. (AC. 84). 9,82 g. Golpecitos. MBC-/BC+. Est. 40 . . . . . 25,–

 1417  1894*1894. PGV. 2 pesetas. (AC. 86). 9,90 g. Golpecitos. Escasa. (MBC-). Est. 40 . . 25,–

 1418  1894*1894. PGV. 2 pesetas. (AC. 86). 9,95 g. Leves rayitas. Escasa. MBC/MBC+.
Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1419  1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Lote formado por 2 monedas. MBC+/EBC-.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1420  1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). 9,93 g. Bella. EBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . 25,–

 1421  1888*1888. MSM. 5 pesetas. (AC. 89). 24,74 g. Golpecitos. Rara. MBC-. Est. 900 . . 600,–

 1422  1889*1889. MPM. 5 pesetas. (AC. 93). 25,03 g. Rayitas. MBC+. Est. 75 . . . . . . . . 60,–

 1423  1891*——. PGM. 5 pesetas. (Barrera falta). 24,76 g. Falsa de época en plata. BC+.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1424  1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 100). 25,04 g. Tipo “bucles”. EBC-. Est. 80 . . . . . 50,–

 1425  1892*1892. PGM. 5 pesetas. (Barrera 1299). 23,90 g. Falsa de época en plata. BC+.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–
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 1426  1893*1893. PGL. 5 pesetas. (AC. 102). 25 g. Leves marquitas. Parte de brillo original. 
EBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1427  1894*1894. PGV. 5 pesetas. (AC. 104). 24,90 g. Mínimas marquitas. Bella. Parte de
brillo original. EBC. Est. 225 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 1428  1897*1897. SGV. 5 pesetas. (AC. 107). 25 g. Leves golpecitos. Parte de brillo
original. EBC-/EBC. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1429  1898*189-. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). 25,15 g. Golpecitos. (EBC-). Est. 25 . . . . . . 15,–

 1430  1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). 24,75 g. Leves golpecitos. Bella. EBC+.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1431  1889*1889. MPM. 20 pesetas. (AC. 113). 6,46 g. Prueba de oro en canto. (EBC-).
Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 1432  1890*1890. MPM. 20 pesetas. (AC. 114). 6,42 g. EBC. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . 225,–
Ex Áureo & Cal icó 17/03/2011,  nº  1680.  
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

 1433  1899*—. SMV. 20 pesetas. (AC. 116). 6,45 g. MBC+/EBC-. Est. 300 . . . . . . . . . . . 250,–

 1434  1897*1897. SGV. 100 pesetas. (AC. 119). 32,24 g. Leves golpecitos. Bella. Brillo
original. Rara. EBC/EBC+. Est. 1.800 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

Ex Colección Elar iz .

 1435  1897. Manila. SGV. 1 peso. (AC. 122). 24,87 g. Leves golpecitos. Buen ejemplar.
MBC+. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1436  1896. Puerto Rico. PGV. 10 centavos. (AC. 125). 2,41 g. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . 25,–

 1437  1896. Puerto Rico. PGV. 5 centavos. (AC. 124). 1,27 g. MBC+. Est. 90 . . . . . . . . . 60,–

 1438  1895. Puerto Rico. PGV. 20 centavos. (AC. 126). 4,93 g. MBC. Est. 125 . . . . . . . . 75,–

 1439  1896. Puerto Rico. PGV. 40 centavos. (AC. 127). 9,83 g. Pulida. Escasa. (MBC-).
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1440  1896. Puerto Rico. PGV. 40 centavos. (AC. 127). 9,92 g. MBC. Est. 300 . . . . . . . . 200,–

 1441  1895. Puerto Rico. PGV. 1 peso. (AC. 128). 24,88 g. Rara. MBC-. Est. 250 . . . . . . 150,–

EMISIONES LOCALES

CATALUNYA

 1442  Barcelona. La Sagrera. La Hispano Suiza I.C.  (AL. 1557, 58 y 59). 25, 50 (dos)
céntimos y 1 (dos) pesetas. Lote de 5 piezas. A examinar. MBC+/EBC. Est. 50 . 30,–

 1443  Barcelona. 1907. Lote de 2 piezas: 1 peseta Cooperativa “Paz y Justicia” - S. Martín
de Provensals y 1 peseta Cooperativa “Flor de Maig”.  BC+/MBC. Est. 25 . . . . 18,–

 1444  Barcelona. Cooperativa El Siglo XX y Cooperativa La Hormiga Martinense. Lote de 2
piezas de 10 céntimos. BC+/MBC+. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1445  Barcelona. Cafe Oriente / Salón Condal y Cooperativa “La Fraternidad”. Lote de 2
piezas con valor de una peseta. MBC-/MBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1446  Cooperativa “La Confianza Andresense”, 10 céntimos con resello de Unió de
Cooperadors de Barcelona. Cooperativa de Unió de Cooperadors Igualada, 10
céntimos. Nueva Actividad Obrera, 2 pesetas con resello de Unió de Cooperadors 
de Barcelona. Lote de 3 piezas. MBC-/MBC. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1447  Caldes de Montbui. Cooperativa N.S.R (Nostra senyora del Remei). 10 céntimos.
3,42 g. Manchitas. Escasa. (MBC-). Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

 1448  Centelles. La Economica Centellense. 1 peseta. MBC-. Est. 14 . . . . . . . . . . . . . . 10,–

 1449  Esparraguera. 1935. Cooperativa Obrera Germinal. 5, 10 céntimos  (dos), 1 y 5
pesetas (dos). (AL. 602, 603, 605 y 607 a 609). Serie completa más dos
variantes. MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1450  L’Esquirol. Cooperativa “La Activitat Obrera”. Lote de 2 piezas de 1 y 2 pesetas.
MBC-/MBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

 1451  Olot. 10 céntimos. (AC. 30). 3,63 g. Manchitas. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1452  Parets del Vallés. Cooperativa Obrera “La Progresiva”. 10, 25 céntimos y 1 peseta.
(T. 2058 a 2060). Lote de 3 monedas. Escasas. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . 30,–

 1453  Ripoll. La Económica Ripollense. Lote de 2 piezas de 5 céntimos y 1 peseta.
MBC-/MBC+. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1454  Rubí. 1933. Cooperativa Obrera de Consum “La Rubinenca”. Lote de 2 piezas de 5 y 
10 céntimos. BC+/MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–
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 1455  Rubí. 1945. Cooperativa de Consumo La Rubinense. Lote de 2 piezas de 1 y 25
pesetas. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1456  Segarra de Gaià. 1 peseta. (AC. 36). 3,73 g. Cobre. MBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . 25,–

 1457  Cooperativa “El Jardin”, 5 pesetas y Cooperativa “Los Grillos”, 10 céntimos y 1 peseta 
sin indicación de entidad. Lote de 3 piezas. BC/MBC+. Est. 25 . . . . . . . . . . . 18,–

OTROS MUNICIPIOS

 1458  EUZKADI. 1937. 1 y 2 pesetas. (AC. 14 y 15). Lote de 2 monedas, serie completa.
MBC/EBC-. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 1459  1937. 1 y 2 pesetas. (AC. 14 y 15). Lote de 2 monedas. Serie completa. S/C.
Est. 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

 1460  BALEARES. Menorca. 1937. 5, 10, 25 céntimos, 1 y 2,50 pesetas. (AC. 20 a 24).
Serie completa, 5 monedas. Oxidaciones. (MBC+/EBC). Est. 120 . . . . . . . . . . 80,–

FRANCO (1936-1975)

 1461  1940. 5 céntimos. (AC. 1). 1,14 g. S/C-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1462  1937. Viena. SVV. 25 céntimos. (AC. 17). 7,09 g. EBC-. Est. 4 . . . . . . . . . . . . . . 1,–

 1463  1949*1951. 50 céntimos. (Cal. 105). 3,90 g. Flechas invertidas. S/C-. Est. 20 . . . . . 10,–

 1464  1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). Serie completa de 3
monedas. EBC-/EBC+. Est. 140 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1465  1971. Tira de la FNMT. Proof. Est. 130 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1466  1972 a 1975. (AC. 161 a 164). Juego de 4 carteritas de la FNMT. Proof. Est. 150 . 90,–

 1467  1887*1962. PGV. 20 pesetas. (AC. 171). 6,45 g. S/C. Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . 275,–

 1468  1896*1962. MPM. 20 pesetas. (AC. 173). 6,42 g. S/C-. Est. 275 . . . . . . . . . . . . . 200,–

 1469  1897*1962. SGV. 100 pesetas. (AC. 178). 32,24 g. Golpecitos en canto. (EBC).
Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.300,–

MONEDAS EXTRANJERAS

 1470  ÁFRICA DEL ESTE. 1906. Eduardo VII. 25 centavos. (Kr. 3). 2,89 g. AG. MBC+.
Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1471  ÁFRICA OCCIDENTAL BRITÁNICA. 1938. Jorge VI. Heaton. 1/10 penique. (Kr. 20). 
1,91 g. CU-NI. Bella. S/C. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1472  AJMAN. AH 1389/1970. Rashid Bin Hamad al-Naimi. 7 1/2 riyals. (Kr. 6). 22,97 g.
AG. Rara. S/C. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1473  ALEMANIA. Anhalt-Dessau. 1914. Federico II y María de Baden. A (Berlín).       
3 marcos. (Kr. 30). 16,65 g. Bodas de Plata. Rara. Proof. Est. 350 . . . . . . . . 250,–

 1474  Baviera. 1803. Maximiliano IV José. 1 taler. (Kr. 325) (Dav. 545). 27,93 g. AG. Con
CD bajo el busto. Bella. Brillo original. Rara. EBC. Est. 600 . . . . . . . . . . . . . 400,–

 1475  Baviera. 1900. Otón I. D (Múnich). 5 marcos. (Kr. 915). 27,74 g. AG. EBC-. Est. 60 . 40,–

 1476  Frankfurt del Meno. 1848. 2 gulden. (Kr. 337). 21,13 g. AG. Convención
Constitucional. Limpiada. Rara. EBC. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 1477  Nassau-Weilburg. 1846. Adolfo. 2 gulden. (Kr. 65). 21,27 g. AG. MBC+/EBC-.
Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 1478  Prusia. 1858. Federico Guillermo IV. A (Berlín). 1 taler. (Kr. 472). 18,49 g. AG. EBC-.
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1479  Prusia. 1876. Guillermo I. C (Frankfurt). 2 marcos. (Kr. 506). 11,08 g. AG. MBC+.
Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1480  Prusia. 1913. Berlín. 2 marcos. (Kr. 532). 11,13 g. AG. Bella. S/C-. Est. 40 . . . . . . 25,–

 1481  Prusia. 1908. Guillermo II. Berlín. 3 marcos. (Kr. 527). 16,68 g. AG. EBC. Est. 40 . . 25,–

 1482  Sajonia. 1828. Antonio I. S (Dresden). 1 taler. (Kr. 1112). 28 g. AG. Leves
golpecitos. Brillo original. Escasa. EBC-/EBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 1483  Württemberg. 1847. Guillermo I. 2 gulden. (Kr. 595). 21,20 g. AG. Mínimos
golpecitos. Bella. Pátina. Rara. EBC. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–
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 1484  ANDORRA. 1990. 50 diners. (Fr. 9) (Kr. 64). 16,97 g. AU. Antoni Gaudí. En estuche 
oficial, con certificado. Proof. Est. 700 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1485  (1992). 10 diners. (Kr. 71). 31,47 g. AG. Acuerdo Andorra - CEE. En estuche oficial,
con certificado. Proof. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1486  1992. 10 diners. (Kr. 78). 31,10 g. AG. Descubrimiento del Nuevo Mundo. En estuche 
oficial, con certificado. Proof. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1487  1991. 20 diners. (Kr. 72). 26,39 g. Bimetálica. Acuerdo Andorra - CEE. En estuche
oficial, con certificado. S/C. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1488  1992. 25 diners. (Fr. 16) (Kr. 73). 7,73 g. AU bajo. Acuerdo Andorra - CEE. En
estuche oficial, con certificado. Proof. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 1489  1993. 10 (AG) y 25 diners (7,77 g. AU bajo). Mundial de Fútbol - Estados Unidos
‘94. En estuche oficial, con certificado. Proof. Est. 220 . . . . . . . . . . . . . . . . 140,–

 1490  1960. 50 diners. (Kr.UWC. M1). 27,95 g. AG. Carlomagno. Acuñación de 3100
ejemplares. Proof. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1491  1963. 50 diners. (Kr. falta) (Kr.UWC. M3). 27,72 g. AG. Proof. Est. 40 . . . . . . . . . 25,–

 1492  1990. 50 diners. (Fr. 9) (Kr. 64). 16,95 g. AU. Antoni Gaudí. En estuche oficial, con
certificado. Proof. Est. 700 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1493  1991. 50 diners. (Fr. 11) (Kr. 70). 13,12 g. AU bajo. Juegos Olímpicos - Barcelona
‘92. En estuche oficial, con certificado. Proof. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

 1494  1987. 100 diners. (Fr. 3) (Kr. 41). 5 g. AU. Acuñación de 2000 ejemplares. En
expositor oficial, con certificado. S/C. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 1495  1988. 250 diners. (Fr. 4) (Kr. 45). 12 g. AU. VIIè Centenari del Segon Pareatge. En
expositor oficial. Acuñación de 3000 ejemplares. S/C. Est. 550 . . . . . . . . . . . . 450,–

 1496  ANGOLA. 1922. 5 centavos. (Kr. 62). 7,80 g. CU. EBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1497  ARABIA SAUDITA. s/d (1945-1946). Filadelfia. 4 libras. (Fr. 190, de Estados Unidos) 
(Kr. 34). 31,90 g. AU. Leves rayitas. Escasa. EBC-. Est. 1.600 . . . . . . . . . . . 1.100,–

 1498  AUSTRALIA. 1992. Isabel II. 5, 10, 20, 50 centavos, 1 y 2 dólares. (Kr. MS25).
Juegos Olímpicos - Barcelona ‘92. En expositor oficial. S/C. Est. 30 . . . . . . . . 18,–

 1499  1992. Isabel II. 5, 10, 20, 50 centavos, 1 y 2 dólares. (Kr. PS80). Juegos Olímpicos - 
Barcelona ‘92. En estuche oficial, con certificado. Proof. Est. 30 . . . . . . . . . . 18,–

 1500  2000. Isabel II. Perth. 30 dólares. (Kr. 520). 1 kg. AG. Juegos Olímpicos - Sydney
‘00. En estuche oficial, con certificado. Proof. Est. 800 . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1501  AUSTRIA. 1815. Francisco I. A (Viena). 1 taler. (Kr. 2161). 28,06 g. AG. Parte de
brillo original. Escasa así. EBC/EBC+. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 1502  1878. Francisco José I. 2 florines. (Kr. 2233). 24,68 g. AG. Leves marquitas.
EBC/EBC+. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1503  1927. 100 schilling. (Fr. 520) (Kr. 2842). 23,50 g. AU. EBC-. Est. 1.000. . . . . . . . . 800,–

 1504  BARBADOS. 1788. 1 penique. (Kr. Tn8). 13,55 g. CU. MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . 30,–

 1505  BÉLGICA. 1882. Leopoldo II. 20 francos. (Fr. 412) (Kr. 37). 6,44 g. AU. S/C-.
Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 1506  1914. Alberto I. 50 céntimos. (Kr. 70). 2,49 g. AG. Bella. S/C-. Est. 60 . . . . . . . . . 40,–

 1507  1935. Leopoldo III. 50 francos. (Kr. 106.1) 22 g. AG. Centenario del ferrocaril belga.
Leyendas en francés. Escasa. EBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1508  1935. Leopoldo III. 50 francos. (Kr. 107.1) 21,96 g. AG. Centenario del ferrocaril
belga. Leyendas en flamenco. Escasa. EBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1509  BRASIL. 1725. Juan V. M (Minas Gerais). 10000 reis (1/2 dobrao). (Fr. 34) (Gomes
105.02). AU. En cápsula de la NGC como MS64, nº 3825731-001. Muy bella.
Brillo original. Rara y más así. S/C. Est. 7.500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000,–

 1510  1726. Juan V. M (Minas Gerais). 20000 reis (1 dobrao). (Fr. 33) (Gomes 106.03). AU. 
En cápsula de la NGC como MS62, nº 4333289-016. Muy bella. Brillo original.
Rara y más así. S/C-. Est. 8.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.000,–

 1511  1739. Juan V. R (Río). 6400 reis (1 peça). (Fr. 46). AU. En cápsula de la NGC
como MS62 nº 4785505-001. S/C-. Est. 3.500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.700,–

 1512  1754. José I. B (Bahía). 6400 reis (1 peça). (Fr. 65). AU. En cápsula de la NGC
como MS62 nº 3935536-002. S/C-. Est. 1.900 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.600,–

 1513  1756. José I. B (Bahía). 6400 reis (1 peça). (Fr. 69) (Gomes 54.07). 14,34 g. AU.
Muy bella. Brillo original. Rara así. S/C-. Est. 2.500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–
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 1514  1777. José I. Lisboa. 4000 reis. (Fr. 73) (Gomes 66.10). AU. En cápsula de la NGC
como MS62, nº 4246028-005. Bella. Brillo original. Rara y más así. EBC+.
Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1515  1783. María I y Pedro III. R (Río). 6400 reis (1 peça). (Fr. 76) (Gomes 30.14). 
14,28 g. AU. Leves impurezas. Bella. Escasa así. EBC+. Est. 1.000 . . . . . . . . 600,–

 1516  1802. María I. B (Bahía). 4000 reis. (Fr. 92) (Gomes 27.02). 8,18 g. AU. Bella. Brillo
original. Rara y más así. EBC+. Est. 1.200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

 1517  1812. Juan, Príncipe Regente. B (Bahía). 960 reis. (Kr. 307.1). 26,89 g. AG. Acuñada 
sobre un real de a ocho español. EBC+. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

 1518  1816. Juan, Príncipe Regente. 960 reis. (Kr. 307). 26,81 g. AG. Acuñada sobre un
real de a ocho español. EBC+. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

 1519  1806. Juan, Príncipe Regente. R (Río). 6400 reis. (Fr. 93). AU. En cápsula de la
NGC como MS63 nº 4628984-011. S/C-. Est. 1.600 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.300,–

 1520  1808. Juan, Príncipe Regente. R (Río). 6400 reis (1 peça). (Fr. 93) (Gomes 33.07).
AU. Sin punto al final de la leyenda. En cápsula de la NGC como MS62, nº
4241766-007. Bella. Rara así. S/C-. Est. 1.200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

 1521  1810. Juan, Príncipe Regente. R (Río). 6400 reis (1 peça). (Fr. 93). AU. En cápsula
de la NGC como MS64 nº 4628984-014. S/C. Est. 2.000 . . . . . . . . . . . . . . . 1.600,–

 1522  1811. Juan, Príncipe Regente. R (Río). 6400 reis (1 peça). (Fr. 93). AU. En cápsula
de la NGC como MS63 nº 3932639-003. S/C-. Est. 1.700. . . . . . . . . . . . . . . 1.400,–

 1523  1814. Juan, Príncipe Regente. R (Río). 4000 reis. (Fr. 95) (Gomes 34.34). AU. En
cápsula de la NGC como MS62, nº 357504-005. Bella. EBC+. Est. 800 . . . . . . 600,–

 1524  1825. Pedro I. R (Río). 20 reis. (Kr. 360.1). 3,93 g. CU. EBC-. Est. 40 . . . . . . . . . 25,–

 1525  1830. Pedro I. R (Río). 80 reis. (Kr. 366.1). 27,56 g. CU. MBC+. Est. 50. . . . . . . . 30,–

 1526  (1835). Pedro I. R (Río). 80 reis. (Kr. 444.2). 27,76 g. CU. Contramarca 40 en
anverso. MBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1527  1825/4. Pedro I. R (Río). 4000 reis. (Fr. 110) (Kr. 369.1). AU. En cápsula de la NGC 
como MS61, nº4883383-001. Bella. Muy rara. EBC+. Est. 2.000 . . . . . . . . . . . 1.200,–

 1528  1910. 20 reis. (Kr. 490). 7,14 g. CU. EBC. Est. 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

 1529  1900. 4000 reis. (Kr. 502.1). 51,33 g. AG. 4º Centenario del descubrimiento de Brasil. 
En reverso estrella con 16 rayos. Rara. EBC. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

 1530  CAMBOYA. s/d (1847-1860). 1/2 fuang. (Kr. 7.2). 1,38 g. AG. MBC+. Est. 15 . . . . . 10,–

 1531  CHINA. Año 3 (1914). 1 dólar. (Kr. 329). 26,70 g. AG. MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . 50,–

 1532  Año 9 (1920). 1 dólar. (Kr. 329.6). 26,80 g. AG. MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1533  COLOMBIA. Nueva Granada. 1839. Bogotá. RS. 8 reales. (Kr. 98). 21,90 g. AG.
MBC. Est. 130 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1534  CUBA. 1989. 10 pesos. (Kr. 162). 31,14 g. AG. Triunfo de la Revolución. Acuñación
de 2000 ejemplares. Proof. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1535  1989. 10 pesos. (Kr. 163). 31,11 g. AG. Ernesto Che Guevara. Acuñación de 2000
ejemplares. Proof. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1536  1989. 10 pesos. (Kr. 164). 31,11 g. AG. En marcha hacia la victoria. Acuñación de
2000 ejemplares. Proof. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1537  1990. 10 pesos. (Kr. 263). 30,97 g. AG. V Centenario - Fernando el Católico.
Acuñación de 5000 ejemplares. Proof. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1538  1990. 10 pesos. (AC. 228) 31,06 g. AG. V Centenario - Fernando el Católico.
Acuñación de 5000 ejemplares. Proof. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1539  1990 10 pesos. (Kr. 264). 31,15 g. AG. V Centenario - Isabel la Católica. Acuñación
de 5000 ejemplares. Proof. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1540  1990. 10 pesos. (Kr. 264). 31,09 g. AG. V Centenario - Isabel la Católica. Acuñación
de 5000 ejemplares. Proof. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1541  1990. 10 pesos. (Kr. 265). 31,08 g. AG. V Centenario - Cristóbal Colón. Acuñación
de 5000 ejemplares. Proof. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1542  1990. 10 pesos. (Kr. 265). 31,06 g. AG. V Centenario - Cristóbal Colón. Acuñación
de 5000 ejemplares. Proof. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1543  1990. 10 pesos. (Kr. 266). 31,10 g. AG. V Centenario - Juan de la Cosa. Acuñación
de 5000 ejemplares. Proof. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1544  1990. 10 pesos. (Kr. 266). 31,06 g. AG. V Centenario - Juan de la Cosa. Acuñación
de 5000 ejemplares. Proof. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
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 1545  1990. 10 pesos. (Kr. 345). 28,08 g. AG. Juegos Olímpicos - Barcelona ‘92. Salto.
Proof. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1546  1988. 20 pesos. (Kr. 232). 62,13 g. AG. 150 Aniversario del 1er ferrocarril Hispano
Americano: Habana - Bejucal. Acuñación de 1000 ejemplares. Proof. Est. 50 . . . 30,–

 1547  1988. 20 pesos. (Kr. 233). 62,03 g. AG. 140 Aniversario del 1er ferrocarril en
España: Barcelona - Mataró. Acuñación de 1000 ejemplares. Proof. Est. 50 . . . 30,–

 1548  1988. 20 pesos. (Kr. 234). 62,05 g. AG. 160 Aniversario del 1er ferrocarril del mundo: 
Liverpool - Manchester. Acuñación de 1000 ejemplares. Proof. Est. 50 . . . . . . . 30,–

 1549  1988. 20 pesos. (Kr. 235). 62,03 g. AG. Tania la Guerrillera. Acuñación de 1000
ejemplares. Proof. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1550  1988. 20 pesos. (Kr. 236). 62,15 g. AG. Camilo Cienfuegos. Acuñación de 1000
ejemplares. Proof. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1551  1988. 20 pesos. (Kr. 237). 62,12 g. AG. 35 Aniversario del Asalto al cuartel Moncada. 
Acuñación de 1000 ejemplares. Proof. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1552  1991. 30 pesos. (Kr. 422). 93,17 g. AG. V Centenario - Hermanos Pinzón. Acuñación
de 1000 ejemplares. Proof. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1553  1991. 30 pesos. (Kr. 423). 93,04 g. AG. V Centenario - Hatuey. Acuñación de 1000
ejemplares. Proof. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1554  1991. 30 pesos. (Kr. 430). 93,28 g. AG. V Centenario - Juana la Loca. Acuñación de 
1000 ejemplares. Proof. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1555  1991. 30 pesos. (Kr. 431). 93,16 g. AG. V Centenario - Diego Velázquez. Acuñación
de 1000 ejemplares. Proof. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1556  1990. 50 pesos. (Kr. 294). 155,77 g. AG. V Centenario - Cristóbal Colón. Acuñación
de 2000 ejemplares. Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1557  1990. 50 pesos. (Kr. 294). 155,57 g. AG. V Centenario - Cristóbal Colón. Acuñación
de 2000 ejemplares. Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1558  1990. 50 pesos. (Kr. 295). 155,45 g. AG. V Centenario - Fernando el Católico.
Acuñación de 2000 ejemplares. Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1559  1990. 50 pesos. (Kr. 295). 155,63 g. AG. V Centenario - Fernando el Católico.
Acuñación de 2000 ejemplares. Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1560  1990 50 pesos. (Kr. 296). 155,63 g. AG. V Centenario - Isabel la Católica. Acuñación 
de 2000 ejemplares. Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1561  1990. 50 pesos. (Kr. 296). 155,96 g. AG. V Centenario - Isabel la Católica. Acuñación 
de 2000 ejemplares. Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1562  1990. 50 pesos. (Kr. 297). 155,73 g. AG. V Centenario - Juan de la Cosa. Acuñación 
de 2000 ejemplares. Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1563  1990. 50 pesos. (Kr. 297). 155,66 g. AG. V Centenario - Juan de la Cosa. Acuñación 
de 2000 ejemplares. Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1564  1991. 50 pesos. (Kr. 343). 155,47 g. AG. Año de España - Estadio Olímpico,
Barcelona. Acuñación de 1050 ejemplares. Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1565  1991. 50 pesos. (Kr. 356) 155,76 g. AG. Año de España - Puerta de Alcalá, Madrid.
Acuñación de 550 ejemplares. Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1566  1991. 50 pesos. (Kr. 357). 155,54 g. AG. Año de España - La Giralda, Sevilla.
Acuñación de 550 ejemplares. Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1567  1991. 50 pesos. (Kr. 432). 155,58 g. AG. V Centenario - Juana la Loca. Acuñación
de 1000 ejemplares. Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1568  1991. 50 pesos. (Kr. 433). 155,74 g. AG. V Centenario - Diego Velázquez. Acuñación 
de 1000 ejemplares. Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1569  1991. 50 pesos. (Kr. 434). 155,61 g. AG. V Centenario - Hermanos Pinzón. Acuñación 
de 1000 ejemplares. Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1570  1991. 50 pesos. (Kr. 435). 156 g. AG. V Centenario - Hatuey. Acuñación de 1000
ejemplares. Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1571  1988. 10 pesos. (Fr. 24) (Kr. 211). 3,16 g. AU. Acuñación de 50 ejemplares. S/C.
Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 1572  1988. 50 pesos. (Fr. 17) (Kr. 208). 15,50 g. AU. En marcha hacia la victoria.
Acuñación de 150 ejemplares.  Rara. Proof. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1573  1988. 50 pesos. (Fr. 18) (Kr. 209). 15,49 g. AU. Ernesto Che Guevara. Rara. Proof.
Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1574  1988. 50 pesos. (Fr. 19) (Kr. 210). 15,58 g. AU. Triunfo de la Revolución. Acuñación
de 150 ejemplares. Rara. Proof. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–
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 1575  1988. 50 pesos. (Fr. 21) (Kr. 214). 15,47 g. AU. Acuñación de 12 ejemplares. Rara.
S/C. Est. 1.500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

 1576  1988. 50 pesos. (Fr. falta) (Kr. falta). 15,63 g. AU. 35 Aniversario del asalto al
cuartel Montcada. ¿Acuñación de 150 ejemplares?. Rara. Proof. Est. 1.000 . . . . 600,–

 1577  1989. 50 pesos. (Fr. 28) (Kr. 313). 15,46 g. AU. 150 Aniversario del 1er ferrocarril
del mundo: Liverpool - Manchester. Acuñación de 150 ejemplares. Rara. Proof.
Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1578  1989. 50 pesos. (Fr. 30) (Kr. 314). 15,52 g. AU. 150 Aniversario del 1er ferrocarril
Hispano Americano: Habana - Bejucal. Acuñación de 150 ejemplares. Rara.
Proof. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1579  1989. 50 pesos. (Fr. 32) (Kr. 315). 15,58 g. AU. 140 Aniversario del 1er ferrocarril en 
España: Barcelona - Mataró. Acuñación de 150 ejemplares. Rara. Proof.
Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1580  1989. 50 pesos. (Fr. 34) (Kr. 330). 15,49 g. AU. Tania la Guerrillera. Acuñación de
150 ejemplares. Leves rayitas. Rara. (Proof). Est. 800. . . . . . . . . . . . . . . . . 550,–

 1581  1989. 50 pesos. (Fr. 36) (Kr. 331). 15,49 g. AU. Camilo Cienfuegos. Acuñación de
150 ejemplares. Rara. Proof. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1582  1989. 50 pesos. (Fr. 38) (Kr. 332). 15,43 g. AU. 35 Aniversario del asalto al cuartel
Montcada. Acuñación de 150 ejemplares. Rara. Proof. Est. 1.000 . . . . . . . . . . 600,–

 1583  1990. 50 pesos. (Fr. 46) (Kr. 298). 15,47 g. AU. V Centenario - Cristóbal Colón.
Acuñación de 250 ejemplares. Rara. Proof. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1584  1990. 50 pesos. (Fr. 48) (Kr. 299). 15,49 g. AU. V Centenario - Fernando el Católico. 
Rara. Proof. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1585  1990. 50 pesos. (Fr. 50) (Kr. 300). 15,53 g. AU. V Centenario - Isabel la Católica.
Acuñación de 250 ejemplares. Rara. Proof. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1586  1990. 50 pesos. (Fr. 52) (Kr. 301). 15,52 g. AU. V Centenario - Juan de la Cosa.
Rara. Proof. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1587  1981. 100 pesos (tres) (Fr. 11 a 13) (Kr. 85 a 87). Peso total: 36,05 g. AU.
Descubrimiento de América. Acuñación de 2000 ejemplares cada una. En estuche 
oficial con certificado. Escasas. S/C. Est. 2.200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.400,–

 1588  1988. 100 pesos. (Fr. 14) (Kr. 202). 31,07 g. AU. 30 Aniversario de la marcha hacia
la victoria. Acuñación de 100 ejemplares. Rara. Proof. Est. 2.000 . . . . . . . . . . 1.200,–

 1589  1988. 100 pesos. (Fr. 40) (Kr. 203). 31 g. AU. Ernesto Che Guevara. Acuñación de
100 ejemplares. Rara. Proof. Est. 2.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

 1590  1988. 100 pesos. (Fr. 41) (Kr. 204). 31 g. AU. 30 Aniversario del triunfo de la
revolución. Acuñación de 100 ejemplares. Rara. Proof. Est. 2.000. . . . . . . . . . 1.200,–

 1591  1988. 100 pesos. (Fr. 20) (Kr. 215). 31,01 g. AU. José Martí. Acuñación de 50
ejemplares. En estuche. Rara. S/C. Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

 1592  1989. 100 pesos. (Fr. 27) (Kr. 316). 31 g. AU. 160 Aniversario del 1er ferrocarril del
mundo: Liverpool - Manchester. Acuñación de 150 ejemplares. Rara. Proof.
Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

 1593  1989. 100 pesos. (Fr. 29) (Kr. 317). 31,15 g. AU. 150 Aniversario del 1er ferrocarril
Hispano Americano: Habana - Bejucal. Acuñación de 150 ejemplares. Rara.
Proof. Est. 2.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

 1594  1989. 100 pesos. (Fr. 31) (Kr. 318). 30,96 g. AU. 140 Aniversario del 1er ferrocarril
español: Barcelona - Mataró. Acuñación de 150 ejemplares. Rara. Proof.
Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

 1595  1989. 100 pesos. (Fr. 25 var) (Kr. 319 var). 31 g. AU. Bicentenario de la Revolución
Francesa - Libertad. Los catálogos sólo mencionan esta pieza, con acuñación de 
150 ejemplares, como Proof. Rara. S/C. Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

 1596  1989. 100 pesos. (Fr. 26 var) (Kr. 320 var). 31 g. AU. Bicentenario de la Revolución
Francesa - La Bastilla. Los catálogos sólo mencionan esta pieza, con acuñación
de 150 ejemplares, como Proof. Rara. S/C. Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

 1597  1989. 100 pesos. (Fr. 33) (Kr. 333). 31 g. AU. Tania “la Guerrillera”. Acuñación de
150 ejemplares. Rara. Proof. Est. 2.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

 1598  1989. 100 pesos. (Fr. 35) (Kr. 334). 30,94 g. AU. Camilo Cienfuegos. Acuñación de
150 ejemplares. manchitas. Rara. (Proof). Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

 1599  1989. 100 pesos. (Fr. 37) (Kr. 335). 30,92 g. AU. 25 Aniversario del asalto al cuartel 
Montcada. Acuñación de 150 ejemplares. Proof. Est. 2.000 . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

 1600  1989. 100 pesos (tres). (Fr. 33, 35 y 37) (Kr. 333 a 335). Peso total: 93,03 g. AU.
Camilo Cienfuegos, Tania “la Guerrillera” y Asalto al cuartel Montcada. Acuñación 
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de 150 ejemplares cada una. En estuche con certificado. Raras. Proof.
Est. 5.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500,–

 1601  1989. 100 pesos. (Fr. 369) (Kr. 447). 31,10 g. Au. 30 Aniversario de la Revolución.
Acuñación de 250 ejemplares. En estuche. Rara. Proof. Est. 2.000 . . . . . . . . . 1.200,–

 1602  1989. 100 pesos. (Fr. 40) (Kr. 448). 30,97 g. AU. 30 Aniversario de la revolución.
Acuñación de 250 ejemplares. En estuche. Rara. Proof. Est. 2.000 . . . . . . . . . 1.200,–

 1603  1989. 100 pesos. (Fr. 41) (Kr. 449). 31,10 g. AU. 30 Aniversario de la Revolución.
Acuñación de 250 ejemplares. En estuche. Rara. Proof. Est. 2.000 . . . . . . . . . 1.200,–

 1604  1990. 100 pesos. (Fr. 45) (Kr. 302). 31,10 g. AU. V Centenario - Colón. Acuñación
de 250 ejemplares. En estuche. Rara. Proof. Est. 2.000 . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

 1605  1990. 100 pesos. (Fr. 47) (Kr. 303). 31,10 g. AU. V Centenario - Fernando el
Católico. Acuñación de 250 ejemplares. En estuche. Rara. Proof. Est. 2.000 . . . 1.200,–

 1606  1991. 100 pesos. (Fr. 57) (Kr. 534). 31,01 g. AU. Año de España - Estadio Olímpico, 
Barcelona. Acuñación de 100 ejemplares. Rara. Proof. Est. 2.000 . . . . . . . . . . 1.200,–

 1607  REPÚBLICA DOMINICANA. 1939. 1 peso. (Kr. 22). 26,62 g. AG. Golpecitos. MBC+.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1608  1955. 30 pesos. (Fr. 1) (Kr. 24). 29,64 g. AU. 25 Aniversario del régimen de Trujillo.
EBC-. Est. 1.300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

 1609  ECUADOR. 1917. 2 1/2 centavos. (Kr. 61). 2,54 g. CU-NI. EBC. Est. 50 . . . . . . . . 30,–

 1610  ESTADOS UNIDOS. 1884. CC (Carson City). 1 dólar. (Kr. 110). 26,74 g. AG. Bella.
Escasa así. S/C-. Est. 225 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 1612  1892. CC (Carson City). 1 dólar. (Kr. 110). 26,24 g. AG. Muy rara. BC+. Est. 200 . . 125,–

 1613  1928. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). 26,69 g. AG. Rayitas. Rara. MBC. Est. 170 . . . . 100,–

 1614  1851. Filadelfia. 1 dólar. (Fr. 84) (Kr. 73). 1,64 g. AU. MBC-. Est. 200 . . . . . . . . . 110,–

 1615  1992. 1 y 5 centavos, 1 dime, 1/4, 1/2 (dos) y 1 dólar. Juegos Olímpicos. En estuche 
oficial, con certificado. Proof. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1616  FRANCIA. Auvernia. Le Puy. Dinero. (P.A. 2224 ó 2225). 0,79 g. MBC. Est. 30 . . . 18,–

 1617  Condado de Toulose. Alfonso de Poitiers (1249-1271). Óbolo. (P.A. 3713) (D. 1240).
0,40 g. Rara. MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 1618  Carlos V (1364-1380) Franc à pied. (Fr. 284) (D. 360). 3,81 g. AU. En cápsula de la 
NGC como MS63, nº 4668584-002. Bella. Rara así. S/C-. Est. 1.500 . . . . . . . . 900,–
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 1619  Carlos VI (1380-1422). 1 écu d’or à la couronne. (Fr. 291) (D. 369C). 3,90 g. AU. En 
cápsula de la PCGS como MS63, nº 624117.63/35738250. Bella. Rara así. S/C-.
Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

 1620  Carlos VI (1380-1422). 1 écu d’or à la couronne. (Fr. 291) (D. 369). AU. En cápsula
de la NGC como MS62, nº 583990-013. Bella. Rara así. S/C-. Est. 900 . . . . . . 600,–

 1621  1643. Luis XIII. A (París). 1 ecu. (Gadoury 52) (Kr. 129.2). 27,25 g. Mínimo golpecito. 
Bella. Rara. EBC. Est. 3.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500,–

 1622  1645/4. Luis XIV. A (París). 1/4 ecu. (Kr. 161.1 var). 6,81 g. AG. Bella. Brillo original. 
Rara así. S/C-. Est. 900 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

 1623  1647. Luis XIV. F (Angers). 1/2 ecu. (Gadoury 169) (Kr. 164.7). 13,55 g. Bella. EBC.
Est. 225 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 1624  1650. Luis XIV. I (Limoges). 1/2 ecu. (Kr. 164.10). AG. En cápsula de la NGC como
MS64, nº1753770-007. Muy bella. Brillo original. Rara así. S/C-. Est. 800 . . . . . 500,–

 1625  1694. Luis XIV. 9 (Rennes). 1 luis de oro. (Fr. 433) (Kr. 302.24). 6,72 g. AU.
Acuñada sobre otra moneda. Bella. Brillo original. Rara y más así. (EBC+).
Est. 1.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

 1626  1718. Luis XV. W (Lille). 1/2 ecu. (Kr. 434.10). 12,23 g. AG. Leves rayitas de
acuñación. Muy bella. Brillo original. Rara y más así. S/C-. Est. 1.200 . . . . . . . 750,–

 1627  1774. Luis XV. L (Bayona). 1 ecu. (Kr. 551.9). AG. En cápsula de la NGC como
MS62, nº 4438999-013. Leves rayitas de acuñación en reverso. Bella. Preciosa
pátina. Rara y más así. S/C-. Est. 900 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1628  1784. Luis XVI. I (Limoges). 1 ecu. (Kr. 564.7). 28,64 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . 30,–

 1629  1791. Luis XVI. I (Limoges). 1 ecu. (Kr. 564.7). 28,91 g. Golpecitos. MBC-/MBC.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1630  1786. Luis XVI. A (París). 1 luis de oro. (Fr. 475) (Kr. 591.1). AU. En cápsula de la
NGC como MS64, nº 4465077-012. Bella. Rara así. S/C. Est. 1.500 . . . . . . . . 1.000,–
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 1631  1786. Luis XVI. D (Lyon). 2 luises de oro. (Fr. 474) (Kr. 592.5). AU. En cápsula de
la NGC como MS64, nº 4877221-005. Bella. Brillo original. S/C-. Est. 2.000. . . . 1.200,–

 1632  An 4 (1795-96). A (París). 5 francos. (Kr. 639.1). 24,50 g. AG. Golpecito. BC+/BC.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1633  An 8 (1799-1800). L (Bayona). 5 francos. (Kr. 639.6). 24,44 g. AG. BC+. Est. 25 . . . 15,–

 1634  An 13 (1804). Napoleón.  A (París). 1/4 franco. (Kr. 654.1). AG. En cápsula de la
PCGS como MS63, nº 163040.63/15776576. Bella. Brillo original. S/C. Est. 350 . 200,–

 1635  1808. Napoleón. A (París). 1 franco. (Kr. 682.1). AG. En Cápsula de la NGC como
MS63, nº 4446219-009. Bella. Brillo original. S/C. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . 350,–

 1636  An 13 (1804). Napoleón. A (París). 2 francos. (Kr. 658.1). 10,02 g. AG. Muy bella.
Preciosa pátina. Rara así. S/C-. Est. 900 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

 1637  AN 12 (1803-04). Napoleón I. M (Tolouse). 5 francos. (Kr. 659.10). 24,34 g. AG.
BC+/BC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1638  1813. Napoleón I. Q (Perpinyà). 5 francos. (Kr. 694.12). 24,82 g. AG. Rayitas. MBC.
Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1639  1815. Napoleón I. I (Limoges). 5 francos. (Kr. 704.4). 24,45 g. AG. Golpecitos.
Escasa. BC/BC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1640  1811. Napoleón. A (París). 20 francos. (Fr. 511) (Kr. 695.1). AU. En cápsula de la
NGC como MS61, nº 4556131-005. Leves marquitas. Bella. S/C-. Est. 550 . . . . 350,–

 1641  1811. Napoleón. A (París). 20 francos. (Fr. 511) (Kr. 695.1). AU. En cápsula de la
NGC como MS64, nº 1214352-001. Bella. S/C-/S/C. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . 700,–

 1642  1817. Luis XVIII. A (París). 1/4 franco. (Kr. 714.1). AG. En cápsula de la PCGS como 
MS65, nº 150226.65/33000577. Bella. S/C. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 1643  1814. Luis XVIII. A (París). 5 francos. (Kr. 702.1). 24,68 g. AG. Hojitas. MBC-.
Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1644  1817. Luis XVIII. A (París). 20 francos. (Fr. 538) (Kr. 712.1). 6,45 g. AU. Limpiada.
(MBC+). Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 1645  1826. Carlos X. 1/4 franco. (Kr. 722.1). AG. En cápsula de la NGC como MS63, nº
4348142-001. Bella. Pátina. S/C- Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1646  1830. Carlos X. W (Lille). 1/2 franco. (Kr. 723.13). AG. En cápsula de la PCGS como 
MS64, nº 151118.64733594224. Bella. Brillo original. S/C. Est. 400 . . . . . . . . . 250,–

 1647  1829. Carlos X. A (París). 1 franco. (Kr. 724.1). AG. En cápsula de la NGC como
MS64, nº 4446219-011. Preciosa pátina. Rara así. S/C. Est. 650 . . . . . . . . . . 400,–

 1648  1828. Carlos X. A (París). 5 francos. (Kr. 728.1). 24,84 g. Bella. Brillo original.
Escasa así. S/C-. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 1649  1845. Luis Felipe I. A (París). 1/4 franco. (Kr. 740.1). AG. En cápsula de la NGC
como MS65, nº 2798504-001. Bella. Brillo original. S/C. Est. 200 . . . . . . . . . . 110,–

 1650  1845. Luis Felipe I. B (Rouen). 25 céntimos. (Kr. 755.2) AG. En cápsula de la NGC
como MS64, nº 4348142-004. Bella. S/C. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–
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 1651  1846. Luis Felipe I. A (París). 50 céntimos. (Kr. 768.1). AG. En cápsula de la NGC
como MS66, nº 4234346-006. Bella. S/C. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170,–

 1652  1835. Luis Felipe I. W (Lille). 1 franco. (Kr. 748.13). AG. En cápsula de la PCGS
como MS63, nº 257230.63/82204023. Bella. Brillo original. S/C. Est. 400 . . . . . . 250,–

 1653  1847. Luis Felipe I A (París). 2 francos. (Kr. 743.1). AG. En cápsula de la NGC
como MS63, nº 4438968-003. Bella. Preciosa pátina. Rara así. S/C. Est. 1.000. . 600,–

 1654  1847. Luis Felipe I. K (Burdeos). 5 francos. (Kr. 749.7). 24,55 g. AG. Escasa. MBC-.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1655  1848. Luis Felipe I. BB (Estrasburgo). 5 francos. (Kr. 749.3). AG. En cápsula de la
NGC como MS65, nº 3066353-006. Bella. Bril lo original. Rara así. S/C.
Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

 1656  1848. A (París). 5 francos. (Kr. 756.1). 24,77 g. AG. Rayitas. MBC-. Est. 20 . . . . . . 12,–

 1657  1848. BB (Estrasburgo). 5 francos. (Kr. 756.2). 24,54 g. AG. Golpecito. BC+. Est. 20. 12,–

 1658  1848. D (Lyon). 5 francos. (Kr. 756.3). 24,88 g. AG. Leves golpecitos. Parte de brillo
original.  Rara. MBC+. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1659  1849. A (París). 5 francos. (Kr. 756.1). 24,62 g. AG. Rayitas. MBC-. Est. 20 . . . . . . 12,–

 1660  1849. BB (Estrasburgo). 5 francos. (Kr. 756.2). 24,59 g. AG. Rayitas. BC+. Est. 20 . . 12,–

 1661  1849. K (Burdeos). 5 francos. (Kr. 756.4). 24,95 g. AG. Rayitas y golpecitos. Escasa.
MBC-/MBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

81 Julio 2020



 1662  1857. Napoleón III. A (París). 20 céntimos. (Kr. 778.1). 1 g. AG. Bella. S/C. Est. 150 90,–

 1663  1858. Napoleón III. A (París). 50 céntimos. (Kr. 794.1). AG. En cápsula de la PCGS
como MS64, nº 413407.64/33569487. Bella pátina. S/C. Est. 250 . . . . . . . . . . 150,–

 1664  1867. Napoleón III. A (París). 1 franco. (Kr. 806.1). AG. En cápsula de la NGC como 
MS64, nº 4234316-004. Bella. S/C. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 1665  1869. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (Kr. 799.2). AG. En cápsula de la
NGC como MS63, nº 4348117-003. Bella. Preciosa pátina. Escasa así. EBC+.
Est. 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 1666  1855. Napoleón III. A (París). 100 francos. (Fr. 569) (Kr. 786.1). 32,20 g. AU.
MBC+/EBC-. Est. 1.500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

 1667  1858. Napoleón III. A (París). 100 francos. (Fr. 569) (Kr. 786.1). 32,19 g. AU. Leves
rayitas. Parte de brillo original. EBC-. Est. 1.500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

 1668  1859. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 100 francos. (Fr. 570) (Kr. 786.2). 32,21 g. AU. 
Golpecitos. MBC+. Est. 1.300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

 1669  1889. A (París). 10 céntimos. (Kr. 815.1). 9,89 g. CU. Atractiva. EBC+. Est. 40 . . . . 25,–

 1670  GRAN BRETAÑA. 1723. Jorge I. 6 peniques. (Kr. 553.2). AG.  En cápsula de la
NGC como MS63, nº 4840189-005. Impurezas. EBC+. Est. 450 . . . . . . . . . . . 300,–

 1671  1737. Jorge II. 2 peniques. (Kr. 568). 1 g. AR. Golpecitos. MBC+. Est. 35 . . . . . . . 25,–

 1672  1787. Jorge III. 1 chelín. (Kr. 607.1). 6 g. AG. Bella. EBC. Est. 125 . . . . . . . . . . . 90,–

 1673  1833. Guillermo IV. 1 libra. (Fr. 383) (Kr. 717). 7,97 g. AU. Leves marquitas. Bella.
Brillo original. Rara y más así. EBC+. Est. 1.800 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

 1674  1878. Victoria. 2 peniques. (Kr. 729). 0,96 g. AG. Bella. S/C-/S/C. Est. 50 . . . . . . . 30,–

 1675  1878. Victoria. 3 peniques. (Kr. 730). 1,41 g. AG. Bella. S/C. Est. 70 . . . . . . . . . . 50,–

 1676  GRECIA. 1884. Jorge I. A (París). 20 dracmas. (Fr. 18) (Kr. 58). AU. En cápsula de
la NGC como MS62, nº 4291510-001. Bella. S/C-. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . 350,–

 1677  1992. 10, 25 (AG) y 150 ecu (AU). (Kr. UNC. XP54). En estuche con certificado nº
00084. Acuñación de 1500 ejemplares. Proof. Est. 400 . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 1678  GUATEMALA. 1861. 4 reales. (Fr. 37) (Kr. 135). 0,84 g. AU. MBC+. Est. 140 . . . . 90,–

 1679  GUINEA ECUATORIAL. 1970. 500 pesetas guineanas. (Fr. 3) (Kr. 22). 7 g. AU.
Juan XXIII. Acuñación de 1680 ejemplares. Escasa. Proof. Est. 350 . . . . . . . . 250,–

 1680  HAITÍ. 1846. 6 céntimos. (Kr. 28). 15,85 g. CU. MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1681  1973. 500 gourdes. (Fr. 24) (Kr. 109). 7,18 g. AU. Escasa. Proof. Est. 400 . . . . . . 300,–

 1682  HUNGRÍA. Transilvania. 1593. Baia Mare (Nagybánya). 1 ducado. (Fr. 297). 3,49 g.
AU. En cápsula de la NGC como MS63, nº 4842611-002. Acuñación algo
empastada. Bella. Brillo original. Muy rara. S/C-. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

 1683  Ladislao V (1453-1457). 1 florín. (Fr. 16). 3,55 g. AU. En cápsula de la PCGS como
MS63, nº 650719.63/36041940. Bella. Rara. S/C-. Est. 1.500 . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

 1684  INDOCHINA FRANCESA. 1888. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5). 26,85 g.
AG. MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1685  1896. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,74 g. AG. MBC-. Est. 30 . . . . 18,–

 1686  1903. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,80 g. AG. MBC-. Est. 30 . . . . 18,–

 1687  1903. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,88 g. AG. Limpiada. (MBC+).
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1688  1906. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,88 g. AG. Rayitas. MBC+.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1689  1907. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,93 g. AG. Rayitas. MBC+.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1690  1908. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,91 g. AG. Golpecitos.
MBC/MBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1691  1908. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,96 g. AG. Rayitas. MBC/MBC+.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1692  1909. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,93 g. AG. Limpiada. MBC.
Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1693  1910. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,95 g. AG. Parte de brillo
original. MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1694  1921. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.2). 26,89 g. AG. MBC. Est. 30. . . . . 18,–
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 1695  1922. H (Heaton Birmingham). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.3). 27,06 g. AG. MBC.
Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1696  1922. H (Heaton Birmingham). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.3). 27,14 g. AG.
Limpiada. MBC/MBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1697  1924. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 27,15 g. AG. Golpecitos. Parte de
brillo original. MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1698  1925. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,74 g. AG. MBC-. Est. 25 . . . . 15,–

 1699  1925. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,89 g. AG. Leves golpecitos.
Parte de brillo original. Escasa así. EBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1700  1926. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,99 g. AG. Rayitas. MBC+.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1701  1926. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,96 g. AG. Golpecitos. MBC+.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1702  1927. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,99 g. AG. MBC/MBC+. Est. 30. 18,–

 1703  1928. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,89 g. AG. Parte de brillo
original. MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1704  IRÁN. SH 1354 (1975). Muhammad Reza Pahlari Shah. 5 pahlari. (Fr. 99) (Kr. 1202). 
40,28 g. AU. EBC+. Est. 1.600 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

 1705  ITALIA. Cerdeña. 1775. Víctor Amado III. 2 denari. (Kr. 64). 1,75 g. CU. Concreción. 
Buen ejemplar. Muy escasa así. MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1706  Cerdeña. 1775. Víctor Amadeo III. 1 soldo. (Kr. 66). 1,64 g. Vellón. Oxidaciones
superficiales. Muy escasa. (MBC+). Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1707  Cerdeña. 1774. Víctor Amadeo III. 1/4 escudo. (Kr. 70). 8,70 g. AG. Oxidaciones
superficiales. Escasa. (MBC+). Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 1708  Cerdeña. 1825. Carlos Félix. Génova. P. 1 lira. (Kr. 121.2). 4,81 g. AG. Rara. MBC.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1709  Génova. 1577. Soldino. (MIR. 25). 1 g. MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1710  Sicilia. Federico II (1197-1250). Messina. Multiplo de Tari. (MIR. 67). Anv.: Águila
estilizada mirando a derecha con diadema de tres puntos; delante del pico y
detrás de la cabeza un punto. Leyenda pseudo-cúfica. Rev.: Cruz procesional
entre IC-XC con omega; debajo NI-KA. Leyenda pseudo-cúfica. 3,09 g. AU. Bella. 
Escasa y más así. EBC. Est. 750 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

 1711  Toscana. 1856. Leopoldo II. 4 florines. (Kr. 75b). 27,41 g. AG. Bella. Rara así.
EBC+. Est. 600 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

 1712  1878. Víctor Manuel II. R (Roma). 20 liras. (Fr. 12) (Kr. 10.2). 6,44 g. AU. Bella.
EBC-/EBC. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225,–

 1713  1879. Humberto I. R (Roma). 5 liras. (Kr. 20). 24,94 g. AG. Leves golpecitos. Bella.
Brillo original. Rara. EBC/EBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 1714  JAMAICA. (1978). Isabel II. 100 dólares. (Fr. 10) (Kr. 77). 11,26 g. AU. 25º
Aniversario de su coronación. Proof. Est. 375 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 1715  MALASIA. 1980. Presidente Tun. Abdul. 200 ringgit. (Fr. 2) (Kr. falta). 7,30 g. AU.
Escasa. Proof. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

 1716  ORDEN DE MALTA. 1757. Emmanuel Pinto. 30 tari. (Kr. A256). 28,72 g. Acuñación
floja en parte del anverso. (MBC). Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

 1717  MÉXICO. 1861. Guanajuato. PF. 4 reales. (Kr. 375.4). 13,41 g. AG. BC+. Est. 40 . . 25,–

 1718  1823. Agustín I Iturbide. JM. 8 reales. (Kr. 310). 26,82 g. AG. Leves rayitas y
golpecitos. Pátina. Rara y más así. MBC+. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 1719  1849. Guanajuato. PF. 8 escudos. (Cal.Onza 1957) (Fr. 22) (Kr. 383.7). 26,93 g. AU.
Hojita en canto. Rayitas. Precioso color. MBC. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . 800,–

 1720  1854/3. México. GC. 8 escudos. (Cal.Onza 2028) (Fr. 64) (Kr. 383.9). 26,97 g. AU.
Leves marquitas. MBC. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

 1721  1883. 2 centavos. (Kr. 395). 3 g. CU-NI. EBC. Est. 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

 1722  1914. Guerrero. 1 peso. (Kr. 641). 14,46 g. AG. Escasa. EBC-. Est. 250 . . . . . . . . 175,–

 1723  1945. 2 pesos. (Fr. 171R) (Kr. 461). 1,68 g. AU. EBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 1724  1990. 100 pesos. (Kr. 493). 11,74 g. AL-BR. Acuñación desplazada. S/C-. Est. 40 . . 20,–

 1725  NÍGER. 1960. 10 francos. (Fr. 4) (Kr. 1). 4 g. AU. Independencia. Acuñación de 1000 
ejemplares. Escasa. Proof. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–
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 1726  NORUEGA. 1910. Haakon VII. 20 coronas. (Fr 19) (Kr. 376). AU. En cápsula de la
NGC como MS65, nº 4254545-008. Bella. Rara. S/C. Est. 1.200 . . . . . . . . . . . 800,–
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 1727  PAÍSES BAJOS. Frisia Occidental. 1659. 1 ducatón. (Kr. 46.1). 27,66 g. AG. MBC-.
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1728  1825. Guillermo. B (Bruselas). 10 gulden. (Fr. 329) (Kr. 56). AU.  En cápsula de la
NGC como MS62, nº 2816548-001. Bella. Escasa. EBC+. Est. 600 . . . . . . . . . 400,–

 1729  1928. Guillermina I. 1 ducado. (Fr. 352) (Kr. 83.1a). 3,50 g. AU. Leves golpecitos.
Brillo original. S/C-. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 1730  PALESTINA. 1927. 1 mil. (Kr. 1). 3,18 g. CU. EBC+. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1731  PARAGUAY. 1870. 2 céntimos. (Kr. 3). 10,17 g. CU. MBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . 15,–

 1732  PERÚ. 1830. Cuzco. G. 8 escudos. (Cal.Onza 2073) (Fr. 63). 26,84 g. AU. Preciso
color. MBC+/MBC. Est. 1.300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

 1733  POLONIA. 1835. Nicolás I. ?G. 10 zlotych / 1 1/2 rublos. (Kr. 134). 31,49 g. AG.
MBC+. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

 1734  1829. Nicolás I. FH. 25 zlotych. (Fr. 110) (Kr. 118). 4,88 g. AU. Bella. Precioso color. 
Rara y más así. EBC/EBC+. Est. 9.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.500,–

 1735  1925. 20 zlotych. (Fr. 115) (Kr. 33). 6,43 g. AU. Boleslao I. 900 años de la
Independencia. Leves marquitas. Brillo original. EBC+. Est. 300 . . . . . . . . . . . 200,–

 1736  PORTUGAL. Dinis I (1279-1325). 1 dinero. (Gomes 04.28). 0,87 g. Vellón. MBC.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1737  Juan III (1521-1557). Lisboa. 1 cruzado del calvario. (Fr. 29) (Gomes 172.06 sim).
3,23 g. AU. MBC+. Est. 1.200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

 1738  Juan III (1521-1557). Porto. 1/2 San Vicente (500 reis). (Fr. 34) (Gomes 183.02). 
3,75 g. AU. Muy rara. MBC+. Est. 6.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000,–
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 1739  1689. Pedro II. Lisboa. 4000 reis (1 moeda). (Fr. 76) (Gomes 99.02). 10,76 g. AU.
Bella. Rara y más así. S/C-. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000,–

 1740  1721. Juan V. Lisboa. 400 reis. (Fr. 100) (Gomes 84.04). AU. En cápsula de la NGC 
como MS63 nº 972822.63/28757320. S/C. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 1741  1786. María I. Lisboa. 4 escudos (1 peça). (Fr. 113) (Gomes 27.01). AU. En cápsula
de la NGC como MS61, nº 4199120-002. EBC+. Est. 1.200 . . . . . . . . . . . . . 900,–

 1742  1792. María I. Lisboa. 4 escudos (1 peça). (Fr. 116) (Gomes 30.03). 14,28 g. AU.
Bella. S/C-. Est. 1.100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

 1743  1815. Juan, Príncipe Regente. 4 escudos (1 peça). (Fr. 123) (Gomes 32.13). AU. En
cápsula de la NGC como MS62, nº 4199120-003. Rara. S/C-. Est. 6.000 . . . . . 5.000,–

 1744  1819. Juan VI. Lisboa. 4 escudos (1 peça). (Fr. 128) (Gomes 18.02). AU. En cápsula 
de la NGC como MS63, nº 4199120-007. Muy rara. S/C. Est. 20.000. . . . . . . . 15.000,–

 1745  1820. Juan VI. Lisboa. 4 escudos (1 peça). (Fr. 128) (Gomes 18.03). AU. En cápsula 
de la NGC como MS62, nº 4199120-008. Muy rara. S/C-. Est. 18.000 . . . . . . . 14.000,–

 1746  1821. Juan VI. Lisboa. 3200 reis (1/2 peça). (Fr. 129) (Gomes 17.04). 7,13 g. AU.
Acuñación de 196 ejemplares. Muy bella. Brillo original. Muy rara y más así.
EBC+/S/C-. Est. 5.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500,–

 1747  1824. Juan VI. Lisboa. 6400 reis (1 peça). (Fr. 128) (Gomes 18.28). AU. En cápsula
de la NGC como MS63, nº 4463292-016. Bella. Rara así. S/C-. Est. 1.100 . . . . 700,–

 1748  1828. Miguel I. 2 escudos (1/2 peça). (Fr. 137) (Gomes 13.01). 7,14 g. AU. Bella.
Muy rara. S/C-. Est. 3.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.400,–

 1749  1835. María II. Lisboa. 400 reis. (Kr. 403.2) (Gomes 16.04). 14,48 g. AG. Bella. Brillo 
original. Escasa así. EBC+. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 1750  1881. Luis I. 2000 reis. (Fr. 154) (Gomes 14.13). 3,55 g. AU. Acuñación de 1000
ejemplares. Mínimo golpecito. Muy bella. Brillo original. Rara y más así. S/C-.
Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1751  1879. Luis I. 10000 reis. (Fr. 152) (Gomes 17.03). AU. 17,75 g. EBC-. Est. 850. . . . 650,–

 1752  RUSIA. 1903. Nicolás II. San Petersburgo. AP. 5 rublos. (Fr. 180) (Kr. 62). AU. En
cápsula de la NGC como MS65, nº 506544-025. Bella. S/C. Est. 300 . . . . . . . 200,–

 1753  1976. 1 chervonetz (10 rublos). (Fr. 181a) (Kr. 85). 8,63 g. AU. S/C-. Est. 300 . . . . 225,–

 1754  SEYCHELLES. 1995. Isabel II. 100 rupias. (Fr. 16) (Kr. 86). 7,71 g. AU. Reina
madre Isabel. Acuñación de 5000 ejemplares. Proof. Est. 275 . . . . . . . . . . . . 200,–
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 1755  SINGAPUR. 1993. 5, 10, 25, 50 y 100 dólares. (Fr. B10 a B14) (Kr. 117 a  121).
Total 59,10 g. AU. León. 5 monedas en estuche oficial. Proof. Est. 3.500 . . . . 2.600,–

 1756  SIRIA. AH 1369 (1950). 1 libra. (Fr. 11) (Kr. 86). 6,75 g. AU. S/C-. Est. 300 . . . . . 200,–

 1757  SUIZA. Ginebra. 1769. 6 deniers. (Kr. 79). 0,73 g. Vellón. Oxidaciones. Escasa.
(MBC+). Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1758  1991. B (Berna). 20 francos. (Kr. 70). 20 g. AG. En el canto: 1291-1991
xxCONFOEDERATIO HELVETICAxx. S/C-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1759  TAILANDIA. Lanna. (1700-1800). (Ronachai B13). 52,26 g. AG. Perforación. Rara.
(EBC+). Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

 1760  BE 2478 (1935). 1 satang. (Kr. 35). 4,94 g. CU. EBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1761  TURQUÍA. Año 20 (1943). Ankara. 500 piastras. (Fr. 99) (Kr. 858). 36,04 g. AU.
EBC. Est. 1.300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

 1762  URUGUAY. 1869. 2 y 4 centésimos. (Kr. 12 y 13). CU. Los 2 centésimos ceca
París, los 4 ceca Birmingham. MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1763  VATICANO. 1866. Pío IX. R (Roma). 1 lira. (Kr. 1378). 5 g. AG. Anno XXI. Busto
grande. EBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1764  1868. Pío IX. R (Roma). 20 liras. (Fr. 280) (Kr. 1382.3). 6,42 g. AU. Anno XXIII.
Leves golpecitos. Bonito color. MBC+. Est. 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 1765  VENEZUELA. 1938. 5 céntimos. (Kr. 27). 2,47 g. CU-NI. EBC+. Est. 15 . . . . . . . . 9,–

 1766  1896. 12 1/2 céntimos. (Kr. 28). 4,88 g. CU-NI. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1767  YEMEN. AH 1395/1975. 10 riyals. (Kr. 16). 35,21 g. AG. Juegos Olímpicos -
Montreal’ 76. Acuñación de 4000 ejemplares. Leves rayitas. Rara. (Proof).
Est. 180 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

LOTES DE  CONJUNTO
MONEDAS ANTIGUAS

 1768  Lote de 6 pre-monedas celtas en forma de anillo. A examinar. MBC. Est. 15 . . . . . 10,–

MONEDAS ROMANAS

 1769  Lote de 4 denarios de Marco Antonio. A examinar. BC/MBC-. Est. 250 . . . . . . . . . 150,–

 1770  Lote formado por 1 denario de Septimio Severo, 1 as de Lucio Vero, 1 tetradracma
de Alejandría y 1 as de Tiberio de Colonia Rómula. Total 4 monedas. A
examinar. BC/MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

 1771  Lote de 46 monedas, la gran mayoría del Bajo Imperio. A examinar. RC/MBC.
Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1772  Lote de 126 monedas de distintos valores, la gran mayoría ases. A examinar.
MC/MBC-. Est. 1.200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1773  Lote de 185 bronces del Bajo Imperio. A examinar. RC/MBC. Est. 1.000 . . . . . . . . 500,–

 1774  Lote de 18 monedas en bronce, de distintos valores; incluye 1 felus árabe. Total 19
piezas. A examinar. BC/MBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

MONEDAS IBÉRICAS

 1775  Agadir (Cádiz). Lote de 3 ases. A examinar. BC+/MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1776  Malaca (Málaga). Lote de 5 ases. A examinar. RC/MBC-. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1777  Malaca (Málaga). Lote de 10 ases. A examinar. RC/MBC-. Est. 150 . . . . . . . . . . . 75,–

 1778  Arse (Sagunt). Lote de 6 sextantes. A examinar. BC/MBC. Est. 100 . . . . . . . . . . . 60,–

 1779  Arse (Sagunt). Lote de 15 cuadrantes. A examinar. BC/MBC+. Est. 250 . . . . . . . . . 175,–

 1780  Lote de 3 bronces de distintas cecas. A examinar. BC+/MBC-. Est. 35 . . . . . . . . . 20,–

 1781  Lote de 3 ases y 1 semis, incluye además 1 bronze bajoimperial y un trozo de
moneda. A examinar. BC-/MBC. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

 1782  Unticescen (Sant Martí d’Empúries). Lote de 7 ases y 2 semis. Total 9 monedas. A
examinar. BC-/MBC-. Est. 225 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 1783  Lote de 7 bronces ibéricos; incluye 4 monedas romanas. Total 11 piezas. A examinar. 
BC/MBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–
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 1784  Lote formado por 7 divisores ibéricos y 4 bronces de Massalia. Total 11 monedas. A
examinar. RC/MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1785  Lote formado por: 1 semis, 6 ases, 1 dupondio, 4 quinarios y 1 denario forrado
(todas de Emerita); incluye 2 ases ibéricos. Total 15 monedas. A examinar.
MC/MBC-. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1786  Lote de 33 monedas de plata de la antigüedad; incluye alguna moneda forrada y
partida. A examinar. RC/MBC+. Est. 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

MONEDAS ISLÁMICAS

 1787  Lote formado por 3 piezas árabo-bizantinas, más otra con busto de Cristo y reverso
en árabe (probablemente urtúquida) y 2 pequeños bronces romanos del Bajo
Imperio. A examinar. BC-/BC+. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 1788  Cal i fato Omeya de Damasco. Lote formado por 8 fe luses,  t ipos dist intos.
Imprescindible examinar. BC+/MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1789  Lote de 11 fragmentos de dirhem; incluye 1 ponderal y 1 sello. Total 13 piezas. A
examinar. RC/MBC-. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,–

MONEDAS MEDIEVALES

 1790  Comtat d’Urgell. Teresa d’Entença (1314-1328). Balaguer. Lote de 13 pugesas la
mayoría con cospel faltado. Diversas variantes. A examinar. BC+/MBC. Est. 200 . 110,–

 1791  Anónimas del s. XII al XIV. Senyoria de Montpeller. Lote de 1 diner y 1 òbol
melgorés. A examinar. MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1792  Ramon VI (1194-1222) y Ramon VII (1222-1249). Tolosa. (Cru.Occitània 80). Lote de
9 diners. A examinar. BC+/MBC. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1793  Lote de 6 diners de los condados d’Urgell, Vescomtat de Bearn y uno francés. A
examinar. BC/MBC. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1794  Alfons I (1162-1196). Barcelona. Lote de 1 diner y 1 òbol. A examinar. MBC-. Est. 30 15,–

 1795  Jaume I (1213-1276). Lote de 1 òbol de Barcelona y 1 dinero jaqués de Zaragoza. A 
examinar. BC/BC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1796  Jaume I (1213-1276). Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 318) (Cru.C.G. 2134). Lote
de 5 monedas. A examinar. MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1797  Jaume I (1213-1276). Zaragoza. Lote de 1 óbolo y 1 dinero jaqués. A examinar.
MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1798  Jaume II (1291-1327). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 342 y 342.1) (Cru.C.G. 2159 y
2159a). Lote de 2 diners; uno con roel en 1er y 4º cuartel y el otro en 2º y 3º. 
A examinar. MBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1799  Jaume II (1291-1327). Zaragoza. Dinero. (Cru.V.S. 364) (Cru.C.G. 2182). Lote de 5
monedas. A examinar. MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1800  Pere III (1336-1387). Zaragoza. Dinero. (Cru.V.S. 463) (Cru.C.G. 2276). Lote de 5
monedas. A examinar. MBC/MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1801  Alfons IV (1416-1458). Perpinyà. Òbol. Lote de 5 monedas, diversas variantes de
leyenda. A examinar. Escasas. BC/MBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 1802  Ferran II (1479-1516). Barcelona. Lote formado por 1/3 de croat y 2 croats. A
examinar. BC/MBC. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1803  Lote de 3 monedas medievales: 1 òbol de Pere III, 1 diner de Jaime II  de
Barcelona y 1 vellón francés. Total 3 monedas. A examinar. BC/MBC-. Est. 30 . 18,–

 1804  Barcelona. Lote de 6 monedas: 4 croats recortados y 2 1/2 croats. A examinar.
BC-/MBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1805  Lote de 3 ardits de Bellpuig distintos. A examinar. BC+/MBC-. Est. 50 . . . . . . . . . 30,–

 1806  Girona. Sant Feliu. Lote de 2 pellofes distintas. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 20 . . 12,–

 1807  Lleida. (Cru.C.G. 3772 y 3772a). Lote de 2 medias pugesas. A examinar. MBC-/MBC.
Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1808  Lleida. Lote de 3 pugesas y 2 medias pugesas. A examinar. BC+/MBC. Est. 100 . . . 60,–

 1809  Lleida. Lote de 5 diners con busto a izquierda y derecha. A examinar. MBC-/MBC+.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1810  Alfonso X (1252-1284). León. Novén. Lote de 3 monedas. Vellón rico. A examinar.
MBC+/EBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1811  Alfonso XI (1312-1350). León. Cornado. (AB. 338.1). Lote de 2 monedas. A examinar. 
BC/MBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–
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 1812  Lote de 9 vellones castellanos. A examinar. BC/MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 1813  Lote de 7 plomos, dos de ellos precintos; se incluye 1 jetón moderno. Total 8 piezas. 
A examinar. RC/MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

REYES CATÓLICOS Y ÉPOCA DE LOS AUSTRIAS

 1814  Reyes Católicos. 1 blanca. Lote de 2 monedas. A examinar. MBC-. Est. 12 . . . . . . 8,–

 1815  s/d. Felipe III. Barcelona. 1 diner. Lote de 3 monedas, una con contramarca B. A
examinar. MBC-/MBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1816  1613 a 1618. Felipe III. Barcelona. 1 ardit. (AC. 24 a 29). Lote de 6 monedas. A
examinar. BC/MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1817  1604 a 1620. Felipe III. Segovia. 4 maravedís. Lote de 7 monedas, una con resello
de valor VI. A examinar. Escasas. MBC-/MBC+. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1818  1618. Felipe III. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 383). Lote de 2 monedas. A examinar.
BC/BC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1819  (16)63 y 1664. Felipe IV. Granada. N. 16 maravedís. Lote de 2 monedas. A
examinar. MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1820  s/d. Felipe IV. Lleida y Valencia. 1 diner. Lote de 2 monedas, la de Valencia sin
fecha visible. A examinar. MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1821  Lote de 3 monedas falsas de época: 8 maravedís Granada 1661, 16 maravedís
Madrid 1661 y Sevilla 1664. A examinar. BC/MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1822  Felipe IV. 1/2 real. Lote de 2 monedas; México y sin marca de ceca de 1627. A
examinar. BC-/MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1823  Guerra dels Segadors. Vic. 1 diner. (AC. 248 y 254 a 257). Lote de 8 monedas,
años: 1642, 1643 (tres), 1644, 1645 (dos) y 1646. A examinar. BC+/MBC-.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1824  s/d. Carlos II. Lote de 2 doblers de Mallorca falsos de época. A examinar.
MBC-/MBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1825  1678 y 1679. Carlos II. Zaragoza. Lote de 2 dineros. Fechas perfectas. A examinar.
MBC-/MBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1826  Lote de 6 cobres distintos; incluye 2 monedas en plata. Total 8 piezas. A examinar.
BC/MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1827  Lote formado por 14 monedas catalanas: Perpinyà (seis), Puigcerdà (siete) y Oliana.
A examinar. BC-/BC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

ÉPOCA DE LOS BORBONES

 1828  1719. Felipe V. Cuenca. 1/2 y 1 real. Lote de 2 monedas. A examinar. BC-/BC.
Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1829  1726, 1737 y 1759. Felipe V y Fernando VI. Madrid y Sevilla. 1 real. Lote de 3
monedas. A examinar. BC/BC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1830  Lote formado por 3 monedas: 2 reales de Toledo de la época de los austrias, 1 real 
de Cuenca de 1718 y 1 real de Sevilla de 1753. A examinar. BC/BC+. Est. 50 . 30,–

 1831  1775 y 1781. Carlos III. Madrid. 1 real. Lote de 2 monedas. A examinar. MBC-/MBC.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1832  1793 y 1796. Carlos IV. Sevilla. CN. 1 real. Lote de 2 monedas. A examinar.
BC/BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1833  1813. Fernando VII. Catalunya (Mallorca). Lote de 21 ochavos con el 3 curvo y recto. 
A examinar. BC-/BC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1834  1827 a 1833. Fernando VII. Segovia. 2 maravedís. Lote de 6 monedas distintas. A
examinar. MBC-/EBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1835  Fernando VII. Jubia y Segovia (cuarenta y cuatro). 2 maravedís. Lote de 45 monedas. 
A examinar. BC-/MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1836  1819 y 1820. Fernando VII. Jubia. 4 maravedís. Lote de 2 monedas. A examinar.
BC/MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1837  1830 y 1832. Fernando VII. Segovia. 4 maravedís. Lote de 2 monedas. BC-/BC+.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1838  1826. Fernando VII. Segovia. 8 maravedís. (AC. 228). Lote de 2 monedas. BC/MBC-.
Est. 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

 1839  Fernando VII. México. 1/2 real. Lote de 2 monedas: 1812 HJ y 1814 JJ. BC/BC+.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–
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 1840  1819 y 1821. Fernando VII. Lima. JP. 2 y 4 reales. Dos monedas. BC/MBC-. Est. 70 40,–

 1841  1836 a 1844. Isabel II. Barcelona. 3 cuartos. Lote de 7 monedas distintas. BC/MBC.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1842  1838 a 1846. Isabel II. Barcelona. 6 cuartos. Lote de 6 monedas, cinco de ellas
distintas. BC+/MBC+. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1843  1852 y 1853. Isabel II. Segovia. 1 décima de real. Lote de 2 monedas. MBC/EBC-.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1844  Isabel II. Barcelona, Madrid y Sevilla. 1 real. Lote de 12 monedas, diez distintas.
BC/MBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

CENTENARIO DE LA PESETA

 1845  1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 1 y 2 céntimos. Lote de 2 monedas.
MBC+. Est. 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 1846  1870*——, 1881*81 y 1885/1*86. Alfonso XII. 50 ( dos) céntimos y 1 peseta. Lote de
3 monedas, una limpiada. RC/MBC+. Est. 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,–

 1847  Gobierno Provisional. Lote de dos monedas: 50 céntimos 1869*69 y 2 pesetas
1869*1-69/8. BC/MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1848  Alfonso XIII. 5 pesetas. Lote de 5 monedas falsas de época. BC+/MBC-. Est. 50 . . . 30,–

 1848A  1884 a 1933. 50 céntimos (dos), 1 peseta (siete) y 2 pesetas. Total 10 monedas.
BC/EBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1848B  II República. 5 (tres) y 50 céntimos (cuatro). Lote de 7 monedas, dos de 50 céntimos 
con la gráfila de puntos cuadrados. EBC/S/C. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1849  s. XIX-XXI. Álbum conteniendo 62 monedas falsas, errores, fantasias, sellos moneda,
manipuladas, etc. Correspondientes al periodo “Centenario”. Imprescindible
examinar. BC/EBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

EMISIONES LOCALES

 1850  Guerra Civil. Lote formado por 4 piezas de la Unió de Cooperadors de Barcelona
(dos) y de las industrias colectivizadas (dos). MBC/EBC. Est. 50 . . . . . . . . . . 35,–

 1851  Lote formado por 18 piezas de Cooperativas (diecisiete) y propaganda (una).
MBC-/EBC. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

FRANCO Y JUAN CARLOS I

 1852  Lote de 5 y 10 céntimos año 1940, 1941, 1953 y 25 céntimos 1938. Total 4
monedas. A examinar. EBC/S/C-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1853  Lote de 100 pesetas 1966, estrellas 67 (dos), 68 y 70. Total 4 monedas. A examinar. 
EBC/S/C-. Est. 45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1854  1980*80. Juan Carlos I. 1 peseta. Lote de 4 monedas. A examinar. S/C-. Est. 20 . . . 12,–

 1855  Lote de 4 estuches con el nuevo sistema monetario, 2 carteritas de la FNMT 1987, 3 
carteritas de la FNMT de 1974, 5 expositores de 1982 de 100 pesetas, 2
expositores de 1995 con todas las emisiones, un expositor “Así nace una
moneda”, y otro con 200 pesetas “Madrid, Capital Europea de la Cultura”.
S/C/Proof. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 1856  1989. 1, 5 (AG), 10, 50 y 100 ecus (AU). En estuches oficiales, con certificados. S/C.
Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.700,–

 1857  2011 a 2018. Álbum con las 88 monedas de euros de estos años. S/C. Est. 200 . . . 110,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

VARIOS

 1858  Lote de 2 pequeños bronces del bajo imperio romano, 13 monedas medievales
castellanas y 2 del Imperio europeo. BC-/MBC-. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1859  Lote de aproximadamante 600 monedas españolas. A examinar. MC/S/C. Est. 200 . . 90,–

MONEDAS EXTRANJERAS

 1860  Argentina. 1890-91-92 y 93. 2 centavos. (Kr. 33). CU. Lote de 4 monedas.
MBC+/EBC. Est. 45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1861  Bélgica. 1931. Alberto I. 20 francos. CU-NI. Lote de 2 monedas. Leyendas en
frances y flamenco. MBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1862  Bélgica. 1932. Alberto I. 20 francos. CU-NI. Lote de 2 monedas. Leyendas en frances 
y flamenco. MBC/MBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–
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 1863  Birmania. Conjunto de 4 pesas de opio diferentes, con forma de gallina. A examinar. 
MBC+. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 1864  Bulgaria. 1970 y 1979. 5 (cuatro), 10 y 20 leva. Lote de 6 monedas en plata
diferentes. Escasas. S/C-/Proof. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

 1865  Cabo Verde. 1930-2006. Álbum conteniendo 67 monedas en diferentes metales (4 en
plata) y valores. También se adjuntan 10 billetes y 1 sello. Imprescindible
examinar. BC/S/C. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1866  Chile. 1859-2008. Lote de 62 monedas en diferentes valores y metales. Imprescindible 
examinar. BC/S/C. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1867  Estados Unidos. Lote formado por 24 monedas de 1 dólar tipo “Morgan”, 12 tipo
“Liberty”, 3 conmemorativas y 1 onza troy. 40 monedas en total. MBC/S/C-.
Est. 800 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 1868  Estados Unidos. 1889-2009. Álbum conteniendo 324 monedas en diferentes metales y
valores; algunas en plata. Imprescindible examinar. BC/S/C. Est. 150 . . . . . . . . 90,–

 1869  Gran Bretaña. 1861 a 1905. 1/2 (dos) y 1 penique. CU. Lote de 3 monedas. A
examinar. MBC-/MBC. Est. 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

 1870  Guatemala. Lote de 17 monedas divisionarias, la gran mayoría de plata. A examinar.
BC+/MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

 1871  India. Travancore. 1 fanam. AU. Lote de 9 monedas. EBC/EBC+. Est. 250 . . . . . . . 200,–

 1872  Panamá. 1904-1982. Álbum conteniendo 52 monedas de 1/2 centésimo a 1 balboa
años 1904 a 1962. Se adjunta expositor con 18 monedas de Tailandia años
1937-1982. Imprescindible examinar. BC/S/C. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 1873  1904-2011. Álbum conteniendo 246 monedas en diferentes metales y valores y de las 
cuales, aproximadamente un centenar son de plata. Imprescindible examinar.
BC/Proof. Est. 700 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

 1874  Portugal. s/f y 1822-2001. Álbum conteniendo 339 monedas en diferentes metales
(aprox. 35 de plata) y valores. Imprescindible examinar. BC/S/C. Est. 550 . . . . . 350,–

 1875  Tailandia. 1862-2007. Álbum conteniendo 279 monedas en diferentes metales (aprox.
13 en plata) y valores. Se adjunta 1 medalla y 4 billetes. BC/S/C. Est. 200 . . . 110,–

 1876  1860-1975. Lote de 1 moneda de Afars y Issas, 3 de Somalia y 5 de Togo, todas
ellas bajo mandato francés. También se incluyen 17 monedas de 5, 10 y 20
céntimos belgas. Total 26 monedas. Imprescindible examinar. BC/EBC. Est. 30 . . 15,–

 1877  238-250 d.C./2003. Álbum conteniendo 17 monedas de Indonesia, 30 de Indochina
francesa, 50 de India, junto con una medalla. Total 98 piezas en diferentes
metales (aprox. 11 de plata) y valores. Imprescindible examinar. BC/S/C. Est. 150 90,–

 1878  Álbum conteniendo 65 monedas de Jamaica, 17 de Jersey, 19 de Japón, 14 de
Jordania, 17 de Kenia, 7 de Corea del Norte, 7 de Corea del Sur, 2 de
Katanga, 8 de Kazajistan, 6 de Kirguistan, 2 de Kiribati, 2 de Kuvait y 7 de
Kurdistan. Total 171 piezas en diferentes metales y valores. Imprescindible
examinar. BC/Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1879  1889-2006. Álbum conteniendo 6 monedas de Sarre (Alemania),1 de Somalia francesa, 
1 de República Árabe Saharaui democrática, ,1 de Saint kitts y Nevis, 2 de
Eslovenia, 3 de Sarawak, 31 de Singapur, 8 de Suazilandia, 18 de Samoa y
Sisifo, 41 de Somalia, 3 de Spitzbergen (Noruega) (Jetones), 4 de Somalilandia,
14 de Siria, 6 de Sudán, 9 de Seychelles, 7 de Suriname, 12 de Santo Tomás y 
Príncipe, 6 de Sierra Leona, 1 de Santa Helena, 4 de Islas Salomón, 4 de
Serbia, 6 de Srilanka, 1 de Saint Pierre y Miquelon. Total 189 piezas en
diferentes metales (aprox. 7 de plata) y valores. Imprescindible examinar.
BC/Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1880  Lote de 194 monedas de diversos países. A examinar. MC/S/C. Est. 30. . . . . . . . . 18,–

 1881  1871-2008. Álbum conteniendo 70 monedas de Noruega, 1 de Nuevas Hebridas, 17
de Nicaragua, 8 de Nigeria, 11 de Nepal, 6 de Namibia, 1 de Niue, 1 de
Nagorno-Karabas, 43 de Nueva Zelanda, 23 de Nueva Caledonia, 8 de Oman, 11 
de Pakistán y 1 de Palau. Total 201 monedas en diferentes metales (algunas en 
plata) y valores. Imprescindible examinar. BC/Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . . 90,–

 1882  1852-2009. Álbum conteniendo 21 monedas de Polinesia francesa, 1 de Oceania
francesa, 22 de Paraguay, 12 de Papua-Nueva Guinea, 57 de Perú, 2 de Qatar,
1 de Qatar-Dubai y 89 de Polonia. Total 205 piezas en diferentes metales y
valores. Imprescindible examinar. BC/S/C. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1883  Álbum conteniendo 7 monedas de Isla de Pascua, 1 de Colonia francesa de Cayena,
16 de China, 16 de Chipre, 30 de Costa Rica, 90 de Checoslovaquia, 22 de la
República Checa y 29 de Croacia. Total 211 monedas en diferentes metales y
valores. Imprescindible examinar. BC/S/C. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–
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 1884  1818-2009. Álbum conteniendo 142 monedas de Rusia, 9 de Ruanda-Urundi, 7 de
República Árabe Saharaui Democrática, 4 de Rodesia, 28 de San Marino, 4 de
República Checa, 3 de Reunion y 21 de Rumania. Total 218 piezas en diferentes 
metales y valores. Imprescindible examinar. BC/Proof. Est. 150 . . . . . . . . . . . 75,–

 1885  1855-2007. Álbum conteniendo 4 monedas de Letonia, 7 de Libano, 1 de Lituania, 4
de Libia, 3 de Liberia, 23 de Luxemburgo, 4 de Laos, 1 de Lundy, 15 de
Malasia, 1 de Malaya, 30 de Madagascar, 3 de Macedonia, 4 de Myanmar, 14
de Malta, 14 de Mauricio, 7 de Macao, 6 de Maldivas, 2 de Mauritania, 24 de
Mónaco, 2 de Marshall, 10 de Isla de Man, 17 de Malawi, 28 de Mozambique, 1 
de Mali, 1 de Muscat-Oman, 1 de Mongolia, 2 de Moldavia y 3 de Montenegro.
Total 232 monedas. Imprescindible examinar. BC/S/C. Est. 200 . . . . . . . . . . . 110,–

 1886  1916-2009. Álbum conteniendo 15 monedas de Taiwan, 3 de Tibet, 50 de Tonga, 1
de Tokelau, 6 de Turkhenistan, 1 País imaginario, 9 de Tanzánia, 31 de Túnez,
23 de Trinidad y Tobago, 3 de Tuvalu, 7 de Tristan de Acuña, 4 jetones de
Tatarstan, 2 de Togo, 1 de Turks and Caicos, 9 de Tailandia y 72 de Turquía.
Total 237 piezas en diferentes metales (aprox. 12 de plata) y valores.
Imprescindible examinar. BC/S/C. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 1887  1848-2006. Álbum conteniendo 108 monedas de Dinamarca, 11 de Djibouti, 72 de
República Dominicana, 28 de Eslovenia, 1 de Etiopia, 1 de Emiratos Arabes y 22 
de los Estados del Caribe Oriental. Total 241 piezas en diferentes metales
(aprox. 11 de plata) y valores. Imprescindible examinar. BC/Proof. Est. 250. . . . 125,–

 1888  s. XIX-XXI. Álbum conteniendo 126 monedas de Marruecos y 177 de México. Total
303 piezas en diferentes metales (aprox. 35 de plata) y valores. Imprescindible
examinar. BC/S/C. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 1889  Álbum conteniendo 19 monedas de Islas Caiman, 36 de Cabinda (Angola), 9 de
Caribe Oriental, 11 de Cámerun, 110 de Canada, 3 de Ceilan, 5 de Comoras, 8
de Islas Cocos, 16 de Congo, 23 de Islas Cook, 72 de Colombia, 3 de Curaçao
y 2 de Chad. Total 317 piezas en diferentes metales (aprox. 25 de plata) y
valores. Imprescindible examinar. BC/S/C. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

 1890  1740-2007. Álbum conteniendo 46 monedas de Uruguay, 10 de Uganda, 7 de Ucrania, 
1 de Uzbekistan, 27 de Unión Emiratos Árabes, 59 de Venezuela, 29 de
Vietnam, 8 de Vanuatu, 5 de Vaticano, 110 de Yugoslavia, 2 de Yemen, 8 de
Zambia, 3 de Zaire, 1 de Zanzibar y 7 de Zimbabue.  Total 323 piezas en
diferentes metales y valores. Imprescindible examinar. BC/S/C. Est. 150 . . . . . . 90,–

 1891  1850-2009. Álbum conteniendo: 94 monedas de Suecia y 244 de Suiza. Total 338
monedas en diferentes metales (aprox. 90 de plata) y valores. Imprescindible
examinar. BC/Proof. Est. 700 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

MEDALLAS

PROCLAMACIÓN

CARLOS IV

 1892  1789. Madrid. Módulo 1/2 real. (Cal. 46) (V. 691) (Ruiz Trapero 149). 1,32 g. AG.
Bella. EBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1893  1789. Madrid. Módulo 1 real. (Ha. 65) (V. 88) (V.Q. 13120). 2,87 g. Leves rayitas.
EBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1894  1790. Puebla de los Ángeles. Módulo 2 reales. (Ha. 191) (Medina 218) (Ruiz Trapero 
262) (V. 156). 6,66 g. Rayitas. Escasa. MBC. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

ISABEL II

 1895  1834. Almansa. Módulo 1 real. (Ha. 2). 2,57 g. Leves rayitas. Parte de brillo original.
Rara. EBC-. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 1896  1833. Cádiz. Módulo 2 reales. (Ha. 8) (V. 741) (V.Q. 13358). 6,55 g. Fundida. Anilla
para colgar removida, pero no fue usada como joya. EBC-. Est. 50 . . . . . . . . 30,–

 1897  1833. Girona. Módulo 1 real. (Ha. 12) (V. 744) (V.Q. 13362) (Cru.Medalles 255). 
2,49 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1898  1834. Granada. Módulo 1/2 real. (Ha. 15) (V. falta) (V.Q. 13365). 1,48 g. MBC+.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1899  1834. La Habana. (Ha. 46) (V. 767) (V.Q. 13393). 3,60 g. Ø21 mm.  Plata. Rayitas.
MBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–
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 1900  1833. Jaén. Módulo 2 reales. (Ha. 16) (V.Q. 13366). 5,92 g. Golpecitos en canto.
Escasa. (MBC). Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1901  1833. Madrid. Módulo 1/2 real. (Ha. 23) (V. 751) (V.Q. 13373). 1,48 g. MBC+.
Est. 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

 1902  1833. Madrid. Módulo 1 real. (Ha. 22) (V. 750) (V.Q. 13371). 2,90 g. EBC-. Est. 20 . 12,–

 1903  1833. Madrid. Módulo 2 reales. (Ha. 21) (V. 749) (V.Q. 13370). 5,98 g. Bella. Brillo
original. EBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1904  1833. Manresa. Módulo 2 reales. (Ha. 26) (v. 753) (V.Q. 13375) (Cru.Medalles 256).
5,23 g. MBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1905  1834. Matanzas. Módulo 2 reales. (Ha. 48) (V. 768) (V.Q. 13395). 7,59 g. Golpecitos. 
MBC. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1906  1833. San Roque. (Ha. 29) (V. 756) (V.Q. 13379). 8,81 g. Ø29 mm. Plata. Fundida.
Muy escasa. MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1907  1833. Tarragona. (Ha. 33 var) (V. 761) (V.Q. 13383 var) (Cru.Medalles 261). 2,58 g.
Ø21 mm. Plata. Final de leyenda de reverso: TARRACONA. MBC. Est. 50 . . . . 30,–

 1908  1833. Valencia. Módulo 1 real. (Ha. 35) (V. 762) (V.Q. 13385) (Boada 64). 2,30 g.
Acuñación floja. Escasa. (MBC-). Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1909  1833. Zaragoza. (Ha. 36) (V. 763) (V.Q. 13386). 5,92 g. Ø25 mm. Plata. MBC.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1910  1843. Barcelona. Mayoría de edad. (Ha. 3) (V. 779) (V.Q. 13411) (Cru.Medalles 263).
7,17 g. Ø24 mm. Plata. Golpecitos. Parte de brillo original. EBC-. Est. 40. . . . . 25,–

 1911  1843. Cádiz. Mayoría de edad. (Ha. 4) (V. 780) (V.Q. 13412). 7,26 g. Ø23 mm.
Plata. MBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1912  1843. Carmona. Mayoría de edad. (Ha. 6) (V. 783) (V.Q. 13413). 5,95 g. Ø23 mm.
Plata. Golpecitos. Escasa. MBC/MBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1913  1843. Ferrol. Mayoría de edad. (Ha. 7) (V. 784) (V.Q. 13415 var. metal). 7,48 g. 
Ø26 mm. Bronce. MBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1914  1843. Valencia. Mayoría de edad. (Ha. 20) (V. 795) (V.Q. 13428) (Cru.Medalles 268).
3,83 g. Ø24 mm. Plata. MBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

OTRAS EFEMÉRIDES

 1915  1820. Fernando VII. (V. 337) (RAH. 509). 78,56 g. Ø51mm. Bronce. Grabadores:
Caqué y Barré. EBC/EBC-. Est. 180. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

 1916  1823. Fernando VII. Sevilla. (V. 347) (V.Q. 14244). 3,39 g. Ø20 mm. AG.  MBC+.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1917  1837. Isabel II. Barcelona. Proclamación de la Constitución. (V. 774) (V.Q. 14270)
(Cru.Medalles 535A). 7,73 g. Ø24 mm. Bronce. MBC+. Est. 25 . . . . . . . . . . . 15,–

 1918  1843. Isabel II. Segovia. Mayoría de edad. (Ha. 15 var. metal) (V. 790var. metal)
(V.Q. 13423 var.metal). 5,14 g. Ø24 mm.  Bronce. Golpecitos. Bella. EBC-.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1919  1837. Isabel II. Barcelona. Proclamación de la Constitución. Medalla. (V. 774 var. por
metal) (V.Q. 14269) (Cru.Medalles 535). 7,39 g. Ø23 mm. Plata. Golpecito.
MBC/MBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

 1920  1837. Isabel II. Barcelona. Proclamación de la Constitución. (V. 774 var. metal) (V.Q.
14269) (Cru.Medalles 535). 7,57 g. Ø24 mm.  Plata. Golpecitos. MBC/MBC+.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 1921  1846. Isabel II. Barcelona. Boda de Isabel II y su hermana con los príncipes
Francisco y Antonio. (V. 385) (V.Q. 14293) (Cru.Medalles 555a). 6,30 g.     
Ø23 mm.  Bronce. EBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1922  1846. Isabel II. Barcelona. Boda de Isabel II y su hermana con los príncipes
Francisco y Antonio. (V. 383) (V.Q. 14292) (Cru.Medalles 554). 24,20 g.     
Ø37 mm.  Bronce. Atractiva. EBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1923  1846. Isabel II. Barcelona. Boda de Isabel II y su hermana con los príncipes
Francisco y Antonio. (V. 384) (V.Q. 14293) (Cru.Medalles 555). 7,58 g. Ø23 mm.
Plata. EBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1924  1855. Valencia. Sociedad de Amigos del País. IV Centenario de San Vicente Ferrer.
(V. 797) (V.Q. 14322) (Cru.Medalles 357) (Ruiz Trapero 677). 52,94 g. Ø47 mm.
Bronce. Golpecitos. Buen ejemplar. EBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–
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 1925  1857. Isabel II. Mausoleo de Mendizábal, Calatrava y Argüelles. (Ministerio de Cultura, 
nº inventario 07021). 19,38 g. Ø32 mm. Plomo. Muy rara. MBC. Est. 50 . . . . . 25,–

 1926  1858. Isabel II. Inauguración del Canal de Isabel II (Lozoya). (V. 407) (V.Q. 14338).
7,61 g. Ø23 mm.  Plata. Atractiva. EBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1927  1858. Isabel II. Inauguración del canal de Isabel II (Lozoya). Medalla. (V. 407) (V.Q.
14338). 7,70 g. Ø23 mm. Plata. EBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1928  s/d (1859). Isabel II. Guerra de España contra Marruecos. 46,96 g. Ø50 mm.
Calamina. Grabador: Massonet. Escasa. MBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1929  1859. Isabel II. Guerra de África contra Marruecos. Cesión de las joyas de la reina.
(V. 416 var. metal) (V.Q. 14344). Anv.: Su cabeza a izquierda. Rev.: QUE SE
TASEN Y VENDAN TODAS MIS JOYAS... 78,93 g. Ø57 mm.  Metal blanco.
Grabadores: A. Gerbier y Massonet. Parte de brillo original. EBC-. Est. 50 . . . . 30,–

 1930  1861. Isabel II. Manila. Inauguración de la Casa de Moneda. (V. 427) (V.Q. 14355
var. metal). 5,17 g. Ø22 mm.  Plata. Golpes. Rara. MBC. Est. 100 . . . . . . . . . 60,–

 1931  1862. Isabel II. Almería. Visita real. (V. 437). 33,19 g. Ø37 mm.  Plata. Golpecito.
Limpiada. Rara. MBC+. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 1932  1862. Isabel II. Jerez de la Frontera. (V. 431) (V.Q. 14358 var. metal). 5,46 g.   
Ø23 mm. Bronce. EBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1933  1862. Isabel II. Jerez de la Frontera. Visita a la ciudad. (V. 431) (V.Q. 14358 var.
metal). 6,18 g. Ø23 mm.  Bronce. MBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1934  1862. Isabel II. Sevilla. Visita real. (V. 434) (V.Q. 14359 var. metal). 5,19 g. Ø23 mm. 
Bronce. Golpecitos. MBC+/MBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1935  1862. Isabel II. Sevilla. Visita real. (V. 433) (V.Q. 14359). 29,71 g. Ø37 mm. Plata.
Golpecitos. Escasa. MBC+. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1936  1867. Isabel II. Exposición Universal de París. (V. 813). 47,36 g. Ø50 mm. Metal
blanco. Grabador: A. Borrel. Acuñada por Fossey Thonnelier, maquinista de
Lasarte (Guipúzcoa). Brillo original. EBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1937  1874. Sevilla. Anv.: Exposición Bético-Extremeña en el Alcázar. 73,59 g. Ø53 mm.
Bronce. Sin otorgar. Grabador: F. López. EBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1938  1876. Barcelona. Anselm Clavé, fundador de las “Societats Corals” en España.
(Cru.Medalles 653). 97,64 g. Ø53 mm. Bronce. Grabador: P. Vidal. Golpecitos.
MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

 1939  1878. Alfonso XII. Exposición Universal de París. Anv.: DON ALFONSO Y DÑA.
MERCEDES REYES DE ESPAÑA. Rev.: ESPAÑA EN PARÍS. 55,20 g. Ø51 mm.
Bronce. Grabador: Sala. EBC+. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

 1940  1880. 1000 Años del Descubrimiento de la Virgen de Montserrat en la Santa Cueva.
(Cru.Medalles 678). 61,70 g. Ø54 mm. Plata. Grabador: Vidal. EBC+. Est. 180 . . 100,–

 1941  1884. Alfonso XII. Vitoria. Anv.: ?EXPOSICION PROVINCIAL DE ALAVA�VITORIA.
Bajo corona, dos escudos con cartones y debajo: 1884. Rev.: ?PREMIO AL
MERITO, entre palma y rama de laurel enlazadas. 56,73 g. Ø47 mm. Bronce.
Grabador: Castells y P. Vidal. EBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1942  1888. Barcelona. Talleres de construcción de Gaspar Quintana hijo. Medalla.
(Cru.Medalles 783.1). 23,75 g. Calamina. Recuerdo de la Exposición Universal.
Palacio de la industria. Firma: Piquer. Golpecitos. MBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . 20,–

 1943  1895. Barcelona. Ley del 7 de febrero de 1895. (V. 568) (Cru.Medalles 873 var por
dedicatoria). Anv.: Un genio ofrece un rollo a la Ciudad; plaza de Catalunya al
fondo. Rev.: Dedicada a José Vilaseca y Mogas. 295 g. Ø90 mm.  Bronce.
Firmado: E. Arnau, Castells y Solà y Camats. Rara. EBC. Est. 250. . . . . . . . . 175,–

 1944  1903. Alfonso XIII. (Barcelona). (Cru.Medalles 970) (V. 601). Anv.: Busto a izquierda.
Rev.: Ángel pintando rodeado de implementos de la industria, comercio, etc.
Alrededor leyenda. 177,17 g. Ø68 mm. Bronce. Grabadores: Pastells y Segura y
Forcada. S/C. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

 1945  1904. Alfonso XIII. Madrid. Exposición General de Bellas Artes. (V. 612). 57,61 g.
Ø49 mm.  Bronce. Con dedicatoria. Grabador: B. Maura. Bella. EBC. Est. 125 . . 90,–

 1946  1908. III Centenario de la Fundación de la Universidad de Oviedo. (V. 640 var.
metal). 60,59 g. Ø60 mm. Bronce. Grabador: B. Álvarez. S/C-. Est. 75 . . . . . . . 50,–

 1947  1911. Madrid. XXII Congreso Eucarístico Internacional. 48,40 g. Ø50 mm. Bronce.
Grabador: Rodríguez. Leves golpecitos. EBC-. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1948  s/d (hacia 1920). Santiago de Compostela. Premio de la Sociedad Económica de
Amigos del País, fundada en 1784. Anv.:  13,05 g. Ø30 mm. Plata. Ø30 mm.
Grabador: Castells. Pátina. Muy rara. MBC. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–
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 1949  s/d (hacia 1920). Sevilla. Premio Escolar del Colegio de la 1ª y 2ª enseñanza de San 
Ramón. 11,77 g. Ø30 mm. Plata. Estuvo montada. Muy rara. MBC+. Est. 50 . . . 30,–

 1950  1929. Alfonso XIII. Barcelona. Exposición Internacional. (Cru.Medalles 1260). 71,48 g.
Ø50 mm. Plata dorada. Grabadores: A. Parera y E. Ausió. Golpe en canto.
Escasa. (EBC). Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 1951  s/d (hacia 1934). II República. (RAH. 792) (L. Galdiano 06910 var. por metal). Anv.:
BASILICA COMPOSTELANA. FACHADA PRINCIPAL. Rev.: (Flor de 5 pétalos)
APARICION DE SANTIAGO APOSTOL EN LA BATALLA DE CLAVIJO. 47,89 g.
Ø52 mm. Metal blanco. Firmado: JOHNSON / PROPIEDAD V. VILLAR. EBC+.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1952  1950. Madrid. Unión Postal de las Américas y España. 59,55 g. Ø51 mm. Plata. EBC.
Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1953  s/d (hacia 1950). Barcelona. Premio Escolar del Colegio de la Bonanova de
Barcelona. 18,67 g. 32x40 mm.  Bronce dorado. Con anilla. Rara. S/C-. Est. 25 . 15,–

 1954  1962. Barcelona. I Juegos Deportivos. Fiestas de la Merced. 40,28 g. Ø42 mm.
Cobre. EBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,–

 1955  1963. Barcelona. Progreso. Comercio, ferrocarriles, canales, caminos e industria. Anv.: 
Busto de Isabel II. Rev.: Pilar de la Constitución. 71,65 g. Ø50 mm. Latón.
Grabadores: X y F. Calicó. EBC+. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 1956  (1980). Nombramiento de Salvador Espriu como hijo adoptivo. (Cru.Medalles falta).
112,93 g. Ø60 mm. Bronce. Grabador: Subirachs. EBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . 30,–

MEDALLAS EXTRANJERAS

 1957  ARGENTINA. 1887. Censo del 15 de septiembre. Empadronamiento General.
Administración de D. Antonio F. Crespo. 65,48 g. Ø55 mm. Bronce. Golpecito en 
canto. EBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

 1958  1907. Villa Casilda. Anv.: Busto de Carlos Casado, fundador. Rev.: Busto de Pedro
Antonio Echagüe, gobernador. 19,20 g. 40x34 mm.  Bronce. Con anilla. Grabador: 
Horta y Cía. EBC. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,–

 1959  BÉLGICA. 1844. Bruselas  El Varón de Virón coloca la primera piedra de la Casa
Comunal de Anderlecht. Anv.: MAISON COMMUNALE / D’ANDERLECHT. Fachada 
del edificio principal. En exergo, los nombres de los concejales, secretario y
arquitecto. Rev.: ¿8 JUILLET 1844¿ANDERLECHT. Dentro de círculo de puntos, 
inscripción en 9 líneas. 10,04 g. Ø27 mm. Bronce. EBC-. Est. 20. . . . . . . . . . 10,–

 1960  1844. Leopoldo I. Bruselas S. M. Leopoldo I coloca la primera piedra del almacén de 
Bruselas. Anv.: ENTREPÔT DE BRUXELLES. Fachada del almacén. En exergo,
los nombres del alcalde, concejales, secretario y arquitecto. Rev.: �6 MAI
1844�BRUXELLES. Dentro de círculo de puntos, inscripción en 9 líneas.   
10,34 g. Ø27 mm. Bronce. Grabador: Hart. EBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . 10,–

 1961  1850. Leopoldo I. Colocación de la primera piedra en la columna del Congreso y de
la Constitución. Anv.: LEOPOLD PREMIER ROI DES BELGES. Su cabeza a
izquierda. Rev.: 20EME. ANNIVERSAIRE DE L’INDÉPENDANCE NATIONALE.
Entre león rampante y cruz, inscripción en 7 líneas. 15,45 g. Ø31 mm. Bronce.
EBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,–

 1962  FRANCIA. (1660). Luis XIV. París. Al Cardenal Mazarín. En referencia a su pesada
responsabilidad de gobernar Francia.  Anv.: Su busto a derecha. Rev.: Dos
colosos sujetando el mundo. 218 g. Ø94 mm.  Bronce. Atribuida a Jean Warin.
Restauración muy cercana a la original de buen calidad. Pequeñísimo agujerito
de suspensión que no le resta belleza. Rara. MBC+. Est. 250 . . . . . . . . . . . . 150,–

 1963  1672. Luis XIV. París. Anv.: Busto del Rey a derecha. Rev.: Alegoría de la Felicidad
“Felicitas Publica”. 72,70 g. Ø55 mm. Bronce. Fundición posterior de buena
calidad. Sin firma.  Perforación. Rara. MBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1964  1750. Luis XV. Mausoleo del Mariscal de Saxe. Anv.: Mausoleo de la Iglesia de San
Thomas en Estrasburgo. Rev.: ÉTOMBEAU DU MARÉCHAL DE SAXE SANS
L’EGLISE ST. THOMAS A STRASBOURG. Dentro de círculo de puntos,
inscripción en 8 líneas: MAURITIO SAXONI / CURLANDIÆ ET SEMIGALLIÆ

DUCI / SUMMO REGIORM EXERCITUUM PRÆFECTO / SEMPER VICTORIi /

LUDOVICUS XV / VICTORIARUM AUCTOR ET IPSE DUX / PONI JUSSITi /

OBIIT XXX NOViANi MDCCLi AETATIS LV. 90,21 g. Ø60 mm. Bronce. EBC.
Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1965  1816. Luis XVIII. Traslado de las cenizas del duque d’Enghien a la capilla de
Vicennes. (Collignon 92). Anv.: LVDOVICVS!XVIII FRANC!ET!NAV!REX. Su
cabeza con coleta. Rev.: PIACVLARIA!DVCIS!ENGVIANENSIS!SOLENNIA. La
Religión personificada, en el foso de Vicennes, señala la capilla a la Francia,
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que ar rod i l lada  por ta  una urna  c inerar ia .  En exergo:  TRANSLATIS!
OSSIBVS!E!PROFANO / IN!REG!VICENN!SACELLVM / MDCCCXVI. 65,93 g.
Ø50 mm. Bronce. Grabador: Andrieu. EBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1966  1820. Luis XVIII. (Collignon 278). Anv.: LVDOVICVS!XVIII FRANC!ET!NAV!REX. Su
cabeza con coleta. Rev.: DONVM DEI ALTISSIMI. La personificación de Francia
con un niño en brazos, sobre una cuna; detrás el busto en pedestal del duque
de Berry y escudo apoyado. En exergo: HENRICVS!CAROLLVS! FERDINANDVS! 
MARIA / ADEODATVS!ATREBAT!DVX!BVRDIGAL / NATVS!PARISIIS / XXIX!
SEPT!MDCCCXX. 68,14 g. Ø50 mm. Bronce. Grabador: Andrieu. EBC. Est. 50. . 25,–

 1967  1823. Luis XVIII. (Collignon 382). Anv.: LVDOVICVS!XVIII FRANC!ET!NAV!REX. Su
cabeza con coleta. Rev.: TVRENNIO - CIVI!SVO. Pedestal sobre 3 gradas con la 
estatua del  mar iscal  con t ra je mi l i tar .  En exergo:  SIGNVM!EX!ÆRE!
SEDANENSES / XXV!AVG!MDCCCXXIII. 63,28 g. Ø50 mm. Bronce. Grabador:
Andrieu. EBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1968  1824. Carlos X. Palabras del rey a los cuerpos municipales de París. (Collignon 435). 
Anv.:  CAROLVS!X!FRLNC!ET!NLV!REX. Su cabeza a izquierda. Rev.:
Inscripción en 15 líneas. 64,21 g. Ø51 mm. Bronce. Grabador: Gayrard/Puymaurin 
EBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

 1969  1826. Carlos X. Finalización de las obras de ampliación de la iglesia de Sant Denis.
(Collignon 508). Anv.: Su busto a derecha. Rev.: ECCLESIA!SANCTI!DIONYSII!
AMPLIFICATA. Vista de la iglesia. 61,95 g. Ø50 mm. Bronce. Golpes en canto.
Escasa. EBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

 1970  1832. Anv.:  BELGIQUE!FRANCE!UNION, en exergo JUILLET!SEPTEMBRE /
MDCCCXXX. Rev.: Inscripción en 4 líneas dentro de láurea: ILS VAINCRONT /
OU / PERIRONT ENSEMBLE / MDCCCXXXII. 18,25 g. Ø36 mm. Bronce.
Grabador: Hart. EBC. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

 1971  1840. Monumento erigido en Amberes en el Bicentenario de la muerte de Rubens.
Anv.: Busto de Rubens a izquierda, cubierto con sombrero. Rev.: ÀPAR LES
SOINS DE LA SOCIÉTÉ ROYALE DES SCIENCES LETTRES ET ARTS. Dentro
de círculo de puntos: ANVERS / ÉLÈVE / UN / MONUMENT / A / RUBENS /
1840. 44,89 g. Ø45 mm. Bronce. Grabador: Hart. Leve raspadura en borde.
(EBC-). Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1972  1840. Luis Felipe. Anv.: LOUIS PHILIPPE IiREGNANT / � / RAMENÉES / EN

FRANCE PAR /  LE PRINCE DE JOINVILLE /  LE XXXiNOVEMBRE /

MDCCCXXXXi. Rev.: L’ANGLETERRE REMET A LA FRANCE - LES CENDRES
DE NAPOLEON. La personificación de ambos países a los lados de un pequeño
mausoleo con una “N” inscrita, sobre el que se encuentra una urna cineraria; en 

exergo: XViOCTOBRE / MDCCCXXXX. 40,21 g. Ø41 mm. Bronce. EBC+. Est. 50 30,–

 1973  1841. Traslado de los restos de Napoleón Bonaparte a la cúpula de los Inválidos.
Anv.: Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: Águila explayada con láurea en el
pico, junto a corona imperial, gorro militar, espada y banderas. 66,90 g.     
Ø52 mm.  Bronce. Grabador: Borrel. EBC+. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 1974  1843. Anv.: Dentro de láurea ornada: L’UNION FAIT LA FORCE. En el centro, dos
manos enlazadas sobre dos escudos. Rev.: INAUGURATION DU CHEMIN DE
FER DE VERVIERS A AIX-LA-CHAPELLE. Locomotora a derecha. En exergo: 15
OCTOBRE 1843. 11,32 g. Ø27 mm. Bronce. Grabador: Hart. EBC. Est. 25 . . . . 15,–

 1975  1844. Seguros. Calvados. “LA MUTUELLE”.  Jetón. (Gadoury falta). 13 g. 32x32 mm.
Plata.  Octogonal. Firmado: Lemarc. Hnos. EBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1976  1858 Napoleón III. (Collignon 1778-1). Anv.: NAPOLEON III EMPEREUR. Rev.:
INAUGURÉE EN PRESENCE DE L.L. M.M. I.I. Estátua ecuestre de Napoleón
sobre pedestal, que lleva inscrito: J’AVAIS RESOLU DE / RENOUVELER A
CHERBOURG /  LES MERVEILLES /  DE L ’EGYPTE.  Ba jo  e l  exergo :
CHERBOURG / AOUT 1858 / L. MERLEY F. 114,52 g. Ø60 mm. Bronce.
Grabador: Albert Barré. EBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1977  1861. Camilo Bens, Conde de Cavour. Anv.: CAMiLE BENSO CiTE DE CAVOUR

PRiT DU CONSiL DES MINISTRES. Busto a derecha. Rev.: Inscripción en 7
líneas dentro de láurea: NÉ / A TURIN / LE   AOÛT 1810 /   / MORT / A
TURIN / LE & JUIN / 1861. 69,84 g. Ø52 mm. Bronce. EBC. Est. 40 . . . . . . . 25,–

 1978  1864. Napoleón III. Exposición Internacional de Bayona. Anv.: NAPOLEON III
EMPEREU R.  Su  cabeza  lau reada  a  i zqu i e rda .  Rev . :  EXPOSIT ION
INTERNATIONALE DE BAYONNE. Puerta de entrada del Certamen; en exergo:

SOUS LE PATRONNAGE / DE / SiMi NAPOLEON III / 1864. 43,20 g. Ø50 mm. 
Metal blanco. Grabador: Caqué/Masonnet. EBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

 1979  1867. Napoleón III. (Collignon 1918). Anv.: NAPOLEON III EMPEREUR. Su cabeza
laureada a izquierda. Rev.: EXPOSITION!UNIVERSELLE!DE!MDCCCLXVII!
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À!PARIS. Victoria en vuelo sobre el globo terráqueo mostrando al universo el
mapa del “Palais”. 49,30 g. Ø50 mm. Estaño dorado. Grabador: H. PONSCARME. 
EBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

 1980  1872. Lyon. Exposición Universal e Internacional. 20,07 g. Ø40 mm. Bronce plateado.
Grabador: L. WEBER. S/C-. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1981  1878. Exposición Universal de París. Anv.: PARIS. EXPOSITION UNIVERSELLE 1878
/  PALAIS DU TROCADERO. Vis ta  genera l .  Rev. :  L IBERTÉ.  TRAVAIL.
PROSPÉRITÉ. Matrona con atributos a sus pies. 48,41 g. Ø51 mm. Metal blanco. 
Grabador: S. Mognelli. EBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 1982  s/d (1860-1880). Seine et oise. Departamento de Higiene y Salubridad. Jetón.
(Gadoury 3458). 13,67 g. 30x30 mm. Octogonal.  Plata. Firmado: Barré. EBC.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1983  s/d. Consejo Central de Salubridad del Norte. Jetón. (Gadoury falta). 13,27 g.   
31x31 mm. Octogonal. Plata. EBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1984  (s. XIX). Anv.: GYMNASIVM IMMAC. CON C. S. I. / PARIS. AD VALLEM / GIRARDI.
Rev.: @POSVERVNT ME CVSTODEM@. 34,66 g. Ø41 mm. Bronce. Grabadores:
L. Penin y A. Lyon. EBC. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1985  (1916). II República. París. Defensa del fuerte de Belfort. Dedicada a sus defensores. 
Plaqueta. (Forrer VIII 56). Anv.: Busto femenino “Alsacienne”. 114 g. 48x63 mm.
Bronce. Grabador: Ernesto Robert Merignac. Muy escasa. EBC. Est. 50 . . . . . . 30,–

 1986  ITALIA. 1859.  Víctor Manuel  I I .  Tur ín.  Anv. :  VITTORE EMANUALE I I  RE
COSTITUZIONALE DI SARDOGNA. Su cabeza laureada. Rev.: NON HO / ALTRA 
AMBIZIONE / CHE QUELLA D’ESSERE / IL PRIMO SOLDATO / DELL ‘
INDEPENDENZA / ITALIANA / -!-/ TORINO / IL 28 APRILE / 1859. 27,15 g. 
Ø41 mm. Bronce. Grabador: Montagny. EBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 1987  (s. XIX). A Juan Bautista, fundador de la Salle. 47,66 g. Ø47 mm. Bronce. Grabador: 
Johnson. En cajita original. Escasa. EBC. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

 1988  PORTUGAL. 1956. Club de Fútbol Os Belenenses. Al Club Natación - Tenis de
mesa de Sevilla. 107,46 g. Ø60 mm. ¿Latón?. Grabador: Américo e Rosa. EBC.
Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 1989  1980. A Marcelino Nunes Correa. Homenaje de su hijo. 190 g. Ø80 mm. Latón.
Grabador: Cabral Antunes. En carterita. EBC. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 1990  SUECIA. Regimiento de luisares del Príncipe de la Corona. En memoria de la batalla 
de Bronhöft, en 1813. 28,24 g. Ø40 mm.  Bronce. Grabador: C. G. Hallberg.
S/C-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

PONDERALES

 1991  (Segunda mitad s. XV y primera del XVI). Ponderal de florí/pacífic. (Cru.Pesals 89-5).
Anv.: Escudo catalán en losange, en orla hexalobulada, un punto en cada lóbulo
y exterior en cada ángulo. Rev.: Cruz en orla tetralobulada con un punto en las
uniones y en cada espacio. 3,33 g. Escasa así. EBC. Est. 75 . . . . . . . . . . . . 50,–

 1992  (s. XV y primera mitad del XVI). Barcelona. Pesal de 3 florins. (Cru.Pesals falta
(similar al 68 y 69)). 10,07 g. Valor entre 2 y 2. Escudo catalán rodeado de
cuatro 2. Contramarca rosa de 6 pétalos. Escasa. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . 60,–

 1993  Milán. Ponderal de testón. (Dieudonné XIV, 17 sim). Anv.: Busto del rey con corona
radiada. Rev.: Mal acuñado, indescifrable. 7,67 g. EBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . 25,–

SIGILOGRAFÍA

 1994  Matriz para sello de cera o lacre. Anv.: Escudo apuntado demediado: elefante
portando castillo a izquierda, y cinco hojas a derecha; todo timbrado de yelmo
con lambrequines. Desprovista de su ástil. 11,06 g. Ovalado: 21x27 mm. EBC-.
Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

PLOMOS

 1995  Puigcerdà. Plomo monetario. Anv.: Monte flordelisado. Rev.: ...ERDA. Campo con
letras CA(?) / TAT. 5,80 g. Raro. MBC. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 1996  Camprodón. Precinto o plomo de saca. Anv.: Escudo en losange con cruz interior.
Rev.: CAMP/RODO. 9,87 g. Escaso. MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 1997  Prades. Precinto o plomo de saca. (A.N. 27, pág. 99, como bolla). 6,92 g. MBC.
Est. 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–
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 1998  Puigcerdà. Precinto o plomo de saca. 4,62 g. Raro. MBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . 15,–

 1999  Vic. Precinto o plomo de saca. Anv.: ¿Letra o numeral? Rev.: Escudo con las armas
del municipio en losange. 7,40 g. Escaso MBC-. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 2000  1637. Catalunya. Precinto o plomo de saca. 2,19 g. MBC-. Est. 6 . . . . . . . . . . . . 1,–

VARIOS

 2001  Turquía. Balanza para pesar monedas. En las ranuras para colocar las piezas a
pesar, cifras árabes 44, 51 y 55 en uno de los brazos y 88, 100 y 110 en el
otro. Marca MEGIRDITCH. Uno de los brazos está roto. (MBC). Est. 50 . . . . . . 30,–

 2002  Troquel para estampar sello, en latón. Anv.: Escudo coronado entre dos leones
rampantes; en el interior, águila explayada con flor en el pecho. 114,98 g.   
Ø44 mm x 10 mm de altura. EBC. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

 2003  s. XX. Pequeña navaja multiusos realizada en una réplica de una moneda de 4
reales de Carlos III México 1768. En la hoja de la navaja: “I. Paya / Ibi”.  
17,51 g. Ø31 mm. Metal blanco. Muy curiosa. (MBC). Est. 30 . . . . . . . . . . . . 15,–

LOTES DE CONJUNTO

 2004  Francia. Lote de 3 medallas en bronce. A examinar. EBC. Est. 60 . . . . . . . . . . . . 40,–

 2005  Lote de 4 medallas sobre Barcelona. A examinar. EBC. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . 9,–

 2006  1888 y 1929. Lote de 4 medallas sobre las Exposiciones de Barcelona. A examinar.
MBC/EBC. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2007  Lote de 5 medallas sobre Filatelia y Numismática. A examinar. EBC. Est. 25 . . . . . 12,–

 2008  Lote de 6 medallas francesas y españolas distintas. A examinar. BC+/EBC. Est. 50 . 30,–

 2009  s. XX. Lote de 5 medallas y 2 jetones diferentes. A examinar. EBC. Est. 9 . . . . . . 1,–

 2010  Lote de 39 medallas, fantasías, falsificaciones, etc.  A examinar. RC/S/C. Est. 50 . . . 30,–

 2011  Lote de 69 medallitas, condecoraciones, pins, fichas, etc., la mayoría religiosas. A
examinar. BC/EBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

B I L L E T E S

 2012  1835. Tesoro Real. 16 pesos duros. (Ed. A19) (Ed. 19). Enero. Sello en seco. EBC.
Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2013  18(...) Cádiz. Aramburu Hermanos. 500 reales de vellón. Con matriz. EBC. Est. 50 . . 30,–

 2014  1857. Banco de Zaragoza. 500 reales de vellón. (Ed. A119b) (Ed. 128b). 14 de mayo. 
Serie C. Sin taladro, ni firmas, ni reverso y con matriz lateral izquierda y
superior. EBC. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Colección Cervantes 08/11/2018,  nº  1064.

 2015  1870. La Tour de Peilz. 1000 reales de vellón. (Ed. A208f) (Ed. 199F). 30 de mayo.
Serie D. I emisión. Sello en seco. Falso de época. Raro. MBC-. Est. 100. . . . . 60,–
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 2016  1914. Lleida. Joventut Republicana. 5 pesetas. 1ª emisión. Para construir el edificio
social. Manchitas. Muy raro. MBC-. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 2017  1874. 500 pesetas. (Ed. B46p-B46pa) (Ed. 262P-261Pa). 1 de julio, Goya. Pareja de
pruebas grabadas sobre cartulina blanca. Anverso, en negro. Reverso, en rojo.
Cantos dorados. Primera emisión con el valor expresado en pesetas. Grabadores: 
Domingo Martínez y Federico Navarrete. Muy raras. EBC. Est. 400 . . . . . . . . . 250,–

 2018  1876. 100 pesetas. (Ed. B53f) (Ed. 269F). 1 de julio, Lope de Vega. Falso de época. 
Roto y pegado. Raro. (BC+). Est. 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 2019  1876. 100 pesetas. (Ed. B53f) (Ed. 269F). 1 de julio, Lope de Vega. Falso de época. 
Una esquina rota. Raro. (MBC-). Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 2020  1880. 100 pesetas. (Ed. B62f) (Ed. 278F). 1 de abril, Quevedo. Falso de época.
Roturas. (BC). Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

 2020A  1880. 100 pesetas. (Ed. B62f) (Ed. 278F). 1 de abril, Quevedo. Falso de época.
Roturas. (BC). Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

 2021  1898. 100 pesetas. (Ed. B89) (Ed. 305). 24 de junio, Jovellanos. Raro. MBC.
Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

Julio 2020 96



 2022  1900. 100 pesetas. (Ed. B92a) (Ed. 308a). 1 de mayo, Quevedo. Serie B. Raro.
MBC-. Est. 1.200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

 2023  1905. 50 pesetas. (Ed. B96) (Ed. 312). 19 de marzo, Echegaray. Raro. MBC+.
Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

 2024  1906. 100 pesetas. (Ed. B97) (Ed. 313). 30 de junio. Sin serie. MBC. Est. 60 . . . . . 45,–

 2024A  1906. 100 pesetas. (Ed. B97a) (Ed. 313a). 30 de junio. Serie A. MBC-. Est. 30 . . . . 18,–

 2025  1906. 25 pesetas. (Ed. B98a) (Ed. 314a). 24 de septiembre. Serie B. Dobleces. Buen 
ejemplar, con apresto. MBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2026  1906. 50 pesetas. (Ed. B99) (Ed. 315). 24 de septiembre. Sin serie, numeración baja
0076014. Leve doblez. Escaso así. EBC-. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2027  1906. 50 pesetas. (Ed. B99a) (Ed. 315a). 24 de septiembre. Serie A. MBC-. Est. 30 . 20,–

 2028  1907. 25 pesetas. (Ed. B102) (Ed. 318). 15 de julio. Dobleces. Buen ejemplar con
apresto. MBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2029  1907. 25 pesetas. (Ed. B102) (Ed. 318). 15 de julio. Nº 0048444. Mínimo doblez,
pero ejemplar magnífico. Raro así. EBC+. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 2030  1907. 50 pesetas. (Ed. B103) (Ed. 319). 15 de julio. Dobleces. MBC. Est. 40 . . . . . 25,–

 2031  1907. 50 pesetas. (Ed. B103) (Ed. 319). 15 de julio. MBC+. Est. 80 . . . . . . . . . . . 50,–

 2032  1907. 100 pesetas. (Ed. B104) (Ed. 320). 15 de julio. Lavado. MBC. Est. 30. . . . . . 18,–

 2033  1907. 100 pesetas. (Ed. B104) (Ed. 320). 15 de julio. Pareja correlativa. Leve doblez, 
pero extraordinarios ejemplares. Raros así. EBC+. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . 450,–

 2034  1907. 500 pesetas. (Ed. B105) (Ed. 321). 15 de julio. Doblez central. Raro. MBC+.
Est. 600 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

 2035  1907. 1000 pesetas. (Ed. B106) (Ed. 322). 15 de julio. Doblez central. Raro. EBC-.
Est. 800 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

 2036  (1908). 25 pesetas. (Ed. NE 14pb). (1 de diciembre). Prueba del reverso en marrón.
Dobleces. (EBC-). Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2037  1925. 100 pesetas. (Ed. B107) (Ed. 323). 1 de julio, Felipe II. Sin serie y sin sello
en seco. Dobleces. MBC+. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,–

 2038  1926. 25 pesetas. (Ed. B109a) (Ed. 325a). 12 de octubre, San Francisco Javier. Serie 
B. MBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

 2039  1927. 50 pesetas. (Ed. B110) (Ed. 326). 17 de mayo. Alfonso XIII. Doblez central,
pero buen ejemplar, con apresto. MBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2040  1927. 500 pesetas. (Ed. B111) (Ed. 327). 24 de julio, Isabel la Católica. Raro así.
EBC+. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 2041  1928. 25 pesetas. (Ed. B112a) (Ed. 328a). 15 de agosto, Calderón de la Barca. Serie 
A. MBC+. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,–

 2042  1928. 50 pesetas. (Ed. B113) (Ed. 329). 15 de agosto, Velázquez. Sin serie. MBC+.
Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 2043  1927. 50 pesetas. (Ed. B115) (Ed. 332). 17 de mayo, Alfonso XIII. Sello tampón
REPÚBLICA ESPAÑOLA en vertical. MBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2044  1906. 50 pesetas. (Ed. B120) (Ed. 337). 24 de septiembre. Serie B. Sello en seco
del Gobierno Provisional. Leve doblez pero buen ejemplar, con apresto. EBC-.
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2045  1906. 100 pesetas. (Ed. B125) (Ed. 342). 30 de junio. Sin serie, numeración baja
0012828. Sello en seco del Gobierno Provisional. MBC+. Est. 100 . . . . . . . . . 60,–

 2046  1925. 100 pesetas. (Ed. B127) (Ed. 344). 1 de julio, Felipe II. Serie B. Sello en seco 
del Gobierno Provisional. MBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 2047  1925. 100 pesetas. (Ed. C1) (Ed. 350). 1 de julio, Felipe II. 3 billetes. Serie F. S/C-.
Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 2048  1928. 25 pesetas. (Ed. C4) (Ed. 353). 15 de agosto, Calderón de la Barca. 3 billetes. 
Serie E. S/C-. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 2049  1928. 50 pesetas. (Ed. C5) (Ed. 354). 15 de agosto, Velázquez. Pareja correlativa.
Serie D. S/C-. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 2050  1928. 100 pesetas. (Ed. C6) (Ed. 355). 15 de agosto, Cervantes. Sin serie. Leves
dobleces. EBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2051  1928. 100 pesetas. (Ed. C6) (Ed. 355). 15 de agosto, Cervantes. Pareja correlativa.
Sin serie. EBC+. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2052  1928. 100 pesetas. (Ed. C6a) (Ed. 355a). 15 de agosto, Cervantes. Serie A. S/C-.
Est. 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,–
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 2053  1928. 500 pesetas. (Ed. C7) (Ed. 356). 15 de agosto, Cardenal Cisneros. Pareja
correlativa.  S/C-. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2054  1928. 1000 pesetas. (Ed. C8) (Ed. 357). 15 de agosto, San Fernando. Leve doblez.
EBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2055  1931. 25 pesetas. (Ed. C9) (Ed. 358). 25 de abril, Vicente López. Sin serie. EBC+.
Est. 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

 2056  1931. 50 pesetas. (Ed. C10) (Ed. 359). 25 de abril, Rosales. Pareja correlativa.
Escasos así. S/C. Est. 225 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 2057  1931. 500 pesetas. (Ed. C12) (Ed. 361). 25 de abril, Elcano. Pareja correlativa. S/C-.
Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

 2058  1931. 1000 pesetas. (Ed. C13) (Ed. 362). 25 de abril. Zorrilla. Raro. S/C-. Est. 1.000 700,–

 2059  1935. 5 pesetas. (Ed. C14a) (Ed. 363a). Lote de 7 billetes: series A, C, D, G, J, K y 
L. EBC+/S/C. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2060  1935. 500 pesetas. (Ed. C16m) (Ed. 365M). 7 de enero, Hernán Cortés. SPECIMEN
impreso en rojo. Numeración 000000 en rojo en anverso y negro en reverso.
Con un pequeño taladro en el margen izquierdo inferior. Muy raro. S/C.
Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–
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 2061  1935. 500 pesetas. (Ed. C16) (Ed. 365). 7 de enero, Hernán Cotés. Raro. S/C-.
Est. 900 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 2062  1935. 50 pesetas. (Ed. C17) (Ed. 366). 22 de julio, Ramón y Cajal. Sin serie. Leve
doblez. EBC+. Est. 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,–

 2063  1935. 50 pesetas. (Ed. C17a) (Ed. 366a). 22 de julio. Ramón y Cajal. Pareja
correlativa. Serie A. Certificados por la PMG como 64 Choice Uncirculated. Raros 
y más así. S/C. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 2064  1936. 25 pesetas. (Ed. C18a) (Ed. 367a). 31 de agosto, Sorolla. Serie A. Pliege en
margen superior por un clip. Raro. (S/C-). Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 2065  1936. Bilbao. 5 (serie A), 25, 50 y 100 pesetas. (Ed. C19Ac, C20a, C21e y C22d)
(Ed. 368Ac, 369a, 370g y 371f). 4 billetes, con tres fechas estampilladas en
violeta y todos con antefirmas distintas. MBC/EBC. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2066  1936. Generalitat de Catalunya. 2,50 (en rojo y negro) y 5 pesetas. (Ed. C23, C23a y 
C24) (Ed. 372, 372a y 373). 25 de septiembre. 3 billetes. MBC/MBC+. Est. 100 . 60,–

 2067  (1950). Generalitat de Catalunya. 1000 pesetas. 10 de agosto. Prueba del fondo del
reverso en naranja. Dobleces. (EBC-). Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2068  1936. Santander. 5, 10, 25, 50 y 100 pesetas. (Ed. C26a, C27e, C28d, C29e, C30d)
(Ed. 375c, 376g, 377f, 378g y 379f.  1 de noviembre. Lote de 5 billetes, tres
antefirmas distintas. Serie completa.  Escasos. BC/BC+. Est. 200 . . . . . . . . . . 125,–

 2069  1937. Bilbao. 5, 10, 25, 50 y 100 pesetas. (Ed. C36b, C38d, C39a, C40b y C41b)
(Ed. 385b, 387h, 388a, 389b y 390b). 1 de enero. 5 billetes. MBC+/EBC+.
Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–
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 2070  1937. Bilbao. 1000 pesetas. (Ed. NE27e). 1 de enero. Error de impresión sin fondo
violeta. Raro. S/C-. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2071  1937. Bilbao. 5, 10, 25, 50, 100, 500 y 1000 pesetas. (Ed. C36c, C38a, C39b, C40c, 
C41b, NE26f, NE27d) (Ed. 385c, 387a, 388b, 389c, 390b, NE26h y NE27f). 1 de 
enero. Lote de 7 billetes, con matrices laterales y cinco antefirmas distintas. Sin
numeración.  Conjunto raro. S/C-. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 2072  1937. 50 céntimos. (Ed. C42a) (Ed. 391a). Pareja correlativa. Serie C. S/C. Est. 25 . 15,–

 2073  1938. 2 pesetas. (Ed. C44) (Ed. 393). Pareja correlativa. Serie A. S/C. Est. 20 . . . . 12,–

 2074  Asturias y León. 1937. 25, 40, 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (Ed. C45 a C49) (Ed.
394 a 398). 5 billetes, serie completa. MBC/EBC+. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2075  1937. Gijón. 50 pesetas. (Ed. NE33). No circulado, sin numeración y con matriz
lateral izquerda. Muy raro. S/C-. Est. 1.800 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

 2076  1937. Gijón. 100 pesetas. (Ed. C50) (Ed. 399). Emisión septiembre. Sin serie,
numerado. EBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2077  1907. 100 pesetas. (Ed. BD10) (Ed. 409A). 15 de julio. Sin serie. Triple sello en
seco, uno del Gobierno Provisional y dos del Estado Español. Leve doblez. Raro 
y más así. EBC-. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 2078  1925. 100 pesetas. (Ed. B127 y BD11) (Ed. 344 y 410A). 1 de julio, Felipe II. Pareja 
correlativa. Serie B. Uno con sellos en seco del Gobierno Provisional y del
Estado Español, y otro con sólo el del Gobierno Provisional. Leve doblez, pero
buenos ejemplares, con todo el apresto. EBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–
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 2079  1936. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D18) (Ed. 417). 21 de noviembre. Lavado y planchado. 
Muy raro. (MBC+). Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 2080  1936. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D18) (Ed. 417). 21 de noviembre. Manchitas. Dobleces. 
Muy raro. (MBC+). Est. 550 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

 2081  1936. Burgos. 10 pesetas. (Ed. D19) (Ed. 418). 21 de noviembre. Muy raro. MBC-.
Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 2082  (1936). Burgos. 10 pesetas. Prueba del reverso sin numeración. Con taladro. Rara.
S/C-. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 2083  (1938). Burgos. 10 pesetas. Prueba de impresión del fondo del reverso. Con taladro.
Rara. EBC+. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2084  1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) (Ed. 419a). 21 de noviembre. Serie D. Leve
doblez. EBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2085  1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) (Ed. 419a). 21 de noviembre. Serie E.
Esquinas levemente rozadas. S/C-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2086  1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) (Ed. 419a). 21 de noviembre. Serie F. Leve
doblez. EBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2087  1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) (Ed. 419a). 21 de noviembre. Serie J. Esquinas 
levemente rozadas. S/C-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2088  1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) (Ed. 419a). 21 de noviembre. Serie Q.
Esquinas levemente rozadas. S/C-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2089  1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) (Ed. 419a). 21 de noviembre. Serie R. Leve
doblez. EBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2090  1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) (Ed. 419a). 21 de noviembre. Serie R. S/C.
Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2091  1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) (Ed. 419a). 21 de noviembre. Pareja correlativa. 
Serie R; uno con ligera doblez a derecha. S/C-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2092  1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) (Ed. 419a). 21 de noviembre. Serie S.
Esquinas levemente rozadas. S/C-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2093  1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) (Ed. 419a). 21 de noviembre. Pareja correlativa. 
Serie S. S/C. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 2094  1936. Burgos. 50 pesetas. (Ed. D21a) (Ed. 420a). 21 de noviembre. Serie D. Mínimo
doblez. EBC+. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2095  1936. Burgos. 50 pesetas. (Ed. D21a) (Ed. 420a). 21 de noviembre. Serie R.
Pequeñas roturas en borde izquierdo. EBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2096  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22) (Ed. 421). 21 de noviembre. Serie A. Leve
doblez horizontal. S/C-. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 2097  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Serie C. Leve
doblez. EBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2098  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Serie D. S/C-.
Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 2099  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Pareja
correlativa. Serie D. S/C-. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 2100  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Serie F. S/C-.
Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 2101  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Serie G. Leve
doblez. EBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2102  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Serie J. Una
esquina rozada. S/C-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2103  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Serie K. Leve
doblez. Escaso. EBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2104  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Serie O.
Esquinas algo rozadas. EBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2105  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Serie P. Leve
doblez. EBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2106  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. 2 billetes, serie
P. MBC+/EBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2107  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Pareja
correlativa. Serie Q. S/C-. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 2108  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Serie R. S/C-.
Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–
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 2109  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Serie T. Leve
doblez. EBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2110  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Serie U. S/C-.
Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2111  1936 Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Serie V. Leve
doblez. Manchita. EBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2112  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Serie X, última
emitida. Mínimo doblez. EBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 2113  1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Pareja
correlativa. Serie X, útima emitida. Raros así. S/C-. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . 150,–

 2114  1936. Burgos. 500 pesetas. (Ed. D23) (Ed. 422). 21 de noviembre. Serie A. Leve
doblez. Raro. MBC+. Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

 2115  1936. Burgos. 500 pesetas. (Ed. D23a) (Ed. 422a). 21 de noviembre. Serie B. Doblez 
y roturas en un lateral. Raro. MBC. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 2116  1936. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D24) (Ed. 423). 21 de noviembre. Serie A. Lavado. 
Raro. MBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2117  1936. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D24) (Ed. 423). 21 de noviembre. Serie A. Raro.
MBC-. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2118  1936. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D24) (Ed. 423). 21 de noviembre. Serie A.
Extraordinario ejemplar. Muy raro así. S/C-. Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

 2119  1937. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D25a) (Ed. 424a). 18 de julio. Pareja correlativa. Serie
B. S/C-. Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

 2120  1937. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D25a) (Ed. 424a). 18 de julio. Serie C. Escaso. MBC-.
Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2121  1937. Burgos. 1 peseta. (Ed. D26a) (Ed. 425a). 12 de ocubre. Serie F. EBC-. Est. 20 12,–

 2122  1937. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D27a) (Ed. 426a). 12 de octubre. Pareja correlativa.
Serie B. Certificados por la PCGS como Choice About New 58PPQ (A 8119676)
y Choice New 63PPQ (A 8119677). Raros. S/C. Est. 750 . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 2123  1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. D28a) (Ed. 427a). 28 de febrero. Serie E. S/C-. Est. 50 1.830,–

 2124  1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. D28b) (Ed. 427b). 28 de febrero. Pareja correlativa.
Serie G, última emitida. Raros. S/C. Est. 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 2125  1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. D29a) (Ed. 428a). 30 de abril. Serie H. Una esquina
rozada. S/C-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2126  1938. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D30) (Ed. 429). 30 de abril. Serie A. S/C-. Est. 30 . . 18,–

 2127  1938. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D30a) (Ed. 429a). 30 de abril. Serie H. EBC. Est. 15 . 9,–

 2128  1938. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D30a) (Ed. 429a). 30 de abril. Serie L. S/C-. Est. 30 . 18,–

 2129  1938. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D31a) (Ed. 430a). 20 de mayo. Pareja correlativa.
Serie C. Ligero doblez. EBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 2130  1938. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D31a) (Ed. 430a). 20 de mayo. Serie D. Leve doblez. 
EBC+. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 2131  1938. Burgos. 50 pesetas. (Ed. D32a) (Ed. 431a). 20 de mayo. Pareja correlativa.
Serie B. Esquinas ligeramente rozadas. Raros así. S/C-. Est. 350 . . . . . . . . . . 200,–

 2132  1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D33) (Ed. 432). 20 de mayo. Pareja correlativa.
Serie A. Escasos así. S/C-. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 2133  1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D33a) (Ed. 432a). 20 de mayo. Serie B. Leve
doblez. EBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 2134  1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D33a) (Ed. 432a). 20 de mayo. 2 billetes. Serie D.
EBC-/EBC. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2135  1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D33a) (Ed. 432a). 20 de mayo. Serie F. Esquinas
rozadas. EBC+. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2136  1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D33a) (Ed. 432a). 20 de mayo. Serie H, última
emitida. EBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2137  1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D33a) (Ed. 432a). 20 de mayo. Pareja correlativa.
Serie H, última emitida. Escasos así. S/C. Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

 2138  1938. Burgos. 500 pesetas. (Ed. D34) (Ed. 433). 20 de mayo. Serie A. Leve doblez
pero ejemplar extraordinario, con apresto. Raro así. EBC+. Est. 500 . . . . . . . . 300,–

 2139  1938. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D35) (Ed. 434). 20 de mayo. Raro. MBC-. Est. 150 90,–

 2140  1938. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D35) (Ed. 434). 20 de mayo. Leve doblez. Raro.
EBC-. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–
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 2141  1938. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D36a) (Ed. 435a). 10 de agosto. Serie C. S/C-. Est. 50 30,–

 2142  1938. 5 pesetas. (Ed. D36a) (Ed. 435a). 10 de agosto. Serie L. MBC. Est. 20. . . . . 12,–

 2143  1940. 25 pesetas. (Ed. D37a) (Ed. 436a). 9 de enero, Juan de Herrera. Serie B.
MBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2144  1940. 25 pesetas. (Ed. D37a) (Ed. 436a). 9 de enero, Juan de Herrera. Serie C.
Raro así. S/C. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

 2145  1940. 50 pesetas. (Ed. D38a) (Ed. 437a). 9 de enero, Menéndez Pelayo. Serie A.
Leve doblez. Escaso. EBC+. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2146  1940. 50 pesetas. (Ed. D38a) (Ed. 437a). 9 de enero, Menéndez Pelayo. Serie C.
Leve doblez. (EBC+). Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2147  1940. 50 pesetas. (Ed. D38a) (Ed. 437a). 9 de enero, Menéndez Pelayo. Serie C.
Esquinas rozadas. S/C-. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2148  1940. 100 pesetas. (Ed. D39) (Ed. 438). 9 de enero, Colón. Serie A. Mínimo doblez.
S/C-. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2149  1940. 500 pesetas. (Ed. D40) (Ed. 439). 9 de enero, Don Juan de Austria. Raro.
MBC-. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2150  1940. 1000 pesetas. (Ed. D41) (Ed. 440). 9 de enero, Murillo. Raro. MBC. Est. 150 . 90,–

 2151  1940. 1 peseta. (Ed. D42) (Ed. 441). 1 de junio, Hernán Cortés. Pareja correlativa.
Sin serie. Esquinas dobladas. EBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2152  1940. 1 peseta. (Ed. D43a) (Ed. 442a). 4 de septiembre, Santa María. Pareja
correlativa. Serie F. EBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2153  1940. 5 pesetas. (Ed. D44a) (Ed. 443a). 4 de septiembre, Alcázar de Segovia. Serie
K. EBC. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 2154  1940. 500 pesetas. (Ed. D45) (Ed. 444). 21 de octubre, Entierro del Conde de Orgaz. 
Leve doblez. Raro. EBC-. Est. 325 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

 2155  1940. 500 pesetas. 21 de octubre, Entierro del Conde Orgaz. Inutilizado con dos
taladros y FALSO en tampón negro en anverso. EBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . 40,–

 2156  1940. 1000 pesetas. (Ed. D46m) (Ed. 445M). 21 de octubre, Carlos I. Prueba de
anverso con numeración 0000000 y sólo la firma del Gobernador. Restos de
papel pegado en reverso. Muy raro. S/C-. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

 2157  1940. 1000 pesetas. (Ed. D46) (Ed. 445). 21 de octubre, Carlos I. Leve doblez. Raro. 
EBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 2158  1940. 1000 pesetas. (Ed. D46) (Ed. 445). 21 de octubre, Carlos I. Leve doblez.
Extraordinario ejemplar, con apresto. Muy raro. EBC+. Est. 500 . . . . . . . . . . . 300,–

 2159  1943. 5 pesetas. (Ed. D47a) (Ed. 446a). 13 de febrero, Isabel la Católica. Trio
correlativo. Serie D. S/C-. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2160  1943. 5 pesetas. (Ed. D47a) (Ed. 446a). 13 de febrero, Isabel la Católica. 2 billetes.
Series B y F. EBC+/S/C-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2161  1943. 5 pesetas. (Ed. D47a) (Ed. 446a). 13 de febrero, Isabel La Católica. Serie I.
Esquinas rozadas. EBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2162  1943. 5 pesetas. (Ed. 446a) (Ed. D47a). 13 de febrero, Isabel la Católica. Pareja
correlativa. Serie I. S/C-. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2163  1943. 1 peseta. (Ed. D48a) (Ed. 447a). 21 de mayo, Fernando el Católico. Serie G.
S/C-. Est. 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 2164  1945. 1 peseta. (Ed. D49a) (Ed. 448a). 15 de Junio. Isabel la Católica. Serie F. S/C-.
Est. 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,–

 2165  1945. 5 pesetas. (Ed. D50) (Ed. 449). 15 de junio, Isabel y Colón. Pareja correlativa.
Sin serie. S/C. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2166  1945. 5 pesetas. (Ed. D50a) (Ed. 449a). 15 de junio, Isabel y Colón. Serie E. Leve
doblez. EBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2167  1946. 25 pesetas. (Ed. D51a) (Ed. 450a). 19 de febrero, Flórez Estrada. 2 billetes.
Serie B. Esquinas rozadas. EBC+/S/C-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2168  1946. 25 pesetas. (Ed. D51a) (Ed. 450a). 19 de febrero, Flórez Estrada. Pareja
correlativa. Serie B. S/C-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 2169  1946. 25 pesetas. (Ed. D51a) (Ed. 450a). 19 de febrero, Flórez Estrada. Pareja
correlativa. Serie G. S/C-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 2170  1946. 25 pesetas. (Ed. D51a) (Ed. 450a). 19 de febrero, Flórez Estrada. Serie J.
Leve doblez.  EBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–
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 2171  1946. 100 pesetas. (Ed. D52) (Ed. 451). 19 de febrero, Goya. Sin serie. MBC+.
Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 2172  1946. 100 pesetas. (Ed. D50a) (Ed. 451b). 19 de febrero, Goya. Pareja correlativa.
Serie B, última emitida. Tenues manchitas. S/C-. Est. 250 . . . . . . . . . . . . . . 175,–

 2173  1946. 500 pesetas. (Ed. D53m) (Ed. 453M). 19 de febrero, Padre Vitoria. Muestra
manuscrita en anverso, numeración 000000 en anverso y reverso. Con dos
taladros en margen izquierdo. Leves restos de papel adheridos en reverso. Muy
rara. S/C-. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 2174  1946. 1000 pesetas. (Ed. D54) (Ed. 453). 19 de febrero, Luis Vives. Leve doblez.
Raro. MBC+. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 2175  1947. 5 pesetas. (Ed. D55a) (Ed. 454a). 12 de abril, Séneca. Serie B. S/C-. Est. 35 . 20,–

 2176  1947. 5 pesetas. (Ed. D55a) (Ed. 454a). 12 de abril, Séneca. Serie C. Leve doblez.
EBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2177  1948. 5 pesetas. (Ed. D56a) (Ed. 455a). 5 de marzo, Elcano. 7 billetes. Series F e I
(seis). EBC/S/C-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2178  1948. 5 pesetas. (Ed. D56a) (Ed. 455a). 15 de marzo, Elcano. Pareja correlativa.
Serie M. S/C. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2179  1948. 100 pesetas. (Ed. D57a) (Ed. 456a). 2 de mayo, Bayeu. Pareja correlativa.
Serie I, última serie emitida. S/C-. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

 2180  1948. 1 peseta. (Ed. D58a) (Ed. 457a). 19 de junio, Dama de Elche. Trío correlativo.
Serie H. S/C-. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 2181  1949. 1000 pesetas. (Ed. D59) (Ed. 458). 4 de noviembre. Santillán. Descolorido.
Escaso. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2182  1951. 5 pesetas. (Ed. D60a) (Ed. 459a). 16 de agosto, Balmes. Trío correlativo. Serie 
J. S/C-. Est. 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 2183  1951. 5 pesetas. (Ed. D60a) (Ed 459a). 16 de agosto, Balmes. Pareja correlativa.
Serie 1E. S/C-. Est. 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,–

 2184  1951. 5 pesetas. (Ed. D60 y D60a) (Ed. 459 y 459a). 16 de agosto, Balmes. 5
billetes. Sin serie y series U, V, 1C y 1G. S/C-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2185  1951. 500 pesetas. (Ed. D61a) (Ed. 460a). 15 de noviembre, Benlliure. Serie C. Leve 
doblez. EBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2186  1951. 1 peseta. (Ed. D62a) (Ed. 461a). 19 de noviembre, Don Quijote. 8 billetes.
Series L, Q (dos) y R (cinco, dos parejas correlativas). EBC-/S/C-. Est. 30 . . . . 18,–

 2187  1951. 1 peseta. (Ed. D62b). 19 de noviembre, Don Quijote. Pareja correlativa. Serie
T. Certificados por la PCGS como Choice About New 58PPQ y Choice New
63PPQ, numeración 80836430/1. Esta rarísima serie circuló por la Guinea
española, y se han conservado pocos ejemplares en este magnífico estado.
S/C-/S/C. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 2188  1951. 50 pesetas. (Ed. D63a) (Ed. 462a). 31 de diciembre, Rusiñol. Serie B. Leve
doblez. EBC. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 2189  1951. 1000 pesetas. (Ed. D64) (Ed. 463). 31 de diciembre, Sorolla. Sin serie. Escaso 
así. EBC. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2190  1951. 1000 pesetas. (Ed. D64a) (Ed. 463a). 31 de diciembre, Sorolla. 2 billetes. Serie 
B. EBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2191  1951. 1000 pesetas. (Ed. D64 y D64a) (Ed. 463 y 463a). 31 de diciembre, Sorolla. 4
billetes. Sin serie y series A, B y C. MBC/EBC-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2192  1953. 1 peseta. (Ed. D66a) (Ed. 465a). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. Trío
correlativo. Serie G. S/C. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 2193  1953. 1 peseta. (Ed. D66a) (Ed. 465a). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. 15
billetes. Series A (tres), C, D, E (dos), W, 1A (cinco, dos parejas correlativas) y
1D (dos). EBC-/S/C-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2194  1953. 1 peseta. (Ed. D66a) (Ed. 465a). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. 100
billetes. Serie 1C. Con la faja de la FNMT. S/C. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2195  1954. 5 pesetas. (Ed. D67a) (Ed. 466a). 22 de julio, Alfonso X. 100 billetes
correlativos. Serie V. Con la faja de la FNMT. S/C. Est. 225. . . . . . . . . . . . . 125,–

 2196  1954. 25 pesetas. (Ed. D68 y D68a) (Ed. 467 y 467a). 22 de julio, Albéniz. 5 billetes. 
Sin serie y serie K (cuatro). S/C-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2197  1954. 500 pesetas. (Ed. D69a) (Ed. 468a). 22 de julio, Zuloaga. Serie A. S/C. Est. 60 40,–

 2198  1954. 500 pesetas. (Ed. D69b) (Ed. 468b). 22 de julio, Zuloaga. Pareja correlativa.
Serie G. EBC-/EBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–
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 2199  1954. 500 pesetas. (Ed. D69b) (Ed. 468b). 22 de julio, Zuloaga. Serie I. S/C-. Est. 30 18,–

 2200  1957. 1000 pesetas. (Ed. D70a) (Ed. 469b). 29 de noviembre, Reyes Católicos. Pareja 
correlativa. Serie Y, uno con una esquina rozada. S/C-/S/C. Est. 150. . . . . . . . 90,–

 2201  1957. 1000 pesetas. (Ed. D70a) (Ed. 469b). 29 de noviembre, Reyes Católicos. 2
billetes. Series 1B y 1M. S/C. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2202  1957. 1000 pesetas. (Ed. D70a) (Ed. 469b). 29 de noviembre, Reyes Católicos. 5
billetes. Series 1B (dos) y 1T (tres), dos con manchitas. EBC-/EBC+. Est. 70 . . 40,–

 2203  1965. 100 pesetas. (Ed. D71 y D71a) (Ed. 470 y 470a). 19 de noviembre, Bécquer.
13 billetes. Sin serie y series A, E (cinco, una pareja y un trío correlativo), M
(pareja correlativa), N (pareja correlativa) y 1D (pareja correlativa). S/C. Est. 50 . 30,–

 2204  1965. 1000 pesetas. (Ed. D72) (Ed. 471). 19 de noviembre, San Isidoro. Sin serie.
Una esquina algo rozada. Escaso. S/C-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 2205  1965. 1000 pesetas. (Ed. D72) (Ed. 471). 19 de noviembre, San Isidoro. Sin serie.
Escaso. S/C. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2206  1965. 1000 pesetas. (Ed. D72a) (Ed. 471a). 19 de noviembre, San Isidoro. Pareja
correlativa. Serie J. S/C. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 2207  1965. 1000 pesetas. (Ed. D72a) (Ed. 471a). 19 de noviembre, San Isidoro. Pareja
correlativa. Serie 1H. S/C. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 2208  1970. 100 pesetas. (Ed. D73a). 17 de noviembre, Falla. Pareja correlativa. Serie F.
S/C-. Est. 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 2209  1970. 100 pesetas. (Ed. D73 y D73b) (Ed. 472 y 472c). 17 de noviembre, Falla. 11
billetes. Series B (trío correlativo), 1N (trío correlativo), 3L, 4Q, 5C, 5L y 6P.
Alguna manchita. S/C-. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2210  1971. 500 pesetas. (Ed. D74) (Ed. 473). 23 de julio, Verdaguer. Sin serie. S/C.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2211  1971. 500 pesetas. (Ed. D74a) (Ed. 473a). 23 de julio, Verdaguer. Serie C. S/C.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2212  1971. 500 pesetas. (Ed. D74a) (Ed. 473a). 23 de julio, Verdaguer. Pareja correlativa.
Serie D, uno con una mínima manchita. S/C. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2213  1971. 500 pesetas. (Ed. D74 y D74a) (Ed. 473 y 473a). 23 de julio, Verdaguer. 4
billetes. Sin serie (dos) y serie 1L (pareja correlativa). EBC+/S/C-. Est. 30 . . . . 18,–

 2214  1971. 500 pesetas. (Ed. D74a) (Ed. 473a). 23 de julio, Verdaguer. Pareja correlativa.
Serie 1R, última emitida. S/C. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2215  1971. 500 pesetas. (Ed. D74b) (Ed. 473b). 23 de julio, Verdaguer. Pareja correlativa.
Serie 9A, de reposición. Escasos. S/C. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2216  1971. 500 pesetas. (Ed. D74b) (Ed. 473b). 23 de julio, Verdaguer. Trío correlativo.
Serie 9A, de reposición. Escasos. S/C. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2217  1971. 1000 pesetas. (Ed. D75) (Ed. 474). 17 de septiembre, Echegaray. Sin serie.
S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2218  1971. 1000 pesetas. (Ed. D75b) (Ed. 474c). 17 de septiembre, Echegaray. 4 billetes.
Series 3E, 3V, 3X y 7E. S/C. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2219  1971. 1000 pesetas. (Ed. D75c var) (Ed. 474d). 17 de septiembre, Echegaray. Serie
9B, de reposición. Escaso. S/C. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2220  1971. 1000 pesetas. (Ed. D75c var) (Ed. 474d). 17 de septiembre, Echegaray. Pareja
correlativa. Serie 9C, de reposición. Raros y más así. S/C. Est. 300 . . . . . . . . 150,–

 2221  19761976. 5000 pesetas. (Ed. E1) (Ed. 475). 6 de febrero, Carlos III. Sin serie.
EBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2222  1976. 5000 pesetas. (Ed. E1) (Ed. 475). 6 de febrero, Carlos III. Sin serie. S/C.
Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2223  1976. 5000 pesetas. (Ed. E1a) (Ed. 475a). 6 de febrero, Carlos III. Serie C. S/C.
Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2224  1976. 5000 pesetas. (Ed. E1a) (Ed. 475a). 6 de febrero, Carlos III. Serie D. S/C.
Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2225  1976. 5000 pesetas. (Ed. E1a) (Ed. 475a). 6 de febrero, Carlos III. Serie G. S/C.
Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2226  1976. 5000 pesetas. (Ed. E1a) (Ed. 475a). 6 de febrero, Carlos III. Serie R. S/C-.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

 2227  1976. 5000 pesetas. (Ed. E1a) (Ed. 475a). 6 de febrero, Carlos III. Serie T. S/C
Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–
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 2228  1976. 5000 pesetas. (Ed. E1b) (Ed. 475b). 6 de febrero, Carlos III. Serie 9A, de
reposición. Una esquina algo rozada. Escaso. S/C-. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2229  1979. 500 pesetas. (Ed. E2) (Ed. 476). 23 de octubre, Rosalía de Castro. Trío
correlativo. Sin serie. Numeraciones muy bajas, 0011498/499 y 500. S/C. Est. 40 25,–

 2230  1979. 500 pesetas. (Ed. E2 y E2a) (Ed. 476 y 476a). 23 de octubre, Rosalía de
Castro. 9 billetes. Sin serie (dos), series A (pareja correlativa), C y 1S (cuatro
billetes correlativos). S/C. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2231  1979. 500 pesetas. (Ed. E2 y E2a) (Ed. 476 y 476a). 23 de octubre, Rosalía de
Castro. 4 billetes. Sin serie (dos) y serie K (pareja correlativa). S/C-. Est. 15 . . 9,–

 2232  1979. 1000 pesetas. (Ed. E3) (Ed. 477). 23 de octubre, Pérez Galdós. Pareja
correlativa. Sin serie. Numeraciones muy bajas, 002405/6. S/C. Est. 40 . . . . . . 25,–

 2233  1979. 1000 pesetas. (Ed. E3 y E3a) (Ed. 477 y 477a). 23 de octubre, Pérez Galdós.
4 billetes. Sin serie (dos) y series M-C (pareja correlativa). S/C-. Est. 40 . . . . . 25,–

 2234  1979. 1000 pesetas. (Ed. E3a) (Ed. 477c). 23 de octubre, Pérez Galdós. Serie 8A, de 
reposición. Leve doblez. Escaso. S/C-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2235  1979. 1000 pesetas. (Ed. E3a) (Ed. 477c). 23 de octubre, Pérez Galdós. Serie 8A, de 
reposición. Ligero roce a izquierda. Escaso. S/C-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 2236  1979. 1000 pesetas. (Ed. E3a) (Ed. 477c). 23 de octubre, Pérez Galdós. 6 billetes.
Serie 17S; incluye una pareja y un trío correlativo. S/C. Est. 45. . . . . . . . . . . 30,–

 2237  1979. 1000 pesetas. (Ed. E3a) (Ed. 477a). 23 de octubre, Pérez Galdós. 13 billetes.
Series A, 2B, 3G, 7K, J-F (pareja correlativa), P-F, R-F (pareja correlativa) y U-E 
(cuatro, una pareja correlativa). S/C. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

 2238  1979. 1000 pesetas. (Ed. E3b) (Ed. 477b). 23 de octubre, Pérez Galdós. Serie 9B, de 
reposición. Escaso. S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2239  1979. 1000 pesetas. (Ed. E3b var) (Ed. 477b). 23 de octubre, Pérez Galdós. Serie
9C, de reposición. Escaso. S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2240  1979. 1000 pesetas. (Ed. E3b var) (Ed. 477b). 23 de octubre, Pérez Galdós. Serie
9E, de reposición. Raro. S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2241  1979. 1000 pesetas. (Ed. E3b var) (Ed. 477b). 23 de octubre, Pérez Galdós. Pareja
correlativa. Serie 9F, de reposición; uno con ligera doblez en una esquina.
Raros. S/C. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2242  1979. 5000 pesetas. (Ed. E4) (Ed. 478). 23 de octubre, Juan Carlos I. Sin serie. Una 
esquina rozada. S/C-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

 2243  1979. 5000 pesetas. (Ed. E4) (Ed. 478). 23 de octubre, Juan Carlos I. Pareja
correlativa. Sin serie, uno con una leve manchita. Numeración muy baja, 000309
y 000310. S/C-/S/C. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2244  1979. 5000 pesetas. (Ed. E4a) (Ed. 478a). 23 de octubre, Juan Carlos I. Serie A.
S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

 2245  1979. 5000 pesetas. (Ed. E4a) (Ed. 478a). 23 de octubre, Juan Carlos I. Serie 6I.
S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

 2246  1979. 5000 pesetas. (Ed. E4a) (Ed. 478a). 23 de octubre, Juan Carlos I. Pareja
correlativa. Serie 6I. S/C. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

 2247  1979. 5000 pesetas. (Ed. E4a) (Ed. 478a). 23 de octubre, Juan Carlos I. Pareja
correlativa. Serie 6J. S/C. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

 2248  1979. 5000 pesetas. (Ed. E4a) (Ed. 478a). 23 de octubre, Juan Carlos I. Pareja
correlativa. Serie 6V. S/C. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

 2249  1979. 5000 pesetas. (Ed. E4a) (Ed. 478a). 23 de octubre, Juan Carlos I. Serie 6Z.
S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

 2250  1979. 5000 pesetas. (Ed. E4a) (Ed. 478a). 23 de octubre, Juan Carlos I. Serie 7T.
S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

 2251  1979. 5000 pesetas. (Ed. E4b var) (Ed. 478b). 23 de octubre, Juan Carlos I. Serie
9C, de reposición. Escaso. S/C. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2252  1979. 5000 pesetas. (Ed. E4b var) (Ed. 478b). 23 de octubre, Juan Carlos I. Serie
9C, de reposición. Escaso. S/C. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2253  1979. 5000 pesetas. (Ed. E4b var) (Ed. 478b). 23 de octubre, Juan Carlos I. Serie
9D, de reposición. Escaso. S/C Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2254  1979. 5000 pesetas. (Ed. E4b var) (Ed. 478b). 23 de octubre, Juan Carlos I. Serie
9F, de reposición. Escaso. S/C. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2255  1980. 2000 pesetas. (Ed. E5) (Ed. 479). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Sin serie. 
S/C. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–
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 2256  1980. 2000 pesetas. (Ed. E5) (Ed. 479). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Pareja
correlativa. Sin serie. Numeración muy baja, 0002581/2. S/C. Est. 70 . . . . . . . . 40,–

 2257  1980. 2000 pesetas. (Ed. E5a) (Ed. 479a). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Pareja
correlativa. Serie N, uno con ligero defecto de papel en borde. Numeración
1000001/2.  S/C. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2258  1980. 2000 pesetas. (Ed. E5a) (Ed. 479a). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. 2
billetes. Series A y N. S/C-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2259  1980. 2000 pesetas. (Ed. E5a) (Ed. 479a). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Pareja
correlativa. Serie 1L, uno con una esquina rozada. S/C. Est. 35 . . . . . . . . . . . 25,–

 2260  1980. 2000 pesetas. (Ed. E5a) (Ed. 479a). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Pareja
correlativa. Serie 1L. S/C. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2261  1980. 2000 pesetas. (Ed. E5a) (Ed. 479a). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. 7
billetes. Series A, 1F, 1G, 1T, 1U, 1W y 2E. S/C. Est. 140 . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2262  1980. 2000 pesetas. (Ed. E5a) (Ed. 479a). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Pareja
correlativa. Serie 2F. S/C. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2263  1980. 2000 pesetas. (Ed. E5a) (Ed. 479a). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. 20
billetes. Series A, 1C, 1D, 1E, 1H, 1I, 1J, 1K, 1L, 1M, 1N, 1P, 1Q, 1R, 1S, 1V,
1X, 1Z, 2B y 2G. S/C. Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 2264  1980. 2000 pesetas. (Ed. E5b) (Ed. 479b). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Serie
9A, de reposición. Escaso. S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2265  1980. 2000 pesetas. (Ed. E5b) (Ed. 479b). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Serie
9A, de reposición. Escaso. S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2266  1980. 2000 pesetas. (Ed. E5b) (Ed. 479b). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Pareja
correlativa. Serie 9A, de reposición. Escasos. S/C. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . 75,–

 2267  1980. 2000 pesetas. (Ed. E5b) (Ed. 479b). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Pareja
correlativa. Serie 9A, de reposición. Escasos. S/C. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . 75,–

 2268  1980. 200 pesetas. (Ed. E6). 16 de septiembre, Clarín. Pareja correlativa. Sin serie.
S/C. Est. 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,–

 2269  1980. 200 pesetas. (Ed. E6a) (Ed. 480a). 16 de septiembre, Clarín. 14 billetes. Series 
A a J (dos billetes) y K a M. S/C-/S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2270  1979 y 1980. 200, 500, 1000 y 2000 pesetas. 4 billetes. Sin serie y todos con la
misma numeración 0000744. S/C. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2271  1979 y 1980. 200, 500, 1000 y 2000 pesetas. 4 billetes. Sin serie y todos con la
misma numeración. S/C. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2272  1979 y 1980. 500, 1000 y 2000 pesetas. 3 billetes. Sin serie y todos con la misma
numeración 0000748. S/C. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

 2273  1979 y 1980. 200, 500, 1000 y 2000 pesetas. 4 billetes. Sin serie y todos con la
misma numeración 0000749. S/C. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2274  1979 y 1980. 200, 500, 1000 y 2000 pesetas. 4 billetes. Sin serie y todos con la
misma numeración 0000750. S/C. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2275  1985. 10000 pesetas. (Ed. E7a) (Ed. 481a). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe.
Serie Q. S/C. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,–

 2276  1985. 10000 pesetas. (Ed. E7a) (Ed. 481a). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe.
Pareja correlativa. Serie Q. S/C. Est. 160 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130,–

 2277  1985. 10000 pesetas. (Ed. E7a) (Ed. 481a). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe.
Pareja correlativa. Serie Q. S/C. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,–

 2278  1985. 10000 pesetas. (Ed. E7a) (Ed. 481a). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe.
Serie W. Anverso calcado en reverso, con las dos caras superpuestas. Raro.
MBC-. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Colección Verdaguer,  27/04/2017,  nº  2416.  

 2279  1985. 10000 pesetas. (Ed. E7a) (Ed. 481a). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe.
Serie 1F. S/C. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,–

 2280  1985. 10000 pesetas. (Ed. E7a) (Ed. 481a). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe.
Pareja correlativa. Serie 1F. S/C. Est. 160 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130,–

 2281  1985. 10000 pesetas. (Ed. E7a) (Ed. 481a). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe.
Serie 1Q. S/C. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,–

 2282  1985. 10000 pesetas. (Ed. E7a) (Ed. 481a). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe.
Serie 1Z. S/C. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,–

 2283  1985. 10000 pesetas. (Ed. E7b) (Ed. 481b). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe.
Serie 9A, de reposición. Escaso. S/C. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–
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 2284  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8) (Ed. 482). 24 de abril, Mutis. Sin serie. S/C. Est. 25 . . 15,–

 2285  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8a) (Ed. 482a). 24 de abril, Mutis. Trío correlativo. Serie
A. S/C. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2286  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8 y E8a) (Ed. 482 y 482a). 24 de abril, Mutis. 3 billetes.
Sin serie y pareja correlativa serie K. S/C-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

 2287  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8a) (Ed. 482a). 24 de abril, Mutis. Pareja correlativa. Serie 
S. S/C. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2288  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8a) (Ed. 482a). 24 de abril, Mutis. Pareja correlativa. Serie 
Y. S/C. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2289  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8a) (Ed. 482a). 24 de abril, Mutis. Pareja correlativa. Serie 
Z. S/C. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2290  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8a) (Ed. 482a). 24 de abril, Mutis. Trío correlativo. Serie
Z. S/C. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2291  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8a) (Ed. 482a). 24 de abril, Mutis. 14 billetes. Series A,
G, H, I, K, L (dos), M, U, X, Y (dos) y Z (dos). S/C. Est. 250 . . . . . . . . . . . 180,–

 2292  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8a) (Ed. 482a). 24 de abril, Mutis. Pareja correlativa. Serie 
1C. S/C. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2293  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8a) (Ed. 482a). 24 de abril, Mutis. Pareja correlativa. Serie 
1D. S/C. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2294  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8a) (Ed. 482a). 24 de abril, Mutis. Pareja correlativa. Serie 
1G. S/C. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2295  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8a) (Ed. 482a). 24 de abril, Mutis. Pareja correlativa. Serie 
1K. S/C. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2296  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8a) (Ed. 482a). 24 de abril, Mutis. Pareja correlativa. Serie 
1M. S/C. Est. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2297  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8a) (Ed. 482a). 24 de abril, Mutis. Pareja correlativa. Serie 
1R. S/C. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2298  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8a) (Ed. 482a). 24 de abril, Mutis. 15 billetes. Series 1A,
1B (dos), 1C, 1D, 1F, 1G (dos), 1H, 1J, 1K, 1L, 1N, 1P y 1Q. S/C. Est. 300 . . 200,–

 2299  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8b) (Ed. 482b). 24 de abril, Mutis. Serie 9A, de
reposición. Escaso. S/C. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 2300  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8c) (Ed. 482A). 24 de abril, Mutis. Serie 1S. Numeración
muy baja, 000711. S/C. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2301  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8c) (Ed. 482A). 24 de abril, Mutis. Serie 1S. Numeración
muy baja, 001230. S/C. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2302  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8c) (Ed. 482A). 24 de abril, Mutis. Serie 1S. Numeración
muy baja, 001519. S/C. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2303  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8c) (Ed.482A). 24 de abril, Mutis. Serie 1S. S/C. Est. 20 . 15,–

 2304  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8c) (Ed. 482A). 24 de abril, Mutis. Serie 1S. S/C. Est. 20 15,–

 2305  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8c) (Ed. 482A). 24 de abril, Mutis. Pareja correlativa. Serie 
1S. Numeración muy baja 001135/6. S/C. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

 2306  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8d) (Ed. 482Aa). 24 de abril, Mutis. 3 billetes. Series 1U,
1V y 1W. S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2307  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8d) (Ed. 482Aa). 24 de abril, Mutis. 16 billetes. Series 2I,
2J, 2K, 2L, 2M, 2N, 2P, 2Q, 2R, 2S, 2T, 2U, 2V, 2W, 2X y 2Y. S/C. Est. 300 . 200,–

 2308  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8d) (Ed. 482Aa). 24 de abril, Mutis. 24 billetes. Series 3B, 
3C, 3D, 3E, 3F, 3G, 3H, 3I, 3J, 3K, 3L, 3M, 3N, 3P, 3Q, 3R, 3S, 3T, 3U, 3V,
3W, 3X, 3Y y 3Z. S/C. Est. 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 2309  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8d) (Ed. 482Aa). 24 de abril, Mutis. 17 billetes. Series 4E, 
4F, 4G, 4H, 4I, 4J, 4K, 4L, 4Q, 4R, 4S, 4T, 4U, 4V, 4W, 4Y y 4X. S/C.
Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220,–

 2310  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8d) (Ed. 482Aa). 24 de abril, Mutis. 23 billetes. Series 5A, 
5B, 5C, 5D, 5E, 5F, 5G, 5H, 5J, 5K, 5L, 5M, 5N, 5P, 5Q, 5R, 5S, 5T, 5U, 5V,
5W, 5X y 5Y. S/C. Est. 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 2311  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8d) (Ed. 482Aa). 24 de abril, Mutis. 20 billetes. Series 6C, 
6D, 6E, 6F, 6G, 6H, 6I, 6J, 6K, 6L, 6M, 6N, 6P, 6Q, 6R, 6S, 6T, 6U, 6V y 6W. 
S/C. Est. 325. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 2312  1992 2000 pesetas. (Ed. E8e var) (Ed. 482 Ab). 24 de abril, Mutis. Serie 9C, de
reposición. Escaso. S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–
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 2313  1992. 2000 pesetas. (Ed. E8e var) (Ed. 482Ab). 24 de abril, Mutis. Serie 9D, de
reposición. Escaso. S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2314  1992. 1000 pesetas. (Ed. E9) (Ed. 483). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Sin
serie. Numeración muy baja, 000711. Párpado claro. S/C. Est. 20 . . . . . . . . . . 12,–

 2315  1992. 1000 pesetas. (Ed. E9) (Ed. 483). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Sin
serie. Numeración muy baja, 000716. Párpado claro. S/C. Est. 20 . . . . . . . . . . 12,–

 2316  1992. 1000 pesetas. (Ed. E9) (Ed. 483). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Sin
serie. Numeración muy baja, 001158. Párpado claro. S/C. Est. 20 . . . . . . . . . . 12,–

 2317  1992. 1000 pesetas. (Ed. E9) (Ed. 483). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Sin
serie. Numeración muy baja, 001519. Párpado claro. S/C. Est. 20 . . . . . . . . . . 12,–

 2318  1992. 1000 pesetas. (Ed. E9) (Ed. 483). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Pareja 
correlativa, sin serie. Numeración muy baja, 001135/6. Párpado claro. S/C.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2319  1992. 1000 pesetas. (Ed. E9) (Ed. 483). 12 de octubre, Hernán Cortés / Pizarro. 4
billetes sin serie, una pareja correlativa. S/C-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2320  1992. 5000 pesetas. (Ed. E10) (Ed. 484). 12 de octubre, Colón. Sin serie.
Numeración muy baja 001158. S/C. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2321  1992. 5000 pesetas. (Ed. E10) (Ed. 484). 12 de octubre, Colón. Sin serie.
Numeración muy baja 001230. S/C. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2322  1992. 5000 pesetas. (Ed. E10) (Ed. 484). 12 de octubre, Colón. Sin serie.
Numeración muy baja, 001519. S/C. Est. 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2323  1992. 5000 pesetas. (Ed. E10) (Ed. 484). 12 de octubre, Colón. Pareja correlativa.
Sin serie. S/C-. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2324  1992. 5000 pesetas. (Ed. E10) (Ed. 484). 12 de octubre, Colón. Pareja correlativa.
Sin serie. Numeración muy baja, 001135/6. S/C. Est. 110 . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

 2325  1992. 5000 pesetas. (Ed. E10a). 12 de octubre, Colón. Pareja correlativa. Serie H.
S/C. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2326  1992. 5000 pesetas. (Ed. E10a) (Ed. 484a). 12 de octubre, Colón. Serie 2C. S/C.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2327  1992. 5000 pesetas. (Ed. E10a) (Ed. 484a). 12 de octubre, Colón. Serie 2D. S/C.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2328  1992. 5000 pesetas. (Ed. E10b) (Ed. 484b). 12 de octubre, Colón. Serie 9A, de
reposición. Escaso. S/C. Est. 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2329  1992. 10000 pesetas. (Ed. E11) (Ed. 485). 12 de octubre, Juan Carlos I. Sin serie.
Numeración muy baja, 000221. S/C. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,–

 2330  1992. 10000 pesetas. (Ed. E11) (Ed. 485). 12 de octubre, Juan Carlos I. Sin serie.
Numeración muy baja, 000711. S/C. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,–

 2331  1992. 10000 pesetas. (Ed. E11) (Ed. 485). 12 de octubre, Juan Carlos I. Sin serie.
Numeración muy baja, 000716. S/C. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,–

 2332  1992. 10000 pesetas. (Ed. E11) (Ed. 485). 12 de octubre, Juan Carlos I. Sin serie.
Numeración muy baja, 000799. S/C. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,–

 2333  1992. 10000 pesetas. (Ed. E11) (Ed. 485). 12 de octubre, Juan Carlos I. Sin serie.
Numeración muy baja, 001158. S/C. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,–

 2334  1992. 10000 pesetas. (Ed. E11) (Ed. 485). 12 de octubre, Juan Carlos I. Sin serie.
Numeración muy baja, 001230. S/C. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,–

 2335  1992. 10000 pesetas. (Ed. E11) (Ed. 485). 12 de octubre, Juan Carlos I. Sin serie.
Numeración muy baja, 001519. S/C. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,–

 2336  1992. 10000 pesetas. (Ed. E11) (Ed. 485). 12 de octubre, Juan Carlos I. Pareja
correlativa. Sin serie. Numeración muy baja, 000832/3. S/C. Est. 200 . . . . . . . . 130,–

 2337  1992. 10000 pesetas. (Ed. E11) (Ed. 485). 12 de octubre, Juan Carlos I. Pareja
correlativa. Sin serie. Numeración muy baja, 001135/6. S/C. Est. 200 . . . . . . . . 130,–

 2338  1992. 1000, 5000 y 10000 pesetas. 3 billetes. Sin serie y todos con la misma
numeración 001830. S/C. Est. 210 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 2339  1992. 1000. 5000 y 10000 pesetas. 3 billetes. Sin serie y todos con la misma
numeración 001831. S/C. Est. 210 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 2340  1992. 1000, 5000 y 10000 pesetas. 3 billetes. Sin serie y todos con la misma
numeración 001977. S/C. Est. 210 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

 2341  1992. 1000, 5000 y 10000 pesetas. 3 billetes. Sin serie y todos con la misma
numeración 001976. S/C. Est. 210 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–
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 2342  1979 a 1992. 200, 500, 1000 (dos), 2000, 5000 y 10000 (dos) pesetas. 8 billetes. Sin 
serie y todos con la misma numeración 0000746. S/C. Est. 250 . . . . . . . . . . . 150,–

 2343  1979 a 1992. 200, 500, 1000 (dos), 2000, 5000 (dos) y 10000 (dos) pesetas. 9
billetes. Sin serie y todos con la misma numeración 0000753. S/C. Est. 250 . . . 150,–

 2344  1979 a 1992. 200, 500, 1000 (dos), 2000, 5000 y 10000 (dos). 8 billetes. Sin serie y 
todos con la misma numeración 0000754. S/C. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

 2345  Lote de 3 billetes de 1000 pesetas 1965 y 1971 (dos). S/C-. Est. 30 . . . . . . . . . . 18,–

 2346  Lote de 6 billetes de la II República. 50 céntimos, 1, 2, 5 y 10 pesetas (dos, uno sin 
serie). S/C-/S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2347  Lote de 6 billetes. Incluye dos parejas correlativas. EBC-/S/C. Est. 20 . . . . . . . . . . 12,–

 2348  1937 a 1953. Lote de 10 billetes de 1 peseta, todos los de la época de Franco.
BC+/S/C-. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2349  Lote de 13 billetes de 5 pesetas de 1945 (dos), 1948 (cinco), 1951 (tres) y 1954
(tres), varios correlativos. A examinar. EBC/S/C-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2350  1 peseta. Lote de 18 billetes de 1 peseta de 1943 (dos), 1945, 1948 (cinco), 1951
(cuatro) y 1953 (seis), varios correlativos. A examinar. EBC+/S/C. Est. 100 . . . . 60,–

 2351  Lote de 19 billetes de 100 pesetas: 1953 (siete), 1965 (siete) y 1970 (cinco), y 2 de
200 pesetas 1980. Total 21 billetes, varios correlativos. S/C-/S/C. Est. 40 . . . . . 25,–

 2352  Lote de 26 billetes, todos distintos. MBC-/S/C-. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 2353  Lote de 33 billetes. Muy interesante. MBC/S/C-. Est. 350 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 2354  2002 Lote de 34 sellos-moneda de 5 (tres), 10 (cuatro), 15 (veintitrés) y 25 céntimos
(cuatro). BC/MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2355  5 euros. (Ed. EU1) (Ed. 486). Arquitectura clásica. Firma Duisenberg. Serie X. Error
de corte. S/C. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2356  2002. 5 euros. (Ed. EU1) (Ed. 486). Arquitectura clásica. Firma Duisenberg. 2 billetes
sin cortar.  Serie X.  S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2357  2002. 10 euros. (Ed. EU2) (Ed. 487). Arquitectura románica. Firma Duisenberg. 2
billetes, sin cortar. Serie X. S/C. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2358  2002. 50 euros. (Ed. EU4) (Ed. 489). Arquitectura renacentista. Firma Duisenberg.
Serie V01764816331. Plancha M002. Exceso de papel en el ángulo superior
izquierdo por plegado de la plancha original. Raro. S/C. Est. 200 . . . . . . . . . . 90,–

 2359  2002. 5, 20, 50 y 100 euros. (Ed. EU1 y EU3 a EU5) (Ed. 486 y 488 a 490). Firma
Duisenberg. 4 billetes, todos con la misma serie y numeración muy baja,
V00000000778. Raros. S/C. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 2359A  2002. 5, 20, 50 y 100 euros. (Ed. EU1 y EU3 a EU5) (Ed. 486 y 488 a 490). Firma
Duisenberg. 4 billetes, todos con la misma serie y numeración muy baja,
V00000000796. Raros. S/C. Est. 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

 2360  1896. El Banco Español de la Isla de Cuba. 50 pesos. (Ed. CU71). 15 de mayo.
Escaso. MBC+. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2361  1897. Banco Español de la Isla de Cuba. 10 centavos. (Ed. CU81) (Ed. 84). 15 de
febrero. 8 billetes correlativos sin cortar. S/C-/S/C. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2362  1813. Tesorería Nacional de Puerto Rico. 25 pesos. (Ed. PR2, mismo ejemplar) (Ed. 
4, mismo ejemplar). 12 de junio. No conocemos ningún otro ejemplar con fecha 
distinta al 4 de mayo. Muy raro. MBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Colección Cervantes 08/11/2018,  nº  1496.  

 2362A  1869. Junta Central Republicana de Cuba y Puerto Rico. 1 peso. (Ed. CU32) (Ed.
35). 17 de agosto. Serie B. EBC+. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

EMISIONES LOCALES

CATALUNYA

 2363  Barcelona. Cooperativa Siglo XX. Lote de 4 cupones con valores de 0,50, 1, 2 y 10
pesetas. MBC/EBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 2364  Barcelona. Cooperativa Siglo XX. Lote de 4 cupones con valores de 0,50, 1, 2 y 10
pesetas. MBC/EBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 2365  Barcelona. Germandat de l’any 1896. 50 céntimos y 1 peseta. (AL. falta). 2 billetes,
nº 0090 y 0100. Raros y mas así. EBC-/EBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2366  Borges del Camp, les. 25, 50 céntimos (dos) y 1 peseta (dos). (T. 584b, 586, 587,
587 var y 588). 5 billetes, una serie completa; la peseta de la primera emisión
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nº 31 y los 50 céntimos variantes de color y uno nº 0053. Raros y más así.
EBC-/EBC+. Est. 325 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Colección Olabarr ía 14/02/2019,  nº 5142.  

 2367  Estany, l’. 1 peseta. (T. 1115). Único billete de esta localidad. Escaso. MBC-.
Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 2368  Gelida. 5, 10, 25, 50 céntimos (dos) y 1 peseta (dos). (T. 1283 a 1289). 7 billetes,
todos los de la localidad. Conjunto escaso. BC+/EBC-. Est. 100 . . . . . . . . . . . 60,–

 2369  Guiamets. Sociedad C. Obrera La Económica. 15 céntimos. (AL. falta). Cartón. Raro.
EBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2370  Manresa. Ferreteria Sol Germans i Cia. 50 céntimos y 1 peseta. (AL. 3173 y 3174).
2 billetes. EBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2371  Montagut de Fluvià. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1759 a 1761). 3 billetes, serie
completa. Escasos. BC/EBC. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 2372  Montmaneu. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1815 y 1816). 2 cartones, todos los de la
localidad. Muy raros. MBC/MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Colección Montol iu 26/04/2018,  nº 476.  

 2373  Òdena. 5, 10, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1918, 1919b, 1920a y 1921a). 4 cartones, 
todos los de la localidad. Conjunto raro. MBC/EBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Colección Montol iu 26/04/2018,  nº 499.  

 2374  Pineda de Segarra. 50 céntimos (dos) y 1 peseta (dos). (T. 2113, 2113c, 2114a y
2114c). 4 billetes, dos series completas; la serie numerada, con nº 0035 y 0041. 
Escasos así. MBC+/EBC+. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

Ex Colección Olabarr ía 14/02/2019,  nº 5482.  

 2375  Poble del Llierca. 25, 50 céntimos (dos) y 1 peseta (dos). (T. 2227b y 2228 a
2231). 5 billetes, todos los de la localidad. Conjunto raro. BC/EBC. Est. 125 . . . 75,–

 2376  Premià. 5, 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2309c, 2310, 2311a y 2312d). billetes,
todos los de la localidad. S/C-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2377  Rialb de Noguera. 50 céntimos. (T. 2419). Cartón nº 157. Raro. MBC. Est. 50 . . . . 30,–
Ex Colección Olabarr ía 14/02/2019,  nº 5547.  

 2378  Rourell, el. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2564 y 2565). 2 billetes, todos los de la
localidad. Muy raros y más así. S/C-. Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Colección Montol iu 26/04/2018,  nº 655.  

 2379  Sort. 25, 50 céntimos (tres) y 1 peseta (tres). (T. 2784 (dos), 2785a, 2786 (dos),
2788 y 2789a). 7 cartones, la peseta de la 2ª emisión nº 15. Raros y más así.
MBC/EBC+. Est. 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

Ex Colección Olabarr ía 14/02/2019,  nº 5616.  

 2380  Valls. Ajuntament. Lote de 3 vales por “una lliura d’arroç” fechados entre el 25 de
diciembre de 1935 y el 24 de junio de 1936. Numeraciones muy bajas. EBC.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2381  Vic. 25, 50 céntimos, 1, 2, y 10 pesetas. (T. 3152, 3153, 3154b, 3155 y 3156). 5
billetes, una serie completa. BC/MBC. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2382  Vilanova i la Geltrú. 25 céntimos y 1 peseta (dos). (T. 3311 y 3312). 3 billetes.
BC+/EBC. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 2383  Vinebre. 25 céntimos y 1 peseta. (T. 3375c y 3376c). 2 cartones, todos los de la
localidad. Nº 40 y 57. Muy raros así. EBC+. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Colección Montol iu 26/04/2018,  nº 842.  

OTROS MUNICIPIOS

 2384  ALICANTE. Floreal del Raspeig. 25 y 50 céntimos. (KG. 353) (T. 760 y 761). 2
billetes. Raros así. EBC. Est. 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2385  HUESCA. Arén. 2 pesetas. (KG. 104) (T. 52a). Cartón. Raro y más así. EBC+.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2386  TERUEL. Muniesa. Colectividad Libre. 5, 10, 25 céntimos, 1 (dos) y 2’50 pesetas.
(KG. 521 y falta). 6 billetes, los dos de 1 peseta distintos. Conjunto muy raro.
BC+/EBC. Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

 2387  VALENCIA. Carcagente. 25 y 50 céntimos. (KG. 241) (T. 531 y 532). 2 billetes.
MBC-/EBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2388  Gandía. 25 céntimos y 1 peseta. (KG. 379) (T. 788a y 789a). 2 billetes, serie
completa. MBC-/MBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2389  Lote de 1 billete de 10 céntimos de Tarragona y 15 vales de distintas entidades
realizados en los años 1970. BC+/EBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–
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BILLETES EXTRANJEROS

 2390  AFGANISTÁN. SH1352 y 1381 (1973 y 2002). Banco de Afganistán. 1 y 10 afghanis. 
(Pick 47a y 64a). 2 billetes. S/C. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 2391  ALBANIA. 1957 (dos) y 1976 (seis). Banco del Estado albanés. 1, 3, 5 (dos), 10
(dos, 500 y 1000 lekë. (Pick 31a, 32a, 40a, 41a, 42a, 42s2, 43a y 43s2). 8
billetes. S/C-/S/C. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2392  ALEMANIA. 1910. Tesoro Imperial. 100 marcos. (Pick 42). 21 de abril. Una esquina
rozada. S/C-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2393  1918. Moneda del Préstamo Estatal. 20 marcos. (Pick 57). 20 de febrero. S/C-.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2394  1918. Banco Imperial. 50 marcos. (Pick 65). 30 de noviembre. Leve doblez. Escaso.
EBC. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2395  1919. Banco Imperial. 50 marcos. (Pick 66). 24 de junio. S/C-. Est. 30 . . . . . . . . . 15,–

 2396  1920. Tesorería de la República. 50 marcos. (Pick 68). 23 de julio. Manchitas. EBC.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2397  1922. Tesorería de la República. 10000 marcos. (Pick 70). 19 de enero. Ligeramente
ondulado. S/C-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2398  1922. Tesorería de la República. 500 marcos. (Pick 74b). 7 de julio. Doblez en una
esquina. S/C-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2399  1923. Tesorería de la República. 20000 marcos. (Pick 85f). 20 de febrero. S/C-.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2400  1933. Reichsbank. 50 reichsmark. (Pick 182a). 30 de marzo, David Hansemann. Leve
doblez. EBC-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2401  1933. Reichsbank. 50 reichsmark. (Pick 182b). 30 de marzo, David Hansemann. Sin la 
letra estampillada en anverso. S/C-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2402  1935. Reichsbank. 100 reichsmark. (Pick 183a). 24 de junio, Justus von Liebig. Leve
doblez. EBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2403  1935. Reichsbank. 100 reichsmark. (Pick 183a). 24 de junio, Justus von Liebig. S/C-.
Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2404  1939. Reichsbank. 20 reichsmark. (Pick 185). 16 de junio. Escaso. S/C-. Est. 70 . . . 40,–

 2405  1942. Reichsbank. 5 reichsmark. (Pick 186b). 1 de agosto. Marca de agua invertida.
Raro. S/C. Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 2406  1944. Fuerzas Militares Aliadas. 20 marcos. (Pick 195d). Serie de 8 dígitos, con guión 
y sin F. S/C. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2407  1944. Fuerzas Militares Aliadas. 1000 marcos. (Pick 198b). Serie de 8 dígitos, con
guión y sin F. Leve doblez. Escaso. EBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2408  1933. Fondo de Conversión para deudas extranjeras alemanas. 5 reichsmark. (Pick
199). 28 de agosto. 2 billetes, serie D, con numeraciones casi seguidas 3006271 
y 3006276. EBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2409  s/d (1940-1945). Tesorería de Crédito. 20 reichsmark. (Pick R139). Leve doblez.
EBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2410  s/d (1940-1945). Tesorería de Crédito. 50 reichsmark. (Pick R140). Leve doblez.
Esquinas rozadas. Escaso. EBC+. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2411  1977. Banco Federal. 20 marcos. (Pick 32b). 1 de junio, Elsbeth Tucher. Escaso.
S/C-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2412  1960 a 1993. Banco Federal. 5 (dos), 10 (dos) y 20 marcos. (Pick 18, 30b, 31d, 38c 
y 39b). 5 billetes. S/C. Est. 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

 2413  1996. Banco Federal. 50 marcos. (Pick 45). 2 de enero, Balthasar Neuman. Escaso.
S/C. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2414  Lote de 32 billetes de distintos valores y fechas. Muy interesante. EBC-/S/C. Est. 250 150,–

 2415  ALEMANIA ORIENTAL. 1964. Banco Central. 50 marcos. (Pick 25a). Friedrich
Engels. S/C-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2416  1964. Banco Central. 100 marcos. (Pick 26a). Karl Marx. Una esquina rozada. S/C-.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2417  1948 a 1975. Lote de 19 billetes de diversos valores y fechas. Muy interesante.
S/C-/S/C. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 2418  ANGOLA. 1987. Banco Nacional. 1000 kwanzas. (Pick 121b). 11 de noviembre, José
Eduardo Dos Santos / Antonio Agostinho Neto. Escaso. S/C. Est. 50 . . . . . . . . 30,–
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 2419  s/d (1987). Banco Nacional. 1000 nuevos kwanza. (Pick 124). 11 de noviembre, José
Eduardo Dos Santos / Antonio Agostinho Neto. Escaso. S/C. Est. 40 . . . . . . . . 25,–

 2420  1973 a 1999. Banco de Angola y Banco Nacional. 50 escudos, 10, 50, 1000, 5000
kwanzas y 100000 kwanzas reajustados. (Pick 105a, 118, 129b, 130b, 139 y
145a). 6 billetes. S/C-/S/C. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2421  ARGELIA. 1970. Banco Central. 100 dinars. (Pick 128a). Esquinas rozadas. Escaso.
S/C-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2422  ARGENTINA. s/d (1970-1973). Banco Central. 1 peso. (Pick 287). General Manuel
Belgrano. 3 billetes, series A y C (dos). Diversas variantes de firmas. S/C. Est. 9 6,–

 2423  AUSTRALIA. s/d (1992). Banco de la Reserva. 5 dólares. (Pick 50a). Firmas de B.
W. Fraser y A. S. Cole. Escaso. S/C. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2423A  AUSTRIA. 1912 a 1986. 10 (dos), 20, 100, 1000 (catorce) y 5000 coronas, 1, 20
(tres), 50 (dos) y 100 chelines. 26 billetes de fechas distintas. S/C-/S/C. Est. 350 200,–

 2424  BÉLGICA. 1944. Banco Nacional. 20 francos. (Pick 111). 3 de enero, Alberto e
Isabel. TRÉSORERIE en anverso, THESAURIE en reverso. S/C-. Est. 30 . . . . . 18,–

 2425  1949. Banco Nacional. 100 francos. (Pick 126). 24 de marzo, Leopoldo I. Leve
doblez. EBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2426  1953. Banco Nacional. 100 francos. (Pick 129b). 22 de mayo, Leopoldo I. Una
esquina rozada. S/C-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2427  1943 a 1995. Banco Nacional. 20, 50, 100 (cuatro) y 200 francos. (Pick 107, 132b,
139, 142, 147 y 148). 7 billetes. EBC+/S/C. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2428  BHUTÁN. s/d (1981). Gobierno Real y Real Autoridad Monetaria. 1 y 100 ngultrum.
(Pick 5 y 25). 2 billetes. S/C. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2429  BIELORRUSIA. 1992 (diez), 1998 (dos) y 2000 (cinco). Banco Nacional. 50 kopeks,
1 (dos), 5 (dos), 10 (dos), 20, 25, 50 (dos), 100, 200, 1000 (dos) y 5000 (dos)
rublos. Lote de 17 billetes distintos. S/C-/S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2430  BOHEMIA & MORAVIA. s/d (1940). Protectorado. 5 coronas. (Pick 4s). SPECIMEN
en taladro. S/C. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2431  1940. Protectorado. 50 coronas. (Pick 5s). 12 de septiembre. SPECIMEN en taladros.
Una esquina rozada. S/C-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2432  1940. Protectorado. 100 coronas. (Pick 6s). 20 de agosto. SPECIMEN en taladros.
Letras del reverso en azul y marrón. S/C. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2433  1940. Protectorado. 100 coronas. (Pick 7s). 20 de agosto. SPECIMEN en taladros.
Letras del reverso en azul. Dos esquinas rozadas. S/C-. Est. 20 . . . . . . . . . . 12,–

 2434  1942. Protectorado. 10 coronas. (Pick 8s). 8 de julio. SPECIMEN en taladros. S/C-.
Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 2435  s/d (1940) y 1944. Protectorado. 1 y 20 coronas. (Pick 3a y 9s). 2 billetes, uno con
SPECIMEN en taladros. S/C-/S/C. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 2436  1944. Protectorado. 50 coronas. (Pick 10s). 25 de septiembre. SPECIMEN en taladros. 
S/C-. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2437  1942. Banco Nacional. 1000 coronas. (Pick 14a). 24 de octubre, Peter Parler. Una
esquina rozada. Escaso. S/C-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2438  1942. Banco Nacional. 1000 coronas. (Pick 14s). 24 de octubre, Peter Parler.
SPECIMEN en taladros. Una esquina rozada. S/C-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2439  BOSNIA-HERCEGOVINA. 1992 y 1993. 50 pfeniga convertible, 1, 5 y 10 maraka
convertible, 1, 10 (dos), 25, 500, 1000 (dos), 5000, 50000 y 100000000 dinara.
Lote de 14 billetes distintos. S/C-/S/C. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2440  BOTSWANA. s/d (1982). Banco de Botswana. 10 pula. (Pick 9s1). Presidente Q. K.
J. Masire. SPECIMEN en rojo en anverso y reverso. 4 taladros en las esquinas.
Numeración D/7 000000. Firmado por P. S. Mmusi y F. G. Mogae. Escaso. S/C-.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2441  s/d (1982 y 1992). Banco de Botswana. 2, 5 y 10 pula. (Pick 7d, 11a y 12a).
Presidente Q. K. J. Masire. 3 billetes. S/C-/S/C. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2442  BRASIL. s/d (1954-1958 y 2000). Tesoro Nacional y Banco Central. 1 cruzeiro y 10
reais. (Pick 150a y 248b). 2 billetes. S/C-/S/C. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2443  BULGARIA. 1942. Banco Nacional. 500 leva. (Pick 60a). Rey Boris III. Serie A.
Leves dobleces en una esquina. Escaso. S/C-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2444  1943. Banco Nacional. 250 leva. (Pick 65a). Rey Simeón II. S/C-. Est. 40 . . . . . . . 25,–

 2445  1948. Banco Nacional. 250 leva. (Pick 76a). S/C-. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–
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 2446  1948. Banco Nacional. 1000 leva. (Pick 78a). Escaso. S/C-. Est. 100 . . . . . . . . . . 60,–

 2447  1951 a 1997. Banco Nacional. 1, 2, 3, 5 (dos), 10 (dos), 20 (tres), 25, 50 (dos), 100 
(dos), 200 (dos), 2000 y 5000 leva. Lote de 19 billetes distintos. S/C-/S/C.
Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2448  CAMERÚN. 1994. Banco de los Estados Africanos Centrales. 1000 francos. (Pick
202Eb). S/C. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 2449  REPÚBLICA CENTROAFRICANA. 1999. Banco de los Estados Africanos Centrales.
500 y 1000 francos. (Pick 301Ff y 302Ff). 2 billetes. S/C. Est. 20 . . . . . . . . . 12,–

 2450  REPÚBLICA CHECA. 1993. Banco Nacional. 500 coronas. (Pick 7a). Bozena
Nemcová. Escaso. EBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2451  1997 (dos) y 1998. Banco Nacional. 50, 100 y 200 coronas. (Pick 17 a 19). 3
billetes. S/C-/S/C. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2452  CHECOSLOVAQUIA. 1920. 5000 coronas. (Pick 19s). 6 de julio. Serie C. SPECIMEN 
en taladros. Muy atractivo. Raro. S/C-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2453  1926. Banco Nacional. 20 coronas. (Pick 21s). 1 de octubre, General Milan Ratislav
Stefanik. SPECIMEN en taladros. S/C. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2454  1929. Banco Nacional. 50 coronas. (Pick 22s). 1 de octubre. SPECIMEN en taladros.
S/C-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2455  1931. Banco Nacional. 100 coronas. (Pick 23s). 10 de enero. SPECIMEN en taladros. 
S/C-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2456  1929. Banco Nacional. 500 coronas. (Pick 24s). 2 de mayo. Serie D. SPECIMEN en
taladros. Una esquina rozada. EBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2457  1934. Banco Nacional. 1000 coronas. (Pick 26s). 25 de mayo, Frantisek Palacky.
SPECIMEN en taladros. Una esquina rozada. S/C-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2458  s/d (1946). 1 corona. (Pick 58a). Sello estampillado en anverso Protectorado Bohemia 
& Moravia. S/C. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2459  1945. Banco Nacional. 1000 coronas. (Pick 74a). 16 de mayo, Jana Dvoraková.
EBC+. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2460  1953 a 1998. 10, 20 (dos), 25 (tres), 50 y 100 coronas. Lote de 8 billetes distintos.
S/C-/S/C. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2461  CHIPRE. 1973. Banco Central. 250 mils. (Pick 41b). 1 de mayo. Raro. S/C. Est. 110 75,–

 2462  1981. Banco Central. 250 mils. (Pick 41c). 1 de octubre. Leve doblez. Una esquina
rozada. Escaso. EBC-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2463  1969. Banco Central. 500 mils. (Pick 42a). 1 de diciembre. Raro. S/C. Est. 150 . . . . 90,–

 2464  1975. Banco Central. 500 mils. (Pick 42b). 1 de julio. Raro. S/C-. Est. 125 . . . . . . . 75,–

 2465  1979. Banco Central. 500 mils. (Pick 42c). 1 de septiembre. Una esquina rozada.
Raro. S/C-. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2466  1975. Banco Central. 1 libra. (Pick 43b). 1 de julio. Raro. S/C-. Est. 100 . . . . . . . . 60,–

 2467  1976. Banco Central. 1 libra. (Pick 43c). 1 de agosto. Raro. S/C-. Est. 100 . . . . . . 60,–

 2468  1967. Banco Central. 5 libras. (Pick 44a). 1 de septiembre. Leve doblez. Raro. EBC.
Est. 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 2469  1989. Banco Central. 50 centavos. (Pick 52). 1 de noviembre. S/C. Est. 25. . . . . . . 15,–

 2470  1995. Banco Central. 1 libra. (Pick 53d). 1 de septiembre. S/C. Est. 30 . . . . . . . . . 18,–

 2471  1997. Banco Central. 1 libra. (Pick 57). 1 de febrero. S/C-. Est. 30 . . . . . . . . . . . 18,–

 2472  1997 y 2001. Banco Central. 1 libra. (Pick 60a y 60c). 2 billetes. S/C. Est. 50 . . . . 30,–

 2473  CONGO. 2000. Banco Central. 50 y 100 francos. (Pick 91a y 92a). 4 de enero. 2
billetes. S/C. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2474  2000. Banco de los Estados Africanos Centrales. 500 y 1000 francos. (Pick 101Cg y
102Cg). 2 billetes. S/C. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2475  COSTA RICA. 1983 y 1990 (dos). Banco Central. 5 (dos) y 100 colones. (Pick 236d, 
236e y 254a). 3 billetes. S/C-/S/C. Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 2476  CROACIA. Lote de 22 billetes de distintos valores y fechas. S/C-/S/C. Est. 100. . . . 60,–

 2477  DINAMARCA. 1954. Banco Nacional. 10 coronas. (Pick 44d). Una esquina rozada.
Raro. S/C-. Est. 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

 2478  1999. Banco Nacional. 50 coronas. (Pick 55a). Karen Blixen. EBC+. Est. 20 . . . . . . 12,–

 2479  2001. Banco Nacional. 100 coronas. (Pick 56d). Carl Nielsen. S/C-. Est. 40. . . . . . . 25,–
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 2480  2000. Banco Nacional. 200 coronas. (Pick 57b). Johanne Luise Heiberg. Una esquina
rozada. Raro. EBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2481  ECUADOR. 1979 a 1994. Banco Central. 5, 10 (dos), 50 y 100 sucres (cuatro). (Pick 
113c, 114b, 121 a 123 y 123AC). Lote de 8 billetes. S/C-/S/C. Est. 100. . . . . . 60,–

 2482  EGIPTO. 1981 y 1987. Banco Central. 25 y 50 piastras. (Pick 55 y 57a). 2 billetes.
S/C. Est. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 2483  ESTONIA. 1932. Banco de Estonia. 20 coronas. (Pick 64a). Escaso. S/C-. Est. 50 . . 30,–

 2484  1991 a 1999. Banco de Estonia. 1, 2, 5, 10, 50 y 100 coronas (dos). (Pick 69a, 70a, 
71a, 72a, 78a, 79a y 82a). 7 billetes. S/C-/S/C. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2485  ETIOPÍA. EE 1969 (1976). Banco Nacional. 1 birr. (Pick 30a y 30b). 2 billetes. S/C.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2486  FINLANDIA. 1963 a 1986. Banco Finlandés. 1, 10 y 50 marcos. (Pick 98a, 112 y
118). 3 billetes. S/C-/S/C. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2487  FRANCIA. 1941. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 93). 13 de marzo, Jacques
Coeur. Dos puntos de aguja. Escaso. (EBC+). Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2488  1946. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 128a). 31 de octubre. Doblez central.
EBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2489  1952. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 128d). 4 de septiembre. Manchitas.
Escaso. EBC-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2490  1966. Banco de Francia. 5 francos. (Pick 146a). 1 de septiembre, Louis Pasteur.
Escaso. S/C-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2491  1972. Banco de Francia. 10 francos. (Pick 147d). 7 de septiembre, Voltaire. Leve
doblez. EBC. Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2492  1978. Banco de Francia. 10 francos. (Pick 150c). 6 de julio, Hector Berlioz. S/C.
Est. 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

 2493  1997. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 157Ad). Antoine de Saint-Exupéry. Escaso. 
S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2494  GABÓN. 1993 y 1994. Banco de los Estados Africanos Centrales. 500 (dos) y 1000
francos. (Pick 401La, 401Lb y 402Lb). 3 billetes. S/C-/S/C. Est. 25 . . . . . . . . . 15,–

 2495  GAMBIA. Banco Central. 5 (tres) y 10 dalasis. (Pick 9b, 12b, 13b y 16a). 4 billetes.
S/C-/S/C. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2496  GEORGIA. 1993 a 1999. Banco Nacional. 1, 2, 3, 5, 10, 250, 3000 y 5000 laris.
(Pick 31, 33 a 36, 43a, 45 y 62). 8 billetes. S/C-/S/C. Est. 40 . . . . . . . . . . . 25,–

 2497  GHANA. 1995, 1996 y 1998. Banco de Ghana. 1000 (dos) y 5000 cedis. (Pick 29b y 
34c). 3 billetes. S/C-/S/C. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2498  GIBRALTAR. 1986. Gobierno de Gibraltar. 10 libras. (Pick 22b). 21 de octubre,
Isabel II. Escaso. S/C-. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2499  1988 a 2000. Gobierno de Gibraltar. 1 y 5 (tres) libras. (Pick 20d, 21b, 25 y 29).
Isabel II. 4 billetes. S/C. Est. 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

 2500  GRECIA. 1926. Banco de Grecia. 1000 dracmas. (Pick 100b). 4 de noviembre, G.
Stavros. Leve doblez. EBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2501  1939 a 1996. Lote de 14 billetes de distintos valores y fechas. S/C-/S/C. Est. 100 . . 60,–

 2502  GUINEA. 1960 a 1998. Banco Central. 50 (dos), 100 y 500 francos. (Pick 12a, 29a,
31a y 35a). 4 billetes. S/C-/S/C. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2503  GUINEA-BISSAU. 1983 a 1993. Banco Central. 50, 500 (dos), 1000 (dos), 5000 y
10000 pesos. (Pick 7, 10, 12, 13a, 13b, 14b y 15b). 6 billetes. S/C-/S/C. Est. 40 25,–

 2504  GUINEA ECUATORIAL. 1969. Banco Central. 100 pesetas guineanas. (Pick 1). 12
de octubre. Impreso en la FNMT. S/C-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2505  1969. Banco Central. 100 pesetas guineanas. (Pick 1). 12 de octubre. Impreso en la
FNMT. S/C-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2506  1969. Banco Central. 500 pesetas guineanas. (Pick 2). 12 de octubre. Impreso en la
FNMT. Una esquina rozada. S/C-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2507  1969. Banco Central. 500 pesetas guineanas. (Pick 2). 12 de octubre. Impreso en la
FNMT. S/C. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2508  1969. Banco Central. 1000 pesetas guineanas. (Pick 3). 12 de octubre, Presidente M. 
Nguema Biyogo. Impreso en la FNMT. Una esquina rozada. S/C-. Est. 50 . . . . . 30,–

 2509  1969. Banco Central. 1000 pesetas guineanas. (Pick 3). 12 de octubre, Presidente M. 
Nguema Biyogo. Impreso en la FNMT. Una esquina rozada. S/C-. Est. 50 . . . . . 30,–
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 2510  1969. Banco Central. 1000 pesetas guineanas. (Pick 3). 12 de octubre, Presidente M. 
Nguema Biyogo. Impreso en la FNMT. S/C. Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2511  1975 (tres) y 1979. Banco Popular y Banco de Guinea Ecuatorial. 25, 50, 100 ekuele 
y 100 bipkwele. (Pick 9, 10, 13 y 14). 4 billetes. EBC-/S/C. Est. 100 . . . . . . . 60,–

 2512  1979. Banco de Guinea Ecuatorial. 1000 bipkwele. (Pick 16). 3 de agosto, Rey Bioko. 
Impreso en la FNMT. Leve doblez. Escaso. EBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2513  1980. Banco de Guinea Ecuatorial. 1000 bipkwele sobre 100 pesetas guineanas. (Pick 
18). 21 de octubre. Sello estampillado en anverso en negro. Impreso en la
FNMT. S/C-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2514  1980. Banco de Guinea Ecuatorial. 5000 bipkwele sobre 500 pesetas guineanas. (Pick 
19). 21 de octubre. Sello estampillado en anverso en rojo. Impreso en la FNMT.
S/C-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2515  1985. Banco de los Estados Africanos Centrales. 1000 francos. (Pick 21). 1 de enero. 
S/C-. Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2516  HUNGRÍA. 1930 a 2001. 100 y 100000 pengo, 10 (dos), 20, 50, 100, 200, 500 (dos) 
y 2000 florines. Lote de 11 billetes de distintos valores y fechas. EBC+/S/C.
Est. 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

 2517  INGLATERRA. s/d (1948-1960). Banco de Inglaterra. 1 libra. (Pick 369a). Restos de
clip. Escaso. EBC-. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2518  1990. Banco de Inglaterra. 5 libras. (Pick 382c). Isabel II / George Stephenson. S/C.
Est. 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

 2519  (1993-1998). Banco de Inglaterra. 20 libras. (Pick 387a). Isabel II / Michael Faraday.
Ondulaciones. Escaso. EBC+. Est. 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 2520  (1999-2003). Banco de Inglaterra. 20 libras. (Pick 390a). Isabel II / Edward Elgar.
Ligera ondulación. Escaso. S/C-. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2521  Lote de 12 billetes de distintos valores y fechas. S/C-/S/C. Est. 100 . . . . . . . . . . . 60,–

 2522  IRAQ. 1980 a 1984. Banco Central. 5 (dos), 10 (dos), 25 (dos) y 100 dinars. (Pick
66b, 70, 71, 74b y 84). Lote de 7 billetes. S/C-/S/C. Est. 30 . . . . . . . . . . . . 18,–

 2523  IRLANDA. 1969. Banco Central. 1 libra. (Pick 64b). 2 de octubre, Lady Hazel Lavery. 
Ligero doblez. EBC+. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2524  1970. Banco Central. 1 libra. (Pick 64b). 17 de septiembre, Lady Hazel Lavery. S/C-.
Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2525  1981. Banco Central. 1 libra. (Pick 70b). 20 de octubre, Reina Medb. Mínima
manchita. S/C-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2526  1981. Banco Central. 1 libra. (Pick 70b). 21 de septiembre, Reina Medb. S/C-.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2527  1989. Banco Central. 1 libra. (Pick 70d). 17 de julio, Reina Medb. S/C-. Est. 20 . . . 12,–

 2528  1996. Banco Central. 5 libras. (Pick 75b). 22 de octubre, Catherine McAuley. S/C.
Est. 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

 2529  ISLANDIA. L1957 a 1986 (1994). Banco Central. 5, 10 (dos), 50 y 100 (dos)
coronas. (Pick 37a, 44, 48, 49 y 54). Lote de 6 billetes distintos. S/C. Est. 40. . 25,–

 2530  Lote de aproximadamente 950 billetes distintos de todo el mundo con el valor facial
1. Incluye algunas fantasías. Muy interesante. En 4 álbums. BC-/S/C. Est. 7.000 . 3.000,–

BIBL IOGRAFÍA NUMISMÁTICA

 2531  BABELON, J. y JACQUIOT, J.: “Histoire de Paris d’après les medáilles de la
Renaissance au XXe siècle”. París 1951. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

 2532  ECHENAGUSIA, C.: “Medallas de Proclamación y Juras de los monarcas españoles
en Cuba”. La Habana, 1936. Est. 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

 2533  FRAY LICINIANO SAEZ: “Demostración histórica del verdadero valor de todas las
monedas que corrían en Castilla durante el reinado del señor Don Enrique IV, y
de su correspondencia con las del senyor D. Carlos IV”. Madrid, 1805. Excelente 
encuadernación en cajetín. Est. 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

 2534  Lote de 26 libros y catálogos de numismática extranjera. Imprescindible examinar. 
Est. 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 2535  Lote de 46 libros y catálogos de numismática española. Imprescindible examinar.  
Est. 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–
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